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Аңдатпа. Бұл мақалада церебральды сал ауруы (ЦСА) бар балалардың ақыл-ой 

дамуын жетілдіруге бағытталған педагогикалық және түзету жұмыстарының өзекті 

мәселелері қарастырылады. Балалардың танымдық және психоэмоциялық дамуын 

қалыптастырудағы негізгі қиындықтар талданып, олардың білім алуына, әлеуметтік 

ортаға бейімделуіне ықпал ететін әдістер ұсынылады. 

Тірек сөздер: церебральды сал ауруы, ақыл-ой дамуы, педагогикалық түзету, 

арнайы білім беру, реабилитация, психологиялық қолдау. 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные вопросы педагогической 

и коррекционной работы, направленной на развитие интеллектуального потенциала детей 

с церебральным параличом (ЦП). Анализируются основные трудности формирования их 

познавательного и психоэмоционального развития, предлагаются методы, 

способствующие их обучению и социальной адаптации.  

Ключевые слова: детский церебральный паралич, интеллектуальное развитие, 

педагогическая коррекция, специальное образование, реабилитация, психологическая 

поддержка. 

 

Abstract. This article examines the key issues of pedagogical and correctional work aimed 

at enhancing the intellectual development of children with cerebral palsy (CP). The main 

difficulties in shaping their cognitive and psycho-emotional development are analyzed, and 

methods that facilitate their education and social adaptation are proposed.  

Key words: cerebral palsy, intellectual development, pedagogical correction, special 

education, rehabilitation, psychological support. 

 

Қазіргі қоғам үшін балалар церебральды сал ауруы (БЦСА) өзекті мәселе болып қала 

береді. Әртүрлі авторлардың мәліметтері бойынша, бұл аурудың таралу деңгейі 1000 жаңа 

туған нәрестеге 1,5 пен 4 арасындағы аралықта болады [1-2]. Шетелдік деректерге сәйкес, 

балалар церебральды сал ауруының таралуы әр түрлі болады. Мысалы, Австралия мен 

Еуропада бұл көрсеткіш 1000 туылған балаға 1,4-тен 2,5-ке дейін болса, АҚШ, Египет 

және Тайванда бұл көрсеткіш 3 және одан жоғары [3-4]. Египеттегі балалар церебральды 

сал ауруының таралуы H.N. El Tallawy және оның авторларымен жасалған зерттеу 

нәтижелері бойынша 1000 жаңа туған нәрестеге 3,06 құрайды [5].  

Балалар церебральды сал ауруы (БЦСА) - бұл мидың ерте кезеңдерде пайда болған 

зақымдану салдарынан болатын тірек-қимыл бұзылыстарының жинағы. Оның негізгі 

клиникалық белгілері — статокинетикалық рефлекстердің дұрыс дамымауы, тонус 

ақаулары, парездермен байланысты қозғалыс функциясының бұзылуы. Сонымен қатар, 
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бұл аурудың созылмалы кезеңдерінде нерв және бұлшықет талшықтарында, буындарда, 

байламдарда, шеміршектерде өзгерістер орын алады. Сондай-ақ, көптеген жағдайларда 

түрлі неврологиялық және психикалық бұзылыстар байқалады. Психикалық 

бұзылулардың ауырлығы жеңіл эмоционалдық ауытқулардан бастап, ауыр 

интеллектуалды кемістіктерге дейін өзгеруі мүмкін. Осылайша, балалар церебральды сал 

ауруы кезінде қозғалыс бұзылыстары ақыл-ой кемістігі, эпилепсиялық ұстамалар, 

қабылдау мен үйренуде қиындықтармен қатар жүруі мүмкін. Көбінесе көру, есту, сезіну 

сияқты жүйке жүйесінің басқа бұзылыстары байқалады, сондай-ақ ішкі ағзалар тарапынан 

да патологиялар туындайды, олар психомоторлық дамудың тежелуін арттырады. Әрине, 

«церебральды паралич» термині аурудың неврологиялық өзгерістерінің әртүрлілігін 

толық көрсете алмайды, бірақ ол әлемдік әдебиетте қолданылып келеді [6]. 

Балалар церебральды сал ауруы прогрессияға ұшырамайтын ауру болып табылады. 

Алайда, баланың өсуі мен дамуы барысында клиникалық көріністер өзгеруі мүмкін және 

бұл аурудың дамуы сезіледі. Бұл ми жүйесінің мүмкіндіктері мен қоршаған ортаға 

қойылатын талаптар арасындағы сәйкессіздік артуымен байланысты, бұл компенсаторлық 

процестердің күшеюіне әкеледі. Бұл өз кезегінде өмір сүру деңгейінің шектеулі болуына 

себеп болады: өзіне-өзі қызмет көрсету, жүру, психологиялық мәселелер, қоршаған ортаға 

бейімделу қиындықтары, оқу процесінде қиындықтар,болашақтағы еңбек қызметі 

шектеулері. Осы факторлардың барлығы БЦСА бар балалар мен олардың жақындарының 

өмір сапасының айтарлықтай төмендеуіне алып келеді [7]. 

Халықаралық аурулар классификациясы (МКБ 10) бойынша балалар церебральды 

сал ауруы келесі түрде бөлінеді: G80.0 Спастикалық церебральды паралич; G80.1 

Спастикалық диплегия; G80.2 Балалар гемиплегиясы; G80.3 Дискинетикалық 

церебральды паралич; G80.4 Атаксикалық церебральды паралич; G80.8 Басқа балалар 

церебральды параличы.  

Сонымен қатар, авторлардың әртүрлі функционалдық және клиникалық 

классификациялары да кеңінен қолданылады. Елімізде К.А.Семенова (1972) мен 

Л.О.Бадалянның классификациялары кеңінен таралған [8-9]. 

БЦСА диагнозы қойылған баланың уақытылы емделуі оның қалпына келуіне 

маңызды әсер етеді. Алайда, балаларда бұл диагноз көбінесе баланың 1 жасында, яғни ол 

«жүрмегенде» ғана қойылады. Көптеген зерттеушілер 3 айлық кезеңнен бастап 

реабилитациялық шараларды қолдануды ұсынады, себебі бұл кезеңде мидың даму 

жылдамдығы жоғары болады, ол реабилитацияның жоғары тиімділігіне ықпал етеді [10]. 

БЦСА бар балаларға арналған реабилитациялық шаралар төрт кезеңнен тұрады.  

Бірінші кезең – амбулаторлық емдеу, ол балалар емханасында педиатр, невролог, 

ортопед, логопед, дефектолог және психолог мамандарының қатысуымен жүргізіледі.  

Екінші кезең – стационарлық көмек, ол неврологиялық бөлімшелерде немесе 

неврологиялық және психоневрологиялық клиникаларда ұйымдастырылады.  

Үшінші кезеңге мамандандырылған балалар бақшалары мен мектеп-интернаттар 

кіреді. Бұл мекемелерде кешенді емдеу, оқыту, тәрбие және коррекциялық-психологиялық 

жұмыс жүргізіледі. Ауыр формалары бар балалар әдеттегі, көмекші немесе жеке 

бағдарламалар бойынша үйде оқытылады.  

Төртінші кезең – еңбек тәрбиесі . 

Ойлау –  негізгі жоғары психикалық функциялардың бірі. Осы жастан бастап 

белсенді дамып келе жатқан ауызша-логикалық ойлау баланың барлық басқа жоғары 

психикалық функцияларының жұмысын қалпына келтіреді. Ақыл-ой дамуының 

проблемасын зерттей отырып, ақыл-ой әрекетінің ерекше сипаттамаларын К.А.Семенова, 

Е.И.Кириченко, Э.С.Калижнюк, М.В. Ипполитова, Л.А.Данилова, И.Ю.Левченко, 

И.И.Мамайчук, А.Г.Лапшина, Т.А. Ворникова, И.В.Демина және басқалар бөліп 

көрсетеді. [4]. 

БЦСА бар балаға оқу мен даму үшін барлық жағдайлар жасалған соң оның білім 

беру процесін тиімді де жан-жақты дамытушылық тұрғыда ұйымдастыру маңызды. 
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Баланың ойлауын жетілдіру үшін оның қызығушылығын тудыратын және оқу процесіне 

белсене қатысатын жаттығулар қолданылады. 

Церебральды сал ауруы (ЦСА) бар балалардың ақыл-ой дамуын жетілдіру – ерекше 

назар мен қамқорлықты қажет ететін мәселе. Бұл балалардың интеллектуалдық, моторлық 

және психоэмоциялық дамуы күрделі және әртүрлі факторларға байланысты. Сондықтан 

педагогикалық және түзету жұмыстары кешенді түрде, жеке бағдарлама бойынша жүзеге 

асырылуы тиіс. Ерте диагноз қою, дұрыс емдеу, психологиялық және педагогикалық 

қолдау, сондай-ақ арнайы әдістер мен тәсілдерді қолдану балалардың дамуына оң әсер 

етеді. Бұл жұмыстар балалардың білім алу, әлеуметтік ортада бейімделу және өмір 

сапасын жақсарту үшін аса маңызды. Әрбір баланың жеке ерекшеліктерін ескере отырып, 

реабилитациялық шаралардың тиімділігін арттыру қажеттілігі ерекше орын алады. 
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Аңдатпа.Бұл мақалада балалар церебральды сал ауруы (БЦСА) бар балалардың 

дамуы мен оқытуындағы өзекті мәселелер қарастырылады. Түзету-педагогикалық 
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жұмыстардың негізгі бағыттары, сөйлеу, когнитивті және моторлық дағдыларды 

жетілдіруге арналған әдістер, сондай-ақ инновациялық тәсілдер сипатталады. 

Тірек сөздер: балалар церебральды сал ауруы, түзету-педагогикалық жұмыс, арнайы 

білім беру, психологиялық түзету, әлеуметтік бейімделу. 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются актуальные вопросы развития и 

обучения детей с детским церебральным параличом (ДЦП). Описываются основные 

направления коррекционно-педагогической работы, методы развития речевых, 

когнитивных и моторных навыков, а также инновационные подходы. 

Ключевые слова: детский церебральный паралич, коррекционно-педагогическая 

работа, специальное образование, психологическая коррекция, социальная адаптация. 

 

Abstract. This article examines the key issues in the development and education of 

children with cerebral palsy. It describes the main directions of corrective pedagogical work, 

methods for improving speech, cognitive, and motor skills, as well as innovative approaches. 

Keywords: cerebral palsy, corrective pedagogical work, special education, psychological 

correction, social adaptation. 

 

Балалар церебральды сал ауруы (БЦСА) - бұл мидың ерте кезеңдерде пайда болған 

зақымдану салдарынан болатын тірек-қимыл бұзылыстарының жинағы. Оның негізгі 

клиникалық белгілері — статокинетикалық рефлекстердің дұрыс дамымауы, тонус 

ақаулары, парездермен байланысты қозғалыс функциясының бұзылуы. Сонымен қатар, 

бұл аурудың созылмалы кезеңдерінде нерв және бұлшықет талшықтарында, буындарда, 

байламдарда, шеміршектерде өзгерістер орын алады. Сондай-ақ, көптеген жағдайларда 

түрлі неврологиялық және психикалық бұзылыстар байқалады. Психикалық 

бұзылулардың ауырлығы жеңіл эмоционалдық ауытқулардан бастап, ауыр 

интеллектуалды кемістіктерге дейін өзгеруі мүмкін. Осылайша, балалар церебральды сал 

ауруы кезінде қозғалыс бұзылыстары ақыл-ой кемістігі, эпилепсиялық ұстамалар, 

қабылдау мен үйренуде қиындықтармен қатар жүруі мүмкін. Көбінесе көру, есту, сезіну 

сияқты жүйке жүйесінің басқа бұзылыстары байқалады, сондай-ақ ішкі ағзалар тарапынан 

да патологиялар туындайды, олар психомоторлық дамудың тежелуін арттырады [1]. 

БЦСА баланың сөйлеу және ақыл-ой мүмкіндіктері белгілі бір дәрежеде бұзылған 

жағдайларда оңалту шараларының кешеніне логопед-дефектолог маманы қосылады. 

Зақымдану бағытына байланысты (сөйлеу, ақыл-ой, когнитивті бұзылулар) белгілі бір 

әдістер тағайындалады. Логопедиялық түзету белгілі бір дыбыстарды, олардың 

тіркестерін, буындар мен сөздерді белгілі бір ретпен айтуды қамтиды. Сондай-ақ, жақ-бет 

аппаратының жағдайын жақсартуға мүмкіндік беретін әртүрлі гимнастика қолданылады. 

Қосымша көмек ретінде маманға логопедиялық бет, тіл және төменгі жақ массажы 

қолдану ұсынылады, ол қолмен немесе арнайы зондтардың көмегімен жүзеге асырылады.  

Дефектолог церебральды сал ауруы бар баланың психикалық және логикалық 

жағдайын жақсартатын оқу бағдарламаларын жүргізеді. Церебральды сал ауруы бар 

балалар тұратын отбасылардың психоэмоционалды жағдайын қалыпқа келтіру үшін 

кешенді оңалту бағдарламасында клиникалық психолог маман келесі міндеттерді шешеді: 

церебральды сал ауруы бар баланың және отбасының психологиялық мәртебесін бағалау; 

баланың танымдық функцияларын терең бағалау (есте сақтау, зейін); эмоционалды 

жағдайды бағалау, мазасыздықты, депрессияны диагностикалау; отбасы мен балаға кеңес 

беру және психологиялық көмек және түзету жүргізеді.  

Эрготерапия – оңалтудың жаңа бағыты. Бұл мамандар балаларға күнделікті өмірде 

көмектеседі. Білімі бойынша эрготерапевт –  тиісті дайындықтан өткен психолог немесе 

бейімделген дене шынықтыру маманы. Эрготерапевт міндеттеріне мыналар жатады:  

 тұрмыстық қызметке деген стрессті бағалау;  

 тұрмыстық қызмет деңгейін бағалау;  
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 мазасыздықты бағалау;  

 шектелген немесе бұзылған қызметті қалпына келтіру немесе дамыту;  

 тәуелсіз қызмет мүмкіндіктерін бағалау.  

 отбасының гиперопекасының алдын алу;  

 өзіне-өзі қызмет көрсету қызметіне қосу;  

 тіршілік ету ортасын және оның бейімделуін тексеру;  

 тұрмыстық саладағы қозғалыс мүмкіндіктерін қалпына келтіру;  

 тұрмыстық қозғалыстарды шектеудің алдын алу [2]. 

Мектепке дейінгі жастағы БЦСА баларды түзету-педагогикалық жұмыстың негізгі 

бағыттары:  

- моториканы және өзіне-өзі қызмет көрсету және гигиена дағдыларын дамыту;  

- ойын қызметін дамыту;  

- басқалармен (құрдастарымен және ересектермен) сөйлеу қарым-қатынасын 

дамыту. Пассивті және белсенді сөздік қорын арттыру, үйлесімді сөйлеуді қалыптастыру. 

Сөйлеудің лексикалық, грамматикалық және фонетикалық құрылымын дамыту және 

түзету;  

- қоршаған орта туралы білім мен идеялар қорын кеңейту;  

- сенсорлық функцияларды дамыту. Кеңістіктік және уақыттық көріністерді 

қалыптастыру, олардың бұзылуын түзету. Кинестетикалық қабылдау мен стереогноздың 

дамуы;  

- математикалық түсініктерді қалыптастыру;  

- қол шеберлігін дамыту және қолды` жазуды игеруге дайындау;  

- мектепке дайындық 

Жоғарыда аталған бағыттар бойынша жұмыс барысында түрлі кедергілер кездесуі 

міүкін және кедергілерді жою барысында түрлі әдістер, оның ішінде инновациялық 

әдістер кеңінен қолданылады. 

Церебральды сал ауруы бар балаларды оқытуда қолданылатын инновациялық 

әдістер – бұл ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалардың дамуы мен білім алу 

процесін оңтайландыру үшін қолданылатын заманауи тәсілдер. Бұл балалардың 

физикалық, интеллектуалдық, эмоционалдық және әлеуметтік дамуына қолдау көрсетуге 

бағытталған әдістер әртүрлі салаларда жұмыс істейді. Мысалы, психологиялық, 

педагогикалық, техникалық және әлеуметтік салаларда инновациялық шешімдер 

пайдаланылады. Олардың мақсаты – баланың мүмкіндіктерін барынша ашуға жағдай 

жасау. 

1. Технологиялық қолдау (Assistive Technology): Церебральды сал ауруы бар 

балалар үшін арнайы құрылғылар мен бағдарламалар қолданылады, мысалы, электронды 

жазу құралдары, сөйлеуді тану жүйелері, көру және есту құралдары. Бұл технологиялар 

баланың оқуға және қарым-қатынас жасауына көмектеседі [3]. 

2. Қолданбалы бейнемазмұн (Multimedia Learning):  Бейнемазмұн мен интерактивті 

мультимедиа технологиялары арқылы балалардың оқу процесін қызықты әрі тиімді ету. 

Әсіресе, визуалды және дыбыстық материалдар балалардың қабылдауын жақсартады [4]. 

3. Нейробиологиялық әдістер: Ми қызметінің оңтайлы жұмыс істеуін қамтамасыз 

ету үшін нейробиологиялық әдістер мен терапиялар қолдану. Бұл әдіс мидың қайта 

қалпына келуіне көмектеседі және оқытуға ықпал етеді [5]. 

Бұл әдістердің барлығы баланың оқу процесін жеңілдетуге, мүмкіндіктерін дамытуға 

және олардың әлеуметтенуін жақсартуға бағытталған. 

Церебральды сал ауруы бар балаларды оқытуда қолданылатын инновациялық 

әдістер, шындығында, білім беру процесін жетілдіруге үлкен мүмкіндік береді. Бұл 

әдістер тек баланың физикалық және интеллектуалдық дамуын ғана емес, сондай-ақ 

эмоционалдық және әлеуметтік қабілеттерін дамытуға бағытталған. Олардың көмегімен 

әрбір бала өзінің жеке мүмкіндіктерін ашып, қоғамда белсенді өмір сүруіне жағдай 

жасалады.  
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Қорытындылай келе, кез келген баланың мүмкіндігі шектеулі болса да, оның 

бойында дарын мен қабілет бар екенін ұмытпаған жөн. Бұл дарынды ашуға, оны дамытуға 

және қоғамға толыққанды қатысуына жағдай жасау – біздің ең басты міндетіміз. Осы 

бағыттағы жұмысты әрдайым жаңашыл әдістермен жетілдіріп, олардың әлеуетін барынша 

аша отырып, біз балаларымыздың жарқын болашағына қадам жасай аламыз. Әрбір бала – 

бұл болашақтың кілті, ал біз сол кілтті табуға көмектесетін жол көрсетушіміз. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада жасөспірімдердің мінез-құлқының қалыптасуына әсер ететін 

негізгі орта факторлары қарастырылады. Отбасы, мектеп, құрдастар тобы және 

ақпараттық кеңістіктің жасөспірімдерге тигізетін ықпалына талдау жасалады. Сондай-ақ 

әлеуметтік ортаның жағымды және жағымсыз әсерлері, олардың тұлғалық даму 

үдерісіндегі маңызы сипатталады. Мақалада мінез-құлықтың қалыптасуында қолайлы 

ортаның маңыздылығы мен оны қалыптастыру жолдарына назар аударылады. 

Тірек сөздер: жасөспірім, мінез-құлық, әлеуметтік орта, отбасы, мектеп, құрдастар, 

тәрбие, тұлғалық даму 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются основные факторы среды, влияющие 

на формирование поведения подростков. Проводится анализ влияния семьи, школы, 

группы сверстников и информационного пространства на подростков. Также 

характеризуются положительные и отрицательные эффекты социальной среды, их 

значение в процессе развития личности. В статье основное внимание уделяется важности 

благоприятной среды в формировании поведения и путям его формирования. 

Ключевые слова: подросток, поведение, социальная среда, семья, школа, 

сверстники, воспитание, личностное развитие 

 

Annotation. This article examines the main environmental factors that influence the 

formation of adolescent behavior. The analysis of the influence of family, school, peer group and 

information space on teenagers is carried out. The positive and negative effects of the social 

environment and their importance in the process of personality development are also 
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characterized. The article focuses on the importance of a supportive environment in shaping 

behavior and ways to shape it. 

Keywords: teenager, behavior, social environment, family, school, peers, upbringing, 

personal development 

Жасөспірім кезеңі – жеке тұлғаның қалыптасуындағы ең күрделі әрі маңызды 

кезеңдердің бірі. Бұл жас аралығында адам өмірге деген көзқарасын, мінез-құлқын және 

құндылықтарын белсенді түрде қалыптастырады. Жасөспірімдердің осы даму кезеңінде 

сыртқы ортаның, яғни отбасының, достардың, мектептің және қоғамның ықпалы ерекше 

маңызды рөл атқарады. Ортаның әрбір құрамдас бөлігі жасөспірімнің тұлғалық дамуына 

әртүрлі әсер етеді, бұл оның болашақтағы өмірлік таңдаулары мен мінез ерекшеліктерін 

айқындайды [1].  

Жасөспірімдердің мінез-құлқына ортаның әсері тек жекелеген адамдармен қарым-

қатынас арқылы ғана емес, сонымен қатар қоғамдағы мәдени, әлеуметтік және 

технологиялық факторлар арқылы да жүреді. Қазіргі заманда медиа және әлеуметтік 

желілер жасөспірімдер үшін ең ықпалды ортаға айналып отыр. Олардың ойлау жүйесін, 

өз-өзіне деген сенімін, тіпті өмірлік мақсаттарын қалыптастыруға интернеттегі 

ақпараттың тигізер әсері зор. Сондықтан жасөспірімдердің мінез-құлқының қалыптасуы 

күрделі әрі көпқырлы процесс екені айқын.  

Отбасы – жасөспірім үшін алғашқы әлеуметтік орта. Бұл жерде бала алғашқы 

құндылықтарды бойына сіңіреді, қарым-қатынас дағдыларын үйренеді және өзін-өзі 

бағалау қабілетін дамытады. Ата-ананың мінез-құлқы, тәрбие стилі және эмоционалдық 

қолдауы жасөспірімнің мінезінің негізін құрайды. Отбасындағы үйлесімділік немесе 

керісінше, жанжалдар мен түсінбеушіліктер жасөспірімнің эмоционалдық жағдайына 

және оның болашақтағы мінез ерекшеліктеріне айтарлықтай әсер етеді. 

Мектеп пен құрдастар ортасы да жасөспірімнің мінез-құлқына тікелей ықпал етеді. 

Мектеп – білім мен тәрбие беретін басты институт қана емес, сонымен бірге баланың 

әлеуметтенуінің маңызды алаңы. Мұғалімдердің ықпалы, сыныптағы тәртіп пен 

атмосфера жасөспірімнің жауапкершілік сезімін, өзін-өзі ұстау қабілетін дамытуға ықпал 

етеді [2]. Сонымен қатар, достардың пікірі мен әрекеті жасөспірім үшін жиі шешуші рөл 

атқарады. Құрдастар тобына ену немесе олардан шеттетілу мінездің белгілі бір 

қырларының дамуына себеп болады.  

Қоғам мен мәдениет те жасөспірімдерге үлкен әсер етеді. Әлеуметтік нормалар, 

құндылықтар және дәстүрлер жеке тұлғаның әлеуметтік ортаға бейімделуіне ықпал етеді. 

Сонымен қатар, қазіргі заманда технологияның дамуы жасөспірімдер мінезінің 

қалыптасуында бұрын-соңды болмаған өзгерістер әкелді. Әлеуметтік желілер, ойындар 

мен түрлі контенттер жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауын, эмоциялық тұрақтылығын 

және қарым-қатынас стилін қалыптастырады.  

Отбасы – баланың алғашқы әлеуметтік ортасы және тұлғалық қалыптасуының негізі. 

Жасөспірім кезеңінде отбасының рөлі ерекше маңызды, себебі бұл кезең баланың жеке 

тұлға болып қалыптасуында шешуші рөл атқарады. Ата-ананың қарым-қатынасы, 

тәрбиесі және эмоционалдық қолдауы жасөспірімнің мінез-құлқы мен болашақтағы 

өмірлік ұстанымдарына тікелей әсер етеді. Жасөспірім кезеңі адамның физиологиялық, 

психологиялық және әлеуметтік өзгерістерге бейімделу уақытын қамтиды. Осы кезде бала 

өзін-өзі тануға және қоғамда өз орнын табуға тырысады. Отбасындағы түсіністік пен 

қолдау бұл процестің жеңіл әрі тиімді өтуіне ықпал етеді. Егер ата-ана баланың 

эмоционалдық қажеттіліктерін түсініп, оны қолдаса, жасөспірім өзін қауіпсіз әрі сенімді 

сезінеді. Мұндай қолдау баланың өзіне деген сенімін нығайтып, оның жауапкершілік, 

адалдық, еңбекқорлық сияқты маңызды қасиеттерін дамытуға көмектеседі. Отбасындағы 

қарым-қатынастың стилі де жасөспірімнің мінез-құлқына айтарлықтай әсер етеді. 

Мысалы, демократиялық стильде тәрбие алған балалар өз пікірін еркін білдіріп, жауапты 

шешім қабылдауға бейім болады. Олар ата-анасының қолдауын сезініп, қиын жағдайларда 

олардан көмек сұрауға ұялмайды. Керісінше, авторитарлық немесе шектен тыс бақылауға 
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негізделген стиль баланың бойында қорқыныш, сенімсіздік және қарсылық сезімдерін 

тудыруы мүмкін.  

Эмоционалдық атмосфера – отбасыдағы ең маңызды факторлардың бірі. Егер 

отбасында жиі кикілжіңдер мен жанжалдар орын алса, бұл жасөспірімнің психологиялық 

тұрақтылығына теріс әсер етуі мүмкін. Мұндай жағдайда бала өз эмоцияларын дұрыс 

басқаруды үйренбей, агрессия немесе өзіне деген сенімсіздік секілді мәселелерге тап 

болады. Керісінше, мейірімділік пен сүйіспеншілікке толы ортада өскен балалар өзін 

қауіпсіз сезініп, позитивті мінез-құлық үлгілерін бойына сіңіреді.  

Отбасы – құндылықтарды берудің басты қайнар көзі. Ата-ана балаға адалдық, 

еңбекқорлық, жауапкершілік секілді қасиеттерді үйретеді. Бұл құндылықтар 

жасөспірімнің болашақтағы өмірлік ұстанымдарын қалыптастырады. Мәселен, ата-ананың 

үлгісі арқылы бала отбасы мүшелері арасындағы қарым-қатынас қалай құрылатынын, 

қиындықтарды қалай жеңу керектігін және қалай дұрыс шешім қабылдау қажеттігін 

үйренеді. Сонымен қатар, отбасындағы рөлдік модельдер де маңызды. Егер ата-ана 

жауапкершілікті, құрметті және өзара түсіністікті көрсетсе, бала осы үлгіні қайталайды. 

Ал егер ата-ана теріс әрекеттер көрсетіп, жауапсыз немесе агрессивті мінез танытса, бұл 

балаға кері әсер етуі мүмкін. Сондықтан ата-ананың әрекеті жасөспірім үшін ең алғашқы 

және маңызды үлгі болып табылады. Отбасының қолдауы жасөспірімнің психологиялық 

денсаулығын сақтауда басты рөл атқарады. Баланың өзін жалғыз сезінуі, түсінбеушілік 

немесе ата-ананың назар аудармауы эмоционалдық күйзелістерге және психологиялық 

мәселелерге әкелуі мүмкін. Ал керісінше, ата-ананың түсіністікпен қарауы және тұрақты 

қолдауы жасөспірімнің күйзеліс [3]. жағдайларын оңай жеңіп шығуына көмектеседі 

Жасөспірімдердің мінез-құлқының қалыптасуына отбасы ғана емес, мектеп пен құрдастар 

ортасы да үлкен ықпал етеді. Бұл кезеңде жасөспірімдер өздеріне тән ерекше әлеуметтік 

тәжірибелерді жинақтайды, қоғамда өз орнын табуға тырысады. Мектеп пен құрдастар 

тобы олардың тұлғалық дамуына, әлеуметтік дағдыларын қалыптастыруға және өзін-өзі 

бағалауға әсер етеді. Осылайша, мектеп пен құрдастардың ықпалы жасөспірімнің мінез-

құлқын бағыттаудағы маңызды факторлардың бірі болып табылады.  

Мектеп – жасөспірімдердің білім алатын, әлеуметтік дағдыларды игеретін және өзін-

өзі дамыту мүмкіндігін алған басты орын. Мектептегі оқу үрдісі жасөспірімдерге білім 

ғана беріп қоймай, оларды әлеуметтендіреді. Мұнда балалар өзара қарым-қатынас жасау, 

топтық жұмыс істеу, тәртіпке бағыну сияқты әлеуметтік дағдыларды үйренеді. Сонымен 

қатар, мектептегі мұғалімдер жасөспірімдердің мінез-құлқына ерекше әсер етеді. 

Мұғалімнің мінез-құлқы мен педагогикалық тәсілдері балалардың жеке тұлғасына қалай 

әсер ететінін анықтауда маңызды рөл атқарады. Мектептегі атмосфера да жасөспірімнің 

өзін-өзі сезінуіне әсер етеді. Егер мектепте қолайлы және қауіпсіз орта болса, 

жасөспірімнің оқу нәтижелері мен психологиялық жағдайы да жақсы болады [4]. 

Мектептегі тәртіп, мұғалімдер мен оқушылар арасындағы қарым-қатынас жасөспірімнің 

өзіне деген сенімін қалыптастыруға ықпал етеді. Жасөспірімдердің өмірінде құрдастар 

тобының рөлі өте үлкен. Бұл кезеңде жасөспірімдер өздерінің жеке тұлғасын 

құрдастарының пікіріне, әсеріне байланысты қалыптастырады. Құрдастар тобының 

пікірлері мен әрекеттері жасөспірімнің таңдауларын, құндылықтарын, тіпті мінез-

құлықтарын өзгертуі мүмкін. Құрдастар арасындағы қарым-қатынастар жасөспірімнің 

өзін-өзі бағалауын, психологиялық жағдайын айқындайды. Құрдастар тобына ену, немесе 

одан шеттетілу, жасөспірімнің эмоционалдық жағдайына үлкен әсер етеді. Жасөспірімдер 

арасында ұқсас қызығушылықтары мен құндылықтары бар достар табу өзіндік 

ерекшеліктер мен қажеттіліктерді қанағаттандыруға мүмкіндік береді [5]. Керісінше, 

құрдастар арасында әлеуметтік қысым, алаяқтық немесе бопсалау жасөспірімнің 

сенімсіздігін арттырып, мінез-құлқындағы теріс өзгерістерге себеп болуы мүмкін. 

Құрдастар арасындағы әлеуметтік қысым жасөспірімдердің мінез-құлқының 

қалыптасуына әсер ететін маңызды факторлардың бірі болып табылады. Мектепте және 

мектептен тыс ортада жасөспірімдер көбінесе бір-біріне әсер етіп, өздері туралы 
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пікірлермен бөліседі. Бұл қалыпты әлеуметтік қарым-қатынастардың бөлігі болғанымен, 

құрдастардың теріс әсері де мүмкін. Мысалы, алкоголь, темекі немесе есірткі қолдануға 

үгіттеу, немесе қоғамнан тыс мінез-құлық үлгілерін ұсыну – жасөспірім үшін үлкен сын 

болуы мүмкін. Мұндай жағдайларда жасөспірімдер өздерінің жеке шешімдерін қабылдай 

алмай, құрдастарының ықпалына түсуі ықтимал. Сондықтан құрдастар арасындағы қолдау 

мен ынтымақтастық өте маңызды, себебі бұл жасөспірімдердің психологиялық дамуына 

жағымды әсер етеді [6]. Мектеп пен құрдастар ортасы бір-бірімен тығыз байланысты. 

Мектеп – жасөспірімдер арасында қарым-қатынас орнатуға мүмкіндік беретін кеңістік, ал 

құрдастар тобы – бұл әлеуметтік топ, мұнда жасөспірімдер өзін көрсетуге, пікірлес 

адамдарды табуға ұмтылады. Мектепте құрдастарымен қарым-қатынас орнату мүмкіндігі 

жасөспірімдерге өзін тануға және әлеуметтік дағдыларды дамытуға көмектеседі. 

Қоғамдық, спорттық немесе мәдени іс-шаралар барысында жасөспірімдер бір-бірімен 

қарым-қатынас жасай отырып, өзара сыйластық пен түсіністікке ие болады. 

Жасөспірімдердің мінез-құлқының қалыптасуына әсер ететін негізгі факторлардың бірі – 

бұл олардың қоршаған әлеуметтік және мәдени ортасы. Әлеуметтік, мәдени және 

технологиялық факторлар өзара тығыз байланысты болып, жасөспірімдердің тұлғалық 

дамуына үлкен ықпал етеді. Бұл үш фактор жасөспірімдерге олардың құндылықтары, өмір 

сүру стилі және әлемге деген көзқарасы туралы ұғым қалыптастырады.  

Мәдениет жасөспірімнің тұлғалық дамуында маңызды рөл атқарады. Әрбір 

қоғамның өзіндік мәдени құндылықтары мен нормалары бар, және жасөспірімдер осы 

құндылықтарға бейімделеді. Мәдениет қоғамның дәстүрлері мен ережелерімен, 

әлеуметтік рөлдермен, өнермен және тілмен тығыз байланысты. Мәдениет 

жасөспірімдерге әлемді қалай көру керектігін және қалай әрекет ету керек екенін 

көрсетеді. Әлеуметтік нормалар, дін, мораль және құндылықтар жасөспірімдердің 

өмірдегі таңдауларын, қарым-қатынастарын және мінез-құлқын айқындайды (Chao, 1994). 

Мысалы, бір қоғамда тәртіп пен сыйластық бірінші орынға қойылса, басқа қоғамда 

тәуелсіздік пен өзіндік пікірге басымдық берілуі мүмкін. Бұл мінез-құлықты 

қалыптастыруда үлкен роль атқарады. Сонымен қатар, мәдениет жасөспірімдердің өз-өзін 

қалай бағалайтынына, өз гендерлік рөлдерін қалай қабылдайтынына және әлеуметке қалай 

бейімделетініне де әсер етеді. Әлеуметтік факторлар – жасөспірімдердің мінез-құлқының 

қалыптасуында ерекше маңызды. Жасөспірімдер көбінесе өздерінің әлеуметтік ортасынан 

үйренеді. Бұл жерде отбасы, мектеп, құрдастар тобы және қоғамның жалпы әлеуметтік 

құрылымы ерекше рөл атқарады. Әлеуметтік ролдерді, нормаларды және қарым-қатынас 

дағдыларын жасөспірімдер отбасынан, мектептен және басқа да әлеуметтік 

институттардан алады. Құрдастар тобының әсері әсіресе маңызды, себебі жасөспірімдер 

өздерінің мінез-құлқын қалыптастыруда көбінесе достарынан және құрдастарынан үлгі 

алады. Бұл кезеңде жасөспірімдер бір-біріне әсер ету арқылы тұлғалық ұстанымдарын 

қалыптастырады. Әлеуметтік орта жасөспірімнің өмірге деген көзқарасын, 

құндылықтарын және оның әлеуметтік дағдыларын анықтайды. Жасөспірімдердің 

әлеуметтік білімі мен әлеуметтік тәжірибелері олардың болашақтағы қарым-

қатынастарында, жұмыс орнындағы мінез-құлқында және қоғамда өз орнын табуда 

шешуші фактор болып табылады. Технологияның дамуы жасөспірімдер мінез-құлқының 

өзгеруінде үлкен рөл атқарады. Соңғы жылдары технологиялар мен интернеттің әсері 

жасөспірімдердің тұлғалық дамуына маңызды өзгерістер әкелді. Әлеуметтік медиа, 

интернет және мобильді қосымшалар жасөспірімдер үшін қарым-қатынас жасаудың 

негізгі құралына айналды. Бұл оларды жаңа ақпаратпен таныстырып, әлеуметтік 

желілерде қарым-қатынас жасауға, пікірлермен бөлісуге және түрлі тақырыптар бойынша 

пікірталас жүргізуге мүмкіндік береді. Алайда, бұл жағдай жастардың жеке өміріне теріс 

әсер етуі мүмкін. Интернетте онлайн қарым-қатынастар, әлеуметтік желілердегі әсерлер 

және желідегі қысым жасөспірімдер арасында мінез-құлықтың өзгеруіне ықпал етеді. Бұл 

әсіресе жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауы, психологиялық күйі және өз-өзін көрсету 

қабілетін қалыптастыруда айтарлықтай ықпал етеді.. Технологиялар арқылы 
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жасөспірімдер кең ауқымды ақпаратты жинай алады, бірақ осы ақпаратты талдай алу 

қабілеті мен оған критикалық тұрғыда қарау дағдылары маңызды дағдыларға айналады. 

Мәдени және әлеуметтік факторлар жасөспірімдердің технологияларды қабылдауына 

және қолдануына әсер етеді. Қоғамдағы мәдени өзгерістер жасөспірімдерге жаңа 

технологиялармен танысуға және оларды өз өмірлерінде пайдалануға мүмкіндік береді. 

Мысалы, ақпараттық қоғамның дамуы жасөспірімдер үшін жаңа мүмкіндіктер туғызады, 

бірақ бұл қоғамдағы әлеуметтік қысым мен жеке өмірдің құпиялылығы мәселелерін де 

көтереді. Сонымен қатар, мәдени және әлеуметтік тұрғыдан жастарға тән дәстүрлер мен 

құндылықтар жасөспірімдерге жаңа шарттар технологияларды қалай пайдалануға 

болатынын көрсетеді. Бұл мәдени өзгерістер мен әлеуметтік жасөспірімдердің мінез-

құлқына қарым-қатынастарға әсер етеді. және әлеуметтік Жасөспірімдердің мінез-

құлқына әсер ететін негізгі факторлардың бірі — олардың қоршаған орта, атап айтқанда, 

мәдени, әлеуметтік және технологиялық аспектілер. Әлеуметтік орта, яғни отбасы, мектеп 

және құрдастар тобы, жасөспірімдердің мінез-құлқына шешуші ықпал етеді. Отбасында 

тәрбиеленген құндылықтар мен нормалар, сондай-ақ құрдастармен қарым-қатынас кезінде 

алған тәжірибе олардың әлеуметтік дағдыларын қалыптастырады. Құрдастар тобы 

жасөспірімдерге өзін көрсету мен қоғамда өз орнын табуға көмектеседі. Мәдени 

факторлар да үлкен рөл атқарады, себебі әрбір қоғам өзінің ерекше дәстүрлері мен 

ережелеріне сүйенеді, және жасөспірімдер осы мәдениетке бейімделіп, өзінің өмірлік 

көзқарастарын қалыптастырады.  

Қазіргі заманда технологиялардың әсері де айтарлықтай маңызды. Әлеуметтік медиа 

мен интернет жасөспірімдердің қарым-қатынас стилі мен ақпаратты қабылдау тәсілдерін 

өзгертті. Технологиялар олардың мінез-құлқы мен өзін-өзі бағалауын айтарлықтай 

өзгертіп, жаңа ақпараттық қоғамда өмір сүруге бейімдейді. Осылайша, мәдени, әлеуметтік 

және технологиялық факторлар өзара тығыз байланысты болып, жасөспірімдердің мінез-

құлқының қалыптасуында айтарлықтай рөл атқарады.  
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Аңдатпа. Бұл мақалада психосоматикалық аурулардың пайда болуына әсер ететін 

психологиялық және физиологиялық факторлар жан-жақты талданады. Эмоционалдық 

күйзелістер мен стресс ағзадағы патологиялық өзгерістердің бастауын қалай алатыны 

қарастырылып, бұл процестің даму механизмі көрсетіледі. Автор психосоматикалық 

бұзылыстардың диагностикасы мен профилактикасына бағытталған әдістерді ұсынады. 

Мақала психосоматикалық медицина саласындағы заманауи зерттеулер мен теориялық 

тұжырымдамаларға негізделген. 
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Тірек сөздер: психосоматика,эмоциялық күйзеліс,психологиялық факторлар, 

соматикалық патология 

  

Аннотация: Статья посвящена анализу психологических и физиологических 

факторов, влияющих на развитие психосоматических заболеваний. Рассматриваются 

механизмы, через которые эмоциональные стрессы и напряжения ведут к патологиям 

организма, а также предлагаются методы диагностики и профилактики 

психосоматических расстройств. абота основана на современных исследованиях и 

теоретических концепциях в области психосоматической медицины. 

Ключевые слова: психосоматика, эмоциональный стресс, психологические 

факторы, соматическая патология 

 

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the psychological and 

physiological factors influencing the development of psychosomatic diseases. It examines the 

mechanisms through which emotional stress and tension lead to pathological changes in the 

body, and offers methods for the diagnosis and prevention of psychosomatic disorders. The 

paper is based on contemporary research and theoretical concepts in the field of psychosomatic 

medicine. 

Keywords: psychosomatics, emotional stress, psychological factors, somatic pathology 

 

Психосоматика саласындағы жұмыстардың маңыздылығы қосымша негіздемені 

қажет етпейді. Психосоматикалық аурулар "өркениет ауруларының" маңызды бөлігі 

болып табылады және ғасырлар бойы олардың жалпы ауру-сырқау көрінісіндегі үлесінің 

артуына байланысты зерттеу тақырыбы болды. Қазіргі уақытта профилактикалық 

психологияның негізгі міндеті тиімді және уақтылы профилактикалық хаттамаларды 

әзірлеу мақсатында психосоматикалық патологияның даму қаупі жоғары топтарды 

анықтау болып табылады [1].  

Алғаш рет "психосоматика" терминін Иоган Хайнрот XIX ғасырдың басында 

қолданған. Психосоматикалық медицина саласындағы прогреске әсер еткен маңызды 

ғылыми тұжырымдамалардың қатарына И.М.Сеченовтың жүйке теориясы, 

И.П.Павловтың психофизиологиялық ілімі, З.Фрейдтің психосоматикалық теориясы, 

Г.Сельенің стресс теориясы және т. б. кіреді. А.Р.Лурияның Аурулардың ішкі көрінісінің 

тұжырымдамасы (1935) тән ауруына байланысты пайда болатын тәжірибелер жиынтығын 

екі деңгейде қарастырады - сезімтал (ауруға байланысты пайда болатын сезімдер 

жиынтығы) және интеллектуалды (науқастың ауруға реакциясын көрсететін түсініктер) 

[1].  

З.Фрейд Й.Брейермен бірге "трансформациядағы" "басылған эмоциялар", 

"психологиялық жан жарасы" соматикалық белгі ретінде көрінуі мүмкін деп 

тұжырымдады. З.Фрейд "ағзаны таңдау" үшін маңызды физикалық фактор - "соматикалық 

дайындықтың" қажет екенін атап өтті [3]. Ұзақ және тұрақты мазасыздық, 

нейроэндокриндік өзгерістер және қорқыныш сезімі ретінде көрінетін эмоционалды 

реакция психологиялық және соматикалық салалар арасындағы байланыс болып 

табылады. Қорғаныс механизмдері қорқыныштың толық қалыптасуына кедергі келтіреді, 

бірақ әдетте бұл физиологиялық құбылыстар мен олардың патогендік әсерлері толығымен 

жойылмайды. Бұл процесті тежелу деп санауға болады, яғни мазасыздықтың немесе 

дұшпандық сезімдердің психомоторлық және ауызша көріністері бұғатталған күйде, ал 

орталық жүйке жүйесінің тітіркендіргіштері вегетативті жүйке жүйесі арқылы 

соматикалық құрылымдарға бағытталып, түрлі ағзалар жүйелеріндегі патологиялық 

өзгерістерді белсендіреді. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының анықтамасына сәйкес, денсаулық - бұл 

адамның әлеуметтік ортаға толық бейімделген жағдайда толық физикалық және 

психологиялық әл-ауқат күйі. Психосоматика-соматикалық аурулардың пайда болуы мен 
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ағымына психологиялық факторлардың әсерін зерттейтін медицина мен психологиядағы 

бағыт [1]. Бұл топқа сыртқы әсерлерден пайда болған немесе ағзаның психикалық 

белсенділігімен байланысты емес мүшелер мен жүйелердің ішкі бұзылуларынан 

туындаған аурулар кіреді. Психосоматикалық ауруларға этиопатогенезі - күйзелістің 

шынайы соматизациясы болып табылатын денсаулық бұзылулары жатады, яғни 

психикалық тепе-теңдікті қорғай отырып, тән саулығына зақым келетін психологиялық 

қорғаусыз соматизация. Патологиялық әсер ауруды тудыру үшін ағза белгілі бір жағдайда 

болуы тиіс [2]. 

Әртүрлі аурулар бастамасындағы эмоционалды жан жарасының әлеуеті біздің 

жадымыздағы эмоциялардың "қатып қалуына" негізделген, өйткені эмоциялар денеде 

"сақталады". Денедегі "қатып қалған" эмоциялар ағзадағы жүйке импульстарының 

қалыпты қозғалысына кедергі келтіреді және нейрондық желінің қалыпты жұмысына 

кедергі келтіретін функционалды байланыстар жасай алады. Орталық жүйке жүйесіндегі 

ішкі мүшелерден келетін ерекше импульс бұл сезімдерді күшейтеді, нәтижесінде 

патологиялық жағдайдың дамуына әкеледі. Осылайша, висцералдық жағымсыз эмоциялар 

пациенттердің белгілі бір симптомға немесе жалпы дене күйіне жеке реакциясы арқылы 

күшейеді [2]. 

Осы өзара іс-қимылдың психосоматикалық аспектісін (психикалық және 

соматикалық) қарау кезінде мынадай факторлар зерттеледі: соматикалық аурудың 

дамуындағы жедел немесе созылмалы эмоционалдық күйзелістің рөлі; соматикалық 

патологияның дамуындағы отбасылық өзара қарым-қатынас  ерекшеліктері мен жеке 

ерекшеліктердің рөлі; аурудың ағымына эмоциялық жағдайлардың әсері; ауруға деген 

қарым-қатынастың және аурудың күйзелісін сәтті жеңуге  жеке ерекшеліктердің әсері; 

жалпы медициналық ұсынымдарды орындаудағы адалдық. 

Күйзеліс жағдаяттары аурулардың пайда болуы мен дамуына әсер етеді. 

Психосоматикалық аурулардың пайда болу және даму механизмі жалпы былай 

сипатталады: күйзеліс факторы нейроэндокринді, вегетативті жүйке жүйесін 

тітіркендіретін эмоционалды шиеленісті күшейтеді, содан кейін тамыр жүйесі мен ішкі 

ағзаларда патологиялық өзгерістер болады [1]. Соматикалық патологияда 

психогормоналды және психовегетативті қатынастардың болуы дәлелденген факт болып 

табылады. Психологиялық қорғаныспен шартталмаған эмоционалды күйзеліс болған 

кезде, ол тиісті ағзалар жүйесіне әсер етеді, нәтижесінде жан жарасының функционалды 

кезеңі соматикалық жүйеде деструктивті морфологиялық өзгерістерге айналады, бұл 

аурулардың пайда болуына әкеп соқтырады. Сондықтан психологиялық фактор 

зақымдаушы ретінде әрекет етеді [3]. 

Кез-келген психикалық және физикалық ауру жақында өткерген немесе алыс 

балалық шақта болған эмоционалды жан жарасынан басталады. Адам күйзеліске 

ұшыраған кезде жүйке жасушалары иммундық жүйені бұзатын заттар шығарады. 

Дағдарысты жағдаяттың теріс заряды неғұрлым көп болса, соғұрлым ол ықтимал қауіп 

төндіреді.  

Психосоматикалық бұзылулардың дамуын болжау үшін жеке тұлғаның жеке мінез-

құлықтық ерекшеліктерін ескеру өте маңызды. Мысалы, мінез кескіні белгілі бір 

бұзылыстың биологиялық алғышарттары ғана емес, сонымен қатар аурудың клиникалық 

көріністеріне, тұлғаның бейімделу және қорғаныс механизмдерінің ерекшеліктеріне 

ерекше із қалдырады [3].  

Психологиялық және соматикалық процестер арасындағы өзара әрекеттесу 

механизмін ашатын теориялық тұрғыдан дәйекті және эмпирикалық жемісті модельдер әлі 

жетілдірілмегенін атап өткен жөн. Бұл психосоматикалық бұзылуларды емдеу әлі де 

айтарлықтай тиімді емес екендігімен расталады. Психосоматикалық аурулардың 

дамуының ерекшелігі мен жеке өзгергіштігі туралы сұрақтар әлі күнге дейін жауапсыз: 

неліктен психологиялық факторлардың әсерінен адамда нақты осы психосоматикалық 
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синдром пайда болады және неге бұл мұндай әсерге ұшыраған барлық адамдарда 

болмайды [1]. 

Демек, психосоматикалық аурудың негізінде эмоциялық күйзеліске ағзалардағы 

функционалдық өзгерістермен және патологиялық бұзылулармен бірге жүретін реакция 

жатыр. Кез – келген психосоматикалық ауру-бұл адам ағзасының жүйе ретіндегі қасиеті. 

Осы ішкі жүйелер мен қоршаған ортаның өзара әрекеттесуі психосоматикалық ауру 

ретінде анықталған ағзаның жаңа жағдайына әкеп соқтыруы мүмкін. Бұл байланыстарды 

түсіну пайда болатын ауруға, оның ішінде психотерапиялық әдістердің көмегімен тиімді 

әсер етуге мүмкіндік береді. 
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Андатпа. Мақалада 13-17 жас аралығындағы жасөспірімдерде тамақтану 

бұзылыстарының түрлері мұқият қарастырылған, ауытқулардың себептері зерттелген. 

Сонымен қатар жасөспірімдер мен студенттер тобында бұзылулардың болуы немесе 

болмауын зерттеу деректері келтірілген, әртүрлі тәуелділік түрлерінің пайда болуы мен 

дамуының алдын алу бойынша ұсыныстар берілген. 

Тірек сөздер: тәуелділік, жасөспірімдердің тамақтану тәртібі, тамақтану 

бұзылыстары, сыртқы тамақтану тәртібі, эмоционалды тамақтану тәртібі. 

 

Аннотация. В статье подробно рассматриваются виды расстройств пищевого 

поведения у подростков в возрасте 13-17 лет, исследуются причины отклонений. Также 

приведены данные исследования о наличии или отсутствии расстройств в группах 

подростков и студентов, даны рекомендации по профилактике возникновения и развития 

различных видов зависимостей. 

Ключевые слова: зависимость, пищевое поведение подростков, расстройства 

пищевого поведения, внешнее пищевое поведение, эмоциональное пищевое поведение. 
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Abstract. The article thoroughly examines the types of eating disorders in adolescents 

aged 13-17 and explores the causes of these deviations. It also presents research data on the 

presence or absence of disorders among adolescents and students and provides recommendations 

for preventing the emergence and development of various types of dependencies. 

Keywords: addiction, adolescent eating behavior, eating disorders, external eating 

behavior, emotional eating behavior. 

 

Қазіргі таңда қоғамда 13-17 жас аралығындағы жасөспірімдердің тамақтану 

тәртібінің бұрмалануы мәселесі өзекті болуда. Дәл осы жаста негізгі мінез-құлық әдеттері 

қалыптасады, көп нәрсеге көзқарас қалыптасады, құндылық бағдарлары қалыптасады. Дәл 

осы кезеңде жас жігіттер мен қыздардың өздерінің сыртқы келбетіне назар аударуы және 

қоршаған қоғамда қабылданған «Стандарттарға» сәйкес келуге деген ұмтылысы артады. 

Жас ұрпақ көбінесе дұрыс емес өмір салтын насихаттайтын жарнама мен бұқаралық 

ақпарат құралдарына сенеді, соның салдарынан көптеген «Қисық» құндылықтар мен 

идеалдар, өздері туралы бұрмаланған идеялар қалыптасады, бұл мінез-құлықтағы, соның 

ішінде тамақтанудағы әртүрлі ауытқулардың дамуына әкеледі.   

Бұл мәселе тек психологтар мен психотерапевттердің ғана емес, сонымен қатар 

мектеп оқушылары мен студенттер арасында тамақтану бұзылыстарының алдын алуды 

тиімді ұйымдастыруды, аурулардың дамуын болдырмайтын, денсаулықты сақтайтын және 

өмір сүру сапасын жақсартатын профилактикалық стратегияларды әзірлеуді талап етеді. 

Айта кету керек, қазіргі уақытта Қазақстанда жасөспірімдердің осы тобының арасында 

тамақтану бұзылыстарының алдын-алу бойынша әзірленген және тексерілген бағдарлама 

жоқ. 

Адамның тамақтану мінез-құлқының қалыптасу түрлерін және тағамға тәуелділіктің 

пайда болу себептерін қарастырайық. Тәуелділік – тамақтану процесінде адамның 

қалыпты сау мінез-құлқының бұзылуының құбылыстары. Тамақтану тәртібінің (ТБ) өзі 

дұрыс тамақтану үлгісін (тәулік бойы жиілігі), тамақтану қарқынын (жылдамдығын), әр 

түрлі тағам түрлерін тұтынуды ұнатуды, тамақтану себептерін (тәбет) және тамақтану 

себептерін және тамақтану процесіне жеке көзқарасты қамтитын адам мінез-құлық 

формаларының жиынтығы.  

Жасөспірімдердегі тамақтану бұзылыстарын диагностикалау мұқият көзқарас пен 

жан-жақты талдауды қажет ететін күрделі және көп сатылы процесс. Науқастың 

физикалық жағдайын ғана емес, оның психоэмоционалдық жағдайын, сондай-ақ оның 

өміріне әсер ететін әлеуметтік және мәдени факторларды да ескеру маңызды. Қазіргі 

жағдайларда тамақтану бұзылыстарын диагностикалау әртүрлі әдістерді, соның ішінде 

клиникалық сұхбаттарды, стандартталған сауалнамалар мен мінез-құлықты бақылауды 

қажет етеді. Адекватты диагноз тамақтану бұзылыстары бар жасөспірімдерді тиімді емдеу 

және оңалту үшін негіз болып табылады [1]. 

Тамақтану бұзылыстары бар жасөспірімдерді емдеу және оңалту медициналық, 

психологиялық және әлеуметтік аспектілерді қамтитын кешенді тәсілді талап етеді. 

Емдеудің жеке және жеке науқастың қажеттіліктеріне бейімделуі маңызды. Ең жақсы 

нәтижеге қол жеткізу үшін дәрігерлер, психологтар және диетологтарды қамтитын 

мамандар тобы бірлесіп жұмыс істеуі керек. Оңалту сонымен қатар пациенттің 

жанұясымен жұмыс істеуге қолайлы жағдай жасау және қайталану қаупін азайтуды 

қамтиды.  

Жасөспірімдердегі тамақтану бұзылыстарының алдын алу бұл проблемамен 

күресудің негізгі аспектісі болып табылады. Ол тағамға деген салауатты көзқарасты, дене 

имиджін және өзін-өзі бағалауды дамытуға, сондай-ақ БАҚ кескіндері мен әлеуметтік 

стандарттарға қатысты сыни ойлау дағдыларын дамытуға бағытталуы керек. Алдын алу 

бағдарламалары тамақтану бұзылыстары туралы хабардарлықты арттыруға, сондай-ақ 
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жасөспірімдерде өзін-өзі реттеу дағдылары мен эмоционалды тұрақтылықты дамытуға 

бағытталған білім беру компоненттерін қамтуы керек [2]. 

В.Д.Менделевич тамақтану мінез-құлқын тағамға және оны тұтынуға, қалыпты 

жағдайда және стресстік жағдайда тамақтанудың белгілі бір түріне, өз денесінің бейнесіне 

және оны қалыптастыруға бағытталған іс-әрекетке бағдарлау деп түсінді. Өйткені 

адамның тамақтану тәртібі тек биофизиологиялық қана емес, психологиялық және 

әлеуметтік қажеттіліктерді қанағаттандыруға бағытталған. Сондықтан тағамды тұтынуды 

зерттеу мәселесін ас қорыту процесін зерттеу мәселелерінен бөліп қарау керек.Тамақтану 

мінез-құлқының ең қарапайым түрі - қоректік заттарға деген қажеттілікті қанағаттандыру 

үшін тамақтану, бұл кезде тамақ энергия мен пластикалық тепе-теңдікті сақтау құралына 

айналады. Алайда, жануарларда, адамдарда табиғаты таза биологиялық болып табылатын 

тағамдық қажеттілік анағұрлым күрделі түрде пайда болады, бұл құрал: - 

психоэмоционалды күйзелісті жеңілдету; - өз бетінше мақсат ретінде әрекет ететін 

сезімдік ләззат; - тамақ топта болумен байланысты болғанда қарым-қатынас; - өзін-өзі 

растау, тамақтың беделі және сәйкес «сыйлы» көрініс туралы идеялар негізгі рөл 

атқаратын кезде; - белгілі бір әдет-ғұрыптарды немесе әдеттерді (діни, ұлттық, отбасылық 

дәстүрлерді) сақтау; - қанағаттандырылмаған қажеттіліктерді өтеу (байланыс қажеттілігі, 

ата-ана қамқорлығы және т.б.); - тағамның дәміне қарай марапаттау немесе ынталандыру; - 

эстетикалық қажеттіліктерді қанағаттандыру. 

Адамның тамақтану тәртібі қалыпты тамақтану үлгілерін, эпизодтық тамақтану 

бұзылыстарын және соңында патологиялық тамақтану тәртібін қамтитын континуум 

бойымен жүреді. «Қалыпты» тамақтану стандарттарын анықтау өте қиын болғанымен 

және ғалымдар тамақтану мінез-құлқының қалыпты және патологиялық дамуы 

арасындағы байланысты елемейді, тамақтану тәртібі мен оның бұзылуының белгілі бір 

типологиясы бар. Тамақтанудың бұзылуы - бұл мінез-құлық, эмоционалдық, 

психологиялық, тұлғааралық және әлеуметтік факторлардың ұзақ мерзімді әсерінен 

туындайтын белгілер кешені. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының мәліметтері 

әлемнің әртүрлі елдерінде және ҚР балалар денсаулығының үдемелі төмендеуін көрсетеді.  

Басқа бұзылуларға эмоционалдық, сыртқы және шектеуші тамақтану тәртібі жатады. 

Сыртқы тамақтану тәртібі тағамды тұтынуға арналған сыртқы ынталандыруға 

сезімталдықтың жоғарылауымен байланысты: мұндай мінез-құлқы бар адам ішкі 

ынталандыруларға (қандағы глюкоза мен бос май қышқылдарының деңгейі, аш қарынға 

және т.б, сонымен қатар баяу дамып келе жатқан, жеткіліксіз қанықтыру сезімімен. 

Тамақтану бұзылыстарының тағы бір түрі эмоционалды тамақтану тәртібі болып 

саналады. Ол біздің еліміздің тұрғындарының 40 пайызында байқалады. Бұл бұзылыс 

көбінесе теңгерімсіз қыздар мен әйелдерге тән, бірақ ол кез келген жыныс пен жастағы 

адамдарда да кездеседі.  

Тамақтанудың бұзылуының бұл түрімен тамақтанудың стимулы аштық емес, 

эмоционалдық ыңғайсыздық болып табылады: адам қарны ашқандықтан емес, мазасыз, 

тітіркенген, көңіл-күйі нашар, ренжіген, көңілі қалған, зеріккен, қайғылы, ыңғайсыз 

болғандықтан тамақтанады. Бұл эмоционалды тамақтану тәртібімен жасөспірім өзінің 

қиындықтарын «Жейді», маскүнем сияқты «Өз проблемаларын стаканға батырады» 

күйзелісін тамақ тұтынуға ауыстырады. Эмоциялық тамақтану тәртібі бар 

жасөспірімдерге арналған азық-түлік өнімдері емдеудің бір түрі болып табылады, өйткені 

олар тек қана тойып қана қоймай, сонымен бірге тыныштық, ләззат, алаңдаушылықты 

береді, эмоционалды стресстен арылтады, белсенділікке деген көңіл-күйін арттырады [3]. 

Тамақтану бұзылыстарының үшінші түрі - шектеуші тамақтану тәртібі. Бұл диетада 

шамадан тыс өзін-өзі шектеу және тым қатаң диетаны жүйесіз ұстану деп аталады. 

Диетаның бұл түрін ұзақ уақыт бойы ұстануға болмайды және ол өте тез арада ауыр 

шамадан тыс тамақтану кезеңдерімен ауыстырылады. Осындай мінез-құлықтың 

нәтижесінде адам үнемі күйзеліске ұшырайды - шектеулер кезеңдерінде ол қатты 

аштықтан зардап шегеді, ал артық тамақтану кезінде ол қайтадан салмақ қосып, оның 
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барлық күш-жігері босқа кеткендіктен зардап шегеді. Оразаға тәуелділікті дамытудың екі 

нұсқасы бар: медициналық және медициналық емес. Патологиялық нұсқада тәуелділік 

диета терапиясын түсіргеннен кейін ғана дамиды. Оразаға кіру кезеңі тәбетті басу 

қажеттілігімен байланысты мәселелермен сипатталады. Содан кейін бұл күй өзгереді - 

жаңа күш пайда болады, тәбет жоғалады, көңіл-күй жақсарады, белсенділік артады, 

невротикалық көріністер қайталанады. Кейбір жасөспірімдер тәбеті жоғалған кезде аштық 

күйін ұнатады және оны ұзартуға тырысады. Қайталанатын ораза дербес жүзеге 

асырылады. Ораза арқылы алынған эйфория сатысында шындықты жоғалту орын алады 

және жасөспірім өзінің қазіргі жағдайына сыни көзқарасын жоғалтып, денсаулығы үшін 

қауіпті болған кезде ораза ұстай бастайды. 

Тамақтану мінез-құлқының эмотиогендік түрі, қолайсыз эмоционалдық фон адамның 

шындықты өзгерту және стрессті жеңілдету құралы ретінде тағамға тәуелділіктің 

дамуының алғышарты болған кезде, негізінен қыздарда кездеседі. Ал, 40 адамның 8-інде 

ғана тағамдық ауытқулардың жоқтығын байқауға болады, оның 5-і жас жігіттер, 3-і ғана 

жас әйелдер. Осылайша, алынған нәтижелер жалпы білім беретін мектептердің жоғары 

сынып оқушылары мен жоғары оқу орындарының бірінші және екінші курс студенттері 

арасында тамақтану бұзылыстарының қалыптасқан көрінісі туралы түсінік бере алады. 

Сауалнамаға қатысқан аудиторияның тек 23% -ында тамақтану бұзылыстары жоқ, қалған 

77% -ы тамақтану бұзылыстарының сол немесе басқа тобына бейім. Бұл қауіпті көрсеткіш 

жас ұрпақтың денсаулығының нашарлау үрдісін көрсетеді. Ол барлық деңгейлерде тиімді 

профилактикалық шараларды жүзеге асыруды және жиі міндетті медициналық көмекпен 

терапияны талап етеді. 

Тамақтану бұзылыстары көбінесе жасөспірімдерде басталады және әртүрлі 

факторлармен, соның ішінде биологиялық, психологиялық және әлеуметтік факторлармен 

байланысты. Зерттеулер көрсеткендей, жасөспірімдердің шамамен 1-3% анорексиядан 

зардап шегеді, ал булимия жастардың шамамен 1-2% зардап шегеді. Шамадан тыс 

тамақтанудың бұзылуы - жасөспірімдердің шамамен 2-5% әсер ететін ең көп таралған 

ауру. Бұл сандар аймаққа, мәдениетке және басқа факторларға байланысты өзгеруі мүмкін, 

бұл тамақтану бұзылыстарының таралуын бағалау кезінде контекстті ескеру қажеттігін 

көрсетеді [3]. 

Тамақтану бұзылыстарының дамуына ықпал ететін негізгі факторлардың бірі - 

бұқаралық ақпарат құралдарының әсері және сұлулықтың мәдени стандарттары. 

Жасөспірімдер көбінесе әлеуметтік медиа, теледидар және баспа БАҚ арқылы 

таратылатын идеалдандырылған дене суреттеріне ұшырайды. Бұл идеалдар жастарда дене 

бейнесін бұрмалап қабылдауды тудыруы мүмкін, бұл салмақ жоғалтуға деген ұмтылысқа 

және, сайып келгенде, тамақтану бұзылыстарының дамуына әкеледі. Зерттеулер 

көрсеткендей, әлеуметтік медианы белсенді пайдаланатын жасөспірімдер дененің 

қанағаттанбауын сезінеді және тамақтану бұзылыстарының даму қаупі жоғары. 

Сонымен қатар, тамақтанудың бұзылуы ұлдарға қарағанда қыздарда жиі кездесетінін 

атап өткен жөн. Анорексия мен булимия жағдайларының шамамен 90% әйелдерде 

кездеседі. Бұл қыздардың сыртқы келбетіне қатысты әлеуметтік күту мен қысымға 

байланысты болуы мүмкін. Дегенмен, соңғы зерттеулер көрсеткендей, тамақтану 

бұзылыстарынан зардап шегетін ерлердің саны да артып келеді, бұл зерттеушілер мен 

психикалық денсаулық мамандарының қосымша назарын талап етеді. Ұлдар мен жас 

жігіттер еркектікке және қоғамның күтулеріне байланысты ерекше қиындықтарға тап 

болуы мүмкін, бұл олардың көмек сұрауын қиындатуы мүмкін [4]. 

Жасөспірімдердегі тамақтану бұзылыстарының дамуына ықпал ететін көптеген қауіп 

факторлары бар. Оларға генетикалық бейімділік, психикалық бұзылулардың болуы 

(депрессия немесе мазасыздық сияқты) және қолайсыз отбасылық жағдайлар жатады. 

Стресс, жанжал немесе қолдаудың жоқтығы жоғары отбасыларда өскен жасөспірімдерде 

тамақтану бұзылыстарының даму қаупі жоғары. Сондай-ақ құрдастарының ықпалын 

ескеру маңызды, өйткені жасөспірімдер жиі өздерін басқалармен салыстырады және 
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құрдастарының қысымына ұшырауы мүмкін, бұл нашар дене мен тамақтану әдеттерінің 

дамуына ықпал етуі мүмкін. 

Тамақтанудың бұзылуы да ауыр медициналық зардаптарға әкелуі мүмкін. Тамақтану 

бұзылыстарымен байланысты физикалық асқынулар жүрек-тамыр проблемаларын, ас 

қорыту проблемаларын және гормоналды өзгерістерді қамтуы мүмкін. Анорексиямен 

ауыратын жасөспірімдерде өсудің тежелуі, етеккір циклінің бұзылуы және остеопороз 

болуы мүмкін, бұл әсіресе белсенді өсу мен даму кезеңдерінде қауіпті. Булимия жиі құсу 

салдарынан ауыр тіс, өңеш және асқазан проблемаларына әкелуі мүмкін, ал шамадан тыс 

тамақтанудың бұзылуы семіздікпен және қант диабеті және жүрек-тамыр аурулары сияқты 

соған байланысты жағдайлармен байланысты. 

Алдын алу шаралары жүйесіне келесі тармақтарды енгізу қажет: 

1) жасөспірімдерге теңдестірілген тамақтану мен өмірдегі әл-ауқат, өзімен және 

әлеммен үйлесімділік арасындағы байланыс туралы ақпарат беру; - өз өмірі мен 

денсаулығы үшін жеке жауапкершілікті сезіну; 

2) салауатты өмір салтына мотивацияны арттыру (ұтымды тамақтану, дене 

шынықтыру және спортпен шұғылдану, еңбек және демалыс тәртібін сақтау, өзін-өзі 

ұстау); 

3) тұлғаның ерікті қасиеттерін дамыту және белсендіру; 

4) өз эмоцияларына рефлексияны дамыту (өз эмоциясын ерте тану);   

5) жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауының өсуіне ықпал ететін әртүрлі әлеуметтік 

салаларда өзін-өзі жүзеге асыруды көздейтін, өзін-өзі көрсетуді, баламалы әрекеттерді 

дамыту сабақтарын ұйымдастыру. 

Тамақтану бұзылыстарымен байланысты психологиялық аспектілер олардың дамуы 

мен сақталуында маңызды рөл атқарады. Бұл бұзылулардан зардап шегетін жасөспірімдер 

жиі өзін-өзі бағалауды, алаңдаушылықты, депрессияны және басқа психикалық денсаулық 

мәселелерін бастан кешіреді. Бұл факторлар тамақтану бұзылыстарының дамуына ықпал 

етіп қана қоймайды, сонымен қатар олардың ағымын нашарлатады, кәсіби көмексіз шығу 

қиын тұйық шеңберді тудырады. Психологиялық қолдау және психотерапия 

жасөспірімдерге ішкі жанжалдарды жеңуге және өзін-өзі көрсетудің салауатты тәсілдерін 

үйренуге мүмкіндік беретін емдеудің маңызды құрамдастарына айналады. 

Тамақтану бұзылыстарының физиологиялық салдары апатты және тіпті өмірге қауіп 

төндіруі мүмкін. Нашар тамақтану, қоректік заттардың жетіспеушілігі және 

метаболикалық бұзылулар жүрек-тамыр аурулары, остеопороз, асқазан-ішек аурулары 

және басқа да дене жүйелерін қоса алғанда, денсаулықтың ауыр проблемаларына әкеледі. 

Бұл салдарлар тек физикалық күйде ғана емес, сонымен қатар жасөспірімнің жалпы өмір 

сүру сапасында, оның оқу қабілеті мен әлеуметтік бейімделуінде де көрінуі мүмкін екенін 

атап өткен жөн. Дегенмен, көптеген жасөспірімдер мен олардың отбасылары 

тамақтанудың бұзылуымен байланысты қауіптер туралы хабардар болу қажеттілігін 

көрсете отырып, жағдайдың маңыздылығын түсінбейді [5]. 

Тамақтану бұзылыстарының дамуына әсер ететін әлеуметтік-мәдени факторлар да 

ерекше назар аударуды қажет етеді. Қазіргі қоғамда бұқаралық ақпарат құралдары арқылы 

насихатталатын сұлулық идеалдары мен дене стандарттары жастардың қол жетпейтін 

мақсаттарға ұмтылуына қысым жасайды. Әлеуметтік медиа екі жақты рөл атқарады: бір 

жағынан ол қолдау көрсету және тәжірибе алмасу алаңы бола алады, ал екінші жағынан 

улы идеалдар мен өзін-өзі теріс қабылдаудың таралуына ықпал етуі мүмкін. Ата-аналар, 

педагогтар және психикалық денсаулық мамандары үшін осы факторлардың әсерін 

мойындау және жасөспірімдер үшін дені сау, қолдаушы ортаны құру үшін жұмыс істеу 

маңызды. 
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Аңдатпа Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың белсенді сөйлеуін дамыту 

үшін көрнекі құралдарды пайдаланудың маңыздылығы жан – жақты жазылған. Балабақша 

қызметкерлері көрнекі әдістер арқылы бүлдіршіндердің сөйлеуі тілін қалыптастыру үшін 

ұстануы тиіс әдіс – тәсілдер басшылыққа алынып, мысал ретінде мақалада көрсетілген. 

Көрнекі құралдардың түрлері, оны білім беру барысында сәтті пайдалану барысы да 

талқыланып, зерттеу жұмысы барысында тілге тиек етіледі. Мектепке дейінгі білім беру 

мекемелерінде тәрбиеленетін бүлдіршіндердің сөйлеу машығын арттыру үшін қажетті 

шаралардың тізбегі көрсетіліп, жан – жақты жазылған.  

Тірек сөздер: мектеп жасына дейінгі бала, сөйлеу тілі, көрнекі құралдар, көрнекілік 

принципі, инновациялық технологиялар.  

 

Аннотация: В данной статье рассматривается важность использования наглядных 

пособий для развития активной речи дошкольников. Описаны методы и подходы, которые 

должны использовать педагоги дошкольных учреждений для формирования речи у детей 

с помощью наглядных методов, с приведением примеров. Обсуждаются различные виды 

наглядных пособий и их успешное использование в образовательном процессе. В ходе 

исследования рассматриваются необходимые меры для повышения речевых навыков 

воспитанников дошкольных учреждений.  

Ключевые слова: дошкольник, речь, наглядные пособия, принцип наглядности, 

инновационные технологии.  

 

Abstract: This article discusses the importance of using visual aids to develop active 

speech in preschool children. It outlines the methods and approaches that preschool educators 

should use to develop children's speech through visual techniques, with examples provided in the 

article. Various types of visual aids and their successful application in the educational process 
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are discussed. The research highlights the necessary steps to enhance the speech skills of 

preschool children.  

Keywords: preschool child, speech, visual aids, principle of visuality, innovative 

technologies.  

 

Сөйлеу тілі – ауыз қуысы, жақ, жүйке жүйесі және жалпы адам ағзасының 

физикалық дамуына тікелей қатысы бар, қарым – қатынастың басты құралы. Өкінішке 

орай, соңғы уақытта сөйлеу тілі бұзылған, тіл кемістігінен зардап шегетін немесе тілі кеш 

шығатын балалар қатары артуда. Оның көптеген себептері де жоқ емес. Заман ағымына 

орай, жаңашылдықтың жылдам белең алуы ұтымды тұстарымен ерекшеленсе, керісінше, 

жас жеткіншектердің сөйлеу тіліне кері әсерін тигізіп жатқаны жасырын емес. 

Инновациялық технологиялардың сан алуандылығы көгілдір экраннан бастап түрлі 

гаджеттермен жалғасып, туа бітті цифрлы аутизмге әкеліп соқтыруда. Медиаға тәуелділік 

ми органдарының дамуына кедергі келтіріп, тиісінше ол сөйлеу тіліне де өз ықпалын 

тигізетіндігін айта кеткеніміз жөн. Әрине, әр ата – ана өз бүлдіршіні үшін толық 

жауапкершілік алып, мейлінше теледидар мен телефоннан шектеген дұрыс. Өсе келе бұл 

дағды баланың дыбысты меңгеруі, оны жеткізу, ой мен іс – қимылдың жүзеге асырылуына 

әсерін тигізетіндігін ұмытпағанымыз жөн.  

Біз мәселені байқап, онымен күрес жүргізіп, бүлдіршіндердің сөйлеу тілінің дұрыс 

қалыптасуына алаңдайтынымыз анық. Бұл жүйелі жұмыс әсіресе мектепке дейінгі білім 

беру ұйымдарында тәрбиеленетін бүлдіршіндер үшін аса маңызды. Себебі, тұлғаның 

физикалық – психологиялық және педагогикалық дамуының ең маңызды кезеңі – дәл осы 

уақытта басталады. Жағдайдың шиеленісіп, ушығуына жол бермей, дер кезінде іскерлікке 

көшіп, еліміздің кішкентай тұрғындарының сөйлеу тілін қалыпқа келтіргеніміз жөн. Осы 

тұста балалардың белсенді сөйлеу әрекетін жетілдіріп, күнделікті дағдыға айналдырған 

дұрыс.  

Белсенді сөйлеу мүшелері — дыбыс жасауда белсенді кызмет атқаратын 

жылжымалы сөйлеу мүшелері. Олар: ерін, тіл, жұмсақ таңдай, кішкене тіл, көмей, жақ, 

дауыс шымылдығы. Бұлардың бәрі дыбыстың анық және нақты шығуына көмектеседі. 

Өкінішке орай, кейбір мектеп жасына дейінгі балалар сөйлеу мүшелерін жеткілікті түрде 

жұмыс жасатпай, дыбысты көмескі жеткізеді. Бұл әрине, денсаулығында кінәраты бар 

бүлдіршіндердің де бойынан табылатын мәселе. Сондықтан, сөйлеу тілі бұзылған, тілі 

кеш шығып жатқан балаларды белсенді сөйлеуге баулып, оқытудың түрлі әдіс – тәсілдері 

көмегімен алға қойған мақсатқа жете алатынымыз анық.  

Осы тұста, ғылымда кеңінен пайдаланатын, талай жылдар бойы өзінің жемісін беріп, 

педагогикада мақұлданған көрнекі әдістер арқылы балаларды дамыту өте өзекті болып 

отыр.  

Көрнекі құралдар – мектеп жасына дейінгі балалардың таным сезгіштік жүйесінің 

түйіні және оқытудағы педагогикалық тәсілдердің ізденісі, балалардың сезімін басқару 

тәжірибесі. Көрнекі құралдар арқылы тәрбиеленушілердің сезім бейнесі пайда болады, 

нәтижесінде оларды қолдану таным құрылысының негізі болып табылады. Оқытудағы 

көрнекі құралдарды қолдану ерекше рөлді атқарады және ерекшелігімен, олардың 

қабылдауымен, білімімен сәйкестенеді. Көрнекі құралдарды қамтамасыз ету, бір бейненің 

жан-жақты толық қалыптасуы, білімді ұғыну қабілеті, балалардың оқыту әрекетіне 

қызығушылығын қалыптастыру сезім мүшелеріне әсер етеді.  

Балабақшадағы көрнекі құралдарды ұсыну, пайдалану барысында жан – жақтылыққа 

мән бергеніміз дұрыс. Әсіресе, қолдың ұсақ моторикасын дамыта отыра, түрлі қызықты 

суреттер, әдемі плакаттар, матадан жасалған бұйымдар, ағаш элементтері, тағысын тағы 

көптеген көздің жауып алып, баланың ойлануына түрткі болатын, осылайша сөйлеу тілін 

қалыптастырып, өздігінен әрекет етуге бейімдейтін дүниелер аса қажет екені анық.  

Оған қоса, көрнекіліктерді – инновациялық технологиялар көмегімен де түрлендіре 

аламыз. Бұл педагогтың уақытын үнемдеп, соған қоса кіші жастағы жандардың 
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қызығушылығын оятары сөзсіз. Қазіргі таңда кез – келген бала жаңа құрылғылар, 

компьютер, интерактивті тақта секілді оқу үрдісіндегі жаңаша құрал – жабдықтармен 

кеңінен таныс. Және бүлдіршіндер күнделікті дәстүрлі форматқа қарағанда, 

мультимедиямен байланысты, заман ағымына сай ұсынылған көрнекіліктерге ерекше 

ынта қоятыны рас. Әсіресе, ол қол еңбегіне қиындық тудыратын және сөзбен түсіндіруге 

келмейтін кейбір сәттер үшін таптырмас көмекші. Балабақша тәрбиеленушілері аталған 

әдіс бойынша тілдерін жетілдіріп, оқуға деген ынталары артары сөзсіз.  

Жалпы, көрнекі құралдарды пайдалану педагогикада талай жылдан бері өз жемісін 

беріп, ұтымдылығын байқатуда. Оған әлемің озық ғалымдары да көз жеткізіп, өз 

тұжырымдамаларын көпшілік назарына ұсынған.  

Көрнекі құралдарды теориялық және практикалық қолдануды И.Г. Песталоцци өз 

еңбегінде дәлелдеді. Оқытудың негізгі маңыздылығын Песталоции бойынша – көрнекілік. 

Көрнекі құралсыз қоршаған ортаны елестетуі, ойлауының және сөйлеуінің дамуы кең 

көлемде дұрыс жетістікке жете алмайды. Песталоции көрсеткендей: “ Қашан да мен осы 

уақытта артқа қараймын және өзімнен сұраймын: адамдарды оқытуда мен не жасадым, 

бірде келесіге өтемін: мен жоғары оқыту принципінің негізін мықты орнықтырдым және 

көрнекі белгілердің барлық танымдық негізінде”. Ол барлық оқытуды бақылау ретінде 

негіздеді. Бақылау нәтижесінде бала көру, есту және басқа да түйсіну сезімдерді қабылдай 

алады және ондай ойлау, сөйлеу қажеттілігі туындайды [1].  

Балабақша мектеп жасына дейінгі балалардың бойында қызығушылық қабілеті 

басым. Бұл дағдыны оқу жұмысын жақсартуға тиімді пайдаланған дұрыс. Олар кез – 

келген нәрсені көзбен көріп, көңілге түйетіндіктен, көрнекіліктердің пайдасы орасаң зор. 

Әсіресе, қою түсті, қаныққан бояулармен көмкерілген, нақты нысандар туралы ақпарат 

беретін көрнекіліктер педагогикалық машықты арттыруға таптырмас құрал болары анық.  

Көрнекілік принципі ерте кезден қолданылып келе жатқаны белгілі. Себебі көру 

органдары адам миына есту органдарына қарағанда бес есе, сипап сезу органдарына 

қарағанда он үш есе көп қабылдайды. Көру органдары арқылы қабылданған ақпарат қайта 

өңдеуге түспестен адам есінде жеңіл, тез, берік сақталады [2] .  

Мектепке дейінгі жас – естің қарқынды даму жасы. Ес – бала үшін маңызды 

оқиғалар мен мәліметтерді жаданда қалдырады және сақтайды.  

Сондай-ақ мектепке жасына дейінгі балалардың ойлау үрдісіне тоқталсақ, ойлау – 

тіл дамуы және ғылыми ұғымдарды меңгеру бірлігінде дамиды. Баланың сау 

психикасының ерекшелігі – танымдық белсенділігі. Ойлау – сыртқы дүние заттары мен 

құбылыстарының байланыс қатынастарының адам миында жалпылай және жанама түрде 

сөз арқылы бейнеленуі. Ақыл-ой жағынан бала қаншалықты пәрменді болса, ол сонша көп 

сұрақтар қояды және оның сұрақтары соншалықты алуан түрлі болады. Бала заттың 

бейнесін ғана емес, оның қимыл-қозғалыстары туралы да ойлайды. Бейнелі ойлау – 6 

жасар бала ойлауының негізгі түрі. Әрине, ол жекелеген жағдайларға логикалық ойлауды 

да орындай алады, бірақ та бұл жаста көрнекілікке сүйенген оқыту басымырақ болады. 

Мұның өзі осы жастағы балалардың естері еріксіз жақсы дамиды. Ерікті естері жаңа ғана 

қалыптасады. Сондықтан жақсы қабылдап алған заттардың түсін есінде жақсы сақтайды. 

Көру және есту елестері көрген нәрселердің мазмұнымен байланысты болады [3].  

Оқу үрдісінде көрнекі құралдардың рөліне байланысты екі үлкен топқа бөлінеді:  

1. Заттық – бейнелі көрнекі құралдар. Мәселен, картиналар, фотосуреттер, суреттер, 

модельдер. Мұғалімге балалардың көрнекі бейнені сезіп қабылдауға олардың түсінігін 

және елестетуін қалыптастырады.  

2. Белгілі көрнекі құралдар – схемалар, сызбалар,схемалық көлемді модельдер және 

т.б., күрделі байланыс беруге объектілерді қалыптастырады.  

Қазіргі таңда көрнекі құралдарға көп көңіл бөлу керек. Себебі ондай құралсыз оқыту 

эффективтілігі төмен әрі мардымсыз болуы сөзсіз. Оқыту құралдарын пайдалану оқыту 

процесі жандандыра түсіп, жоғары нәтижелерге қол жеткізеді.  
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Осы тұста мектеп жасына дейінгі балалардың белсенді сөйлеу үрдісінде көрнекі 

құралдары пайдалану барысында заманауи білім беру тетіктерін де сәтті пайдалана алған 

жөн. Заман ағымына орай, жаңашыл білім беруге басымдық беріп, компьютер, 

интерактивті тақта, мультимедиялық маңызды құралдар көмегімен көрнекі әдістерін 

түрлендіріп, бүлдіршіндердің қабылдау, ойлау, сөйлеу машығын одан әрі арттыра аламыз.  

Қазақ халқы ертеден өзінің тілі мен дәстүрін қалыптастырған түркітес халық. Тіл 

ерекшелігі мен сөз мағынасы жағынан қазақ тілінің атаулары мен сөйлеу мәнері 

тұрғысынан әлемдегі ең бай тіл ретінде көрінді. [4].  

Бай тілімізді барынша балабақша кезеңінде белсенді дамытып, бүлдіршіндердің 

дыбысты анық әрі өз ойын толық жеткізуіне жағдай жасауымыз қажет. Ұстаздың 

ұшқырлығы, оның әдіс – тәсілдерді түрлендіріп, үнемі жан – жақты жұмыстар 

ұйымдастыруы білім берудің озат үлгісін көрсетіп, жақсы нәтижеге қол жеткізуге 

мұрындық болмақ.  

ХХІ ғасыр – білім мен біліктің дәуірі. Әр адам өзін үздіксіз жетілдіріп, жаңа 

кәсіптерді игеріп, үнемі заман ағымына бейімделу арқылы ғана бәсекелік қабілетін 

арттыра алады. Білім мен технология, жоғары еңбек өнімділігі ел дамуының басты 

қозғаушы күші болуға тиіс [5].  

Мектепке дейінгі білім беру мекемелері әр тұлға үшін маңызды кезең. Сол үшін әр 

бүлдіршінді тиісті талапқа сай жетілуін жіті қадағалап, дұрыс дамуын басшылыққа 

алғанымыз жөн.  
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логопедтік әдістер мен тәсілдерді анықтау. Осы мақалада дизорфографияның себептері 

мен түрлері, логопедтің түзету жұмыстарын ұйымдастыру әдістері, жаттығулар мен 

тапсырмалар жүйесі қарастырылған. Сонымен қатар, қателерді талдау және түзету 

жұмыстарының тиімділігі мен нәтижелері, балалардың жазу дағдыларын дамытуға 

арналған іс- шаралар көрсетілген. 

Тірек сөздер: дизорфография, бастауыш сынып, логопедтік жұмыс, түзету 

жұмыстары, жазу дағдылары, орфографиялық қателер, грамматикалық қателер.  

 

Аннотация: Эта работа представляет собой статью, посвященную исследованию 

системы логопедической работы по коррекции дисорфографии у учащихся начальных 

классов. Цель статьи — определить логопедические методы и подходы, используемые для 

улучшения навыков письма у детей с дисорфографией. В статье рассматриваются 

причины и виды дисорфографии, методы организации коррекционной работы логопеда, 

системы упражнений и заданий. Также представлены анализ ошибок и эффективность 

коррекционной работы, а также мероприятия, направленные на развитие навыков письма 

у детей. 

Ключевые слова: дизорфография, начальные классы, логопедическая работа, 

коррекционная работа, навыки письма, орфографические ошибки, грамматические 

ошибки 

 

Abstract: This work is an article dedicated to studying the system of speech therapy work 

for correcting dysorthographia in primary school students. The aim of the article is to identify the 

speech therapy methods and approaches used to improve writing skills in children with 

dysorthographia. The article discusses the causes and types of dysorthographia, methods for 

organizing corrective work by speech therapists, and systems of exercises and tasks. 

Additionally, it presents error analysis and the effectiveness of corrective work, as well as 

activities aimed at developing writing skills in children. 

Keywords: dysorthography, primary school, speech therapy, corrective work, writing 

skills, spelling errors, grammatical errors 

 

Дизорфография – жазу кезінде орфографиялық қателердің тұрақты түрде пайда 

болуымен сипатталатын бұзылыс. Бұл жағдай балалардың сөздерді дұрыс  жазуына, 

грамматикалық ережелерді сақтауына қиындық туғызады. Бастауыш мектеп кезеңі — 

балалардың тілдік және жазу дағдыларын қалыптастырудың маңызды сатысы. Осы 

кезеңде оқушылардың дұрыс жазу дағдыларын игеріп, грамматикалық ережелерді ұстана 

білуі қажет. Бірақ кейбір балалар үшін жазу дағдыларының қалыптасуы қиындық 

туғызады. Себебі, олар орфографиялық қателер жібереді, сөздерді дұрыс айта алмайды 

немесе жазу барысында жиі шатасады [1, 18-б]. 

Бастауыш сынып оқушыларының дизорфографиясы — жазу дағдыларының 

бұзылуымен сипатталатын оқу қиындықтарының бір түрі болып табылады. Бұл мәселе 

балалардың дұрыс жазу қабілетін дамытуда кедергі келтіріп, оқу үрдісіне тікелей әсер 

етеді және сәтсіздікке әкеліп соқтырады десек те болады. Дизорфографияның себептері 

әртүрлі болуы мүмкін, олардың ішінде нейропсихологиялық бұзылыстар мен тілдік 

мәселелер немесе жазу дағдыларының дамымауы маңызды орын алады [1,4-б]. 

   

1-кесте. Дизорфографияның пайда болу себептері 
Нейропсихологиялық 

ерекшеліктер: 

Тілдік кемшіліктер: Жазу мен оқу 

дағдыларының дамымауы: 
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Баланың мидың 

жұмысында немесе нерв 

жүйесінің дамуында ауытқулар 

болуы мүмкін. Мысалы, есту 

және көру бұзылыстары, 

вербальды сөйлеу ақаулары жазу 

дағдыларын қалыптастыруда 

қиындық тудырады. 

Тілдің дамуындағы 

ауытқулар (фонематикалық есту, 

сөздерді дұрыс айта алмау, 

грамматикалық құрылымдарды 

түсінбеу) дизорфографияның 

себепкері болуы мүмкін. 

Баланың жазу 

қабілетінің қалыптасуы 

кешеуілдеп немесе дұрыс 

бағытталмаған жағдайда жазу 

қателерінің көбеюі мүмкін. 

Логопедтің дизорфографияны түзету үшін логопед әр баланың жеке ерекшеліктерін 

ескере отырып, бірнеше әдістер мен тәсілдерді қолданады. Олардың ішінде: 

Фонематикалық естуді дамыту: Балалардың әртүрлі дыбыстарды ажыратып, оларды 

дұрыс жазуға үйрету. Бұл мақсатта фонематикалық есту жаттығуларын қолдануға болады. 

Мәселен, дыбыстарды анықтап, сөздерді бөліп айту. 

Графикалық дағдыларды дамыту: Баланың ұсақ қол моторикасын, жазу дағдыларын 

дамыту үшін графикалық жаттығулар мен жазу дағдыларын дамытуға арналған 

тапсырмалар ұсынылады. Осылайша оқушылар әріптерді дұрыс және таза жазуға 

үйренеді. 

Орфографиялық жаттығулар: Балаларға орфографиялық ережелерді бекіту үшін 

тапсырмалар беріледі. Бұл жаттығулар арқылы олар сөздердің дұрыс жазылуын, тыныс 

белгілерін дұрыс қолдануды үйренеді. 

Көрнекі материалдармен жұмыс: Әріптер мен сөздерді дұрыс жазуға көмектесетін 

көрнекі материалдар (суреттер, карточкалар, кестелер) қолданылады. Бұл материалдар 

балаларға жазудың дұрыс үлгілерін көрсетіп, оларды жаттап алуға мүмкіндік береді [2, 

35]. 

Логопедтің дизорфографияны түзету бойынша жұмысы келесі бағыттар бойынша 

жүзеге асырылады: 

Жазу дағдыларын дамыту: Оқушылардың жазу қабілеттерін дамыту мақсатында 

графикалық жаттығулар, диктанттар, сөздер мен сөйлемдер құрастыру жұмыстары 

жүргізіледі. 

Грамматикалық ережелерді меңгерту: Оқушыларға сөздердің дұрыс жазылуы, тыныс 

белгілерінің қолданылуы, көпше және жекеше түрлердің ерекшеліктері туралы нақты 

түсінік беріледі. 

Жазу арқылы сөздік қорды дамыту: Балалар өздерінің сөздік қорын кеңейтіп, жазу 

арқылы жаңа сөздер мен сөйлем құрылымдарын меңгереді. Мұнда сөздер мен 

сөйлемдермен жұмыс жасау және оларды дұрыс жазу маңызды рөл атқарады. 

Логопедтің түзету жұмысының ұйымдастыру сабақ барысында немесе арнайы түзету 

топтарында жүзеге асырылады. Логопед әр баланың жеке мүмкіндіктері мен 

қиындықтарын ескере отырып, тапсырмаларды реттеп, түрлі тәсілдер қолданады. Түзету 

жұмысын тиімді ету үшін бірнеше әдіс қолданылады: 

Топтық және жеке жұмыс: Топтық жұмыстар арқылы балалар бір- бірінен үйреніп, 

бірлесіп жұмыс істей алады. Ал жеке жұмыс кезінде оқушыға арнайы тапсырмалар 

беріледі, оның қажеттіліктеріне сәйкес. 

Қайталау және бекіту: Жазу дағдыларын қалыптастыру үшін тұрақты түрде қайталау 

мен бекіту жұмыстары жүргізіледі. Балалар бұрынғы материалды қайталап, жаңа 

материалды игеруге дайын болады. 

Ойын және шығармашылық әдістер: Жазуды дамыту үшін түрлі ойындар мен 

шығармашылық тапсырмалар (мысалы, ертегілер құрастыру, сөздермен ойындар) 

қолданылады. Бұл әдіс балалардың қызығушылығын арттырады және оларды жазуға 

ынталандырады [3,19-б]. 

Логопед жұмыс барысында оқушылардың жазу қателерін талдайды, олардың 

себептерін анықтап, әрқайсысына жеке түзету жұмысын жүргізеді. Бұл ретте мынадай 

мәселелерге назар аудару қажет: 
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Қателердің түрлері: Балалардың жиі жіберетін қателерін (орфографиялық, 

грамматикалық, фонетикалық) анықтап, оларды жүйелі түрде түзету. 

Қателерді талдау: Әрбір қателік баланың түсінігі мен жазу дағдыларын зерттеуді 

қажет етеді. Бұл қателерді түзету үшін нақты әдістер мен жаттығулар таңдалады. 

Түзету жұмысын тиімді жүргізу үшін баланың нәтижелері үнемі бақылауда болуы 

тиіс. Логопед әрбір оқушының жазу дағдыларын бақылап, олардың жақсарғанын немесе 

қиындық туғызатын тұстарын анықтайды [3,62]. Бұл үшін жазу тесттері, диктанттар және 

басқа да бақылау түрлері қолданылады. Түзету жұмысының соңында оқушының жазу 

дағдыларындағы жетістіктері мен жетіспеушіліктері бағаланады. 

Дизорфографияның түрін анықтау: Баланың жазуында қандай нақты қиындықтар 

бар екенін түсіну үшін детальды тексеру. Мысалы, фонематикалық есту, визуалды 

қабылдау, лексикалық немесе грамматикалық қателер. 

Жеке жұмыс жоспарын құру: 

Түзету жұмысының бағыттары: Жеке баланың қажеттіліктеріне негізделген түзету 

жұмыстарын жоспарлау. Бұл жерде әр баланың ерекшеліктері мен проблемалары 

ескеріледі. 

Жұмыс түрлері: Оқушының қабілеттеріне қарай ойындар, жаттығулар, тапсырмалар 

жүйесін құру. 

Мақсаттар: Дизорфографияның түзету бойынша нақты мақсаттар қойылады, 

мысалы, дұрыс жазу ережелерін меңгеру, сөздердің дұрыс жазылуын қалыптастыру, 

грамматикалық қателерді болдырмау. 

Дизорфографияны түзетудің негізгі әдістері 

Тұрақты жаттығулар: Жаттығулар мен тапсырмаларды күнделікті орындау арқылы 

жазу дағдыларын қалыптастыру. Жаттығуларды жеке және топтық жұмыс ретінде 

қолдануға болады. 

Көрнекі материалдар: Картиналар, суреттер, сөздер мен сөйлемдер бойынша жұмыс 

жасау. Бұл балаларға дұрыс жазуды визуалды түрде ұғынуға көмектеседі. 

Ойын түріндегі жаттығулар: Ойындар арқылы баланың қызығушылығын арттырып, 

жазу дағдыларын дамыту. Мысалы, сөздер құрастыру, сөздерді түзету ойындары. 

Қайталау және бекіту: 

Түзетілген білімді бекіту: Түзету жұмыстарының тиімділігі үшін қайталау өте 

маңызды. Оқушының меңгерген дағдыларын уақыт өте келе бекітіп отыру. 

Үздіксіз бақылау: Логопедтік жұмыс барысында баланың нәтижелерін үнемі 

бақылап отыру және қажет болған жағдайда түзету жұмыстарының жоспарын өзгерту. 

Тәрбиелік аспектілер: 

Топтық жұмыс: Бірнеше баламен бірге жұмыс жасау арқылы олардың бір-бірінен 

үйренуіне, карым-қатынас құруға мүмкіндік беру. 

Өзіндік жұмыс: Баланың өзін-өзі тексеруге, өз қателерін табуға және оларды түзетуге 

үйрету  

Қорытындылай келе, бастауыш сынып оқушыларының дизорфографиясын түзету 

бойынша логопедтік жұмыс жүйесі — бұл жазу дағдыларын дамыту мен қателерді түзету 

мақсатында ұйымдастырылған кешенді процесс болып табылады. Логопедтік жұмыс 

жүйелі түрде ұйымдастырылғанда, ол балалардың жазу дағдыларын жақсартып, 

дизорфографияны түзетуге тиімді әсер етеді. 

Дизорфографияны түзетудің негізгі әдістерін қолдануда жаңашылдық пен үздіксіздік 

маңызды болып табылады. Сонымен қатар, пайдаланған әдістер бойынша қайталау мен 

бекіту жұмыстың қорытындысы деп айтуға болады. Логопед ретінде тиімді әдістерді 

қолдану, талдау жасау жұмыстың нәтижелі болуына тікелей ықпал етеді. 
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Аннотация. В статье рассматривается феномен психологической инерции личности 

как устойчивое стремление индивида сохранять устоявшиеся установки, убеждения и 

модели поведения даже при наличии новых, противоречащих им аргументов. Особое 

внимание уделяется процессу убеждения как механизму преодоления этой инерции. 

Анализируются психологические барьеры, препятствующие изменению взглядов, а также 

условия, способствующие эффективному влиянию на убеждения человека. В рамках 

работы описываются методы и стратегии, направленные на смягчение сопротивления 

личности новым идеям, включая рационально-эмоциональное воздействие, апелляцию к 

ценностям и использование когнитивного диссонанса. Делается вывод о важности 

комплексного подхода, учитывающего индивидуальные особенности личности и контекст 

взаимодействия. 

Ключевые слова: психологическая инерция, убеждение, личность, когнитивный 

диссонанс, изменение установок, психологические барьеры, коммуникативное 

воздействие. 

 

Аңдатпа. Мақалада тұлғаның психологиялық инерция құбылысы жеке тұлғаның 

қалыптасқан көзқарастарын, сенімдері мен мінез-құлық үлгілерін, тіпті оларға қайшы 

келетін жаңа дәлелдер болған кезде де сақтауға деген тұрақты ұмтылысы ретінде 

қарастырылады. Бұл инерцияны жеңу механизмі ретінде сендіру процесіне ерекше назар 

аударылады. Көзқарастардың өзгеруіне кедергі келтіретін психологиялық кедергілер, 

сондай-ақ адамның сеніміне тиімді әсер ететін жағдайлар талданады. Жұмыс тұлғаның 

жаңа идеяларға, соның ішінде рационалды-эмоционалды әсерге, құндылықтарға жүгінуге 

және когнитивті диссонансты қолдануға қарсылығын азайтуға бағытталған әдістер мен 

стратегияларды сипаттайды. Жеке тұлғаның жеке ерекшеліктері мен өзара әрекеттесу 

мәнмәтінін ескеретін кешенді тәсілдің маңыздылығы туралы қорытынды жасалады. 

Түйін сөздер: психологиялық инерция, сендіру, тұлға, когнитивті диссонанс, 

көзқарастардың өзгеруі, психологиялық кедергілер, коммуникативті әсер. 

 

Annotation. The article examines the phenomenon of psychological inertia of a 

personality as a stable desire of an individual to maintain established attitudes, beliefs and 
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behaviors even in the presence of new, contradictory arguments. Special attention is paid to the 

process of persuasion as a mechanism for overcoming this inertia. The psychological barriers 

preventing the change of views, as well as conditions conducive to effective influence on human 

beliefs, are analyzed. The paper describes methods and strategies aimed at mitigating individual 

resistance to new ideas, including rational and emotional impact, appeal to values and the use of 

cognitive dissonance. The conclusion is made about the importance of an integrated approach 

that takes into account individual personality characteristics and the context of interaction. 

Keywords: psychological inertia, persuasion, personality, cognitive dissonance, change of 

attitudes, psychological barriers, communicative impact. 

 

У любой новой идеи есть противники, у любого нового изобретения или нового 

открытия бывает очень много критиков. И зачастую причина тому – инерция мышления 

людей.  Наверное, у всех в жизни была ситуация когда вы объясняли что то другому 

человеку, но замечали что все ваши разъяснения, все ваши аргументы просто 

«бесполезны».  

Инерция мышления клиента – это серьезный барьер для психолога, так как при 

консультировании клиента важно изменить его взгляды и установки, и таким образом 

помочь ему улучшить свою жизнь. Поэтому, необходимо рассмотреть способы 

формирования у клиента адаптивного мышления, усиления его когнитивной гибкости, и 

научиться использовать эффективные коммуникативные техники процесса убеждения. 

Цель данной статьи в том, чтобы выявить причины психологической инерции и 

разработать практические рекомендации по преодолению данного барьера. 

Убеждения человека формируются в результате его опыта взаимодействия с 

окружающим миром, они являются главным критерием его действий и поведения. [1] 

Как показывают исследования, причинами возникновения психологической инерции 

являются: 

1. Ограничения в мышлении. 

2. Страх и другие эмоциональные барьеры. 

3. Социальная среда. 

Даже если вы дадите убедительные аргументы, под влиянием данных факторов 

реципиент будет избегать переоценки своих убеждений. Поэтому во время убеждений, 

стоит использовать данные факторы в свою пользу, и убедиться, что они не играют 

против вас. 

Многие исследователи различают несколько форм проявления психологической 

инерции:  

1) Тотальное отрицание и неприятие новой идеи. У этой формы есть два варианта 

проявления. Первая, отрицание новой идеи без каких либо доказательств. Вторая, полное 

отрицание с приведением аргументов.  

2) Вторая форма проявления психологической инерции принятие на веру мнения 

авторитета, либо другая разновидность этой формы – отстаивание общепринятых 

убеждений.  

3) Использование старых принципов действия в новшествах. 

4) Неумение переносить знания в другие области 

5) Использовать вещь или устройство только по прямому назначению [2] 

Так же в жизни человека бывает инертность связанная с обстоятельствами жизни к 

которым он привык, когда он в зоне комфорта и не хочет ничего менять. Но жизнь не 

стоит на месте, и иногда обстоятельства в жизни людей меняются, вне зависимости от его 

желаний, и людям порой бывает сложно адаптироваться к новым обстоятельствам, из-за 

инертности мышления. Одной из форм такой инертности может быть профессиональная 

инертность, например, когда человек годами занимавшийся одной деятельностью 

сталкивается с новой реальностью чтобы соответствовать которой нужно менять стиль 
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или даже род деятельности, но он так долго занимался одним и тем же и не хочет ничего 

менять – но увы, запросы реальности уже совсем другие и поэтому его деятельность с 

годами будет терять актуальность из-за этого [3]. 

Важным фактором влияющим на уровень инерции реципиента являются эмоции 

человека, если его эмоции позитивные, то преодолеть инерцию будет проще, а если 

негативные – будет сложнее [3], и реципиент из-за эмоций может просто замкнуться в 

защите своего мировозрения. Поэтому важным фактором является уровень доверия к 

специалисту и хорошая эмоциональная связь, которую специалисту стоит поддерживать. 

Здесь хорошим инструментом может быть «поглаживание» по Э.Берну, наши 

положительные акты внимания к человеку [4]. Так же, данный аспект подчеркивает 

важность создания доверительных отношений, а это в свою очередь значит, что не стоит 

пытаться изменить убеждения человека резко, а подойти к этому аккуратно, постепенно, 

не создавая напряжения. 

Уровень самосознания человека может уменьшить его психологическую инертность. 

Например, по Э.Берну если дать человеку осознать «игру» и его «позицию» в ней – то 

можем добиться изменения. То есть уровень осознания ситуации, влияет на отмену 

инерции в мышлении. [4] 

На уменьшение психологической инертности может повлиять развитие креативного 

мышления, и латерального мышления [5] у реципиента. Возможно это не быстрый путь, 

но развивая в нем умения мыслить гибко, вы открываете путь к преодолению его 

психологической инерции. Так же тут ключевым моментом может сыграть 

договоренность открытой «позиции» реципиента по Э.Берну, когда научив его методам 

гибкого мышления, можно попросить его подойти к новым убеждениям так же открыто, 

по той же схеме мышления. [4] 

Так же люди могут быть более психологически инертны временно, в связи с исходом 

их силы воли. Например, люди более подвержены негативным эмоциям, когда их сила 

воли на исходе, например, перед приемом пищи, так как у человека закончилась энергия и 

он её еще не пополнил, перед приемом пищи мышление человека более инертное и он 

более подвержен негативным эмоциям. Так же в вечернее время, когда сила воли на 

исходе, больше ссор. Влияние силы воли на психологическую инертность так же 

подтверждают исследования судей: по результатам исследования, прошения которые 

рассматривались в первой половине дня удовлетворялись в 70%, а те что вечером в 10%. 

Даже такой ответственный пост как у судей не лишает данной закономерности, уставшие 

люди более психологически инертны. [6] 

Умение работать с психологической инерцией, думаю, также зачастую требует 

нестандартного мышления со стороны специалиста. Потому что убеждения человека 

скорее всего уже подвергались различной критике, и логике до обращения клиента к 

специалисту. Поэтому умение находить нестандартные подходы чтобы работать с 

психологической инерцией, на мой взгляд является очень важным элементом. Поэтому 

специалисту важно развивать креативность, подходить к решению не только через 

«вертикальный» логический подход, но и научиться «горизонтальному» латеральному 

мышлению и ее применению. [5] Например, умение творчески применять различные 

метафоры, истории и аналогии, которые помогут обойти сознательное сопротивление, 

позволяя новым идеям проникать на подсознательный уровень. А так же творческий 

подход поможет нам адаптировать аргументы под индивидуальные ценности и установки 

реципиента. 

Так же важно использовать социальный фактор в свою пользу. Приводить примеры 

людей из своего окружения, которые продемонстрировали успешные изменения, чтобы 

добиться пересмотра взглядов реципиента.  

Как видно из написанного выше психологическая инерция – это обширная тема, 

которая охватывает многие аспекты психологии. Умение преодолевать этот барьер очень 

важный навык в работе специалиста. Указанные выше аспекты психологической инерции 
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могут быть полезны в образовательной, научной сферах и во всех сферах, где умение 

убеждать играет важную роль. 
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Аңдатпа. Мақала зияты бұзылған мектеп оқушыларын әлеуметтік оңалтудағы дене 

шынықтыру және спорт нысандарының рөлін зерттеуге арналған. Денсаулықты нығайту, 

қозғалыс және танымдық дағдыларды дамыту, сондай-ақ әлеуметтік құзыреттіліктерді 

дамыту үшін дене шынықтыру жаттығуларының маңыздылығына ерекше назар 

аударылады. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар үшін спорттық іс-шараларды 

бейімдеу жолдары қарастырылады, оның ішінде мамандандырылған тренажерларды, 

жұмсақ жабдықтарды, доптарды және жаттығу үшін қауіпсіз және қолайлы жағдай 

жасайтын басқа да құралдарды пайдалану. Зерттеудің негізгі бөлімі балалардың 

эмоционалдық жағдайына дене белсенділігінің әсеріне, олардың өзін-өзі бағалауы мен 

өзіне деген сенімділігіне арналған. Ол командалық ойындар мен спорттық іс-шаралар 

балалардың өзара әрекеттесу, ынтымақтастық және топтық жұмыс дағдыларын дамытуға 

қалай көмектесетінін көрсетеді, яғни олардың қоғамға табысты интеграциялануына ықпал 

етеді. Мақалада әлеуметтік оңалту үдерісіндегі отбасының рөліне де назар аударылады. 

Спорттағы ата-ананың қолдауы отбасындағы эмоционалдық байланысты нығайтады, 

сенім атмосферасын қалыптастырады және баланың өзін қоғамның бір бөлігі ретінде 

сезінуге көмектеседі. Инклюзивті дене шынықтыру бағдарламаларын әзірлеуге 

бағытталған мұғалімдер мен мамандарға арналған практикалық ұсыныстар берілген. Жеке 

көзқарастың, білікті мамандарды тартудың және бейімделген спорттық құрал-

жабдықтардың болуын қамтамасыз етудің маңыздылығы атап өтілді. Мақалада дене 

тәрбиесін оңалту құралы ретінде пайдаланудың теориялық және практикалық аспектілері 

жинақталып, оның зияты бұзылған балалардың жан-жақты дамуы, оның ішінде олардың 
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физикалық, эмоционалдық және әлеуметтік салауаттылығы үшін маңыздылығы атап 

өтілген. 

Тірек сөздер: дене тәрбиесі, әлеуметтік реабилитация, зияты зақымдалған балалар. 

 

Аннотация. Статья посвящена изучению роли объектов физической культуры и 

спорта в социальной реабилитации школьников с психическими расстройствами. Особое 

внимание уделяется важности физических упражнений для укрепления здоровья, развития 

двигательных и когнитивных навыков, а также развития социальных компетенций. 

Рассматриваются способы адаптации спортивных мероприятий для детей с особыми 

образовательными потребностями, в том числе использование специализированных 

тренажеров, мягкого оборудования, мячей и других средств, создающих Безопасные и 

комфортные условия для тренировок. Отдельный раздел исследования посвящен влиянию 

физической активности на эмоциональное состояние детей, их самооценке и уверенности 

в себе. Он показывает, как командные игры и спортивные мероприятия помогают детям 

развивать навыки взаимодействия, сотрудничества и командной работы, что способствует 

их успешной интеграции в общество. В статье также рассматривается роль семьи в 

процессе социальной реабилитации. Поддержка родителей в спорте укрепляет 

эмоциональную связь в семье, создает атмосферу доверия и помогает ребенку 

почувствовать себя частью общества. Даны практические рекомендации для учителей и 

специалистов, направленные на разработку программ инклюзивного физического 

воспитания. Подчеркнута важность индивидуального подхода, привлечения 

квалифицированных специалистов и обеспечения наличия адаптивного спортивного 

инвентаря. В статье обобщены теоретические и практические аспекты использования 

физического воспитания как средства реабилитации и подчеркнута его важность для 

всестороннего развития детей с психическими расстройствами, в том числе для их 

физического, эмоционального и социального благополучия. 

Ключевые слова: физическая культура, социальная реабилитация, дети с 

психическими расстройствами. 

 

Abstract. The article is devoted to the study of the role of Physical Culture and sports 

facilities in the social rehabilitation of schoolchildren with mental disorders. Particular attention 

is paid to the importance of physical training for Health Promotion, the development of motor 

and cognitive skills, as well as the development of social competencies. For children with special 

educational needs, ways of adapting sports activities are considered, including the use of 

specialized simulators, soft equipment, balls and other means that create safe and comfortable 

conditions for training. A separate section of the study is devoted to the influence of physical 

activity on the emotional state of children, their self-esteem and self-confidence. It shows how 

Team games and sports activities help children develop the skills of interaction, cooperation and 

teamwork, which contributes to their successful integration into society. The article also focuses 

on the role of the family in the process of social rehabilitation. Parental support in sports 

strengthens the emotional bond in the family, creates an atmosphere of trust and helps the child 

feel like a part of society. Practical recommendations for teachers and specialists aimed at the 

development of inclusive physical education programs are given. The importance of an 

individual approach, attracting qualified specialists and ensuring the availability of adapted 

sports equipment was noted. The article summarizes the theoretical and practical aspects of the 

use of physical education as a means of rehabilitation and emphasizes its importance for the 

comprehensive development of children with intellectual disabilities, including their physical, 

emotional and social well-being. 

Key words: physical education, social rehabilitation, children with intellectual disabilities. 

 

Мектеп жасындағы ақыл-ой кемістігі бар балаларды әлеуметтік оңалту қазіргі 

қоғамның өзекті міндеттерінің бірі болып табылады. Бұл балаларға қоғамға сәтті кірігу 
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үшін ерекше қолдау және жүйелі тәсіл қажет. Бұл процесте дене шынықтыру және спорт 

мекемелері басты рөл атқарады, өйткені олар денсаулықты жақсартуға, қозғалыс 

дағдыларын дамытуға және психоэмоционалды жағдайды жақсартуға көмектеседі. 

Спортты қолдану бұл балаларға өз мүмкіндіктерін жүзеге асыруға, өзара әрекеттесу 

дағдыларын жетілдіруге және өзіне деген сенімділігін арттыруға көмектеседі. Бұл әсіресе 

баланың қоғамға қатыстылық сезімін дамыту және оны ұжымдағы белсенді өмірге 

дайындау үшін өте маңызды. Бұл мақалада ақыл-ой кемістігі бар балаларды әлеуметтік 

оңалту процесінде дене шынықтыру және спорт нысандарының маңыздылығы 

қарастырылып, тиімді әдістер мен тәсілдер талданады, сондай-ақ оларды пайдалану 

бойынша практикалық ұсыныстар ұсынылады. 

Зияты бұзылғанбалалардың өмірінде дене тәрбиесі басты рөл атқарады, олардың 

физикалық денсаулығын ғана емес, эмоционалдық жағдайын және әлеуметтік дағдыларын 

дамытуға ықпал етеді. Көптеген ақыл-ой кемістігі бар балалар физикалық белсенділікте 

қиындықтарға тап болады. Көбінесе оларда бұлшықет тонусы әлсіз, үйлестіру нашар және 

төзімділік деңгейі төмен. Тұрақты дене жаттығулары осы көрсеткіштерді жақсартуға 

көмектеседі, бұл өз кезегінде дененің жалпы күшеюіне және өмір сүру сапасын 

жақсартуға ықпал етеді.   

Дене тәрбиесі сонымен қатар ұсақ және жалпы моториканы дамытуға көмектеседі. 

Мысалы, доппен, арқанмен немесе гимнастикалық элементтермен жаттығулар 

қозғалыстарды бақылауды жақсартады, ептілік пен күшті арттырады. Мұндай әрекеттерді 

балалардың жеке қабілеттеріне бейімдеуге болады, бұл әрбір балаға өзін табысты және 

маңызды сезінуге мүмкіндік береді. Дене белсенділігі өзіне деген сенімсіздікті жеңуге 

көмектеседі және қиындықтарды жеңуге үйретеді, бұл әсіресе мүмкіндігі шектеулі 

балалар үшін маңызды.   

Физиологиялық артықшылықтардан басқа, дене шынықтыру эмоционалдық 

жағдайға айтарлықтай әсер етеді. Дене жаттығулары кезінде балалар қуанышқа бөленеді, 

жинақталған күйзелістерден құтылады және жағымды эмоциялар алады. Бұл олардың 

көңіл-күйін жақсартып қана қоймайды, сонымен қатар алаңдаушылық деңгейін 

төмендетеді, бұл әсіресе жиі психологиялық стрессті бастан кешіретін балалар үшін 

маңызды. Мысалы, мен бірге жұмыс істеген қыз. Ол тұйық болды, қарым-қатынастан 

аулақ болды және топтық іс-шараларға сирек қатысады. Алайда, спорттық ойындарға 

қосылғаннан кейін оның мінез-құлқы өзгерді: ол басқа балалармен араласып, күлімсіреп, 

тапсырмаларды қуанышпен орындай бастады.   

Әлеуметтік бейімделуде дене шынықтыру да маңызды рөл атқарады. Футбол, 

баскетбол немесе қарапайым эстафета сияқты командалық ойындар балаларды топта 

жұмыс істеуге, бір-біріне көмектесуге және жалпы нәтиже үшін жауапкершілікті бөлісуге 

үйретеді. Бұл әрекеттер балаларға топтық жұмыстың құндылығын түсінуге және 

болашақта олар үшін пайдалы болатын қарым-қатынас дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

Сонымен қатар, ұжымдық қызметке қатысудың табысты тәжірибесі өзін-өзі бағалау мен 

өзіне деген сенімділікті арттырады.   

Дене белсенділігімен байланысты отбасының өзара әрекеттесу аспектісі де маңызды 

емес. Зияты бұзылғанбалалардың ата-аналары көбінесе олардың қабілеттері мен 

жетістіктері туралы алаңдайды. Спортпен шұғылдану ата-аналарға баласының қабілетін 

көруге көмектеседі және олардың арасындағы эмоционалдық байланысты нығайтады. 

Мысалы, жүгіру, серуендеу, тіпті далада ойнау сияқты отбасылық спорттық шараларға 

бірге қатысу қолдау мен бірлік атмосферасын тудырады. Дене тәрбиесі де балалардың 

танымдық дамуына ықпал етеді. Зерттеулер көрсеткендей, тұрақты жаттығулар миды 

белсендіреді, есте сақтауды, зейінді және шоғырлануды жақсартады. Қайталанатын 

қозғалыс жаттығулары балалардың жоспарлау, реттілік және шешім қабылдау 

дағдыларын дамытады. Бұл дағдылар оқу процесінде және күнделікті өмірде маңызды рөл 

атқарады. Максималды әсерге жету үшін әр баланың жеке қажеттіліктеріне бейімделген 

әртүрлі әдістер мен тәсілдерді қолдану маңызды. Мысалы, жұмсақ төсеніштер, 
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бейімделгіш жаттықтырғыштар немесе гимнастика құралдары сияқты арнайы жабдықты 

пайдаланып жаттығу қауіпсіз және ыңғайлы жаттығу ортасын жасайды. Сондай-ақ 

баланың үлгеріміне қарай сабақ бағдарламаларын реттей алатын білікті мамандарды тарту 

қажет.   

Спорт ақыл-ой кемістігі бар балаларды әлеуметтік оңалтуда басты рөл атқарады, 

физикалық және танымдық дағдыларды дамытуға мүмкіндік береді, сондай-ақ 

эмоционалдық тұрақтылыққа ықпал етеді. Арнайы бейімделген құралдарды пайдалану 

қауіпсіз және ыңғайлы жаттығу ортасын құруға көмектеседі, бұл ерекше қажеттіліктері 

бар балалар үшін өте маңызды.   

Түрлі құрылымды доптар, жұмсақ төсеніштер, бейімделгіш тренажерлар және 

секіргіш арқандар сияқты құралдарды пайдалану координацияны дамытуға, қозғалыс 

дағдыларын жақсартуға және бұлшықеттерді нығайтуға мүмкіндік береді. Мысалы, 

доппен жаттығулар ептілікті дамытуға көмектеседі, ал жаттығу шарларын пайдалану арқа 

бұлшықеттерін нығайтуға және тепе-теңдікті жақсартуға көмектеседі. Мұндай әдістер 

жаттығу процесін қызықты етіп қана қоймайды, сонымен қатар физикалық шектеулерді 

бірте-бірте жеңуге көмектеседі.   

Сонымен қатар, спорт құралдары балалардың дене белсенділігіне деген 

қызығушылығын арттырады. Жарқын және қауіпсіз заттар, мысалы, түрлі-түсті 

түйреуіштер, бейімделгіш жабдық немесе жұмсақ кедергілер баланы іс-әрекеттерге 

қатысуға ынталандырады. Бұл тәсіл әсіресе зейінін шоғырландыру қиын немесе 

стандартты жаттығуларға қызығушылық танытатын балалар үшін өте маңызды. Спорттық 

жабдықтарды жеке таңдау әр баланың ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік береді, 

жаттығуды тиімді және пайдалы етеді.   

Жабдықты пайдаланудың маңызды аспектісі оның әлеуметтік дағдыларды дамытуға 

әсері болып табылады. Топтық доп ойындары немесе эстафеталық жарыстар балаларға 

бір-бірімен қарым-қатынас жасауға, бөлісуге, ынтымақтастыққа және командалық рухты 

сақтауға үйренуге көмектеседі. Мысалы, допты беру ойыны баланы серіктестерге сенуге 

және процеске белсенді қатысуға үйретеді, бұл командаға қатыстылық сезімін нығайтады.   

Эмоциялық компонент спорттық аспаптарды қолдану арқылы да айтарлықтай 

дамуға ие болады. Қызықты және әдеттен тыс элементтер ойын атмосферасын жасайды, 

бұл сізге демалуға және сіздің әрекеттеріңізден ләззат алуға көмектеседі. Бұл тәсіл стресс 

деңгейін төмендетеді және өзіне деген сенімді арттырады. Мысалы, бұрын сәтсіздікке 

ұшыраудан қорқып физикалық белсенділіктен аулақ болған бала жаттығуды ойын түрінде 

көрсеткенде қуана айналысады.   

Бейімделетін велосипедтер немесе көмекші жүгіру жолдары сияқты арнайы жаттығу 

жабдықтарын пайдалану жүрек-тамыр жүйесін нығайтуға, төзімділікті дамытуға және 

үйлестіруді жақсартуға көмектеседі. Мұндай жабдық әсіресе қозғалуы шектеулі балалар 

үшін пайдалы, өйткені бұл олардың физикалық күші мен қабілеттеріне сенімділігін 

қауіпсіз дамытуға мүмкіндік береді.   

Дене пайдасымен қатар, спорттық аспаптар зияты бұзылғанбалалардың дербестік 

дағдыларын дамытуға көмектеседі. Мысалы, жеңіл салмақты немесе гимнастикалық 

таяқтарды қолдану балаға өзінің физикалық мүмкіндіктерін жүзеге асыруға, денесін 

басқаруды үйренуге және өзін-өзі бақылауды жақсартуға мүмкіндік береді. Бұл оның 

дамуы үшін жауапкершілік сезімін тудырады және жеке өсуіне ықпал етеді.   

Зияты бұзылғанбалаларды әлеуметтік интеграциялау оларды оңалтудың және 

қоғамдық өмірге табысты қосудың негізгі аспектілерінің бірі болып табылады. Дене 

шынықтыру және спорт балалардың қарым-қатынас, өзара әрекеттесу және 

ынтымақтастық дағдыларын дамытуға көмектесетін бұл процесте орталық рөл атқарады. 

Ұжымдық ойындар мен топтық жарыстар арқылы балалар топта жұмыс істеуге, өз ойын 

айтуға, басқалардың сезімін түсінуге үйренеді.   

Балалардың қарым-қатынас дағдыларын дамытуға ықпал ететін топтық жаттығулар 

мен командалық ойындарға қатысуы ерекше маңызға ие. Мысалы, спорттық 
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эстафеталарды немесе доптық ойындарды өткізу кезінде бала тек дене жаттығуларын 

орындап қана қоймайды, сонымен бірге командалық рухты сақтауға, ортақ шешім 

қабылдауға және нәтиже үшін жауапкершілікті бөлісуге үйренеді. Бұл баланың ұжымға 

деген сезімін дамытуға көмектеседі және оның өзіне деген сенімін нығайтады.   

Спорттық шаралар мен дене шынықтыру сабақтары әлеуметтенуге бірегей 

мүмкіндік береді. Жаттығу процесінде балалар бір-бірімен қарым-қатынас жасайды, 

проблемаларды талқылайды және бірлескен шешімдерді әзірлейді. Мұндай сабақтар 

болашақ тәуелсіз өмірдің өзіндік жаттығу алаңына айналады. Мысалы, мектептегі 

спортпен шұғылдану балалардың өздерін қоғамның бір бөлігі ретінде сезінуге 

көмектеседі, олардың әлеуметтік ортасын кеңейтеді және достық қарым-қатынастарын 

нығайтады.   

Спорт арқылы әлеуметтік инклюзия сонымен қатар отбасын және басқаларды оңалту 

процесіне тартуды қамтиды. Балаларының спортпен шұғылдануын қолдайтын ата-аналар 

олардың әлеуметтік бейімделуін дамытуға белсенді түрде ықпал етеді. Отбасылық 

спорттық іс-шаралар, ашық сабақтар немесе бірлескен тренингтер қарым-қатынас пен 

отбасылық байланыстарды нығайтуға қолайлы жағдай жасайды. Бұл балаға қолдау мен 

сүйіспеншілікті сезінуге көмектеседі, бұл оның эмоционалдық әл-ауқаты үшін өте 

маңызды. Сонымен қатар, спорт арқылы интеграция балаларға басқалармен қарым-

қатынастағы кедергілерді жеңуге көмектеседі. Жарыстарға, спорт клубтарына немесе 

клубтарға қатысу жаңа адамдармен танысуға, достық қарым-қатынас орнатуға және 

маңызды сезінуге мүмкіндік береді. Балалар олардың жетістіктері мен күш-жігерін қоғам 

бағалай алатынын түсіне бастайды, бұл олардың өзін-өзі бағалауы мен өзіне деген 

сенімділігін арттырады. 

Интеграция білім беру және әлеуметтік аспектілерді де қамтиды. Дене тәрбиесі 

мектеп өмірі мен сыртқы әлем арасындағы дәнекерге айналады. Спорттық іс-әрекеттер 

арқылы балалар тәртіпті дамытады, өз іс-әрекетін жоспарлап, мақсатына жетуге үйренеді. 

Бұл оларды қарым-қатынас дағдылары мен топтық жұмыс маңызды болып табылатын 

ересек өмірге дайындауға көмектеседі.   

Дене шынықтыру және спорт – зияты бұзылғанбалаларды әлеуметтік оңалтудың 

қуатты құралы. Тұрақты жаттығулар олардың физикалық денсаулығын жақсартады, 

қозғалыс және танымдық дағдыларын дамытады, эмоционалдық тұрақтылыққа ықпал 

етеді және әлеуметтік құзыреттерді қалыптастырады. Бейімделген әдістер мен 

мамандандырылған спорттық жабдықтарды пайдалану жаттығу үшін қауіпсіз және 

қолайлы жағдай жасайды, бұл процесті тиімдірек және ынталандырады. Дене тәрбиесінің 

балалардың әлеуметтік интеграциясына әсері ерекше маңызға ие. Топтық ойындарға, 

жарыстарға және ұжымдық жаттығуларға қатысу арқылы балалар басқалармен қарым-

қатынас жасауға, топта жұмыс істеуге, сенім мен өзара көмек көрсетуге үйренеді. Бұл іс-

әрекеттер оқшаулану және кетуге байланысты кедергілерді жеңуге, өзіне деген 

сенімділікті арттыруға және қоғамдастық сезімін дамытуға көмектеседі.   

Оңалту процесіне отбасын тарту да бірдей маңызды. Балаларын спортта белсенді 

түрде қолдайтын ата-аналар сенім мен қабылдау атмосферасын жасайды, бұл баланың 

эмоционалдық әл-ауқатының маңызды элементі болып табылады. Бірлескен спорттық іс-

шаралар отбасылық байланыстарды нығайтады және балаға жақындарының қолдауын 

сезінуге көмектеседі. Зияты бұзылғанбалаларды оңалтуда максималды нәтижеге жету 

үшін әрбір баланың жеке қажеттіліктерін ескеретін кешенді бағдарламаларды әзірлеу 

және енгізу қажет. Білікті мамандарды тарту, инклюзивті білім беру ортасын құру және 

мамандандырылған спорттық құрал-жабдықтардың болуын қамтамасыз ету – толық 

әлеуметтік қамту жолындағы маңызды қадамдар. Дене шынықтыру мен спорт зияты 

бұзылғанбалалардың дамуына ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар олардың 

белсенді, тәуелсіз және қанағаттанарлық өмір сүруіне жаңа мүмкіндіктер ашады. Мұндай 

бастамаларды отбасылардың, мұғалімдердің және жалпы қоғамның қолдауы оның 
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ерекшеліктеріне қарамастан әрбір балаға тең мүмкіндіктерді қамтамасыз етуде шешуші 

рөл атқарады. 
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Аңдатпа. Мақала 2022-2023жылдары аралығында Ақтөбе қаласы № 39 қазақ орта 

мектебі негізінде өткізілген «Ерекше білім беруді  қажет ететін балаларға домбыра 

ойнауды үйрету» тақырыбындағы апробацияның барысы мен ерекшеліктерін баяндайды. 

Сондай-ақ авторлық бағдарламаның қолжетімділігін зерттейді.  Бұл мақалада ерекше 

білім беруді  қажет ететін балаларға домбыра ойнауды үйретудің тиімді әдісін 

апробациялау туралы айтылады. 

Тірек сөздер: ерекше білім беруді  қажет ететін балалар, домбыра ойнауды 

үйрету,авторлық бағдарлама, түрлі түстермен үйрету, геометриялық фигуралар. 

 

Аннотация. В статье описан ход и особенности апробации по теме "Обучение игре 

на домбре детей с особыми образовательными потребностями", которая проводилась на 

базе Казахской средней школы № 39 г. Актобе с 2022 по 2023 год. Также изучается 

доступность авторской программы.В этой статье речь пойдет об апробации эффективного 

способа обучения игре на домбре детей с особыми образовательными потребностями. 

Ключевые слова: дети с особыми образовательными потребностями, обучение игре 

на домбре, авторская программа, обучение разным цветам, геометрическим фигурам. 

 

Annotation. The article describes the course and features of the approbation on the topic 

"Teaching dombra to children with special educational needs", which was held on the basis of 

the Kazakh Secondary School No. 39 in Aktobe from 2022 to 2023. It also studies the 

availability of the author's program.This article will talk about the testing of an effective way to 

teach playing the dombra to children with special educational needs. 

Keywords: children with special educational needs, teaching to play dombra, author's 

program, teaching in different colors, geometric shapes. 
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Балаларға білім беру мәселелері Қазақстанның даму стратегиясымен тығыз 

байланысты және мемлекеттік саясаттың құрамдас бөлігі болып табылады. Мемлекет 

басшысы Қ.Қ. Тоқаев ел дамуының таяу жылдардағы маңызды басымдықтарының бірі – 

мектепке дейінгі білім мен тәрбиені атап өтті. 

«Қазақстан жолы-2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты Жолдауында 

Мемлекет басшысы Қ.К.Тоқаев білім беру жүйесінің алдына түбегейлі жаңа міндет – 

ұлттық білім берудің барлық деңгейлерінің сапасын арттыруды қойды.  

Домбыра ұлттық өнеріміздің биік шыңында тұрған аспабымыз. Қазақ әрқашан 

домбыраны қастерлеп үйінің төріне іліп қойған және де ән-күй жанрының негізгі бөлігі 

осы аспапты меңгеруден бастау алған. «Нағыз қазақ-қазақ емес, нағыз қазақ-домбыра» деп 

көрнекті ақын атамыз Қадыр Мырза Әлі жырлаған. Өкінішке орай заманның ағымына 

қарай ұлттық аспабымызды меңгерген адамдардың саны жыл санап, тіпті сағат санап 

сиреп бара жатқаны аян. Осы орайда еврей ұлтының тумалары бала жастан міндетті түрде 

скрипка аспабын меңгеретінін мысалға алсақ болады. Бала жастайынан аспапта 

орындаушылық өнерін меңгерген болса жат қылықтан аулақ болады, рухани және мәдени 

жетік дамығын, дені сау  болады дегім келеді. Көптеген шет елдік ғалымдардың 

сараптамаларына жүгінетін болсақ аспапта ойнау өнері баланың тіпті ересек адамның да 

жан-жақты дамуына, жадында сақтауға, саусақ моторикасына, ойлау қабілетіне, есту және 

көру аппаратының дамуына оң әсер береді, сонымен қатар ерекше білім беруді қажет 

ететін балалардың түрлі диагноздарының тиімді емделуіне де  жағымды ықпал етеді 

делінген, өйткені аспапта ойнау арқылы адамның қос мишығы бірден жұмыс жасайды 

екен. Эмоционалды-психикалық сфераның дамуына да музыканың жағымды әсері туралы 

айтпасақ та белгілі жағдай.  

Ерекше білім беруді қажет ететін (ададамдар) балалар (әрі қарай ЕББҚ балалар)-

тиісті деңгейде білім алу және қосымша білім алу үшін арнаулы жағдайларға тұрақты 

немесе уақытша қажеттілік көріп жүрген (адамдар) балалар. Ал мүмкіндігі шектеулі 

балалар-белгіленген тәртіппен расталған, туа біткен,тұқым қуалаған, жүре пайда болған 

аурулардан немесе жарақаттардың салдарынан тіршілік етуі шектелген, дене және 

(немесе) психикалық кемістігі бар он сегіз жасқа дейінгі балалар.  

Осы санаттағы балалардың қосымша білім алуы әлі күнге дейін үлкен кедергілерге 

келіп тап болады, өйткені дені сау балалардың өзі қиындықпен қабылдайтын нота сауаты 

көптеген ЕББҚ балаларға тіптен қолжетімсіз. Әлемге ортақ тіл нота тілі деп алатын 

болсақ, осы нота тілін ЕББҚ балаларға қалай меңгертуге болады, осы балаларға аспапта 

орындаушылықты қалай үйретеміз деген сұрақтың жауабын «Домбыра тартуды 

геометриялық фигуралар мен түрлі түстер арқылы үйрету» әдісі арқылы үйреттк.  

Бағдарлама Ы.Алтынсарин атындағы ұлттық білім академиясы жанындағы инклюзивті 

білім беру орталығында 28.06.2022 ж. таныстырылды. Талқылау нәтижесінде кездесуге 

қатысушы-сарапшылар әдістеменің қолданыстағы нормативтік құжаттарға сәйкес 

белгіленген тәртіппен алдын-ала апробациялануы шартымен еліміздің өзге өңірлеріне 

таралу мүмкіндігі туралы ортақ пікірге келісті. 

Апробация 2022-2023 оқу жылына белгіленді, оған Ақтөбе қаласындағы №39 және 

№4 қазақ орта мектебі таңдалып алынды. 

Мектептердің домбыра класы мұғалімдері Естөре Жанғабыл Байғабыл ұлы мен 

Калиева Динара Орынбаевна қатысты. Алдымен әдістеменің жоспары әзірленіп, 

мұғалімдер  осы мектепте оқитын 6-15 жас аралығындағы ЕББҚ балаларды бағдарламаны 

қолданып домбыра үйретуді бастады. Жыл бойына мұғалімдер балалармен жемісті жұмыс 

атқарды. 

 «Ерекше білім беруді  қажет ететін балаларға домбыра ойнауды үйрету» 

апрробациялық кезеңі 

           Бағдарламалық негізі 
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1.Апробациялау негізінде «Ерекше білім беруді  қажет ететін балаларға домбыра 

ойнауды түрлі түстер мен геометриялық фигуралар арқылы үйрету» әдістемесін жетілдіру 

мен толықтыру. 

2.Облыс көлемінде апробациялау өткізу мақсатында педагогикалық кадлар 

дайындау. 

3.Аталмыш бағдарламаны республика көлемінде енгізу мақсатында басқа да 

мемлекеттік білім беру ұйымдарымен өзара әрекеттесу тетіктерін қарастыру. 

4. Қолайлы жүзеге асыру жолын анықтау. 

5. Эксперимент-сабақтар топтамасын құру және өткізу. 

6.Ұстаздарға арналған әдістемелік жазып дайындау. Онлайн сабақтардың 

бейнежазбасын дайындау. 

9. Есеп беру концертін ұйымдастыру. 

10. Жұмыстың нәтижесін жазу. 

 

Әдістеменің негізі 

Алғашқы сабақты домбыраның құрылысымен танысумен және де оқушының 

домбырада дұрыс отыруын үйретумен басталады. Одан кейін қол қойысымен қағысымен 

жұмыс жасаймыз. Ең алғашқы сабақта 5 саусақты геометриялық фигуралардың 

белгіленуімен жаттаймыз және де төмен жоғары қағыс пен ашық ішектің белгіленуін 

жаттап алу керек. Бұл алғашқы сабақтың 15 минутында іске асырылатын жұмыс. 

Саусақтардың схемасы төменде көрсетілген; 

 

 

                                                
                           

Сурет 1.   Саусақтардың белгіленуі 

 Х – О (ештеңе баспаймыз) 

П-төмен   

V-жоғары  

 

Саусақтарды бала жаттап болған соң  домбыраны түстерге байланысты бояу керек. 

Ол мына схема бойынша боялады.  Домбыраның мойнын қажетті түспен бояп, 

ноталардың тұсын белгілейміз.  Домбыра осындай кейіпке  енеді. 

Кесте 1. Домбыраны түстерге бояу реті 
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Сурет 2. Боялған домбыра көрінісі 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

перне Үстіңгі ішек Астыңғы ішек 

1 Боялмайды Боялмайды 

2 Жасыл Ақ 

3 Қызыл Боялмайды 

4 Боялмайды Розовый 

5 Сары Қара 

6 Боялмайды Боялмайды 

7 Ақ Көк 

8 Боялмайды Боялмайды 

9 Розовый Жасыл 

10 Қара Қызыл 

11 Боялмайды Боялмайды 

12 Көк Сары 

13 Боялмайды Боялмайды 

14 Жасыл Ақ 

15 Қызыл Боялмайды 

16 Боялмайды Розовый 

17 Сары Қара 

18 Боялмайды Боялмайды 

19 Ақ Көк 
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Сурет 3. «Құттықтаймын мама» әнінің орындалу сызбасы 

 

Бұл жердегі түстер ол - ноталар ал фигуралар саусақтарды білдіреді. Сызықтың 

астындағы қатар астыңғы ішекті, ал үстіндегі таңбалар үстіңгі ішекті басуды білдіреді. 

Осы бағдарлама балаларды 4-5 жастан бастап үйретуге мүмкіндік береді. Өйткені  түстер 

мен геометриялық фигураларды балабақша тәрбиенушілерінің барлығы дерлік меңгерген. 

Осылайша бұл бағдарлама ЕББҚ балалардың да сұранысын толықтай қанағаттандырады. 

 Мониторинг нәтижесінде №39 мектеп оқушылары төмендегідей үлгерім көрсетті. 

 
Сурет 3. Оқушылардың домбыра үйрену динамикасы 

Апробация нәтижесінде берілген мектептердегі ЕББҚ балалар жоспарлы 

бағдарламаны толықтай, ішінара толықтай меңгеріп шықты. Жылдың соңында олар 5 күй 

мен 3 әнді ансамбльмен орындап қорытынды концерт ұйымдастырды. 2 мектептен жалпы 

саны 18 әр түрлі диагнозы бар ЕББҚ балалар қатысты.  

Кесте 2. Апробацияға қатысқан балалар  

 

Зияты бұзылған 4 қыз, 3 ұл 2-5 сынып 

Нашар еститін 2қыз, 2 ұл 6-9 сынып 

Нашар көретін 1 қыз, 3 ұл 4-5 сынып 

Психикалық дамуы тежелген 1 қыз, 2 ұл 4-6 сынып 

 

Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 
Основной 

1 
тоқсан 

2 
тоқсан 

3 
тоқсан 

4 
тоқсан 

Аян.П 

Нұрзерек С. 

Айсұлу М. 
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Апробация нәтижесінде  әр түрлі диагнозы бар 18 оқушы домбыра аспабын жеңіл әрі 

жылдам түрде меңгеріп, жыл соңында ансамбль құрамында мектептің мереке залында 

өнер көрсетті. Ата - аналар мен ұстаздар осы бағдарламаның жетістіктерін жоғары 

бағалады. Алтынсарин академиясына берілген бағдарламаны еліміздің басқа да 

аймақтарына енгізуге ұсыным білдірілді. 
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Аннотация. Сезонное аффективное расстройство (САР) представляет собой подтип 

депрессивного и биполярного расстройств, связанный с сезонными изменениями. 

Настоящая статья посвящена анализу современных стратегий профилактики САР, 

включая светотерапию (терапию первой линии для лечения САР), психообразовательные 

программы и поведенческие интервенции. На основе обобщения актуальных научных 

исследований выявляются наиболее эффективные методы профилактики. В статье также 

представлены практические рекомендации для специалистов, направленные на 

повышение эффективности профилактики сезонного аффективного расстройства. 

Ключевые слова: сезонное аффективное расстройство, профилактика психических 

расстройств, светотерапия 

 

Аңдатпа. Маусымдық аффективті бұзылыс (МАБ) – бұл маусымдық өзгерістермен 

байланысты депрессиялық және биполярлық бұзылыстардың бір түрі. Осы мақала МАБ-

mailto:aizhan.aimagambet04@gmail.com
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тың алдын алу бойынша қазіргі заманғы стратегияларды талдауға арналған, олардың 

ішінде жарықпен емдеу (МАБ емдеудің негізгі әдісі), психо-білім беру бағдарламалары 

және мінез-құлықтық интервенциялар бар. Өзекті ғылыми зерттеулерді қорыту негізінде 

алдын алудың ең тиімді әдістері анықталады. Мақалада сонымен қатар маусымдық 

аффективті бұзылыстың алдын алу тиімділігін арттыруға бағытталған мамандарға 

арналған практикалық ұсыныстар беріледі. 

Тірек сөздер: маусымдық аффективті бұзылыс, психикалық бұзылыстардың алдын 

алу, жарықпен емдеу. 

Abstract.Seasonal Affective Disorder (SAD) is a subtype of depressive and bipolar 

disorders associated with seasonal changes. This article is devoted to analyzing modern 

prevention strategies for SAD, including light therapy (the first-line treatment for SAD), 

psychoeducational programs, and behavioral interventions. Based on a synthesis of current 

scientific research, the most effective prevention methods are identified. The article also 

provides practical recommendations for professionals aimed at improving the effectiveness of 

Seasonal Affective Disorder prevention.  

Keywords: seasonal affective disorder, prevention of mental disorders, light therapy. 

 Сезонное аффективное расстройство (САР) затрагивает миллионы людей по всему 

миру, вызывая значительное снижение качества жизни в осенне-зимний период. Согласно 

данным опросника для оценки сезонных расстройств - SPAQ, распространенность САР 

предположительно оценивается в 10-20% [1].  

 САР классифицируется как подтип большого депрессивного расстройства (БДР) и 

биполярного аффективного расстройства (БАР) в МКБ-11 [2] и DSM-V [3], однако 

сезонный характер и уникальная этиология САР требуют особого подхода в 

профилактики расстройства. Большая часть существующих исследований делает фокус на 

терапевтических методах, таких как светотерапия и прием антидепрессантов второго 

поколения, в то время как стратегии предотвращения возникновения расстройства 

остаются менее изученными. Научный пробел заключается в недостаточном количестве 

качественных данных о долгосрочной эффективности профилактических программ, 

адаптированным к различным климатическим условиям и индивидуальным особенностям 

пациентов. Также отсутствует единый подход, направленный на внедрения профилактики 

САР в системы общественного здравоохранения. 

Характеризуется сезонное аффективное расстройство подавленным настроением, 

упадком сил, раздражительностью, трудностью с концентрацией внимания, повышенную 

потребность во сне, снижением уровня физической активности и энергии, избеганием 

общения, изоляцией, тягой к углеводам и сахару, что в свою очередь приводит к прибавке 

в весе из-за переедания [4,5].  

1. Светотерапия или терапия ярким светом  

Светотерапия является основным методом лечения САР, который заключается в 

использовании яркого искусственного света для имитации естественного солнечного 

света. Исследования показывают, что светотерапия может быть эффективна как в лечении, 

так и в профилактике сезонного аффективного расстройства [6,7,8,9,10].  

Рекомендации по применению: 

- Использовать лайтбокс или лампы, излучающие яркий белый свет (10 000 люкс), 

это примерно в 20 раз ярче, чем при обычном освещении в помещении [11,12,13].  

- Проводить светотерапию утром, в течение 20-60 минут [11,12,13].  

- Начинать профилактику светотерапией ранней осенью и продолжать в течение 

всего периода зимы до начала весны [11,12,13].  

2. Физическая активность 
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Регулярные физические упражнения способствуют выработке эндорфинов, 

улучшают настроение, нормализируют циркадные ритмы и повышают эффективность 

светотерапии [14].  

Рекомендации по применению: 

- Заниматься физическими упражнения не менее 30 минут в день, 3-5 раз в неделю 

[14].  

- Отдавать предпочтения аэробным упражнениям, таким как бег, ходьба, плавание 

или езда на велосипеде [14].  

- Упражнения на свежем воздухе, даже в пасмурные дни, могут быть особенно 

полезны [14].  

3. Регуляция режима сна и бодрствования 

Соблюдение регулярного режима сна играет важную роль в профилактике САР. 

Нарушение циркадных ритмов, вызванное нерегулярным сном, может лишь усубить 

симптомы расстройства [15].  

Рекомендации: 

- Ложиться спать и просыпаться в одно и то же время, даже в выходные и 

праздничные дни [14].  

- Создать расслабляющую атмосферу в спальне: прохладная температура, темнота и 

тишина способствуют быстрому засыпанию [14].  

- Стараться не использовать гаджеты перед сном, так как яркий голубой свет, 

который излучают экраны, подавляет выработку  гормона сна - мелатонина [14].  

4. Диета и нутритивная терапия 

Сбалансированное, полноценное и регулярное питание может поспособствовать 

повышению настроения и общего самочувствия, снижая тем самым риск развития САР. 

По результатам некоторых исследований выявлено, что дефицит витамина D может быть 

связан с возникновением и развитием сезонного аффективного расстройства [16].  

Рекомендации: 

- Употреблять продукты, богатые витамином D (жирные сорта рыбы, яйца, 

молочные продукты), омега-3 жирными кислотами (рыба, орехи, семена льна, семена 

подсолнуха) и триптофаном (индейка, орехи, бананы) [14].  

- При необходимости, после консультации с врачом, можно принимать пищевые 

добавки с витамином D и омега-3 жирными кислотами  [14].  

5. Психологическая поддержка 

Когнитивно-поведенческая терапия (КПТ) может быть эффективна в профилактике 

САР.  В одном исследовании шесть недель когнитивно-поведенческой терапии, 

проводимой в групповом формате в течении двух 90-минутных сессий в неделю, 

оказались такими же эффективными, как 30 минут воздействия 10 000 люксов холодно-

белого флуоресцентного света каждое утро  [17]. КПТ помогает пациентам изменить 

негативные мысли и паттерны поведения, которые могут способствовать развитию 

депрессии  [18].  

Рекомендации: 

- Обратиться к психотерапевту для прохождения когнитивно-поведенческой терапии  

- Обучиться техникам управлением стресса, таким как медитация, релаксация и йога 

[14].  

6. Организация окружающей среды 

Рекомендации: 

- Увеличить освещенность в доме и на рабочем месте [14].  

- Проводить больше времени на улице, особенно в светлое время суток [14]. 

- По возможности, организовать рабочее место у окна [14]. 

7. Подготовка к сезонным изменениям 

Рекомендации: 
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- Разработать план профилактических мер до наступления осенне-зимнего сезона и 

начала симптомов сезонного-аффективного расстройства [14]. 

- Вести дневник настроения для того, чтобы во время отслеживать изменения в 

эмоциональном состоянии [14]. 

- Обратиться за помощью к специалисту при появлении первых симптомов САР [14]. 

Профилактика сезонного аффективного расстройства - это комплексный процесс, 

который включает в себя светотерапию, здоровый и продолжительный сон, постоянную 

физическую активность, сбалансированное питание, психологическую поддержку и 

организацию окружающей среды. Все эти факторы играют важную роль в поддержании 

психического здоровья людей склонных к развитию САР в осенне-зимний период.  
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Аннотация. Сезонное аффективное расстройство (САР) относится к подтипу 

депрессивных и аффективных расстройств, которое характеризуется зависимостью 

симптомов от сезонных изменений. Несмотря на то, что САР имеет схожесть с большим 

депрессивным расстройством (БДР) и биполярным аффективным расстройством (БАР), 

сезонное аффективное расстройство требует отдельного внимания, поскольку его 

клинические, этиологические и терапевтические особенности отличаются от БДР и БАР. В 

настоящей обзорной статье проводится дифференциация САР от БДР и БАР, также 

рассматриваются ключевые различия в симптомах, причинах возникновения расстройств 

и подходах к лечению. Освещается необходимость дальнейшего изучения сезонного 

аффективного расстройства, разработки специфических методов диагностики, 

профилактики и лечения САР.  

Ключевые слова: сезонное аффективное расстройство, большое депрессивное 

расстройство, биполярное аффективное расстройство, дифференциация, светотерапия. 

Аңдатпа. Сезондық аффективті бұзылыс (САБ) – бұл маусымдық өзгерістерге 

байланысты симптомдармен сипатталатын депрессивті және аффективті бұзылыстардың 

бір түрі. САБ үлкен депрессиялық бұзылыспен (ҮДБ) және биполярлық аффективті 

бұзылыспен (БАБ) ұқсастығы болғанымен, оның клиникалық, этиологиялық және 

терапиялық ерекшеліктері ҮДБ мен БАБ-тан айтарлықтай ерекшеленеді. Осы шолу 

мақаласында САБ пен ҮДБ және БАБ арасындағы айырмашылықтар талданады, сондай-
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ақ симптомдардағы, бұзылыс пайда болу себептеріндегі және емдеу әдістеріндегі негізгі 

ерекшеліктер қарастырылады. Сезондық аффективті бұзылысты тереңірек зерттеу, 

диагностика, алдын алу және емдеудің ерекше әдістерін әзірлеу қажеттілігі көрсетіледі. 

Тірек сөздер: маусымдық аффективті бұзылыс, үлкен депрессиялық бұзылыс, 

биполярлық аффективті бұзылыс, ажырату, жарықпен емдеу. 

Abstract. Seasonal Affective Disorder (SAD) is a subtype of depressive and affective 

disorders characterized by the seasonal dependence of symptoms. While SAD shares similarities 

with Major Depressive Disorder (MDD) and Bipolar Affective Disorder (BAD), it requires 

separate attention due to its distinct clinical, etiological, and therapeutic features. This review 

article differentiates SAD from MDD and BAD, highlighting key differences in symptoms, 

causes of the disorders, and treatment approaches. The article emphasizes the need for further 

study of Seasonal Affective Disorder and the development of specific methods for its diagnosis, 

prevention, and treatment. 

Keywords: seasonal affective disorder, major depressive disorder, bipolar affective 

disorder, differentiation, light therapy. 

Каждую осень и зиму миллионы людей по всему миру ощущают апатию, снижение 

или утрату энергии и ухудшение настроения, которые казалось бы, ничем не отличаются 

от симптомов депрессивного или биполярного аффективного расстройства в 

депрессивной фазе. Но  что, если это не они, а совершенно другое состояние, которое 

требует особого подхода и лечения? 

Сезонное аффективное расстройство (САР) классифицируется в Международной 

классификации болезней 11 пересмотра (МКБ-11) [1] и Американском Диагностическом и 

статистическом руководстве по психическим расстройствам пятого пересмотра (DSM-V) 

[2] как сезонный паттерн большого депрессивного расстройства (БДР) и биполярного 

аффективного расстройства (БАР) II типа. Несмотря на то, что САР демонстрирует 

уникальные паттерны, которые включают в себя зависимость от сезонных изменений и 

полную ремиссию симптомов весной, дифференциация САР от БДР и БАР всё ещё 

предоставляет значительные трудности в клинической практике из-за перекрывающихся 

симптомов [4]. Так как исследования САР всё ещё ограничены, это делает необходимым 

отдельное изучение данного расстройства для дифференциации, диагностики, разработки 

профилактических мер и терапевтических методов терапии, отличных от стандартных 

методов терапии БДР и БАР.  

 Одной из ключевых особенностей сезонного аффективного расстройства является 

его связь с сезонными изменениями светового дня. Снижение уровня дневного света в 

осенне-зимний период влияет на работу супрахиазматического ядра гипоталамуса, что 

приводит к тому что люди с САР испытывают трудности с регуляцией нейромедиатора 

серотонина, который как считается, отвечает за баланс настроения [4]. В одном из 

исследований у людей с САР зимой наблюдалось на 5% больше SERT, белка, который 

помогает транспортировать серотонин, чем в летний период [4]. SERT транспортирует 

серотонин  из синаптической щели в пресинаптический нейрон, поэтому более высокий 

уровень SERT приводит к снижению активности серотонина, что в свою очередь вызывает 

депрессию [4]. В течение лета солнечный свет как правило поддерживает уровень SERT 

естественно низким [4]. Но как только осенью уровня солнечного света становится 

меньше, происходит соответствующее снижение активности серотонина. 

У людей с САР также могут возникать трудности с чрезмерной выработкой 

мелатонина [5]. Мелатонин - это гормон, который вырабатывается шишковидной железой, 

реагирующий на темноту тем самым, вызывая сонливость [6]. По мере того как осенью и 

зимой дни становятся короче и темнее, выработка мелатонина увеличивается, и в ответ на 

это люди с САР начинают чувствовать себя сонливыми и вялыми [7]. Сочетание снижения 
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уровня серотонина и повышения уровня мелатонина влияет в свою очередь на циркадные 

ритмы человека.  

Кроме того, из-за меньшего влияния солнечного света на кожу людей с САР зимой 

может вырабатываться меньше витамина D [8,9]. Потому как считается, что именно 

витамин D играет ключевую роль в активности серотонина, то дефицит или 

недостаточность витамина D связаны с депрессивными симптомами [10,11]. И если 

возникновение и развитие САР связано с недостатком солнечного света и нарушением 

циркадных ритмов, то этиология большого депрессивного расстройства (БДР) и 

биполярного аффективного расстройства (БАР) сложна, многофакторна  и не изучена до 

конца[12]. Однако, исследования указывают на взаимодействие генетических, 

нейрохимических и средовых факторов. Моноаминовая теория предполагает, что дефицит 

нейромедиаторов серотонина, норадреналина и дофамина в определенных областях мозга 

играет роль в развитии депрессивного расстройства, а для БАР характерны нарушение 

нейротрансмиттерной регуляции, включая дофамин и глутамат. 

Соответственно, сезонные факторы, такие как дефицит солнечного света и 

нарушение циркадных ритмов, оказывающие значительное влияние на возникновение 

САР, выделяет его среди других депрессивных и аффективных расстройств. Тем не менее 

диагностика сезонного аффективного расстройства затрудняется из-за коморбидности  с 

другими депрессивными расстройствами, биполярным расстройством, дефицитом 

внимания, алкоголизмом и расстройствами пищевого поведения [13]. 

Симптомы САР включают в себя подавленное настроение, упадок сил, 

раздражительность и склонность к частому плачу, трудность с концентрацией внимания, 

повышенную потребность во сне, снижение энергии, снижение уровня физической 

активности, избегание общения, тягу к углеводам и сахару, что приводит к прибавке в 

весе из-за переедания [14,15]. Эти симптомы заметно отличаются от классических 

проявлений БДР, таких, как снижение аппетита, бессоница и потеря веса. У пациентов с 

БАР, в свою очередь, наблюдаются чередующиеся эпизоды депрессии и гипомании, что 

не характерно для САР. Как и при всех депрессивных расстройствах, при САР могут 

присутствовать мысли о самоубийстве [16, 17]. 

Полное исчезновение симптомов САР весной - ещё одна отличительная черта, в то 

время как у пациентов с БДР и БАР симптомы могут сохраняться вне зависимости от 

сезона.  

Оценочная распространенность САР варьируется в зависимости от используемой 

методики и оценки и исследуемой популяции. Согласно данным SPAQ (опросника для 

оценки сезонных расстройств), распространенность САР оценивается как 10-20% [18]. 

Однако более консервативные исследования, основанные на детальных диагностических 

интервью, оценивают частоту САР в пределах 2,4% до 2,9% [19,20] 

Сезонное аффективное расстройство в 4 раза чаще встречается у женщин по 

сравнению с мужчинами и начало заболения приходится в возрасте от 18 до 30 лет [21]. 

Наиболее подвержаны расстройству в зимние месяцы, с ноября по февраль, те кто живет 

примерно на 33 градусах северной широты или на 30 градусах южной широты от 

экватора, по причине не способности синтезировать витамин D [22].  

Опросник оценки сезонных паттернов (SPAQ), впервые разработанный Норманом 

Розенталем, американским психиатром, известным своими исследованиями сезонного 

аффективного расстройства и его коллегами в 1984 году [23]. Используется для 

диагностики САР и оценки сезонных изменений уровня энергии, настроения, аппетита, 

веса и сна. Состоит из 17 вопросов, благодаря которым можно выявить влияние сезонных 

изменений на человека. Позволяет определить корреляцию между депрессией человека и 

конкретными временами года.  

Зная, какое значение имеет сокращение светого дня в развитии сезонного 

аффективного расстройства были разработаны методы, направленные на восполнение 

дефицита солнечного света с помощью яркого исскусственного освещения, особенно по 
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утрам, которые неизменно демонстрируют свою эффективность [24,25,26,27,28]. 

Светотерапия также её называют терапией ярким светом или фототерапией является 

первой линией терапии для САР, что подчеркивает его отличие от БДР и БАР, где 

основными методами лечения выступают фармакотерапия (антидепрессанты второго 

поколения, СИОЗС) и когнитивно-поведенческая психотерапия (КПТ).  

Кокрейновский обзор антидепрессантов второго поколения (А-II)  и САР показал, 

что существует недостаточно доказательств, чтобы прийти к каким-либо общим выводам 

об использовании А-II при САР; и авторы отметили, что до 27% участников исследования, 

получавших А-II при САР досрочно прекратили лечение из-за побочных эффектов [29]. 

Побочные эффекты светотерапии обычно менее серьёзны, чем побочные эффекты, 

связанные с антидепрессантами [7].  

Светотерапию не следует применять в сочетании с фотосенсибилизирующими 

препаратами, такими как литий, мелатонин, фенотиазиновые нейролептики и некоторые 

антибиотики [30]. В некоторых случаях могут возникать гипомания (что характерно БАР) 

и суицидальные мысли, особенно в первые несколько дней лечения [31].  

Результаты анализа подчеркивают необходимость выделения САР как отдельного 

клинического расстройства. Основное различие заключается в том, что САР зависит от 

сезонных факторов. Это указывает на специфичность его возникновения, которая связана 

с недостатком солнечного света, тогда как этиология БДР и БАР обусловлена более 

сложными нейробиологическими и генетическими механизмами. 

САР затрагивает миллионы людей по всему миру, особенно в регионах с длинными 

зимами и низким уровнем солнечного света. Изучение этого расстройства помогает 

понять, как сезонные изменения влияют на психическое здоровье в глобальном масштабе. 

Симптомы САР, такие как усталость, апатия и социальная изоляция, существенно 

снижают уровень жизни, ухудшают продуктивность и препятствуют выполнению 

повседневных обязанностей. Сезонное снижение производительности труда, частота 

больничных листов и связанные с этим экономические потери делают изучение и лечение 

САР важным не только для людей с САР, но и для общества в целом.  

САР часто сосуществует вместе с другими психическими расстройствами, такими 

как тревожные и депрессивные расстройства, а также расстройства пищевого поведения. 

Изучение САР поможет лучше понять пересечения данных расстройств и разработать 

комплексные подходы к лечению. 

Понимание триггеров САР (например, недостатка солнечного света) позволяет 

разработать эффективные профилактические стратегии, такие как светотерапия, прием 

витамина D в осенне-зимний период, диета, включающую высокое содержание белка, 

овощей и сложных углеводов, а также отказ от переработанных продуктов. 

Трансцендентальная медитация (ТМ), йога, прогулки на свежем воздухе и физические 

упражнения также рекомендованы в качестве профилактики САР [21].  

Сезонное аффективное расстройство обладает уникальными характеристиками, 

которые отличают его от большого депрессивного и биполярного аффективного 

расстройства. Основное различие заключается в зависимости САР от сезонных 

изменений, что отражается как на причинах возникновения, так и на клинической 

картине. Перекрывающиеся симптомы делают дифференциацию сложной, но понимание 

ключевых различий может способствовать более точной диагностике.  

Светотерапия как первая линия терапии для САР демонстрирует значительные 

преимущества перед стандартными методами лечения БДР и БАР. Это подчеркивает 

необходимость разработки дополнительных методов диагностики и лечения САР.  

Для дальнейшего изучения САР важно проводить дополнительные исследования, 

направленные на изучение патофизиологии расстройства, долгосрочной эффективности 

светотерапии и разработки профилактических мер. Особое внимание следует уделить 

изучению коморбидных расстройств, которые могут влиять на течение САР и снижать 
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эффективность лечения. Это позволит повысить качество диагностики и терапевтической 

помощи пациентам с данным расстройством. 
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Аңдатпа: Бұл мақаланың өзектілігі ертегінің есту қабілеті бұзылған ерте жастағы 

балалардың ауызша сөйлеуін қалыптастырудағы тиімділігі көрсетілген. Есту бұзылысы 

бар балалардың ауызша сөйлеуді меңгеру ерекшеліктері сипатталады, ертегінің атқаратын 

функциялары бөлініп көрсетіледі, ертегімен жұмыс істеудің нұсқалары сипатталады. 
Мақала есту қабілеті бұзылған ерте жастағы балалардың ауызша сөйлеуін 

қалыптастырудағы ертегілердің рөлін зерттеуге арналған. Есту қабілеті бұзылған ерте 

жастағы балалардың сөйлеу және коммуникативтік дағдыларын дамытудың тиімді әдісі 

ретінде ертегінің маңызы ашылады. Есту қабілеті бұзылған балалардың ертегі мәтіндерін 

қабылдау ерекшеліктері мен олардың сөздік қорын дамытуға, сөйлеудің грамматикалық 

құрылымын қалыптастыруға және ауызша сөйлеуге деген ынтасын арттыруға әсері 

талданады. Автор ертегілерді балалардың жеке ерекшеліктерін ескере отырып бейімдеп, 

түзету-педагогикалық тәжірибеде қолдану әдістерін қарастырады. Мақалада ертегі тәрбие 

мен оқыту құралы ретінде тек ауызша сөйлеуді дамытуға ғана емес, есту қабілеті 

бұзылған балалардың жалпы әлеуметтенуіне де ықпал ететіні дәлелденген. Мұғалімдер 

мен ата-аналарға оқу-тәрбие іс-әрекетінде ертегілерді пайдалану бойынша ұсыныстар 

берілген. 
Тірек сөздер: есту қабілеті бұзылған балалар, нашар еститіндер, ерте жас, ертегі, 

қалыптастыру, жесттік сөйлеу тілі, ауызша сөйлеу. 

 

Аннотация: Актуальность данной статьи заключается в том, что показана 

эффективность сказки в формировании устной речи детей с нарушением слуха. Описаны 

особенности овладения устной речью детей с нарушением слуха, выделены функции 

сказок, описаны варианты работы со сказками. Статья посвящена изучению роли сказки в 

формировании устной речи у детей раннего возраста с нарушением слуха. В работе 

раскрывается значение сказкотерапии как эффективного метода развития речи и 

коммуникативных навыков у детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Анализируются особенности восприятия сказочных текстов детьми с нарушением слуха и 

их влияние на развитие лексического запаса, формирование грамматического строя речи и 

повышение мотивации к устной коммуникации. Автор рассматривает методики 

использования сказок в коррекционно-педагогической практике, подчеркивая их 

значимость с учетом индивидуальных особенностей детей. В статье обосновывается 

ценность сказки как средства воспитания и обучения, и способствование не только 

развитию устной речи, но и общей социализации детей с нарушением слуха. Наряду с 

этим приводятся рекомендации для педагогов и родителей по применению сказок в 

образовательной и воспитательной деятельности. 

Ключевые слова: слабослышащие дети, дети с нарушением слуха, ранний 

возраст, сказка, образование, язык жестов, устная речь. 

 

Abstract: The relevance of this article is that it shows the effectiveness of fairy tales in 

the formation of oral speech in children with hearing impairments. The features of mastering oral 

speech in children with hearing impairments are described, the functions of fairy tales are 

highlighted, and options for working with fairy tales are described. The article is devoted to the 

study of the role of fairy tales in the formation of oral speech in young children with hearing 

impairments. The work reveals the importance of fairy tale therapy as an effective method of 

speech and communication skills development in children with disabilities. The features of 

perception of fairy tale texts by children with hearing impairments and their influence on the 
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development of vocabulary, the formation of the grammatical structure of speech and increasing 

motivation for oral communication are analyzed. The author considers the methods of using fairy 

tales in correctional and pedagogical practice, emphasizing their adaptation taking into account 

the individual characteristics of children. The article substantiates that a fairy tale, as a means of 

education and training, contributes not only to the development of oral speech, but also to the 

general socialization of children with hearing impairments. Recommendations for teachers and 

parents on the use of fairy tales in educational and upbringing activities are provided. 

Key words: hearing-impaired children, children with hearing impairments, early age, 

fairy tale, education, sign language, oral speech. 

 

Сөйлеу – адамдардың тіл арқылы қарым-қатынасының тарихи қалыптасқан түрі. 

Қарым-қатынастың негізгі түрі бола отырып, тәжірибе мен білімнің сақталуы мен берілуін 

қамтамасыз ететін сөйлеу баланың психикалық процестері мен бүкіл жеке тұлғасын 

қалыптастыру, оларды қайта құрылымдау және дамыту үшін де үлкен маңызға ие. 

Баланың сөйлеу қабілетін дамытуда ерте балалық шақ ерекше рөл атқарады. Есту 

қабілетінің бұзылуы баланың сөйлеуді меңгеруінде шектеулерге әкелетіні белгілі. Бұл 

естудің сөйлеудің қалыптасуы мен дамуының негізі болып табылатындығына 

байланысты. Қалыпты даму жағдайында бала айналасындағылардың мысалдарын естіп, 

оларға еліктеу арқылы өз ана тілін меңгереді. Сөйлеу мен есту бір-бірімен тығыз 

байланысты. Есту қабілетінің бұзылуы сөйлеудің сәтті дамуына кедергі келтіреді. 

Сөйлеуге дейінгі кезеңде пайда болатын есту қабілетінің шамалы төмендеуі (I дәрежелі 

есту қабілетінің жоғалуы) сөйлеудің айтарлықтай ауытқуына әкеледі. Р.М.Боскис есту 

қабілеті бұзылған балалар туралы жазған еңбектерінде естімейтін балалармен 

салыстырғанда есту қабілеті нашар балалар өз бетінше, ең аз болса да, сөйлеу қорын 

жинақтап, ауызша сөйлеуді меңгере алатынын жазған. Дегенмен, бұл балалар оқу 

процесінде ең жақсы нәтижелерге қол жеткізеді. Жалпы алғанда, есту қабілеті мен 

сөйлеудің дамуы арасындағы байланысты келесідей сипаттауға болады: есту қабілеті 

неғұрлым нашар болса, сөйлеу дамуының бұзылуы соғұрлым айқын болады (егер барабар 

мақсатты түзету жұмыстары жүргізілмесе). Сонымен қатар, зерттеушілер атап өткендей, 

сөйлеуді меңгерудегі қиындықтар есту қабілетінің ең аз жоғалуы 15-20 дБ болса да 

(И.В.Королева, Л.В.Нейман, Л.В.Чистович және т.б.) туындауы мүмкін [1]. Сондықтан 

есту қабілеті бұзылған балалардың ерте балалық шақ кезеңінде, осы үшін сезімтал кезеңде 

сөйлеуін дамыту өте маңызды міндет болып табылады. Есту қабілетінен айырылған 

балалардың қазіргі тобы гетерогенді категорияны білдіретінін ескеру қажет 

(Н.Н.Малофеев, О.И.Кукушкина, И.В.Королева, С.Н.Феклистова, т.б.). Бұл, ең алдымен, 

медициналық-техникалық оңалту салаларындағы елеулі өзгерістерге байланысты. 

Есту қабілеті бұзылған балалардың ауызша сөйлеуін қалыптастыру арнайы 

әдістер мен құралдарды қолдануды талап ететін күрделі және көп қырлы процесс [2]. 

Сөйлеу дағдыларын дамытуға ықпал ететін тиімді құралдардың бірі - ертегі. Ертегілер 

өзінің қолжетімділігімен, эмоционалдылығымен және бейнелілігімен оқу-тәрбие үрдісінде 

және жас балалармен түзету жұмыстарында ерекше орын алады. Ертегі тек ақпарат көзі 

ғана емес, сонымен қатар қиялды, эмоционалдық сфераны, танымдық қабілеттерін 

дамытатын  құрал. 

Есту қабілеті бұзылған балалар үшін ертегінің келесі негізгі қызметтері бар [3]: 

1. Сөзге, сөйлеуге қызығушылықты ояту. Ертегілердегі бейнелер баланың 

назарын аударып, оны дыбыстар мен сөздерге еліктеуге талпындырады. 

2. Есту арқылы қабылдауды дамыту. Есту аппараттарын немесе кохлеарлық 

импланттарды пайдаланып ертегілерді оқу арқылы дыбыстарды, интонацияларды және 

сөйлеу ырғақтарын қабылдауды жаттықтырады. 

3. Сөздік қорын молайту. Жаңа сөздерді қайталау, түсіндіру арқылы ертегі 

белсенді және пассивті сөздік қорын қалыптастыруға көмектеседі. 
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4. Әлеуметтік бейімделу. Ертегілер көбінесе адамгершілік құндылықтар мен 

әлеуметтік нормаларды бейнелейді, балаларға қоршаған әлемді жақсырақ түсінуге 

көмектеседі. 

Максималды жағымды нәтижеге жету үшін ертегімен жұмыс істеу процесін есту 

қабілетінде бұзылысы бар баланың ерекшеліктеріне бейімдеу маңызды [4]. Ерте жастағы 

балалардың ауызша сөйлеу тілін қалыптастыруда ертегілерді қолданудағы кейбір 

әдістеріне мысал келтіретін болсақ: 

1. Сюжеттің көрнекілігі. Иллюстрацияларды, қуыршақтарды немесе үстел үсті 

театрларды пайдалану балаға ертегінің мазмұнын жақсы түсінуге көмектеседі. Мысалы, 

ойыншықтарды пайдаланып көріністер жасауға немесе негізгі сюжетті нүктелерді салуға 

болады. Бейнелер немесе анимациялар сияқты мультимедиялық құралдарды пайдалану 

оқиғаны тартымды әрі қолжетімді етеді. 

2. Қайталау және бекіту. Бір ертегіні қайталап отыру арқылы оқу баланың 

сөздерді, сөз тіркестерін және олардың мағынасын есте сақтауға мүмкіндік береді. Әрбір 

келесі оқу жаңа сөздерге немесе интонацияларға баса назар аударумен бірге жүруі керек. 

Оқып болғаннан кейін, балаға жаңа сөздерді түсінуді және қолдануға ынталандыру үшін 

оқиға туралы қарапайым сұрақтар қоюға болады. 

3. Интерактивті қатысу. Балалар ертегі кейіпкерлерінің рөлдерін сомдайтын 

драматизациялар сөйлеуді белсенді қолдануға ынталандырады. Бұл импровизация немесе 

диалогтардың қысқа мәтіндерін үйрену болуы мүмкін. Ертегі бойынша ойын 

ұйымдастыру, онда бала оның мазмұнына байланысты тапсырмаларды орындайды, 

мысалы, «Ертегіден затты тауып ата». 

4. Шығармашылық қайталауды дамыту. Ертегінің сюжетімен танысқаннан кейін 

балаға оның аяқталуы немесе жалғасуының өзіндік нұсқасын ұсынуға болады. Бұл 

сөйлеуді ғана емес, қиялды да дамытады. Ұжымдық ертегілер құру: ертегіні ересек адам 

бастайды, ал бала оны толықтырады. 

5. Интонация және эмоциялар бойынша жұмыс. Ертегіні оқығанда мәнерлі 

сөйлеу, әртүрлі эмоцияларды көрсету маңызды. Интонацияларды тану және жаңғырту 

үшін жаттығуларды қолдануға болады: «қасқыр не деді?», «түлкі қалай жауап берді?» 

6. Мазмұнды талқылау. Ертегіні оқып қана қоймай, оны талқылаудың маңызы зор. 

Мысалы: «кейіпкер неліктен бұлай жасады?», «саған қандай кейіпкер ұнады?». Бұл 

аналитикалық ойлауды дамытады және баланы өз пікірін айтуға ынталандырады. 

Кейбір ертегілер есту қабілеті бұзылған балаларға түсінікті болу үшін бейімделуді 

қажет етеді. Біріншіден, мәтін балаға түсінікті болуы үшін жеңілдетіп және ұзақ 

сөйлемдерді қысқартылуы қажет. Екіншіден, балаға ертегі түсінікті болу үшін көрнекі 

элементтермен қамтылуы тиіс. Үшіншіден, есте сақтау үшін рифмалық жолдарды 

қолдануы қажет. Осыған қатысты ертегілерге мысал келтірсек [5]:    

1. «Теремок» – балалардың іс-әрекеттер мен кейіпкерлердің ретін есте сақтауға 

мүмкіндік беретін қарапайым және қайталанатын сюжеті бар ертегі. Оны ойыншықтар 

арқылы сахналауға болады. 

2. «Бауырсақ» - ырғақты ертегі, мұнда негізгі сөз тіркестері оңай бөлектеліп, бала 

қайталай алады. Бұл ертегіде әр кейіпкердің бейнесі бар карточкаларды пайдалануға 

болады. 

3. «Шалқан» - топтық жұмыс үшін өте қолайлы, өйткені онда ым-ишара немесе 

сөзбен көрсетуге болатын қайталанатын әрекеттер мен кейіпкерлер бар. 

4. «Маша мен аю» - диалог элементтері бар жарқын сюжет. Бұл ертегі диалогтік 

сөйлеуді түсінуге көмектеседі. 

5. «Үш аю» – сөздік қорды байыту үшін пайдалы «үлкен», «кіші», «орта» 

ұғымдарымен жұмыс істеуге мүмкіндік береді. 

Ертегілерді оқу-тәрбие үрдісіне біртіндеп енгізу келесі оң өзгерістерді байқауға 

мүмкіндік береді. Бұл: 

• Артикуляция және дыбыстарға еліктеу қабілеті жақсарады. 
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• Жалпы кітапқа, әдебиетке деген қызығушылықтарын арттырады. 

• Эмоциясын айқын білдіруге және эмпатияны дамытады. 

Бала өмірінің алғашқы күндері мен айларында есту қабілетінің бұзылуын анықтау 

мүмкіндігінің пайда болуы, дыбыстық ақпаратты қабылдауды жақсартатын жоғары 

технологиялық есту аппараттарын қолдану осы топтағы балалардың сөйлеу қабілетін 

айтарлықтай өзгертеді. Бұл процесте есту қабілеті бұзылған баламен мақсатты жұмысты 

ерте бастау жетекші фактор болып табылады. Есту қабілеті бұзылған балалардың 

нормативтік даму жолына түсу мүмкіндігі бар. Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, 

есту қабілеті бұзылған балалармен түзету жұмыстарының құралдары мен әдістерін 

анықтаудың жаңа тәсілдерін әзірлеу мәселесі ерекше мәнге ие болады. Есту қабілеті 

бұзылған балалардың ерте жаста сөйлеуін қалыптастыру мен дамытуда ертегілер ерекше 

дидактикалық потенциалға ие болады деген пікірдеміз. Ертегі – сөйлеуді дамытудың, 

балалардың қоршаған әлем туралы түсініктерін кеңейтудің және басқалармен сөйлеу 

арқылы өзара әрекеттесуін жақсартудың ерекше құралы. Бұл – көркем әдебиеттің ең көне 

және танымал жанрларының бірі, оның тәрбиелік және дамытушылық мүмкіндіктері зор. 

Ертегі балаларды халықтың мәдениетімен, салт-дәстүрімен таныстырып қана қоймай, 

олардың шығармашылық ойлауын, қиялын, есте сақтау қабілетін, зейінін, 

эмоционалдылығын, адамгершілік қасиеттерін дамытуға ықпал етеді.  

Ертегілер материалына сүйене отырып, коррекциялық-педагогикалық көмектің 

бірқатар мәселелерін ойдағыдай шешуге болады: сөйлеудің лексикалық және 

грамматикалық құрылымын, айтылым дағдыларын, қиялын, ойлауын және т.б. 

(В.Я.Пропп, Д.Л.Кулагин, Ю.А.Лебедева, Е.В.Померанцева) ғылыми зерттеулерде 

ертегінің келесі қызметтері ерекше атап өткен. Бұл:  

– эстетикалық (сөйлеу бейнесін қалыптастырады). Осылайша, ертегілердің сөйлеу 

материалы баланың пассивті және белсенді сөздік қорын байытып, нақтылауға, бейнелі 

сөздерді меңгеруге, сөйлеудің тілдік мәдениетін қалыптастыруға және дамытуға 

көмектеседі;  

– когнитивтік (дүние және адам туралы білімді жинақтайды және жеткізеді). 

Ертегілердің мазмұны қоршаған дүние туралы түсініктердің қалыптасуына, 

нақтылануына, баланың жалпылама ұғымдар жүйесін меңгеруіне ықпал етеді, тарихи 

өткенді, ата-бабалар мәдениетін, замандастары ұмытып кеткен құбылыстарды 

таныстырады;  

- тәрбиелік (адамгершілік ұғымдар мен адами құндылықтардың қалыптасуына ықпал 

етеді). Ертегі мазмұнын меңгеру барысында балалар жақсылық пен зұлымдық, 

мейірімділік, жанашырлық пен қатыгездік, адалдық пен сатқындық, еңбекқорлық пен 

жалқаулық, батылдық пен қорқақтық, т.б ұғымдардың мәнін меңгереді;  

– көңіл көтеру (оқудан немесе тыңдаудан ләззат сезімін тудырады). Есту қабілеті 

бұзылған балалармен жұмыс жасауда ертегілерді пайдаланудың тиімділігі бірқатар 

ғылыми зерттеулермен дәлелденген. Мысалы, Н.Н.Кольцова ертегілер сенсорлық 

бұзылыстарының әртүрлі формалары бар балалардың сөйлеу әрекетін белсендіруге 

көмектесетінін атап өтті. Л.С.Выготский зерттеулерінде. сөйлеу мен ойлауды дамыту 

үшін ертегілерді қамтитын оқытудың ойын түрлерін пайдаланудың маңыздылығын атап 

көрсетті. Сондай-ақ, В.М.Бехтерев ертегілердің эмоционалдық байлығы мидың сөйлеуді 

қалыптастыруға жауапты аймақтарын белсендіруге көмектесетінін көрсетті. 

Қазіргі сурдопедагогикалық зерттеулерде есту қабілеті бұзылған балалар сөйлеу 

әрекетінің барлық компоненттерінің: қабылдау, түсіну, белсенді сөйлеудің қалыптасуы 

мен дамуының өзіндік ерекшелігімен сипатталатыны (С.Н.Феклистова) атап өтті [6]. Бұл 

компоненттердің қалыптасу деңгейлері бір балада әрқашан корреляция бола бермейтінін 

ескеру маңызды (мысалы, қабылдаудың жеткілікті жоғары деңгейі оны түсіну мен 

қабылдаудың төмен деңгейімен атап өтуге болады). Сондықтан осы компоненттердің 

әрқайсысының қалыптасу жағдайын білу және осыны ескере отырып, түзету жұмыстарын 

жоспарлау маңызды. Ертегілер дұрыс қолданылған жағдайда есту қабілеті нашар ерте 
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жастағы балалардың сөйлеуін дамытудың маңызды құралы бола алады. Осылайша, 

ертегінің материалын бейімдеу оны сюжеттік суреттерді көрсету және пайдаланумен бірге 

сөздік қорды саналы түрде меңгеруге ықпал ететін толық сөздерді қолдануға көшу жүзеге 

асырылады. Бұл жаста балалардың ертегіге деген қызығушылығы айтарлықтай жоғары 

болғандықтан, мұғалімнің сөйлеудің айтылу жағында да әртүрлі ертегілер 

материалдарымен жұмыс істеуге мүмкіндігі бар: дыбыстарды жаттықтыру (аю қандай 

дыбыс шығарады - «ААА!», қонжық қандай дыбыс шығарады- «ааа!»), жеке буындар (ит 

қандай дауыс шығарады - «ав-ав»), содан кейін жеке сөздер мен сөз тіркестері, осылайша 

сөйлеу тілі қалыптасуда. Осылайша, есту қабілеті бұзылған ерте жастағы балалармен 

жұмыс істеуде ертегілерді пайдалану тиімді, көп функциялы және қолжетімді құрал 

болып табылады. Ертегі кейіпкерлері мен қызықты оқиғалар баланың айналасындағы 

әлеммен байланыс орнату үшін жасалған. Жалпы ертегілер әрбір адамның қайталанбас 

тұлғасын қалыптастыруда таптырмас рөл атқарады.  

Қорытындылай келе, ертегі – есту қабілеті бұзылған балалардың сөйлеу дағдысын 

дамытуға, сөздік қорын молайтуға, әлеуметтік ортаға бейімделуге көмектесетін әмбебап 

құрал. Ертегілермен дұрыс ұйымдастырылған жұмыс есту арқылы қабылдаудағы бұзылыс 

орнын толтырып қана қоймай, баланың жан-жақты дамуын ынталандырады. 

Мұғалімдерге, ата-аналарға, мамандарға ертегінің мүмкіндіктерін жүзеге асыру және оны 

түзету тәжірибесінде белсенді пайдалану маңызды. 
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Аңдатпа: Бұл мақалада ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың 

коммуникативтік қарым-қатынас дағдыларын қалыптастыруда тәрбие жұмыстарының 

рөлі жан-жақты талданады. Авторлар педагогикалық және психологиялық зерттеулерге 

сүйене отырып, тәрбие шараларының балалардың әлеуметтік ортаға бейімделуі мен тілдік 

дамуына тигізетін әсерін сипаттайды. Мақалада ата-аналар мен педагогтардың 
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ынтымақтастығы, мектепке дейінгі және бастауыш білім беру кезеңіндегі тәрбие 

жұмыстарының маңыздылығы, сондай-ақ, рөлдік ойындар мен арнайы әдіс-тәсілдердің 

тиімділігі қарастырылады. Сонымен қатар, мүлдем сөйлей алмайтын балалармен жұмыс 

істеуде қолданылатын визуалды және вербалды емес коммуникация құралдарының 

әлеуеті көрсетіледі. Зерттеу нәтижелері ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың 

коммуникативтік дағдыларын жетілдіру үшін кешенді тәрбие жұмыстары мен 

педагогикалық қолдаудың қажеттілігін дәлелдейді. 

Тірек сөздер: тәрбие жұмыстары, ерекше білім беру қажеттілігі, балалар , 

коммуникативтік, қарым қатынас, дағды 

Аннотация: В данной статье всесторонне рассматривается роль воспитательной 

работы в формировании коммуникативных навыков у детей с особыми образовательными 

потребностями. Авторы, опираясь на педагогические и психологические исследования, 

описывают влияние воспитательных мероприятий на адаптацию детей к социальной среде 

и развитие их речевых способностей. В статье подчёркивается важность сотрудничества 

родителей и педагогов, значимость воспитательной работы на дошкольном и начальном 

школьном уровнях, а также эффективность ролевых игр и специальных методов. Кроме 

того, рассматриваются возможности использования визуальных и невербальных средств 

коммуникации в работе с детьми, не умеющими говорить. Результаты исследования 

доказывают необходимость комплексной воспитательной работы и педагогической 

поддержки для развития коммуникативных навыков у детей с особыми образовательными 

потребностями. 

Ключевые слова: воспитательная работа, потребность в особом образовании, дети, 

коммуникативный, отношения, навык. 

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the role of educational and 

upbringing activities in developing communication skills in children with special educational 

needs. Based on pedagogical and psychological studies, the authors describe the impact of such 

activities on children's social adaptation and language development. The article highlights the 

importance of collaboration between parents and educators, the role of early childhood and 

primary education stages, and the effectiveness of role-playing games and specialized 

techniques. Additionally, it discusses the use of visual and non-verbal communication tools for 

children who are non-verbal. The research findings emphasize the necessity of comprehensive 

pedagogical intervention and educational support to foster communication skills in children with 

special educational needs. 

Keywords: educational work, special education needs, children, communicative, 

relationships, skill. 

 

Тәрбие жұмыстары арқылы ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың 

коммуникативтік қарым-қатынас дағдыларын қалыптастыру мәселесі - қазіргі таңда 

педагогика мен психология ғылымының өзекті бағыттарының бірі. Бұл мәселе ерекше 

білім беру қажеттілігі бар балалардың әлеуметтік ортада өз ойын, сезімін және 

қажеттіліктерін жеткізе алу қабілетін арттыру мақсатында маңызды болып саналады. 

Ғылыми зерттеулер көрсеткендей, коммуникативтік дағдыларды дамыту бала тұлғасының 

психологиялық тұрақтылығы мен әлеуметтік интеграциясының негізін құрайды, сонымен 

қатар, бұл дағдылар олардың болашақта білім алу және еңбек қызметінде табысты 

болуына ықпал етеді. 

Зерттеулерде ата-аналар мен мектептің тәрбие жұмыстарының ерекше рөлі 

айтылады. А. Жұмаханның жүргізген зерттеуінде ерекше білім беруге қажеттілігі бар 

оқушылардың ата-аналарына арналған тәрбие және мотивациялық шаралардың 

маңыздылығы атап өтілген. Автор ата-аналардың бала тәрбиесінде белсенді рөл атқаруы, 

балалардың коммуникативтік дағдыларын дамытудағы отбасылық тәрбие мен мектеп 
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арасындағы ынтымақтастықтың қажеттілігін баса айтады [1]. Бұл тұжырымдама ата-

аналар мен педагогтардың ортақ күш-жігерінің  арқасында балалардың әлеуметтік өзара 

әрекеттесуіне оң әсер ететінін көрсетеді. 

Мектеп жасына дейінгі кезең – коммуникативтік дағдыларды қалыптастырудың ең 

маңызды сатысы ретінде қарастырылады. А. Айтбайкызының зерттеуінде мектеп жасына 

дейінгі балалардың сөйлеу тілі дамуының тежелу себептері мен оларды түзету жолдары 

жан-жақты талқыланды. Авторлар тілдік дамудың кешігуіне әсер ететін әртүрлі 

факторларды анықтап, тиімді түзету шараларын ұсынды. Зерттеу нәтижелері бойынша, 

ерте жастан бастап жүйелі тәрбие жұмыстары мен ойын-сауық элементтері арқылы 

балалардың тілдік және коммуникативтік дағдыларын дамыту мүмкіндігі бар екені 

дәлелденді [2]. Бұл тұрғыда, баланы әлеуметтік ортаға белсенді түрде енгізу үшін 

педагогикалық интервенциялар мен отбасы ішіндегі тәрбие шараларының үйлесімі қажет. 

Ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқыту мен тәрбиелеудің ерекшеліктері 

мәселесі де педагогика саласында кеңінен зерттелген. М. Ештаева зерттеуінде ерекше 

білім беру қажеттілігі бар балаларды оқыту мен тәрбиелеудің негізгі ерекшеліктері мен 

тиімді тәсілдері талқыланды. Олар балалардың жеке тұлғалық ерекшеліктерін ескере 

отырып, тәрбие жұмыстарының мазмұны мен әдістемесін нақтылау қажеттігін атап 

көрсетті. Зерттеуде, әсіресе, балалардың коммуникативтік дағдыларын қалыптастыруда 

топтық және жеке жұмыстардың үйлесімі, ойын түріндегі жаттығулар мен практикалық 

тапсырмалар тиімді екендігі айқындалды [3]. Бұл тұжырымдама педагогтардың әр 

баланың даму деңгейін ескере отырып, дифференциалдандырылған оқыту стратегияларын 

қолдануын талап етеді. 

Психикалық дамуы тежелген балалардың эмоционалды сферасын қалыптастыру 

мәселесі де коммуникативтік дағдылардың дамуына ықпал ететін маңызды факторлардың 

бірі болып табылады. А. Аутаеваның мақаласында кіші мектеп жасындағы психикалық 

дамуы тежелген балалардың эмоционалды сферасын қалыптастыру ерекшеліктері 

қарастырылды. Авторлар балалардың эмоционалдық реакцияларын басқару, өзін-өзі 

таныту және әлеуметтік қарым-қатынас орнатудағы қиындықтарын анықтап, оларды 

түзету мақсатында ойын тәртібі мен арнайы жаттығулардың маңыздылығын көрсетті. 

Эмоцияны басқару және өз ойын ашық жеткізу қабілеті – коммуникативтік дағдылардың 

ажырамас бөлігі болғандықтан, тәрбие жұмыстарында бұл бағытқа ерекше көңіл бөлу 

қажет [4]. 

Коммуникативтік дағдыларды дамытуда тәрбие жұмыстарының әдіс-тәсілдері 

кеңінен қолданылып жүр. Г. Пономарева өз мақаласында ерекше білім беру қажеттілігі 

бар балалармен жұмыс істеудің тәрбиелік аспектілері қарастырылып, мұндай балаларға 

арналған арнайы әдістер мен технологиялардың тиімділігі туралы сөз етеді. Автордың 

айтуынша, ойындар, топтық тапсырмалар, драмалық оқиғалар және интерактивті 

жаттығулар сияқты түрлі педагогикалық әдістер балалардың әлеуметтік өзара әрекетін 

және коммуникативтік дағдыларын қалыптастыруға ықпал етеді [5]. Осы тәсілдер 

балалардың өзара диалог құру қабілетін арттырып, әлеуметтік ортада белсенді болуға 

жағдай жасайды. 

Сонымен қатар, ойындарды тәрбие жұмыстарының негізгі құралы ретінде қолдану 

ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың коммуникативтік дағдыларын дамытуда 

үлкен рөл атқарады. Л. Сейтаблаева өз зерттеуінде ойындарды қолданудың ерекшеліктері 

мен олардың тәрбие жұмысына ықпалын анықтап, ойын әдістерінің балалардың 

әлеуметтік және коммуникативтік дағдыларын дамытудағы тиімділігін көрсетті. Зерттеу 

нәтижелері бойынша, ойындар арқылы жүргізілетін тәрбие жұмыстары балалардың 

эмоционалды жағдайын жақсартып, оларды бір-бірімен еркін сөйлесуге және ой бөлісуге 

ынталандырады [6]. Бұл тәсілдер балалардың әлеуметтік қарым-қатынасын дамытып, 

олардың мектептегі және отбасыдағы өмір сүру сапасын арттырады. 

Осылайша, ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың коммуникативтік 

дағдыларын қалыптастыруда ата-аналар, педагогтар және тәрбиеші қызметкерлердің өзара 
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ынтымақтастығы маңызды рөл атқарады. Зерттеулерде ұсынылған әр түрлі әдістер мен 

тәсілдердің үйлесімі балалардың жеке қасиеттерін ескере отырып, олардың 

коммуникативтік дағдыларын қалыптастыруға септігін тигізеді. Бұл өз кезегінде, 

болашақта балалардың қоғамға толыққанды бейімделуіне, өз ойын ашық жеткізе алуына 

және әлеуметтік өзара әрекеттесуіне ықпал етеді. 

Мүлдем сөйлей алмайтын балалар үшін рөлдік ойындарды ұйымдастыру арнайы 

әдістерді талап етеді. Мұндай балалар ойын барысында сөздік коммуникацияның орнына 

мимика, дене тілі, суреттер, белгілер және мультимедиялық құралдарды қолдана алады. 

Педагогтар мен терапевттер ойындарды модификацияланған түрде, визуалды-ауызша 

емес коммуникацияға негізделген әдістерді енгізеді. Мысалы, арнайы бейнелер мен 

символдар арқылы балалар өз эмоцияларын білдіруге, рөлдерді тануға және өзара 

әрекеттесуге үйренеді. Сонымен қатар, қозғалыс пен музыканы қосқан интерактивті 

ойындар да балалардың эмоционалды және әлеуметтік дамуына ықпал етеді. Осылайша, 

мүлдем сөйлей алмайтын балаларға арналған рөлдік ойындар олардың коммуникативтік 

дағдыларын, өз-өзін білдіру қабілетін және әлеуметтік интеграциясын қолдауға 

бағытталған балама тәсілдермен жүзеге асырылады. 

Қорыта айтқанда, ерекше білім беру қажеттілігі бар балалардың коммуникативтік 

қарым-қатынас дағдыларын қалыптастыру мәселесі кешенді педагогикалық 

интервенцияны қажет етеді. Тәрбиелік шаралар, ойын-сауық әдістері және арнайы 

коррекциялық бағдарламалар арқылы жүзеге асырылатын тәрбие жұмыстары балалардың 

әлеуметтік, эмоционалды және тілдік дамуын ынталандырады. Зерттеулер көрсеткендей, 

ата-аналардың, педагогтардың және тәрбиешілердің ортақ күш-жігері нәтижесінде 

жүргізілетін тәрбие жұмыстары балалардың коммуникативтік дағдыларын жетілдіруге 

ықпал етеді. 
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Аңдатпа: Бұл мақалада ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларға тәрбие 

жұмысын ұйымдастыра отыра, дұрыс коммуникация құра білуге дағдыландырудың 

маңызы жазылған. Мүмкіндігі шектеулі жандарды қоғамға бейімдеудің жолдары 

көрсетіліп, ескеруге тиіс жайттар тілге тиек етіледі. Ерекше қамқорлықты талап ететін 

балаларға психологиялық – педагогикалық қолдау көрсетудің маңызы дәріптеліп, 

мәселені оңтайлы шешудің жолдары қарастырылған. Ұстаздың ұшқырлығы мен 

біліктілігінің көрінісі, педагогикалық шеберліктің маңызы айтылып, білім беру барысында 

ескеруі қажет тұстар талқыланған. Коммуникацияның қажеттілігі, оның әр адам үшін 

маңызы, дұрыс қарым – қатынас орнатудың жолдары пысықталып, тіл тазалығын сақтау, 

сауатты сөйлем құра алудың маңызы да сөз етіледі. Тәрбиелей отыра оқыту, оқыта отыра 

дұрыс коммуникация орнатудың барысы зерттеліп, мақалаға арқау етілген. 

Тірек сөздер: тәрбие жұмыстары, ерекше білім беру қажеттілігі, балалар , 

коммуникативтік, қарым қатынас, дағды 

 

Аннотация: В этой статье рассматривается важность обучения детей с особыми 

образовательными потребностями правильному установлению коммуникации через 

организацию воспитательной работы. Приводятся пути адаптации людей с 

ограниченными возможностями к обществу, а также подчеркиваются важные аспекты, 

которые необходимо учитывать. Освещается значимость психологической и 

педагогической поддержки для детей, требующих особого ухода, и рассматриваются 

способы оптимального решения проблемы. Обсуждается проявление креативности и 

квалификации педагога, важность педагогического мастерства, а также аспекты, которые 

необходимо учитывать в процессе образования. Проводится анализ необходимости 

коммуникации, её значения для каждого человека, а также путей установления 

правильных отношений, подчеркивается важность сохранения чистоты языка и 

способности строить грамотно предложения. Исследуется процесс воспитания и обучения, 

а также установление правильной коммуникации, что является основой данной статьи. 

Ключевые слова: воспитательная работа, потребность в особом образовании, дети, 

коммуникативный, отношения, навык. 

 

Abstract: This article discusses the importance of teaching children with special 

educational needs how to establish proper communication through the organization of 

educational work. It outlines the ways to adapt people with disabilities to society, highlighting 

important aspects that must be taken into account. The significance of psychological and 

pedagogical support for children who require special care is emphasized, and optimal solutions 

to the problem are considered. The article discusses the manifestation of creativity and 

qualifications of the teacher, the importance of pedagogical skills, as well as aspects that need to 

be considered in the educational process. The necessity of communication, its importance for 

every individual, and ways to establish proper relationships are analyzed. The importance of 

maintaining linguistic purity and the ability to construct grammatically correct sentences is also 

discussed. The process of education and training, as well as the establishment of proper 

communication, are explored, which forms the basis of this article. 

Keywords: educational work, special education needs, children, communicative, 

relationships, skill. 

 

Тағылымды тәрбие – тамырын тереңге жайып, тілдік қарым – қатынас қашан да биік 

тұрған сәтте жас буын өкілдерін жақсылыққа қарай ойыстырып, ізетті қоғам құруға 

болады. Бүгінгі желкілдеп өсіп келе жатқан жас шыбық, балғын балалар – ертеңгі күні ел 

әлеуетін арттырып, мемлекеттің мерейін үстем етуге ат салысатын жандарға айналары 
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анық. Олай болса, жарық дүниені енді танып, қоғамға бейімделіп келе жатқан 

бүлдіршіндергі барынша жан – жақты тәрбие беріп, қажетті құзіреттіліктермен 

қамтамасыз еткеніміз абзал. 

Қазақ халқы қашан да «Тәрбие тал бесіктен басталады» деп, балалардың сөйлеу 

әдебі, қарым – қатынас құралын, жүріс – тұрысын жіті назарға алып, әдептіліктен 

аттамауға, достықты қадірлеуге үйреткен. 

Адамзат баласының өзіне тән артықшылығы ақыл – ойы мен сөйлеу тілі екендігін 

алға тартатын болсақ, еліміздің кішкентай тұрғындарының сауатты сөйлеуіне мән беріп, 

дұрыс көммуникациялық қарым – қатынас дағдыларын меңгеруне мән бергеніміз дұрыс.  

Әлбетте, қоғам болған соң түрлі тағдыр, жеке бас ерекшелігі болатыны мәлім. 

Әсіресе, мүмкіндігі шектеулі жандардың кейде көпшілік ортаға бейімделуі, бірден қарым 

– қатынас орнатуы қиын болып жатады. Әр бала – бір әлем екенін ескерсек, ерекше 

балаларды бөліп – жарып қарауға ешкімнің құқысы жоқ. Олар да өзге бүлдіршіндер 

тәрізді толыққанды тәрбие мен білім алуға мүмкіндіктері бар. Алайда, оларға жөн сілтеп, 

қажетті көмек қолын созып, тәрбие арқылы дұрыс коммуникация құра білуге 

дағдыландыру қажет. 

Жалпы, коммуникация дегеніміз не? Ең алдымен аталмыш терминге анықтама беріп, 

тарқатып өтсек. Тілдік қатынас(коммуникация) – әр түрлі қоғамдық қатынастардың 

нәтижесінде адамдарға тән ойлау арқылы жарыққа шыққан сөйлесімнің тіл арқылы жүзеге 

асуы, яғни адамдардың аса маңызды қатынас құралы болу – тілдің негізгі және елеулі 

функциясы. 

Қарым – қатынассыз  топтың да, ұйымның да, қоғамның да болуы мүмкін еместігі 

мәлім. Өзара қарым – қатынас жасай алу – адамзаттың эволюция барысындағы басты 

жетістіктерінің бірі болып саналады. Мамандардың мәлімдеуінше, қарым – қатынас – 

ақпарат алмасу, өзара әрекеттесудің бірегей стратегиясына дағдылану, басқа адамды 

қабылдау және түсінуден құрылған және бірлескен қызметтің қажеттіліктерінен 

туындаған, адамдар арасындағы байланыстың орнауы мен дамуының көп жоспарлы, әрі 

қиын процессі [1].  

Ерекше балалардың әрқайсының өзіне тән денсаулығында кінәраты бар екені 

айтпаса да түсінікті. Бұл тиісінше сөйлеу тіліне де әсер етуі мүмкін. Ми жұмысының 

қызметі, физиологиялық – психологиялық дамудың тежелуі, тағы да түрлі басқа себептер 

мүмкіндігі шектеулі бүлдіршіндердің сөйлеу тіліне кейде кедергі келтіретіні рас.  

Тіл мен ойлаудың өзара байланысы ұғымдар арқылы жүзеге асады. Ал ұғымның 

пайда болуы санада өтетін пайымдау әрекетінің нәтижесі. 

Сол себепті, ерекше балалардың ең алдымен дұрыс сөйлеуін жетілдіріп, тағылымды 

тәрбие арқылы тіл әдебін қалыптастырған абзал. Өкінішке орай, соңғы уақытта қазақ 

отбасыларының өзі орысша сөйлеп, тілдің шұбарлауына негіз болып, баламен қарым – 

қатынасты, тәрбиені орысша бойларына сіңіріп жүр. 

Таза сөйлеу – ой айқындылығының белгісі. Шешендікті қадірлеген халық «Адам 

аласынан сөз аласы жаман, от шалысынан, сөз шалысы жаман» дегенде ана тілінің 

байлығын бағаламай, туған тілде таза сөйлей алмаған адамдардың қойыртпақ тіліне қарап, 

қынжылып айтса керек. Тіл тазалығы дейтініміз, - дейді А.Байтұрсынұлы, ана тілдің сөзін 

басқа тілдің сөзімен шұбарламау, ескірген сөздерге жоламау, жергілікті сөздерден қашу» 

[2, 151 б.].  

Тәрбиенің бастауы – ұлттық құндылықтардан бастау алып, бала тілінің дұрыс 

шығуына, адамдармен дұрыс қарым – қатынас жасауына баулуды мақсат тұтады. Ерте 

кезде бүлдіршіндердің сөзі анық, әрі түсінікті болуы үшін, ойы жүйрік, ақылы тереңде 

болуы мақсатында халық ауыз әдебиетінің тамаша үлгілерін басшылыққа алып, 

жаңылтпаш жаттатып, ертегіден сыр шертіп, түрлі қызықты әңгімелерді балалардың 

бойына сіңіріп, мақал – мәтелдің мәйегімен сусындатқан. Бұл балалардың бойындағы 

әдептілік, көркем мінез қасиеттерін қалыптастыра отыра, адамдармен дұрыс қарым – 

қатынас жасауға дағдыландырып, үлкендермен тілдесу, қатарлас құрбылармен 
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әңгімелесудің өзіндік тәртібін меңгерткен. Бұл үрдіс қазіргі таңда да өзінің өзектілігін 

жойған жоқ. Себебі, дұрыс коммуникация құра білу үшін тәрбиенің маңызы зор.  

Адам өмірінің барлық мазмұны тілде көрініс табады. Қоршаған орта туралы, 

шындық өмірдегі құбылыстар мен олардың арасындағы байланыстар туралы түсінік ойлау 

арқылы қорытылып және талданып, тілде бейнеленеді, ұлттық тілдік санамен 

қабылданады. Адам белгілі бір оқиға және деректер туралы ойын немесе оларға қатысын, 

сезімі мен талап – тілегін тіл арқылы жеткізеді, сөйлеу арқылы пайымдап, ой қорыту 

қалыптасады. Адамдар сөйлеу арқылы бірін – бірі іс – әрекетке шақырады,яғни 

коммуникативтік қарым – қатынасқа түседі [3,28 б]. 

Сөйлеу – адамдардың материалдық өзгертуші іс – әрекеті процесінде тарихи тұрғыда 

қалыптасқан тіл арқылы болатын қарым-қатынас нысаны. Сөйлеу қарым-қатынас мақсаты 

үшін не өз іс – әрекетін реттеу және бақылау мақсаты үшін хабарламаларды туындату 

және қабылдау процестерін қамтиды. Психология үшін, ең алдымен, адамның жоғарғы 

психикалық функциялары жүйесіндегі орны, оның ойлаумен, санамен, жадпен, 

эмоциялармен байланысы назар аудартады; бұл орайда, оның тұлғаның және іс-әрекеттің 

құрылымын бейнелейтін ерекшеліктері ерекше маңызды. Сөйлеу іс-әрекеттің тұтас актісі 

немесе сөйлеушілік емес қарекетке қамтылған сөздік қимылдар түріндегі көрінетін сөйлеу 

қызметі деп қарастырылады. Сөйлеу карекетінің не сөздік қимылдың құрылымы 

принципінде кез келген әрекеттің құрылымымен үйлеседі, яғни бағдарлану, жоспарлану, 

жүзеге асу және бақылану сатыларын қамтиды. Сөйлеу әр жолы жаңадан құралатын 

белсенді және динамикалық сөздік стереотиптер тізбегі болып табылатын реактивті болуы 

мүмкін. Ішкі себептерден ауызша Сөйлеу кезінде онда пайдаланылатын тілдік құралдарды 

ұғынықты іріктеу мен бағамдау өте аз болады, ал жазбаша сөйлеуде және дайындалып 

ауызша сөйлеуде ол елеулі орын алады [4, 503 б.]. 

Алайда, жоғарыда айтып кеткеніміздей, мүмкіндігі шектеулі бүлдіршіндер үшін 

кейде дұрыс коммуникация құра алудың кейбір мәселелері бар екені жасырын емес.  

Қиын жағдайға тап болған бала проблемаларының бірі әлеуметтенудің төмен 

деңгейі, яғни, мобильділіктің шектеулігі, құрдастар және ересектермен қарым – 

қатынастың кедейлігі, табиғатпен байланысудың және мәдени құндылықтарға 

қолжетімділіктің шектеулігі және т.с.с. [5,12 б].  

Ерекше білім беруді қажет ететін балалар кейде өзінің бойындағы өзгешеліктен 

қысылып, өз қатарластарына ашылып өз ойын еркін жеткізе алмауы мүмкін. Мұндай сезім 

қалай пайда болады? Әдетте, балалар үлкендер тәрізді кейбір жайттарды жасырып, бүркіп 

қалмайды, керісінше, көрген – білгендерін, ойындағы жайтты жасырмай жайып салып, 

мүмкіндігі шектеулі балалардың бойындағы мәселені айтып қалуы мүмкін. Бұл өз 

кезегінде ерекше балалардың алдағы уақытта өзіне деген сенімсіздігін оятып, 

коммуникация құру барысында да байқалып қалады. Олар өздерімен қатарлас жандарға 

алдымен бой үйретіп, сөйлеуге қысылып, қарым – қатынас барысында қиналатыны содан. 

Сол себепті оларға педагогикалық – психологиялық көмек көрсетіп, балалардың бір – 

бірімен тіл табысуы барысында достық сезімін орнатып, олардың өз ортасына тез 

бейімделуіне жағдай жасаған дұрыс. 

Бейімделу – бұл жеке тұлғаның әлеуметтік құрылымдарға енуі. Мүмкіндігі шектеулі 

балаларды әлеуметтік ортаға енгізудің негізгі бір факторы, ортаны мүмкіндігі шектеулі 

баланы қабылдауға дайындау. Мүмкіндігі шектеулі баланы әлеуметтік ортаға енгізудің екі 

жолы бар. Бірінші жолы, мүмкіндігі шектеулі баланы қоршаған ортаға бейімдеу. Бұл 

жолдың кемшілігі – біржақтылығы. Бұл жолмен керекті нәтижеге жету мүмкін емес, 

әлеуметтену процесі екі жақтылы болуы керек. Бұл дайындық процесінде интеграцияның 

объектісі ғана емес, сонымен қатар белсенді субъектісі болу керек. Екінші жолы 

мүмкіндігі шектеулі баланы әлеуметтік ортаға енгізу дайындығымен бірге, әлеуметтік 

ортаны мүмкіндігі шектеулі баланы қабылдауға дайындаудың да негізгі факторы осы [6]. 

Бала – бұл әрбір жас кезеңіне тән өзіндік морфологиялық, физиологиялық және 

психологиялық ерекшеліктері бар, үнемі өсу және даму үстіндегі организм. Олардың 
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қарқынды дамуы кезеңінде жақсы тәрбиелей отыра айналадағы адамдармен дұрыс қарым 

– қатынас құруға дағдыландыра аламыз. Ерекше білім беруді қажет ететін бүлдіршіндерді 

қоғамнан шеттетпей, керісінше бойларындары дарынын аша түсуге ұмтылып, жан – 

жақты қолдау көрсеткеніміз дұрыс. 

«Ұстазы жақсының – ұстамы жақсы», - деген қағидаға сүйенетін болсақ, балалардың 

тамаша сөз саптауы мен сөйлемдерді дұрыс пайдалана алуы, ерекше балалардың өз 

ортасында жайлы сезінуі ең алдымен педагогтердің еншісінде. Өз ісінің маманы білім 

беру мен тәрбиелеу барысында ұтымды әдіс – тәсілдерді басшылыққа алып, балалармен 

жақсы қарым – қатынас орнатуға тырысады. Бүлдіршіндердің бір – біріне кішіпейіл 

болып, жақсы тіл табысуы ең алдымен ұстаздың еншісінде. Педагог өз 

тәрбиеленушілеріне жақсы көзқарас қалыптастырып, сенім артуға болатындығын 

аңғартса, өз кезегінде олар да бұл дағдыны әдетке айналдыратын болады. Бұл әрине, 

жақсы коммуникация құруға әсерін тигізіп, әр баланың өз ойын еркін жеткізуіне, кез – 

келген ортада тіл табыса алуына септігін тигізбек. Ерекше білім беру қажеттілікті талап 

ететін бүлдіршіндермен жұмыс жасау оңай емес, ол үлкен еңбекті, табандылықты, мол 

ресурсты талап етеді. Дегенмен, коммуникацияның қоғам үшін аса қажет екенін ескерсек, 

оған тиісті талапқа сай бейімдеу, мәселені оңтайлы шешуге ұмтылу өз нәтижесін беретіні 

анық. 

Расымен де коммуникативтік кеңістік – күрделі жүйе. Коммуникативтік кеңістікте 

коммуникация түрлерінің маңызы зор. Адам өзін әртүрлі жағдайларда түрліше ұстайды, 

сөйтіп әрбір жеке жағдайда басқа адамдармен ерекше қатынас орнатады. Сонымен қатар 

коммуникацияның сипаты мен ерекшеліктері ақпарат беру құралдарымен, тәсілдерімен, 

коммуникация субъектілерімен, мақсаттарымен және басқа көптеген себептермен 

анықталады. Алайда, аталған қиындықтарға қарамастан, кез – келген балаға тәрбие мен 

білімді қажетті мөлшерде ұсынып, алға қойған мақсатқа жетуге болады. Біздің қоғам 

алауыздықты білмейді. Кез – келген адам мемлекет үшін ерекше құнды және олар 

толыққанды тәрбие мен білім алуға құқылы. 

ҚР «Білім туралы» Заңында «Білім беру жүйесінің басты міндеті – ұлттық және 

азаматтық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 

қалыптастыруға және кәсіби шыңдауға бағытталған, білім алу үшін қажетті жағдайлар 

жасау, оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпараттандыру, 

халықаралық коммуникациялық желілерге шығу» деп, білім беру жүйесін одан әрі дамыту 

міндеттері көзделеді [7]. 

Оқу мен тәрбие егіз ұғым екенін ескерсек, балаларды жақсылыққа қарай ойыстырып, 

дұрыс сөйлеуіне, өз пікірін білдіруіне, дұрыс коммуникация құра білуге дағдыландыру 

қоғам алдында тұрған үлкен міндет. Балалар біздің болашағымыз. Ізетті бүлдіршіндер – 

алдағы уақытта ізгілікті қоғам құруға себеп болып, бойларындағы машығын мемлекеттің 

мерейін үстем етуге жұмылдыратыны анық. 
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Аңдатпа. Мақалада сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың диалогтік сөйлеуін 

сыныптан тыс жұмыстар арқылы қалыптастыру жолдары қарастырылады. Диалогтік 

сөйлеу – оқушылардың қарым-қатынас жасау дағдыларын дамытудағы маңызды 

аспектілердің бірі болып табылады. Мақалада сыныптан тыс жұмыстардың, әсіресе 

рольдік ойындар, шығармашылық жобалар, топтық тапсырмалар сияқты әдіс-

тәсілдердің диалогтік сөйлеу дағдыларын дамытудағы тиімділігі талданады. Сонымен 

қатар, педагогтың рөлі мен оқушыларға қолдау көрсету арқылы диалогтік сөйлеу 

дағдыларын дамытуға қатысты ұсыныстар беріледі. Бұл жұмыс сөйлеу тілі бұзылған 

оқушылардың коммуникативтік қабілеттерін арттыру үшін қажетті педагогикалық 

әдістемелер мен тәжірибелерді ұсынуға бағытталған. 

Тірек сөздер: Сөйлеу тілі бұзылуы, диалогтік сөйлеу, сыныптан тыс жұмыс, әдіс-

тәсілдер, рольдік ойындар, шығармашылық жұмыс, педагогикалық тиімділік. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются способы формирования диалогической 

речи учащихся с нарушениями речи посредством внеклассной работы. Диалогическая 

речь-один из важнейших аспектов развития коммуникативных навыков учащихся. В 

статье анализируется эффективность внеурочной деятельности, особенно таких 

методик, как ролевые игры, творческие проекты, групповые задания, в развитии 

навыков диалогической речи. Кроме того, будут даны рекомендации по роли педагога и 

развитию навыков диалогической речи через поддержку учащихся. Данная работа 

направлена на предоставление педагогических методик и практик, необходимых для 

повышения коммуникативных способностей учащихся с нарушениями речи. 

Ключевые слова: Речевые нарушения, диалогическая речь, внеклассная работа, 

методы и приемы, ролевые игры, творческая работа, педагогическая эффективность. 

 

Abstract: The article discusses the ways of forming the dialogical speech of students 

with speech disorders through extracurricular activities. Dialogic speech is one of the most 

important aspects of developing students' communication skills. The article analyzes the 

effectiveness of extracurricular activities, especially such techniques as role-playing games, 

creative projects, and group assignments, in developing dialogic speech skills. In addition, 

recommendations will be given on the role of a teacher and the development of dialogic 

speech skills through student support. This work is aimed at providing pedagogical techniques 

and practices necessary to improve the communication abilities of students with speech 

disorders. 

Keywords: Speech disorders, dialogic speech, extracurricular activities, methods and 

techniques, role-playing, creative work, pedagogical effectiveness 
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Сөйлеу тілі бұзылған балалар – бұл тілдік дамуда түрлі қиындықтарға тап 

болатын балалар тобы. Олар дыбыстарды дұрыс айтпау, грамматикалық қателіктер 

жасау, сөздік қорларының аз болуы сияқты мәселелерге ұшырайды. Бұл балалардың 

сөйлеу дағдыларын дамыту ерекше назар аударуды талап етеді. Әсіресе, диалогтік 

сөйлеуді қалыптастыру өте маңызды, өйткені балалардың тек оқу процесінде ғана емес, 

күнделікті өмірде де қарым-қатынас жасау қабілетін дамыту қажеттілігі туындайды. 

Сөйлеу тілі бұзылған балалардың тілі қалыпты дамыған балалармен салыстырғанда 

ерекше қиындықтарға тап болады. Бұл балаларда сөйлеудің әртүрлі аспектілерінде 

проблемалар байқалады, оның ішінде фонетикалық, лексикалық және грамматикалық 

қателіктер жиі кездеседі. 

Сөйлеу тілі бұзылған оқушыларда тілдік даму тежелуі байқалады. Олар 

дыбыстарды дұрыс айтуда, сөздердің дұрыс қолданылуында және грамматикалық 

құрылымдарды қалыпты қолдануда қиындықтарға тап болады. Мұндай балалардың 

сөздік қоры шектеулі, ал сөйлеу қабілеттері көбінесе сөздерді дұрыс орналастыруға, 

сұрақ қою мен жауап беруге қатысты қиындықтардан көрінеді. Диалогтік сөйлеу 

дағдыларын дамыту үшін осындай қиындықтарды жеңу қажет. Сөйлеу тілі бұзылған 

оқушылардың диалогтік сөйлеуі жиі бұзылған грамматика мен дұрыс емес лексикадан 

туындайды. Олар әртүрлі қарым-қатынас жағдайларында өз ойын толық жеткізе 

алмайды, сұраққа дұрыс жауап беруде немесе сұрақ қоюда кемшіліктер байқалады. 

Осы себептен, диалог құрастыру мен өз пікірін дұрыс жеткізу дағдыларын дамыту 

маңызды педагогикалық міндет болып табылады[1, 43-б]. 

Сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың диалогтік сөйлеуінде бірнеше қиындықтар 

туындауы мүмкін. Бұл қиындықтар оқушылардың сөйлеу дағдыларын қалыптастыру 

мен дамыту процесін айтарлықтай қиындатады. Міне, осындай қиындықтардың негізгі 

түрлері: 

1. Лексикалық қиындықтар. Сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың сөздік қоры 

шектеулі болуы мүмкін. Бұл олардың ойын толық әрі нақты жеткізуіне кедергі 

келтіреді. Лексикалық қателіктер мен сөздердің дұрыс қолданылмауы диалогтің мәнін 

түсінбеуге әкеліп соғуы мүмкін. Тұрақты тіркестер мен синонимдер, антонимдер 

қолданудағы қиындықтар да байқалады. 

2. Грамматикалық қиындықтар. Грамматикалық құрылымдардың бұзылуы, 

мысалы, сөйлем мүшелерінің дұрыс орналаспауына немесе дұрыс жалғаулар мен 

қосымшалардың қолданылмауына байланысты оқушылардың сөйлеуінде 

түсініспеушіліктер туындайды. Осы грамматикалық қателіктер диалогты қалыпты 

жүргізуге қиындық тудырады. 

3. Фонологиялық қиындықтар. Сөйлеу тілі бұзылған балаларда дыбыстарды 

дұрыс айту, дауыс ырғағы мен сөздің интонациясын сақтау қиын болуы мүмкін. Бұл, 

әсіресе, диалогтік сөйлеуде, яғни сұрақ-жауап немесе пікір алмасуда белгілі бір 

ақпараттың дұрыс жеткізілуіне әсер етеді. Оқушылар кейде сөздерді шатастырып айтуы 

немесе сөзді қысқартулары мүмкін. 

4. Қарым-қатынас жасау дағдыларындағы кемшіліктер. Сөйлеу тілі бұзылған 

оқушылар кейде сұрақ қоюды немесе жауап беруді білмейді, өз ойларын реттеп 

жеткізуі қиын болады. Олардың тілдік интуициясы диалогтық қарым-қатынасқа сәйкес 

болмайды, бұл әңгімеге дұрыс қатысуға кедергі жасайды. 

5. Қабылдау мен түсіну қиындықтары. Мұндай оқушылардың түсіну қабілеті 

кейде төмен болуы мүмкін, олар диалогтағы әрбір сөзді немесе сөйлемді дұрыс 

түсінбеуі ықтимал. Бұл әсіресе ұзақ немесе күрделі сөйлемдер мен сөздер қолданылған 

жағдайда байқалады. Тілдік құрылымдарды дұрыс қабылдамау диалогты жалғастыруға 

кедергі келтіреді. 

6. Коммуникативтік мотивацияның болмауы. Сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың 

көбісі коммуникативтік мақсатқа жету үшін қосымша күш-жігер салуға дайын болмауы 
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мүмкін. Олардың әлеуметтік қарым-қатынас жасауға деген ынтасы төмен болуы немесе 

өз пікірін білдіруге қорқуы мүмкін, бұл диалогтік сөйлеудің әлсіреуіне әкеледі. 

7. Жауап беру және сұрақ қоюдың қиындығы. Диалог барысында оқушылар 

сұрақтарды нақты қойып, жауаптар бере алмайтын жағдайларға ұшырайды. Олардың 

логикалық ойлау қабілеті әлі де дамымағандықтан, олар сұрақтардың мәнін түсінбеуі 

немесе өз ойын дұрыс жеткізе алмауы мүмкін [2, 123-б]. 

Сыныптан тыс жұмыстар – бұл балалардың тек оқу бағдарламасын орындаумен 

шектелмей, олардың тұлғалық және әлеуметтік дамуына ықпал ететін маңызды іс-

шаралар. Сыныптан тыс жұмыс оқушылардың қызығушылықтарын оятып, әртүрлі 

ойындар, жаттығулар, шығармашылық жұмыстар арқылы диалогтік сөйлеуді дамытуға 

мүмкіндік береді. Бұл жұмыстардың мақсаты – балалардың өзара қарым-қатынас 

дағдыларын жетілдіру, тілдік қабілеттерін арттыру және әртүрлі сөйлеу 

ситуацияларында дұрыс сөйлеу дағдыларын қалыптастыру. Сыныптан тыс жұмыстар 

балаларды шығармашылыққа баулиды, оларды өзін-өзі танытуға, жаңа білім алуға және 

өз ойын еркін жеткізуге ынталандырады. Сонымен қатар, сыныптан тыс жұмыстарда 

балалар өзара жұмыс істеп, бір-бірімен пікір алмасады, бұл диалогтік сөйлеудің 

дамуына ықпал етеді. Топтық тапсырмалар мен ойындар балалардың сөйлеу 

қабілеттерін кеңейтеді және олардың қарым-қатынас жасауға деген сенімділіктерін 

арттырады. Сыныптан тыс жұмыстардың сөйлеу тілі бұзылған балалар үшін диалогтік 

сөйлеу дағдыларын дамытудағы маңызы зор. Мұндай жұмыстар балалардың тілдік 

дағдыларын жетілдіріп, олардың қоғамда өз ойларын ашық әрі еркін түрде жеткізуге 

көмектеседі. Рольдік ойындар, қойылымдар, пікірталастар мен шығармашылық 

жаттығулар арқылы балалар тек сөйлеу дағдыларын емес, сонымен қатар әлеуметтік 

дағдыларын да дамытады. Сыныптан тыс жұмыстар сөйлеу тілі бұзылған оқушыларға 

өзін-өзі көрсетуге, өз пікірін айтуға және қарым-қатынас жасауда сенімді болуға 

мүмкіндік береді. 

Сөйлеу тілі бұзылған балалар үшін диалогтік сөйлеу дағдыларын дамыту – бұл 

олардың әлеуметтік бейімделуі мен қарым-қатынас жасаудағы маңызды дағды. Әсіресе, 

сыныптан тыс жұмыстар осы дағдыларды қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. 

Сыныптан тыс жұмыстар оқу бағдарламасынан тыс, балалардың шығармашылық 

белсенділігін арттырып, олардың тілін дамытатын тиімді құрал болып табылады. Бұл 

жұмыстар оқушылардың тілдік дағдыларын кеңейту, коммуникативтік қабілеттерін 

жақсарту, сондай-ақ диалогтық қарым-қатынас жүргізу мүмкіндіктерін дамытуға 

бағытталған. 

Диалогтік сөйлеу – екі немесе бірнеше адамның өзара пікір алмасуы, сұрақ-жауап 

түрінде жүргізілетін қарым-қатынас. Бұл қабілет тек тіл үйренуші балалар үшін ғана 

емес, күнделікті өмірде де аса маңызды. Диалогтік сөйлеу балалардың өз ойларын 

нақты әрі түсінікті жеткізуге, түрлі адамдармен қарым-қатынас жасай білуге 

үйретеді[3,  70-б]. 

Сөйлеу тілі бұзылған балалар үшін диалогтік сөйлеуді дамыту әсіресе маңызды. 

Олар өзара қарым-қатынаста жиі қиындықтар көреді, сондықтан мұндай дағдыларды 

қалыптастыру үшін арнайы жаттығулар мен әдістер қажет. Диалогтік сөйлеу 

оқушылардың тілін дамытуға, олардың сөздік қорын байытуға, грамматикалық 

құрылымдарды дұрыс қолдануға көмектеседі. Сонымен қатар, бұл дағдылар 

балалардың әлеуметтік бейімделуіне, қоғамда белсенді болуына ықпал етеді. 

1. Рольдік ойындар мен драматизация 

Рольдік ойындар – балаларды түрлі әлеуметтік жағдайларда ойнауға тартады, бұл 

олардың диалогтік сөйлеу дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді. Рольдік ойындар 

барысында балалар өздерін басқа адамның орнына қойып, нақты өмірде кездесетін 

жағдайларға байланысты сұхбат жүргізеді. Мысалы, дүкенде сатып алушы мен 

сатушының рөлін ойнау, дәрігер мен науқастың арасындағы әңгіме сияқты жағдайлар 
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диалогтік сөйлеуді дамытуға ықпал етеді. Мұндай ойындар балаларға нақты сөздер мен 

тіркестерді қолдануға үйретеді. 

2. Ситуациялық тапсырмалар 

Ситуациялық тапсырмалар – балаларды нақты өмірде кездесетін жағдайларға тап 

қылып, диалог жүргізуге үйрету әдісі. Мысалы, мектепте немесе көшеде кездесетін 

жағдайларды талқылап, балалардан сұрақтар қою мен жауап беруді сұрау арқылы 

оларды сөйлеу дағдыларын дамытуға болады. Ситуациялық тапсырмалар балалардың 

ойлау қабілетін дамытып, дұрыс сөйлеуге және қарым-қатынас жасауға үйретеді. 

3. Шығармашылық жұмыстар 

Шығармашылық жұмыстар балалардың өз ойын еркін айтуға, грамматикалық 

және лексикалық құрылымдарды дұрыс қолдануға мүмкіндік береді. Оқушылар 

өздеріне берілген тақырып бойынша әңгіме құрастырып, оны диалог түрінде ұсынуы 

керек. Мұндай жұмыстар балалардың сөздік қорын арттырып, сөйлеу қабілеттерін 

жақсартады. Сонымен қатар, олар шығармашылық жұмыстарды орындау барысында 

өздерін білдіруге және сөйлеу дағдыларын дамытуға мүмкіндік алады. 

4. Топтық жұмыстар 

Топтық жұмыстар балаларды өзара әрекеттесуге, бір-бірімен пікір алмасуға 

үйретеді. Оқушылар топта жұмыс істегенде, олар өзара сұрақтар қойып, пікірлерін 

білдіреді. Бұл олардың диалогтік сөйлеу дағдыларын дамытуға көмектеседі. Топтық 

жұмыстарда балалар бір-біріне жауап беріп, ойларын толықтырады, бұл да олардың 

сөйлеу қабілеттерін дамытуға ықпал етеді. 

5. Әңгімелесу мен пікірталас 

Әңгімелесу мен пікірталас – балалардың өз пікірлерін еркін жеткізуіне, сұрақ қою 

мен жауап беруге үйрететін әдіс. Әңгімелесу барысында балалар өз ойларын анық әрі 

түсінікті жеткізе білуі тиіс, ал пікірталас кезінде олар әртүрлі көзқарастарды талқылап, 

өз пікірлерін қорғауға үйренеді. Бұл әдіс балалардың сөйлеу дағдыларын, логикалық 

ойлау қабілеттерін дамытуға көмектеседі[4, 202-б]. 

Сыныптан тыс жұмыстар сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың диалогтік сөйлеу 

дағдыларын қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Бұл жұмыстар оқушылардың 

тілдік қабілеттерін дамытуға, олардың өзара қарым-қатынас дағдыларын жетілдіруге, 

сөйлеу тілін байытуға көмектеседі. Рольдік ойындар, қойылымдар, топтық жұмыстар 

мен пікірталастар, шығармашылық тапсырмалар және ақпараттық технологиялар 

қолдану сияқты әдіс-тәсілдер балаларды белсенді түрде сөйлеуге ынталандырады, 

олардың коммуникативтік дағдыларын арттырады. 

Қорыта айтқанда, сыныптан тыс жұмыстар сөйлеу тілі бұзылған оқушылардың 

диалогтік сөйлеу дағдыларын дамыту үшін тиімді құрал болып табылады. Бұл 

жұмыстар балалардың қарым-қатынас жасау қабілеттерін арттырып, олардың өз-өзін 

сенімді түрде білдіруіне мүмкіндік береді. 
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  Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі балаларды оқытуда көрнекілік 

құралдарының маңызы қарастырылады. Көрнекілікті қолдану балалардың 

психофизикалық ерекшеліктеріне негізделген және олардың тиімділігі құралдардың 

жеткілікті әрі қажетті мөлшерде қолданылуымен байланысты. Көрнекі құралдар 

балалардың белсенділігін арттырып, назарын шоғырландыруға, материалды терең 

меңгеруге және негізгі ұғымдарды қалыптастыруға ықпал етеді. Алайда, қажетсіз 

жағдайда қолданылған көрнекілік кері әсерін тигізуі мүмкін.  

Тірек сөздер: мектеп жасына дейінгі бала, оқыту әдістері, көрнекі құралдар, 

практикалық әдістер, сөйлеуді дамыту.  

 

Аннотация: В данной статье рассматривается значение наглядных средств в 

обучении дошкольников. Применение наглядности основывается на психофизических 

особенностях детей и зависит от того, насколько правильно и в достаточном объеме 

используются эти средства. Наглядные материалы способствуют повышению активности 

детей, фокусировке их внимания, глубокому усвоению материала и формированию 

основных понятий. Однако использование наглядности в ненужных ситуациях может 

иметь негативный эффект.  

Ключевые слова: дошкольник, методы обучения, наглядные средства, 

практические методы, развитие речи.  

 

Abstract: This article discusses the importance of visual aids in the education of preschool 

children. The use of visual aids is based on the psychophysical characteristics of children, and 

their effectiveness depends on the appropriate and sufficient application of these tools. Visual 

aids help increase children's activity, focus their attention, facilitate deep learning of material, 

and support the formation of key concepts. However, when used in unnecessary situations, visual 

aids can have a negative effect.  

Keywords: preschool child, teaching methods, visual aids, practical methods, speech 

development.  

 

Сөйлеу – адамның қоршаған ортамен өзара әрекеттесуінің негізгі түрі болып 

табылады. Сондықтан мектепке дейінгі мекемеде сөйлеу дағдыларына ерекше назар 

аударылады. Ана тілін меңгеру – баланың мектепке дейінгі кезеңдегі ең маңызды 

жетістіктерінің бірі. Қазіргі уақытта мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеуін 

дамытуға қойылатын талаптар айтарлықтай артты. Олар сөйлеу белсенділігі, сөздік қоры, 

сөйлеудің грамматикалық құрылымы бойынша белгілі бір деңгейге жетуі, диалогтық 

сөйлеуден байланысты сөйлеуге көшуі қажет. Балалардың дұрыс сөйлеу дағдыларын ғана 

емес, сонымен қатар көркем, бейнелі сөйлеуін де дамыту маңызды. Оқыту әдістері әрбір 

нақты әдістемеде нақтыланады. Оқыту әдісі – бұл тәрбиеші мен балалардың жұмысы, ол 
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балалардың білім, білік және дағдыларды меңгеруін қамтамасыз етеді [1]. Ана тілін оқыту 

әдістемесінде бірнеше топ әдістерін бөліп көрсетуге болады.  

Мектепке дейінгі мекемелерде сөздік әдістер мектептегідей жиі қолданылмайды. 

Балабақшада негізінен көркем сөзге байланысты сөздік әдістер қолданылады. Тәрбиеші 

балаларға бағдарламада қарастырылған көркем шығармаларды оқып береді. Сондай-ақ, 

неғұрлым күрделі әдістер де қолданылады – жаттау, мазмұнын айту. Ересектер тобына 

арналған сабақтарда бұрын берілген білімді бекіту және ұжымдық әңгімеге баулу үшін 

әңгімелесу әдісі қолданылады.  

Көрнекі әдістер – сөйлеу мен абстрактілі ойлауды дамыту үшін білім алушыларға 

өте маңызды [2]. Мектеп жасына дейінгі балалардың жас ерекшеліктері көрнекілікке 

сүйенуді талап етеді, сондықтан барлық сөздік әдістерде көрнекі оқыту тәсілдері 

қолданылады (заттың, ойыншықтың қысқамерзімді көрсетілімі, иллюстрацияларды қарау) 

немесе балаларды сергіту, демалту мақсатында көрнекі объектілерді көрсету (қуыршаққа 

өлең оқу, жұмбақтың шешуін табу – затты көрсету және т.б.).  

Көрнекі әдістерді қолдану кезінде келесі шарттарды сақтау қажет:  

- қолданылатын көрнекілік балалардың жасына сәйкес болуы тиіс;  

- көрнекілік орынды және шамадан тыс қолданылмауы керек;  

- бақылау балалардың бәрі көрсетілген затты жақсы көре алатындай 

ұйымдастырылуы қажет;  

- иллюстрацияларды көрсеткенде негізгі, маңызды элементтерді нақты бөліп көрсету 

керек;  

- құбылыстарды көрсету барысында берілетін түсініктемелерді мұқият ойластыру 

қажет;  

- көрсетілетін көрнекілік оқыту материалының мазмұнымен дәл үйлесуі тиіс.  

Практикалық (ойындық) әдістер. Бұл әдістердің мақсаты – балаларды алған 

білімдерін іс жүзінде қолдануға үйрету, сөйлеу дағдылары мен іскерліктерін меңгеруге 

және жетілдіруге көмектесу. Балабақшада практикалық әдістер көбінесе ойын түрінде 

қолданылады. Ойын әдісі балалар арасында қызығушылық пен еркін атмосфера 

қалыптастыруға, олардың жасына сәйкес психологиялық жағдай жасауға ықпал етеді.  

Қазіргі уақытта балалар ақпаратпен шамадан тыс қаныққанын ескере отырып, оқыту 

процесі қызықты, тартымды және дамытушы болуы қажет. Л.Элькониннің пікірінше, 

байланыстырып сөйлеудің қалыптасуын жеңілдететін факторлардың бірі – бұл көрнекілік 

[3]. Көрнекі әдістер балабақшада жиі қолданылады. Оларға экскурсиялар, табиғи 

заттарды, ойыншықтарды, суреттерді, фотосуреттерді қарастыру, суреттер мен 

ойыншықтарды сипаттау, суреттер бойынша әңгімелеу жатады. Көрнекі әдістер сөйлеу 

мазмұнын жинақтауға, сондай-ақ сөздік қорды бекітуге, сөздің жалпылау қызметін 

дамытуға және байланыстырып сөйлеуге үйретуге бағытталған. Көрнекі әдістердің 

ерекшелігі – олар сөздік әдістермен белгілі бір дәрежеде үйлесімді түрде қолданылуы 

міндетті. Сөз бен көрнекіліктің тығыз байланысы тірі қабылдауды бірлікте қолдануды 

көздейді.  

Көрнекілік балалардың білімге деген қызығушылығын арттырып, оқыту процесін 

жеңілдетеді. К.Д.Ушинский былай деп атап өткен: «Балаға бұрын білмейтін бес сөзді 

үйретіңіз, ол оларды ұзақ уақыт бойы әрең меңгереді; бірақ осы бес сөзді суреттермен 

байланыстырыңыз – бала оларды бірден үйреніп алады» [4]. Менің ойымша, көрнекі 

әдістің өте қызықты тәсілі – бұл сурет салу. Мектепке дейінгі бала үшін сурет салу – 

зерттелмеген және тартымды әлем. Балалар өз суреттерін өте жақсы көреді, олармен 

мақтанады, басқа суреттердің арасынан өз «өнер туындыларын» оңай таниды және тіпті 

ұзақ уақыттан кейін де есінде сақтайды. Балалардың суреттерін сурет бойынша әңгіме 

құрастыру үшін пайдалануға болады, осылайша мектепке дейінгі баланың сөйлеуін 

дамытуға ықпал етеді.  

Баланың сөйлеуін дамыту тұрғысынан ең құндысы – сөйлеуді дамыту сабақтары, 

онда әртүрлі көрнекі материалдар қолданылады. Мектеп жасына дейінгі балаларға заттық 
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және сюжеттік суреттер көрсетіледі, олар сөйлеуді дамыту үшін құнды материал болып 

табылады. Заттық суреттерді ұсына отырып, тәрбиеші баланың көрнекі бейнелер арқылы 

түсінігін байыту, белсенді сөздік қорын кеңейту, бейнеленген заттың бөлшектерін көріп, 

көрсете және атай білуге үйрету міндетін қояды.  

Балаларға сюжеттік суретті ұсына отырып, педагог оларды сюжетті түсінуге, оның 

түсіндірмесін тыңдай білуге және құрдастарының түсіндірмелерін тыңдауға, бейнеленген 

нәрсеге қатысты өз ойын білдіруге үйретеді. Суреттерді қарастыру балалардың қоғамдық, 

тұрмыстық және табиғи құбылыстар туралы түсініктерін жинақтауға ықпал етеді; 

сөйлеудің интонациялық мәнерлілігін және сурет бойынша шағын әңгіме құрастыру 

қабілетін дамытады.  

Алайда, балалар үшін көбінесе сөйлеу материалын рет-ретімен баяндау қиындық 

туғызады. Балалардың көпшілігі өз әңгімелеріне қажетті факторларды іріктеуде, оларды 

логикалық ретпен орналастыруда қиналады. Бұл мәселені шешудің тиімді құралдарының 

бірі – сөйлеуді дамыту сабақтарында модельдеу әдісін қолдану.  

Модельдеу – қандай да бір құбылыстарды немесе процестерді модель құру және оны 

зерттеу арқылы зерттеу әдісі. Модельдеудің объектісі – модель. Модель – бұл қандай да 

бір процестің немесе құбылыстың орнын басатын кез келген бейне (ойша немесе шартты: 

бейнелер, сипаттамалар, сызбалар, графиктер, жоспарлар) [5]. Модельдеу әдісінің 

қолжетімділігі оның негізінде орнын басу принципінің жатуымен түсіндіріледі. Нақты зат 

балалардың әрекетінде басқа затпен, бейнемен немесе белгімен алмастырыла алады. 

Модельдердің үш түрі бар:  

1. Заттық модель – заттың немесе өзара заңдылықпен байланысқан заттардың 

физикалық құрылымын білдіреді (заттың негізгі бөліктерін, пропорцияларын, кеңістіктегі 

бөліктердің арақатынасын қайта жасайтын жалпақ фигура моделі).  

2. Заттық-схематикалық модель. Бұл жерде таным объектісінде бөлінген маңызды 

компоненттер мен олардың арасындағы байланыстар заттар-орынбасарлар мен 

графикалық белгілер арқылы белгіленеді.  

3. Графикалық модельдер (графиктер, формулалар, схемалар).  

Модель танымның көрнекі-практикалық құралы ретінде өз функциясын орындауы 

үшін келесі талаптарға сәйкес болуы керек:  

- таным объектісі болып табылатын негізгі қасиеттер мен қатынастарды нақты 

көрсету;  

- қабылдауға қарапайым әрі онымен әрекет жасауға қолжетімді болуы;  

- меңгерілуі тиіс қасиеттер мен қатынастарды айқын әрі анық жеткізу;  

- танымды жеңілдетуі.  

Модельдеудің маңызы оның тікелей қабылдауға көрінбейтін, бірақ білім 

қалыптастыру, ұғымдарға үйрету барысында құбылыстар мен факторларды түсіну үшін 

маңызды болып табылатын объектілердің қасиеттерін, байланыстарын және қатынастарын 

көрнекі түрде көрсететінінде жатыр.  

Мектепке дейінгі жаста мнемотехника әдістерін қолдану ерекше орын алады. 

Балаларда ерте жастан бастап белгілі бір дағдылар мен іскерліктерді қалыптастыру үшін 

оқыту процесіне мнемокестелер (схемалар) енгізіледі. Мысалы, балабақшаларда жуыну, 

киіну сияқты процестердің алгоритмдері жиі қолданылады. Мнемокестелер әсіресе 

өлеңдерді жаттауда тиімді. Оның мәні мынада: әрбір сөзге немесе шағын сөз тіркесіне 

сурет (бейне) ойлап табылып, осылайша бүкіл өлең схемалық түрде бейнеленеді. Осыдан 

кейін бала графикалық бейнені пайдаланып, өлеңді толықтай еске түсіріп айтады. 

Бастапқы кезеңде ересек адам дайын жоспар-схеманы ұсынады, ал оқыту барысында бала 

өз схемасын жасау процесіне белсенді түрде қатысады.  

Мнемокестелерді жыл мезгілдері мен табиғат құбылыстары туралы әңгімелер 

құрастыруда да қолдануға болады: «Күз», «Қыс», «Көктем», «Жаз». Бұл ретте балалар 

әрбір жыл мезгіліне тән шартты белгілерді пайдаланады. Жыл мезгілдерінің белгілерін 
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шартты түрде белгілеу арқылы балалар «Көктем», «Күз», «Қыс» туралы мнемокесте 

жасап, олардың сипаттамасын айтып бере алады.  

Қорытындылай келе, көрнекілік – мектепке дейінгі балаларды оқытудың негізгі 

құралдарының бірі болып табылады. Балабақшада көрнекілікті қолдану мектепке дейінгі 

жастағы балалардың психофизикалық ерекшеліктерімен негізделеді. Көрнекі құралдарды 

тиімді пайдалану үшін олардың жеткілікті және қажетті мөлшерде қолданылуы маңызды 

шарт болып табылады. Егер көрнекі құралдар қажет емес жерде қолданылса, олар теріс 

рөл атқарып, балаларды қойылған міндеттен алшақтатады.  

Көптеген негізгі ұғымдарды қалыптастыру әртүрлі көрнекі құралдарды қолдану 

арқылы жүзеге асады. Әртүрлі көрнекілік құралдарын қолдану балалардың белсенділігін 

арттырады, олардың назарын аударады, осылайша дамуына ықпал етіп, материалды берік 

меңгеруіне көмектеседі.  
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Аңдатпа. Бұл мақалада Қазақстандағы ерекше білім беруге қажеттілігі бар 

тұлғаларға (ЕББҚ) қатысты қоғамдық көзқарастың эволюциясы қарастырылады. Нақтырақ 

айтқанда, медициналық модельден әлеуметтік модельге өтудің маңыздылығы талданады. 

Авторлар дәстүрлі медициналық модельдің кемшіліктерін ашып көрсетіп, әлеуметтік 

модельдің инклюзия мен тең құқықты қамтамасыз етудегі артықшылықтарын сипаттайды. 

Сондай-ақ, Қазақстандағы инклюзивті қоғам құру жолындағы кедергілер мен 

мүмкіндіктерге талдау жасалады. Мақала білім беру, әлеуметтік саясат және қоғамдық 

сананы өзгерту салаларындағы өзекті мәселелерге арналған. 

Тірек сөздер:ерекше білім беру қажеттілігі, медициналық модель, әлеуметтік 

модель, инклюзия, Қазақстан, қоғамдық көзқарас, құқық, теңдік, әлеуметтік әділеттілік, 

мүгедектігі бар адамдар 
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Аннотация. В этой статье рассматривается эволюция общественного мнения в 

отношении лиц с особыми образовательными потребностями в Казахстане (ООПБ). В 

частности, анализируется важность перехода от медицинской модели к социальной. 

Авторы раскрывают недостатки традиционной медицинской модели и описывают 

преимущества социальной модели в обеспечении инклюзивности и равных прав. Также 

будет проведен анализ барьеров и возможностей на пути создания инклюзивного 

общества в Казахстане. Статья посвящена актуальным вопросам в сфере образования, 

социальной политики и трансформации общественного сознания. 

Ключевые слова: особые образовательные потребности, медицинская модель, 

социальная модель, инклюзия, Казахстан, общественное мнение, право, равенство, 

социальная справедливость, люди с инвалидностью 

 

Annotation. This article examines the evolution of public opinion regarding people with 

special educational needs in Kazakhstan. In particular, the importance of the transition from a 

medical model to a social one is analyzed. The authors reveal the disadvantages of the traditional 

medical model and describe the advantages of the social model in ensuring inclusivity and equal 

rights. An analysis of barriers and opportunities on the way to creating an inclusive society in 

Kazakhstan will also be conducted. The article is devoted to topical issues in the field of 

education, social policy and transformation of public consciousness. 

Keywords: special educational needs, medical model, social model, inclusion, 

Kazakhstan, public opinion, law, equality, social justice, people with disabilities 

 
Қазіргі таңда Қазақстанда мүгедектігі бар азаматтардың құқықтарын қорғау, 

олардың қоғам өміріне тең дәрежеде қатысуын қамтамасыз ету күн тәртібіндегі өзекті 

мәселелердің бірі. Ресми деректерге сүйенсек, елімізде мүгедектігі бар адамдардың  61% 

еңбекке қабілетті жаста. Алайда олардың басым бөлігі қоғамнан оқшауланған, 

инфрақұрылымға қол жеткізе алмайды және еңбек нарығына қатыса алмай отыр. Осы 

мәселені тереңірек түсіну үшін мүгедектікті түсіндірудің екі негізгі тәсілі медициналық 

және әлеуметтік модельдерге назар аудару қажет. 

Соңғы жылдарды елімізде мүгедектігі бар адамдардың саны айтарлықтай артып 

келеді. Қазіргі таңда елімізде мүгедектікке негізінен медициналық модель арқылы 

қарайды. Медициналық модель мүгедектікті адам денсаулығы мен функционалды 

мүмкіндіктеріндегі кемшілік ретінде түсіндіреді. Бұл адамның мүмкіндіктерін емес, 

шектеулерін басты орынға қояды. Белгілі зерттеуші Майкл Оливер өзінің «The Politics of 

Disablement» атты еңбегінде медициналық модель мүгедектігі бар адамдарды  «науқас» 

ретінде қабылдап, оларды пассивті көмек алушы ретінде шектейтінін атап көрсеткен [1]. 

Бұл модель мүгедектігі бар адамның емделуі мен оңалуын алдыңғы орынға қоя отырып, 

қоғамдағы тосқауылдарды ескермейді. Қазақстанда осы модельге негізделген жүйелер әлі 

де үстем және олар инклюзивті қоғамды дамытуға айтарлықтай кедергі келтіруде. 

Мысалы, мүгедектік анықтамасы тек диагнозға негізделеді, яғни адамның күнделікті 

өмірдегі қабілеті мен әлеуметтік ортасы ескерілмейді, тек медициналық тексеріс нәтижесі 

бойынша мүгедектік тобы тағайындалады. 

Әлеуметтік модель мүгедектікті қоғамдағы тосқауылдар мен шектеулердің салдары 

ретінде қарастырады. Бұл тұжырымдаманы Том Шекспир «Disability Rights and Wrongs» 

атты еңбегінде жан-жақты сипаттап, мүгедектік - адамның шектеулі мүмкіндігі емес, оған 

қоғамның бейімделе алмауы екенін алға тартқан [2]. Бұл модель адамды емес, қоғамды 

өзгертуді мақсат етеді. 

Әлеуметтік модель – мүгедектікті адамның физикалық немесе ақыл-ой 

қабілеттерінен емес, қоғамдағы кедергілерден туындайтын құбылыс ретінде қарастыратын 

көзқарас. Бұл модель мүгедектікті жеке адамның «кемшілігі» ретінде емес, қоғамның 

қолжетімсіз инфрақұрылымы, теріс көзқарасы мен кемсітуші қатынасы нәтижесінде пайда 
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болатын әлеуметтік мәселе деп түсіндіреді, яғни, әлеуметтік модельдің негізінде адамның 

қоғамға толыққанды қатысуына мүмкіндік беру мақсаты жатыр. 

Медициналық модель мүгедектікті емделуге тиісті ақау ретінде қарап, адамның 

диагнозына басымдық береді. Мұндай көзқарас мүгедектігі бар адамды пассивті, көмекке 

мұқтаж тұлға ретінде сипаттайды. Ал әлеуметтік модель, керісінше, адамның қоғамдағы 

орны мен мүмкіндіктерін кеңейтуді көздейді. 

Әлеуметтік модельдің келесідей негізгі артықшылықтары бар: 

1.Адамды емес, ортаны өзгертуге бағытталған (мысалы, пандустар, қолжетімді 

көлік, инклюзивті білім беру); 

2.Ерекше қажеттіліктері бар адамдардың білімге, еңбекке және қоғамдық өмірге 

толық қатысуына жағдай жасай отырып инклюзивті қоғамды қамтамасыз етеді. 

3.Диагноз емес, әлеует пен қабілетке мән беріледі, сәйкесінше мүгедектігі бар 

адамдарға қатысты теріс көзқарастар өзгереді,  кемсітуді азайтады. 

4.Қоғам тарапынан қолдау мен түсіністік болған жағдайда адам өзін бағалы әрі 

қажет тұлға ретінде сезінеді. Психоэмоционалдық қолдау мен өзіне деген сенімділік 

артады. Осылайша әлеуметтік модель мүгедектігі бар адамдарға тең құқықтар мен 

мүмкіндіктер берудің, инклюзивті қоғам құрудың негізі болып табылады. Бұл модель 

Қазақстанда да мүгедектікке деген көзқарасты жаңаша қалыптастыруға үлкен серпін 

береді [3]. 

Қазақстанда мүгедектігі бар адамдар қоғамға толық қатысу кезінде көптеген 

проблемаларға тап болып отыр. Бұл мәселені шешудің ең тиімді тәсілі мүгедектігі бар 

адамға науқас ретінде қарап оны оқшауламау, керісінше адамның қоғамдағы орны мен 

мүмкіндіктерін кеңейту, яғни әлеуметтік модельді негізге ала отырып, оны медициналық 

модельмен тең үйлестіру. 

         Бүгінде мүгедектігі бар адамдар білім, еңбек, көлік және медициналық қызметке 

қолжеткізуде біршама қиындықтарға тап болып отыр. Атап айтсақ: 

1.Білім беру. Мектептердің инфрақұрылымы мен оқу құралдарының бейімделмеуі, 

сондай-ақ мұғалімдердің арнайы дайындықтарының жеткіліксіздігі басты кедергілердің 

бірі болып табылады .  

2. Жұмыспен қамту. Қазақстанда еңбекке қабілетті мүгедек жандардың тек 25%-ы 

ғана жұмыс істейді. Бұл көрсеткіш әлемдік стандарттармен салыстырғанда төмен. 

Мысалы: Германияда мүгедектерді жұмысқа орналастыруға ерекше көңіл бөлінген. 

Қазақстанда да осы бағытта заңнамалық өзгерістер енгізіліп, жұмыс берушілер үшін 

мотивациялық бағдарламалар ұсынылуы қажет.  

3. Қоғамдық көлік және инфрақұрылым. Мүгедектігі бар адамдар қоғамдық 

көліктерді пайдалануда бірқатар кедергілерге ұшырайды. Бұл қоғамдық көліктердің 

техникалық жабдықталуынан басталып, олардың саны және жүргізушілердің өз міндетін 

толық атқармауы секілді  

мәселелермен ушығады .  

4. Қоғамдық орындарға қолжетімділік. Қала көшелері мүгедектер арбасын 

пайдаланушыларға, есту немесе көру қабілеті нашар жандарға бейімделмеген. Көптеген 

тұрғын үйлерде мүгедектер арбаларын түсіру және көтеру үшін бейімделген жеделсаты 

мен пандустер жоқ, сол себепті қамкөңіл жандардың өз беттерімен дүкен, аурухана, 

дәріханаларға баруға мұршасы жетпейді.  

5. Ақпараттық қолжетімділік. Есту және көру бойынша бұзылыстардың көпшілігі 

радио мен теледидарлардағы ақпараттық және көркем бағдарламаларға қолы жете 

бермейді.  

ҚР Үкіметі жоғарыда аталып өткен бірқатар мәселелерді шешу және мүгедектігі бар 

адамдардың құқықтарын қамтамасыз ету өмір сүру сапасын жақсарту мақсатында 2025 

жылға дейінгі Ұлттық жоспарды қабылдады. Сондай-ақ Қазақстан БҰҰ-ның 

Мүгедектердің құқықтары туралы конвенциясын ратификациялаған. Бұл құжаттар 

әлеуметтік модель негізінде құқықтарды қамтамасыз етуді көздейді. 
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Қорыта келе, Қазақстанда мүгедектігі бар азаматтардың өмір сүру сапасын жақсарту 

үшін медициналық модельден толықтай бас тартпай, оның пайдалы тұстарын сақтай 

отырып, әлеуметтік модельді белсенді түрде дамыту қажет. Бұл өзгеріс тек бір топқа ғана 

емес, тұтас қоғамға оң әсерін тигізеді. Себебі нағыз инклюзивті қоғам  әр адамның құқығы 

мен мүмкіндігі ескерілген қоғам. 
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Аңдатпа. Мақалада зияттық бұзылыстары бар бастауыш сынып оқушыларымен 

жүргізілетін сыныптан тыс жұмыстардың мазмұны мен ұйымдастырылу ерекшеліктері 

қарастырылады. Авторлар бұл санаттағы оқушылардың танымдық, әлеуметтік және 

эмоционалдық дамуындағы қажеттіліктеріне сәйкес келетін тәрбие және дамыту іс-

шараларының маңыздылығына тоқталады. Сонымен қатар, сыныптан тыс жұмыстардың 

оқушылардың әлеуметтенуіне, қарым-қатынас дағдыларын дамытуына және 

шығармашылық белсенділігін арттыруға ықпалы талданады. Мақалада педагогтерге 

арналған практикалық ұсыныстар да берілген. 

Тірек сөздер: зияты зақымдалған оқушылар, бастауыш сынып, сыныптан тыс 

жұмыс, арнайы педагогика, даму ерекшеліктері, әлеуметтену, танымдық қабілет, тәрбие 

жұмысы, инклюзивті білім беру, әлеуметтік дағдылар. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются содержание и особенности организации 

внеклассной работы с учащимися начальных классов с интеллектуальными нарушениями. 

Авторы подчеркивают важность воспитательно-развивающей деятельности, 

соответствующей потребностям данной категории учащихся в их познавательном, 

социальном и эмоциональном развитии. Кроме того, анализируется влияние внеурочной 

деятельности на социализацию учащихся, развитие коммуникативных навыков и 

повышение творческой активности. В статье также представлены практические 

рекомендации для педагогов. 

Ключевые слова: интеллектуальные учащиеся, начальный класс, внеклассная 

работа, Специальная педагогика, особенности развития, социализация, познавательные 

способности, воспитательная работа, инклюзивное образование, социальные навыки. 

 

Annotation. The article discusses the content and features of the organization of 

extracurricular activities with primary school students with intellectual disabilities. The authors 
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emphasize the importance of educational and developmental activities that meet the needs of this 

category of students in their cognitive, social and emotional development. In addition, the impact 

of extracurricular activities on the socialization of students, the development of communication 

skills and increased creative activity is analyzed. The article also provides practical 

recommendations for teachers. 

Keywords: intellectual students, primary school, extracurricular activities, Special 

pedagogy, developmental characteristics, socialization, cognitive abilities, educational work, 

inclusive education, social skills. 

 

Зияты бұзылған балалардың математикалық дайындығы ерекше практикалық 

маңыздылыққа ие, өйткені күнделікті өмірде адам үнемі санауды және сандық 

шамалармен әртүрлі операцияларды жүргізуге мәжбүр. Баланың математикалық 

түсініктері, білім мен дағдыларды игеруі оның әлеуметтенуінің маңызды факторы болып 

табылады. 

Зият бұзылысы бар балаларды оқыту әдістемесінің өзіндік ерекшеліктері бар. 

Әдістемелік әдебиеттерде зияты бұзылған балаларды математикаға оқытудың 

ерекшеліктерін ашатын мәселелер жеткілікті қарастырылмаған. Сондықтан, бұл мәселенің 

теориялық және практикалық маңызы бар. Т.А.Власова, М.С.Певзнер, В.И.Лубовский, 

Н.А.Никашина, М.В.Ипполитова, Г.М.Капустина, Т.В.Егорова, М.Михайлюк және т.б. 

зерттеушілердің еңбектерінде зият бұзылысы бар балалардың танымдық саланың 

дамуында өзіндік ауытқулар олардың қарапайым есептеу дағдыларында және әсіресе 

арифметикалық есептерді шешу қабілетінде айқын көрінетіндігі айтылған. 

Психологиялық-педагогикалық зерттеулер зият бұзылысы бар балаларға математика 

оқыту практикасы ең қиын оқу пәні болып табылатындығын көрсетеді. Бұл қиындықтар 

тақырыптың ерекшелігімен де, осы санаттағы балалардың танымдық іс-әрекетінің 

ерекшеліктерімен де түсіндіріледі.  

В.В.Эк зият бұзылысы бар бастауыш сынып оқушылары үшін математиканы 

меңгеру үлкен қиындықтар туғызатын айта келе, олардың себептері ең алдымен олардың 

танымдық және эмоционалдық-еріктік саласының даму ерекшеліктерімен байланысты 

екенін түсіндіреді [1].   

Математикадан сыныптан тыс сабақтарын өткізу-бұл балалардың негізгі білім мен 

дағдыларды игеруіне ықпал ететін арнайы пропедевтикалық жұмыс. Ол практикалық 

жаттығуларды, ойындарды, өнімді іс-әрекеттің элементтерін қолдануға негізделген. 

Сыныптан тыс жұмыстар - зиятында бұзылысы бар балалардың тиімді дамуына ықпал 

ететін, оның дамуына кедергі келтіретін ауытқуларды жеңуге көмектесетін іс-шаралар. 

Сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыру кезінде келесі дидактикалық қағидалар 

ескеріледі: 

1. Саналылық пен белсенділік қағидасы. Білімді игеруге деген қажеттілік пен 

қызығушылықты оятуға ықпал ететін әртүрлі әдістерді қолдану.  

2.Көрнекілік қағидасы. Көрнекілік оқушылардың білімге деген қызығушылығын 

арттырады және оқу процесін жеңілдетеді.  

3. Қол жетімділік қағидасы. Оқу процесінде нақты материалды қолдану оның 

түсінікті түсіндірмесі, өмірмен байланысы. Ақыл-ой әрекетінің жеке ерекшеліктері, 

сондай-ақ олардың дайындығы мен даму деңгейі ескерілу керек. Оқылатын материал 

балалардың ақыл-ой, психологиялық, физикалық мүмкіндіктерін ескере отырып жасалуы 

керек.  

4. Жүйелілік пен бірізділік қағидасы. Оқушылардың білім, білік, дағдыларды игеруі 

белгілі бір жүйені білдіруі керек, ал оларды қалыптастыру кезең-кезеңімен жүзеге 

асырылады [2]. 

Кез-келген мектепте балалардың сыныптан тыс іс-әрекетін ұйымдастыру әрдайым 

мұғалімдердің маңызды қызметінің бірі. Балалармен сабақтардан басқа, олармен еркін 

ортада қарым-қатынас жасау олардың дамуы мен тәрбиесі үшін маңызды және  
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балалармен байланыс орнатуға мүмкіндік береді. Бұл мұғалімге оның жұмысының 

қажеттілігін, оның әлеуметтік маңыздылығын сезінуге мүмкіндік береді. 

В.В. Воронкова сыныптан тыс жұмыстың басты міндеті оқушыларды жан-жақты 

дамыту болып табылатынын атап өтті. Оның пікірінше, сыныптан тыс жұмыстардың 

мақсаты зияты бұзылған балалардың сабақта алған білімдерін бекітіп, оларды өмірге 

дайындау және өз бетінше жұмыс істей білуге бағыттау. Олай болса, сыныптан жұмыс 

деген не? Сыныптан тыс жұмыстың сынып-сабақ жүйесінен қандай ерекшеліктері бар? 

Осыны талдайық. 

Сыныптан тыс жұмыс туралы көптеген анықтамалар бар. Біз өз зерттеуіміздің 

мазмұнына қарай И.А.Каировтың сыныптан тыс жұмысқа берген анықтамасын 

басшылыққа алдық.  Оның пікірінше, сыныптан тыс жұмыстар - бұл оқушылардың 

білімін, дағдыларын, жеке қабілеттерін дамыту және тереңдету үшін, сондай-ақ олардың 

демалысын қызықты ұйымдастыруға бағытталған мақсатты сабақтар.  

Сыныптан тыс жұмыстарды өткізудің негізгі мақсаттары:  

 оқушылардың танымдық процестерін дамыту (зейін, қабылдау, қиял, ойлау, есте 

сақтау);  

 эмоционалды-ерікті саланы түзету және дамыту;  

 қарым қатынас дағдыларын қалыптастыру және әлеуметтік бейімделу;  

 ақыл-ой әрекетін түзету және дамыту (талдау және синтез операциялары, 

логикалық және себеп-салдарлық байланыстарды орнату);  

 оқуға, пәнге деген қызығушылықты дамыту. 

Сыныптан тыс жұмыстардың негізгі міндеттері:  

 зияты зақымдалған балалардың танымдық процестері мен мүдделерін дамыту;  

 танымдық қызметтің кемшіліктерін түзетуге ықпал ету;  

 сөздік қорын байыту және жандандыру;  

 бірлескен қызметте жалпы шешімге келу қабілетін қалыптастыру;  

 тапсырмаларды орындау кезінде тәуелсіздік пен табандылыққа тәрбиелеу [3]. 

     Сыныптан тыс жұмыстың сынып-сабақ жұйесінен бірқатар өзіндік ерекшеліктері мен 

айырмашылықтары бар. 

 Сыныптан тыс жұмыстар балалармен оқу-тәрбие жұмысының қосымша нысаны 

ретінде әрекет етеді. 

 Сыныптан тыс жұмыс – бұл оқушылардың танымдық қызығушылықтары мен оны 

дамыту үшін мұғалімнің басшылығымен  және олардың қызығушылықтарына  

негізделген. 

 

Кесте 1.          Сыныптан тыс жұмыстың ерекшеліктері 

 

Ерекшеліктері  Сынып-сабақ 

жүйесі 

Сыныптан тыс жұмыс 

Жұмыс мазмұны Оқу бағдарламасы 

анықтайды 

Регламенттелмеген оқу бағдарламасы 

Уақыты  қатаң 

регламенттелген-40 

мин  

Уақытпен шектелмейді (үйірме сабақтары 

мүмкін 20-30 минут ішінде өтуі мүмкін.  

Ертеңгіліктер 1 сағатқа дейін созылады. 

Формасы сабақтың 

түрлері 

Сабақ Әртүрлі формалары бар  

Оқушы құрамы Тұрақты және 

біртекті құрам 

Сыныптан тыс жұмысқа бір жастағы және 

әртүрлі жастағы балалар қатыса алады 

Қатысым Міндетті  Ерікті 
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      Сынып-сабақ жүйесіне үй тапсырмасы бойынша жұмыс кіреді, оған бақылау, ақпарат 

іздеу, практикалық жұмыс кіреді. Себебі ол оқушылардың оқу іс-әрекетін ұйымдастыру 

нысаны ретінде мемлекеттік бағдарламада белгіленген оқу міндеттерін шешу 

қажеттілігіне байланысты. Ол міндетті болып табылады. Сабақта өткізілетін оқу-тәрбие 

жұмысы мен сыныптан тыс жұмыс арасында өзара байланыс бар: оқу сабақтары 

оқушылардың білімге деген қызығушылығын дамыта отырып, сыныптан тыс жұмыстарды 

өрістетуге ықпал етеді. Сыныптан тыс жұмыстар оқушыларға сабақта алған білімдерін 

кеңейтуге және тереңдетуге, оларды іс жүзінде қолдануға мүмкіндік береді. Бұл 

оқушылардың үлгерімін арттыруға және математиканы оқыту процесіне қызығушылықты 

арттыруға ықпал етеді. 

          Оқыту әдістемесінде сыныптан тыс жұмыстың екі түрі бар:  

1. Бағдарламалық материалды оқудан қалып қойған оқушылармен жұмыс (сабақтан 

кейінгі қосымша сабақтар);  

2. Математикаға жоғары қызығушылық танытатын және тиісті қабілеттері бар 

оқушылармен жұмыс. 

Белгіленген және жүйелі түрде жүргізілетін сыныптан тыс жұмыстар оқушылардың 

сабақта алған математикалық білімдерін нығайтады, ой-өрісін кеңейтеді. Ол үшін 

сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыруда  мыналарды ескеруі керек: 

1. Сыныптан тыс жұмыстардың әртүрлі түрлерін қолдану мүмкіндігі;  

2. Сыныптан тыс жұмыстарды ұзақ мерзімді жоспарлау қажеттілігі; 

3. Сыныптағы және сыныптан тыс жұмыстардың өзара байланысы, олардың бір-

біріне мақсатты әсер етуін қамтамасыз ету. 

      Сыныптағы және сыныптан тыс жұмыстардың өзара байланысы екі түрде жүзеге 

асырылуы мүмкін: дамытушылық және жетілдірілген. Дамытушылық формасы сабақта 

бағдарламалық материалды ұсынуды қарастырады, онда білім алушылар сыныптан тыс 

жұмыстарда осы мәселені тереңірек зерттеуді қажет етеді, ал сыныптан тыс жұмыстарда 

білім алушылардың алған білімдері кейінгі сабақтардың мазмұнын саналы түсінуге 

көмектеседі. Жетілдірілген түрде тақырып алдымен сыныптан тыс жұмыстарда, содан 

кейін сабақтарда зерттеледі, бұл кейінгі сыныптан тыс жұмыстарда осы мәселе бойынша 

білімдерін одан әрі кеңейтуге мүмкіндік береді [4]. 

       Сыныптан тыс математика сабақтарын бүкіл сыныппен және жеке оқушылармен 

өткізуге болады. Бұл сыныптардың мазмұны басқа сыныптардан айтарлықтай 

ерекшеленеді. Бүкіл сыныппен сыныптан тыс жұмыстар үшін оқушылардың көпшілігі 

орындай алатын материал таңдалады, бірақ ол сабақтарда ұсынылатын тапсырмалар мен 

жаттығуларды қайталамауы керек, ал жеке оқушылармен сыныптан тыс жұмыстар 

күрделірек тапсырмалар ұсынуға болады. Балалар сыныпта көрген және қызықты 

нәрселерінің барлығын жолдастарымен, мұғалімімен, ата-аналарымен бөлісуі керек. Оқу 

материалын оқудағы қиындықтар бастауыш сынып оқушыларының оқу, танымдық іс-

әрекетін дамытудың негізі болып табылады. 

       Зият бұзылысы бар бастауыш сынып оқушыларының күнделікті өмірге қажетті 

математикалық білім, дағдылар жүйесін игеруіне қол жеткізу, олардың өмір бойы 

игілігіне айналатындай берік ету - математиканы оқытудың негізгі міндеті болып 

табылады. Демек, сыныптан тыс жұмыстарды оқушылардың пәнге деген қызығушылығын 

дамыту, білім сапасын арттыру құралы ретінде қарастыруға болады. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі психикалық дамуы тежелген (ПДТ) 

балалардың эмоциялық-еріктік саласының даму ерекшеліктері қарастырылады. Авторлар 

мұндай балаларда жиі кездесетін эмоционалдық тұрақсыздық, зейіннің әлсіздігі, ерік-

жігердің жеткіліксіздігі сынды мәселелерді сипаттап, олардың себептерін түсіндіреді. 

Сондай-ақ, эмоциялық-еріктік дамуды қолдауға бағытталған түзету-дамыту жұмыстарын 

ұйымдастыру жолдары мен педагогикалық-психологиялық әдістері ұсынылады. Мақала 

арнайы білім беру саласындағы мамандарға арналған ғылыми-тәжірибелік негіз ретінде 

қызмет етеді. 

Тірек сөздер: психикалық дамуы тежелген балалар, мектепке дейінгі жас, 

эмоциялық-еріктік сала, даму ерекшеліктері, түзету-дамыту жұмысы. 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются особенности развития эмоционально-

волевой сферы детей с задержкой психического развития (ПДТ) в дошкольном возрасте. 

Авторы описывают такие проблемы, как эмоциональная нестабильность, слабость 

внимания, недостаток силы воли, которые часто встречаются у таких детей, и объясняют 

их причины. Также будут предложены пути организации и педагогико-психологические 

методы коррекционно-развивающей работы, направленные на поддержку эмоционально-

волевого развития. Статья служит научно-практической основой для специалистов в 

области специального образования. 

Ключевые слова: дети с задержкой психического развития, дошкольный возраст, 

эмоционально-волевая сфера, особенности развития, коррекционно-развивающая работа. 

 

Annotation. This article examines the features of the development of the emotional and 

volitional sphere of children with mental retardation (PDT) in preschool age. The authors 

describe problems such as emotional instability, lack of attention, and lack of willpower, which 

are common in such children, and explain their causes. Ways of organizing and pedagogical and 

psychological methods of correctional and developmental work aimed at supporting emotional 

and volitional development will also be proposed. The article serves as a scientific and practical 

basis for specialists in the field of special education. 

Keywords: children with mental retardation, preschool age, emotional and volitional 

sphere, developmental features, correctional and developmental work. 
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Адам өміріндегі маңызды нәрсе - басқа адамдардың сезімдерін түсіну қабілеті, 

өйткені бұл қауіпсіз өзара қарым-қатынастың қайнар көзі. Балаларда эмпатия сезімі 

бастапқыда қалыптасады. Эмоциялар эволюция процесінде барлық тіршілік иелеріне 

ағзаның ішкі күйінің және оған сыртқы әсерлердің биологиялық маңыздылығын 

анықтауға мүмкіндік беретін құрал ретінде пайда болды. Эмоционалды күйлер мен 

процестерді зерттеу және пайда болу мәселесі бұрыннан қызықтыра бастады. 1872 жылы 

эмоциялар функционализмінің жақтаушысы болған Чарльз Дарвин биологиялық және 

психологиялық құбылыстардың тығыз байланысын түсінуде бетбұрыс болған "адам мен 

жануарлардағы эмоциялардың көрінісі" атты еңбегін жазды [1]. 

Ғылыми әдебиеттерді талдау қазіргі заманғы шетелдік зерттеушілер эмоциялардың 

даму мәселесімен айналысқанын көрсетеді. Олардың ішінде физиологиялық процесс 

тұрғысынан эмоциялардың дамуын қарастырған Уильям Джемс пен Карл Ланге, Стэнли 

Шехтер мен Джефферсон Сингер эмоцияларға когнитивті, ал Ричард Лазарус 

мотивациялық компонент қосты. 

Ресей ғалымдары Л.С.Выготский, Б.И.Додонов, А.В.Запорожец, Е.П.Ильин, 

С.Т.Джанерьян, Г.А.Ковалев, А.Н.Леонтьев, А.Е.Ольшанникова, Д.Б.Эльконин және 

басқалары эмоциялық-еріктік саланың дамуын зерттеумен айналысты. Л.С.Выготскийдің 

идеялары аясында Л.И.Божовичтің басшылығымен жүргізілген жұмыстарда 

эмоциялардың проблемалық рөлі туралы айтылады. 

Мектепке дейінгі балалық шақ – бұл адам өміріндегі өте қысқа кезең, тек алғашқы 

бес жыл. Осы кезеңде даму бұрынғыдан да тез жүріп, бала психикасының барлық 

аспектілері дамиды. Мектепке дейінгі жастағы психикалық дамудың негізгі 

бағыттарының бірі - жеке тұлғаның негіздерін қалыптастыру. Бала өзінің «Менін», 

белсенділігін сезінеді, өзін объективті бағалай бастайды. Бала өзінің мінез-құлқы мен іс-

әрекетін басқаруды, оның нәтижесін болжауды және орындалуын бақылауды үйренеді. 

Мектеп жасына дейінгі баланың эмоционалды өмірі күрделене түседі, эмоциялардың 

мазмұны байытылады, жоғары сезімдер қалыптасады. 

П.К.Анохин эмоцияларды (қоздыру, толқыту) - айқын субъективті бояуы бар 

адамның сезімдері деп анықтады. 

П.В.Симоновтың эмоциялар теориясына сәйкес, эмоцияның пайда болуын 

прагматикалық ақпараттың тапшылығымен түсіндіреді, яғни теріс боялған прагматикалық 

ақпарат: жиіркеніш, қорқыныш, ашу және т.б. тудырса, оң боялған ақпараттар 

қызығушылық, қуанышсияқты эмоцияларды көрсетеді. Белгілі психолог С.Л.Рубинштейн 

біздің назарымызды адам баласы өзінде нақты жағдайда не болып жатқанын бастан 

кешіргенде ғана сезінетінін айтып өтеді. 

С.Л.Рубинштейн эмоцияның үш деңгейін ажыратады:  

 Органикалық эмоционалды-аффективті сезімталдық деңгейі. Бұл деңгейге 

физикалық сезімдер негізінен органикалық қажеттіліктерге байланысты болады, мысалы, 

қанағаттанбау, ләззат алу, қуану.  

 Заттық іс-әрекетке және заттық қабылдауға сәйкес келетін сезімдер. 

 Жалпыланған сезімдер: жоғары сезім, әзіл, ирония, қайғылы сезім [2]. 

С.Л.Рубинштейннің айтуы бойынша, аффект – бұл жарылғыш сипаттағы жарқын 

және тез жүретін эмоционалды процесс, ол саналы ерікті бақылауға бағынбайтын 

разрядты бере алады. 

XX ғасырдың басында «ерік» ұғымы өзін-өзі бақылау әдісі ретінде қарастырылды. 

Американдық ғалымдар «ерік» ұғымының орнына «мінез-құлықтың табандылығы» деген 

ұғымды пайдаланды. А.Адлер, К.Г.Юнг, К.Хорни, Э. Фромм ерік-жігерді әлеуметтік 

факторлармен байланыстырады. Қазіргі кезде ерік туралы психологиялық зерттеулер өте 

көп және олар әртүрлі ғылыми бағыттарда көрініс табады. 
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Ерік – адамның белгілі бір іс-әрекетке мақсат қоюынан басталатын қабілеті. Ол 

тікелей мінез-құлықпен байланысты, себебі ол адамның мінез-құлқы мен жүріс-тұрысын, 

әрекетін саналы түрде игеруінен пайда болады.  

Ерік адам баласының даму кезеңдерінде біртіндеп қалыптасатын күрделі процесс. 

Еріктің ең бастамасы тілек не ниет. Мысалы, «әдемі сурет салсам» бұл адамның тілегі, 

бірақ нені салады, немен салады, қалай салады оның нақты жоспары белгіленбеген. 

Адамның тілегі ерікпен байланысты, бірақ кейде адам күші жетпейтін мақсатты қойып, 

оны орындау кезінде көптеген кедергілерге ұшырайды, көңілі қалады. Белгілі бір 

ұстанымы, өзіне деген сенімі бар адам қалайда алға қойған мақсатқа қол жеткізеді.  
Ерікті әрекеттер еріксіз қозғалыстар мен әрекеттер негізінде дамиды. Еріксіз 

қозғалыстардың ең қарапайымдары рефлекторлық болып табылады: жыпылықтау, жұту, 

түшкіру,  дыбысқа қарай еріксіз бастың бұрылуы және т.б. жатады.  

Мінез-құлық, іс-әрекеттер сияқты, еріксіз немесе ерікті болуы мүмкін. Еріксіз мінез-

құлық түріне негізінен импульсивті әрекеттер және бейсаналық, жалпы реакция 

мақсатына бағынбайтын, мысалы, терезенің сыртындағы шу жатады. Еріксіз әрекеттерге 

қарама-қарсы, адамның мінез-құлқына тән саналы әрекеттер мақсатқа жетуге бағытталған. 

Саналы әрекеттер ерікті мінез-құлықты сипаттайды [3]. 

Ерікті мінез -құлықтың тағы бір маңызды белгісі - оның ішкі немесе сыртқы 

кедергілерді жеңумен байланысы. Ішкі немесе субъективті кедергілер адамның осы 

әрекетті орындамауға немесе оған қарама-қарсы әрекеттерді орындауға бағытталады. 

Мысалы, оқушы ойыншықтармен ойнағысы келеді, бірақ сонымен бірге кейін оны қайта 

жинауы керек. Ішкі кедергілер шаршау, көңіл көтеруге деген ұмтылыс, жалқаулық және т. 

б. болуы мүмкін. Сыртқы кедергілердің мысалы ретінде, жұмыс үшін қажетті құралдың 

болмауы немесе мақсатқа қол жеткізгісі келмейтін басқа адамдарға қарсы тұру болуы 

мүмкін. 

Тілек әрқашан бірден жүзеге асырыла бермейді. Адам кейде бірден бірнеше сәйкес 

келмейтін және тіпті қарама-қайшы тілектерге ие болады және олардың қайсысын жүзеге 

асыратынын білмей, өте қиын жағдайға тап болады. Бірнеше тілектердің немесе бірнеше 

түрлі іс-әрекетке деген ұмтылыстардың соқтығысуымен сипатталатын психикалық күй 

әдетте мотивтердің күресі деп аталады. Мотивтердің күресі адамның белгілі бір бағытта 

әрекет ету қажеттілігін жақтайтын және қарсы болатын негіздерді бағалауды, қалай әрекет 

ету керектігін ойластыруды қамтиды. Мотивтер күресінің соңғы нүктесі-мақсат пен 

әрекет ету әдісін таңдаудан тұратын шешім қабылдау. Шешім қабылдаған кезде адам 

нақты шешімді көрсетеді; бұл жағдайда ол әдетте оқиғалардың одан әрі барысы үшін 

жауапкершілікті сезінеді. 

Баланың барлық іс-әрекеттері, ересектермен және құрдастарымен қарым-қатынасы 

эмоционалды саланың дамуына ықпал етеді. Мектеп жасына дейінгі бала өзінің сезімдерін 

ғана емес, айналасындағы адамдардың тәжірибесін де түсінуді үйренеді. Ол эмоционалды 

күйлерді мимика мен пантомимика арқылы олардың сыртқы көріністерімен ажырата 

бастайды. Бала әдеби кейіпкерге жанашырлық таныта алады, эмоционалды күйлердің 

барлық түрлерін сюжеттік-рөлдік ойында жеткізе алады. Мектеп жасына дейінгі баланың 

сезімдері еріксіз. Олар тез жанып айқын көрінеді және тез сөнеді. Ерте және мектеп 

жасына дейінгі балалар өз тәжірибесін басқара алмайды. Сондықтан балалар ересектерге 

қарағанда көңіл-күйдің өзгеруіне көбірек бейім. Олардың көңіл көтеруі де, ренжуі де 

оңай.  

Мектеп жасына дейінгі балалардағы эмоциялар мен сезімдердің дамуы көптеген 

жағдайларға байланысты. Эмоциялар мен сезімдер баланың айналасындағы ересектермен 

және құрдастарымен қарым-қатынас процесінде қалыптасады. Бала неғұрлым жас болса 

және оның дәрменсіздігі соғұрлым маңызды болады [4]. 

Қазіргі уақытта мектеп жасына дейінгі балалардың эмоциылық-еріктік саласын 

дамыту мүмкіндіктеріне көп көңіл бөлінеді. Балаларға өздері және басқа адамдар қандай 
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эмоцияларды сезінетінін көруге, дұрыс түсінуге, есте сақтауға дұрыс көмектесу өте 

маңызды.  

Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балаларда эмоциялық-еріктік 

саласының артта қалушылығы байқалады, олардың айқын көріністері эмоционалды 

тұрақсыздық, көңіл-күйдің өзгеруінің жеңілдігі және эмоциялардың қарама-қарсы 

көріністері болып табылады. Олар оңай және бақылаушының көзқарасы бойынша 

көбінесе мотивациясыз күлкіден жылауға және керісінше ауысады. Өз зерттеулерінде 

М.М.Семаго мен Н.Я.Семаго баланың психикалық белсенділігінің қайнар көзі аффективті 

өзін-өзі реттеудің күрделі ұйымдастырылған және көп деңгейлі жүйесі екенін атап өтті 

[5]. Себебі ол баланың эмоционалды бақылау дәрежесін де, эмоционалды рефлексия 

дәрежесін де қалыптастырумен тікелей байланысты.      Эмоция-бұл бар немесе мүмкін 

жағдайларға субъективті бағалау қатынасын көрсететін психикалық процесс. Эмоциялар 

эмоционалды процестердің басқа түрлерінен ерекшеленеді: аффекттер, сезімдер мен 

көңіл-күйлер. Белгілі бір ортадағы заттарға реакция ретінде көрінетін эмоциялар бастапқы 

әсерлермен байланысты. Бір нәрсенің алғашқы әсері тек эмоционалды сипатта болады, 

мысалы, оның кез-келген сыртқы ерекшеліктеріне қорқыныш, ашу немесе қуаныш [6]. 

Сезім-бұл эмоциядан гөрі күрделі нәрсе. Бұл адамның не білетініне, не істеп 

жатқанына, оның қажеттіліктерінің объектісіне тұрақты, тұрақты қатынасы. Сезімдер 

айлар мен жылдармен өлшенетін тұрақтылық пен ұзақтықпен сипатталады. Сезімнің 

күрделілігі оның эмоциялардың тұтас ауқымын қамтитындығында.  

Эмоциялардан айырмашылығы, сезімдер тек адамға ғана тән. Олар әлеуметтік 

шартты сипатқа ие және эмоционалды-мәдени даму шеңберінде адамның ең жоғары 

жаратылысын көрсетеді. Сезімдердің көрінісі арқылы адамның қоршаған ортаның нақты 

объектілеріне эмоционалды қатысуын нақтылауға, оның моральдық-этикалық идеяларды 

анықтауға болады. 

Қорыта келе, психикалық даму толық қалыптаспаған кезде мектеп жасына дейінгі 

балада ойын қызметіне деген сараланған қызығушылық болмайды немесе өте аз болады 

және жоғарыда анықталған сипаттамалар бір уақытта психикалық дамуы тежелген мектеп 

жасына дейінгі балалардың эмоциялық-еріктік саласының бұзылуын бағалау параметрлері 

болып табылады. Эмоционалды және жақсы байланыстар жеткіліксіз болса, баланың 

өмірінің соңына дейін эмоционалды дамудың кешігуі сақталуы мүмкін.  Сондықтан 

мұғалім әрбір жеке баламен тығыз эмоционалды байланыс орнатуға тырысуы керек. Басқа 

адамдармен қарым-қатынас олардың іс-әрекеттеріне нәзіктік, қуаныш, жанашырлық, ашу 

және басқа да көптеген тәжірибелер қалыптастырады. Бұл мектеп жасына дейінгі баланың 

сезімдерінің маңызды көзі болып табылады. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада жеңіл зерде бұзылысы бар оқушылардың арифметикалық 

есептерді шешу қабілетін дамыту процесі зерттеледі. Зерттеу барысында жеңіл және 

орташа деңгейдегі зерде бұзылысы бар балалардың оқу әрекеттерінің ерекшеліктері мен 

оқу дағдыларын қалыптастыру әдістері қарастырылады. Мәтіндік арифметикалық 

есептерді шешу мысалында оқушылардың есеп шығару барысында кездесетін 

қиындықтары мен бұл қиындықтарды жеңуге арналған тиімді әдістемелер талданады. 

Сонымен қатар, оқушылардың арифметикалық дағдыларын қалыптастыруда 

қолданылатын әдіс-тәсілдер, атап айтқанда, тапсырмаларды саралау, көрнекі құралдарды 

пайдалану және ойын әдістері қарастырылады. Мақала зерде бұзылысы бар балаларға 

арналған математиканы оқытуда маңызды педагогикалық бағыттарды айқындайды. 

Тірек сөздер: жеңіл зерде бұзылысы, арифметикалық есептер, оқу әрекеттері, оқу 

дағдылары, әдістемелік тәсілдер, мәтіндік есептер, оқыту әдістері, қиындықтарды жеңу, 

саралау, көрнекі құралдар, ойын әдістері. 

 

Аннотация. В данной статье исследуется процесс развития способности учащихся с 

легким нарушением интеллекта решать арифметические задачи. В ходе исследования 

рассматриваются особенности учебной деятельности и методы формирования навыков 

чтения у детей с нарушениями интеллекта легкой и средней степени тяжести. На примере 

решения текстовых арифметических задач анализируются трудности, с которыми 

сталкиваются учащиеся при решении задач, и эффективные методики преодоления этих 

трудностей. Кроме того, рассматриваются методы и приемы, используемые при 

формировании арифметических навыков учащихся, в частности, дифференциация 

заданий, использование наглядных пособий и игровых приемов. Статья определяет 

важные педагогические направления в обучении математике для детей с нарушениями 

интеллекта. 

Ключевые слова: легкое нарушение интеллекта, арифметические задачи, учебные 

действия, навыки чтения, методические приемы, текстовые задачи, методы обучения, 

преодоление трудностей, дифференциация, наглядные пособия, игровые приемы. 

 

Annotation. This article examines the process of developing the ability of students with 

mild intellectual disabilities to solve arithmetic problems. The study examines the features of 

learning activities and methods of developing reading skills in children with mild and moderate 

intellectual disabilities. Using the example of solving text arithmetic problems, the difficulties 

faced by students in solving problems and effective methods of overcoming these difficulties are 

analyzed. In addition, the methods and techniques used in the formation of students' arithmetic 

skills are considered, in particular, the differentiation of tasks, the use of visual aids and game 
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techniques. The article defines important pedagogical directions in teaching mathematics to 

children with intellectual disabilities. 

Keywords: mild intellectual impairment, arithmetic tasks, learning activities, reading 

skills, methodological techniques, text tasks, teaching methods, overcoming difficulties, 

differentiation, visual aids, game techniques. 

 

Еліміздегі білім беруді жақсарту жағдайында ерекше қажеттілігі бар балаларға 

сапалы білім беру негізгі бағыттардың бірі болып отыр. Осыған байланысты білімді 

қалыптастырудың жаңа, ұтымды жолдарын іздеу, сондай-ақ оқушылардың ерекшеліктерін 

ескере отырып, оқытудың құралдары мен әдістерін жетілдіру арқылы оқу процесінің 

маңызы артады. 

Жалпы жеңіл зерде бұзылысы бар балаларды оқыту мен қарапайым математикалық 

қабілеттерін дамытудың бірқатар ерекшеліктерін атап өтуге болады. И.М. Бгажнокова, 

В.В. Воронкова, А.Н. Граборов, Т.В. Егоров, И.Г. Еременко, Ю.Т. Матасов, Б.Н. Пинский, 

И.М. Соловьев және басқалардың еңбектерінде оқу дағдыларын қалыптастырудың, 

сонымен қатар жеңіл зерде бұзылысы бар оқушылардың алған білімдерін өмірлік 

жағдайларды шешуде пайдаланудың рөлі атап көрсетілген. Бұл туралы А. Бинет өз 

еңбектерінде жазды. Бұл, ең алдымен, оқушыларда талдау, салыстыру, жалпылау 

процестерін дамытады (сатып алу құны, жол жүру уақыты, қашықтық және т.б.) [1].  

Осы бағытта математика оқу пәні ретінде, соның ішінде арифметикалық есептерді 

шешуге үйретуде маңызды рөл атқарады. Арнайы педагог балаларға өмірдің өзі күнделікті 

міндеттер қоятынын және мұндай міндеттерді шеше білуі - өзін қоршаған әлемде 

бағдарлауға дайындау екенін көрсетеді. Есептерді шеше отырып, балалар көптеген 

математикалық ұғымдардың нақты өмірде, адамдардың тәжірибесінде маңызды екеніне 

көз жеткізеді. Арифметикалық есептерді шешу оқу әрекеттерін нақтылауға және түсінуге 

көмектеседі. Сондай-ақ, арифметикалық есептер ойлау қабілетін кеңейтіп, оларды 

қоршаған орта туралы жаңа мәліметтермен таныстырады.  

Жеңіл зерде бұзылысы бар оқушылардың ерекшеліктерін зерттеу саласындағы 

мамандар жүргізген зерттеулердің нәтижелеріне сүйене отырып, оларға тән келесі 

белгілерін көре аламыз: 

- жүйке-психикалық функциялардың дамымауы кезінде абстрактілі ойлау 

формаларының тұрақты жеткіліксіздігі орын алады; 

- интеллектуалды ақаудың, моториканың, сөйлеудің, қабылдаудың, есте сақтаудың, 

зейіннің, эмоционалдық саланың, ерікті мінез-құлықтың бұзылуымен үйлесуі; 

- танымдық іс-әрекеттің дамымауы логикалық ойлаудың жеткіліксіздігінде көрінеді, 

көрнекі-тиімді ойлау, психикалық процестердің қозғалғыштығының бұзылуы [2]; 

Сондай-ақ, әртүрлі пәндік жиындармен әрекет ету тәжірибесінің жеткіліксіздігі 

арифметикалық есептерді шешу дағдыларын игеруде айтарлықтай қиындықтар туғызады. 

Жеңіл зерде бұзылысы бар балалардың күнделікті өмірде және болашақ мамандықта 

қажетті қол жетімді математикалық білім, дағдылар жүйесін игеруіне қол жеткізу, олар 

өмір бойы оқушылардың меншігіне айналатындай берік, математиканы оқытудың негізгі 

жалпы білім беру міндеті. Мектептегі оқу кезеңінде оқушылар келесі математикалық білім 

мен практикалық дағдыларды алуы керек: 

- натурал сан, нөл, натурал сандар қатары, жай және ондық бөлшектер туралы 

идеялар; 

- негізгі шамалар (кесіндінің ұзындығы, құны, заттардың массасы, фигуралардың 

ауданы, денелердің сыйымдылығы мен көлемі, уақыты), шамалардың өлшем бірліктері 

және олардың арақатынасы туралы түсінік; 

- өлшемдердің, уақыт өлшемдерінің метрикалық жүйесін білу және оларды іс 

жүзінде қолдана білу; 

- қарапайым өлшеу дағдылары, құралдарды қолдана білу (сызғыш, өлшеуіш кружка, 

таразы, сағат және т. б.); 
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- көп таңбалы сандар мен бөлшектермен төрт негізгі арифметикалық әрекетті 

шығара білу; 

- қарапайым және күрделі (3-4 әрекетте) арифметикалық есептерді шеше білу; 

- жазықтықтар мен көлемді геометриялық фигуралар туралы түсінік, олардың 

қасиеттерін білу, осы фигураларды сызу құралдарының көмегімен салу (сызғыш, циркуль, 

сызба квадраты, транспортир) [3]. 

Математиканы оқыту барысында балалар сөйлеуі дамиды, нақты математикалық 

терминдермен және олардың сөздік өрнектерімен байытылады.  Олар өз іс-әрекеттеріне 

түсініктеме беруді, есепті шешу, арифметикалық әрекеттерді орындау немесе геометрия 

бойынша тапсырмалар туралы толық ауызша есеп беруді үйренеді. Мұның бәрі жеңіл 

зерде бұзылысы бар балалрдың өз іс-әрекеттері туралы көбірек хабардар болуды талап 

етеді, олардың іс-әрекеттері жалпыланған сипатқа ие болады. Бұл жеңіл зерде бұзылысы 

бар мектеп оқушыларының ойлау қабілетінің кемшіліктерін түзету үшін үлкен маңызға ие. 

Жеңіл зерде бұзылысы бар оқушылардың есептерді шешуге байланысты пайда 

болатын қиындықтар туралы зерттеуге және оны қалыптастыруды оңтайландыратын 

тәсілдерді әзірлеуде А.П. Антропов, И.В. Зыгманова, Р.А. Исенбаева, Н.Ф. Кузьмина, М.Н. 

Перова секілді бірқатар кеңестік ғалымдардың жұмыстары маңызды орын алды [4]. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, нақты мәселе  арифметикалық есептерді 

шешуді оқытудың ерекшеліктерін зерттеу және әдістемелік әдебиеттерді талдау негізінде 

зерде бұзылысы бар оқушылардың арифметикалық есептерді шешу қабілетінің қалыптасу 

деңгейін зерттеу болып табылады. 

Осы мәселе бойынша жеңіл зерде бұзылысы бар оқушыларға арналған бағдарлама 

аясындағы арифметикалық есептерді оқыту тәсілдерін қарастыра аламыз. М.Н. Перова 

және В.В.Эк 1-ден 4-ке дейінгі дайындық сыныптарындағы  даму ерекшеліктері бар 

балаларға арналған бағдарламалар жинағына енгізілген [5.6]. 

 Бағдарламада: 

 - арифметикалық есептерді оқытудың мақсаттары, айырмашылықты, туындыны, 

бөлікті табуға байланысты міндеттерді, сондай-ақ қалдықты табуға, сандық деректерді 

жазуға, тапсырманың шарты мен мәселесін бөлуге байланысты міндеттерді шешу әдістері 

қарастырылды; 

  - оқу жылдары бойынша математика жоспары, бірінші сыныпта тапсырманың 

құрылымын талдау көрсетілген. Тапсырманың шарты қандай, тапсырма мәселесі қандай. 

Екінші сыныпта балалар күрделі тапсырмалармен танысады. Олар "көп", "аз" сияқты 

өрнектерді, сонымен қатар “қосу” және “азайту” орындауды қажет ететін күрделі 

есептерді қолдана отырып шеше бастайды. Үшінші сыныпта балалар “көбейту” мен 

“бөлуге” мысалы, тең бөліктерге бөлу, көбейту және бөлуді қамтитын күрделі есептерді 

шешуді жалғастырады. Төртінші сыныпта оқушылар санның бірнеше есе өсуіне немесе 

азаюына байланысты есептерді шешеді, мысалы, "2 есе көп", "3 есе аз".  

 Арифметикалық есепті шешу әдістемесінде келесі кезеңдерді бөліп көрсетуге 

болады:  

1) есептің мазмұнымен жұмыс, оқушылар есептің мазмұнын, тапсырманың деректері 

мен сұрақ арасындағы байланысты түсінеді;  

2) есептің шешу жолын табу- мұнда оқушылар тапсырма бойынша сұрақтарға жауап 

береді, қажетті арифметикалық әрекетті таңдайды;  

3) оқушылар нақты тапсырманы орындап, есептің шешімін жазады, яғни, 

тапсырманы шешу процесі жазбаша түрде жүзеге асырылады. 

4) қысқа немесе толық болуы мүмкін жауапты тұжырымдау;  

5) шешімін тексеру, яғни жауаптың шынайылығын жауаптың тапсырманың шарты 

мен сұрағына сәйкестігін тексереді;  

6) шешілген тапсырма бойынша кері байланыс, шешілген есеп бойынша қосымша 

сұрақтар қояды, оларды шешімнің барлық қадамдарын ауызша қайталауға шақырады.  
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 Жеңіл зерде бұзылысы бар балаларды арифметикалық есептерді шешуге үйрету 

кезінде қолдануға болатын көптеген әдістер бар. Оларға: 

- Екі тапсырманың мәтіндерін салыстыру әдісі: Бұл әдіс оқушыларға 

тапсырмаларды мұқият оқуға және олардың құрылымын түсінуге үйретеді.   

Тапсырмалардың мәтіндерін салыстыру кезінде оқушыларға келесі сұрақты қою 

ұсынылады: «Тапсырмалар қалай ұқсас және қалай ерекшеленеді?». Мысалы, егер екі 

тапсырмада да есептер мен сандық деректер ұқсас болса, оқушылар олардың 

айырмашылықтарын тауып, сәйкес шешімдерді шығарады. Бұл әдіс оқушылардың 

салыстыру және талдау қабілеттерін дамытып, оларды математикалық ойлауға үйретеді. 

- Сұрақтардан тапсырмаларды қабылдау: бұл әдіс оқушыларға тапсырманы 

екі бөлікте қарастыруға көмектеседі: алдымен тапсырманың шартын түсініп, кейін 

сұраққа жауап береді, яғни оқушыларға тапсырманың құрылымын түсінуді жеңілдетеді 

және логикалық ойлау дағдыларын дамытады. 

- Есепті шешу бойынша тапсырманың шарттарын толықтыруды қабылдау. 

Бұл әдісте педагог есептің шешімін сандарсыз немесе тек мәтін түрінде ұсынады.   

Оқушылар мәтіннен жетіспейтін сандық деректерді тауып, тапсырмаға сәйкес 

толықтырады. 

  Оқушылардың әртүрлі қажеттіліктеріне және даму деңгейіне байланысты 

тапсырмаларды жеке түрде ұйымдастыруды талап етеді: 

 Репродуктивті тапсырмалар. Бұл тапсырмалардың шешімі оқушылардан 

белгілі бір әдістерді немесе үлгілерді қолдануды талап етеді. Олар көбінесе таныс 

есептер түрінде болады, мысалы, бұрын үйренген амалдар мен формулаларды пайдалану. 

Бұл тапсырмалар оқушыларға білімін қайталап, оларды қарапайым жағдайларда 

қолдануды үйретеді, шығармашылықты және күрделі ойлау қабілеттерін талап етеді. 

Мұнда стандартты есептерден тыс тапсырмалар беріледі, мысалы, қосымша 

мәліметтермен жұмыс істеу немесе бірнеше тәсілмен есепті шешу. 

 Қиындық деңгейі бойынша саралау. Бұл тәсілде оқушылардың дайындық 

деңгейіне қарай тапсырмаларды қиындау  немесе жеңілдеу етіп бөлу қажет. 

 Көлемі бойынша саралау. Оқушылардың жұмыс қарқыны әртүрлі болады,  

сондықтан оларға тапсырмалардың көлемін саралау маңызды. Көп жұмыс істей 

алмайтын оқушыларға қосымша уақыт пен жеңіл тапсырмалар беріледі. Бұл тапсырмалар 

шығармашылық немесе ойын сипатында болуы мүмкін. 

 Тәуелсіздік дәрежесі бойынша саралау. Оқушылардың өзіндік жұмыс 

жасау дәрежесі әртүрлі болуы мүмкін. Кейбір балалар тапсырманы өздігінен 

орындай алса, басқалары мұғалімнің басшылығымен жұмыс істейді. Тәуелсіз жұмыс: 

балалар тапсырманы толықтай өздігінен орындайды. Бақылау және көмек: оқушылар 

тапсырмаларды орындау барысында мұғалімнің көмегіне жүгінеді. 

 Оқу іс-әрекетінің нысаны бойынша саралау. Оқушыларға материалдық 

заттарды немесе символдық құралдарды пайдаланып тапсырмаларды орындауға 

мүмкіндік беру. Бұл әрекеттер нақты материалмен (санау құралдары) немесе символдық 

материалмен (модельдер, әріптер) жүзеге асуы мүмкін. 

Ойын әдістері оқушыларға арифметика және басқа да оқу әрекеттерінде 

ынталандыруға және қолдау көрсетуге бағытталған шығармашылық тәсілдер.  

 “Сандарды тамшылар түрінде көрсету және салыстыру” әдісі. Бұл көбінесе 

бастауыш мектеп жасындағы балаларға арналған, атап айтқанда, 6-9 жастағы оқушыларға 

тиімді. Бұл әдіс балаларға сандардың тәртібін және олардың мәнін түсінуге көмектесетін 

көрнекі құрал ретінде қолданылатыны үшін, әсіресе жеңіл деңгейдегі зерде бұзылысы бар 

балалар үшін пайдалы болуы мүмкін. Бұл әдіс әсіресе балалардың кеңістік және сандық 

есте сақтау қабілеттерін дамытуға бағытталған, сондықтан балалардың санды визуалды 

түрде қабылдау, салыстыру және реттілікті меңгеру қажеттілігі бар оқушыларға тиімді. 

Жеңіл зерде бұзылысы бар балалар үшін көрнекі және практикалық тәсілдер арқылы 
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ойлау қабілетін дамытуға, баланың санау, сандық мәнді түсіну және олардың арасында 

байланыс орнату дағдыларын нығайтуға ықпал етеді. 

Әдістің алғашқы кезеңінде балалардың алдына өсу ретімен сандар пайда болады -  

мысалы, "1"-ден бастап "10"-ға дейін. Бұл әдіс баланың сандарды дұрыс тәртіппен реттеп, 

олардың арасындағы сәйкестікті түсінуіне көмектеседі. Сандық салыстыру: балалар 

тамшылардың өлшемін салыстырып, оларды ретімен орналастырады. Әр тамшының 

өлшемі санға сәйкес келеді, яғни үлкен сандар үлкен тамшылармен көрсетіледі. Бұл 

балаларға санның көлемін көру арқылы оны санамен байланыстыруға мүмкіндік береді. 

Балалар әрбір тамшының орнын және ретін есте сақтап, сандардың тәртібін меңгереді. 

Бұл жұмыс баланың кеңістік және сандық есте сақтау қабілетін дамытады. Тамшылардағы 

сандар: бұл кезеңде әр тамшының үстінде сандар мен кішігірім нүктелер көрсетіледі. 

Мысалы, "3" саны бар тамшыда "үш нүкте" болады. Бұл балаларға санды және санның 

мәнін визуалды түрде салыстыруға мүмкіндік береді. Нүктелерді санмен байланыстыру: 

балалар санды көргенде, оның мәнін көрсету үшін салынған нүктелерді санауға үйренеді. 

Мысалы, "3" саны бар тамшыда үш нүкте бар екенін көріп, балалар 3 санын сандық 

мәнімен байланыстыра алады. 

Математикалық тапсырмаларды шешу кезінде қолданылатын әдістер. Бұл әдісте 

әңгімелеу, визуалды құралдар мен кезең-кезеңмен сұрақ қою арқылы оқушыларға 

тапсырманы түсінікті етіп жеткізу мақсатында әртүрлі әдістер қолданылады. Төменде 

берілген мысалдағы әдіс-тәсілдерді талдап көрейік:  

Мақсаты: Мұғалім тапсырманы шешу үшін оқушылардың назарын аудару үшін 

қызықты және таныс әңгіме қолданады. Мысалы тапсырма аю, қасқыр мен түлкінің 

қатысуымен баяндалады. Оқушыларға қызықты болатын ертегі кейіпкерлері 

пайдаланылады. Мұғалім ертегінің қысқаша үзіндісін көрсетеді, онда қасқыр мен түлкі 

аюды қалай ояту туралы таласады. Тапсырманы оқып болған соң, мұғалім оқушыларға 

сұрақтар қойып, олардың тапсырманы қалай дұрыс түсіну керектігін көрсетеді. 

Қойылатын сұрақтар: 

Бұл тапсырма не туралы? Қасқыр қанша рет үреді? Түлкі қанша рет үреді? Түлкі 

туралы не білеміз? Ол қасқырдан 9 есе көп үреді. Қасқыр мен түлкі қанша рет бірге үрді? 

  Оқушылар тапсырманың негізгі бөліктерін бөліп алады: Қасқыр: 5 рет үреді. Түлкі: 

қасқырдан 9 есе көп үреді, яғни 5×9=45 Барлығы: қасқыр мен түлкінің жалпы қанша рет 

үретінін есептейміз: 5+45=50 рет. Оқушылар тапсырманы оқып, талқылап, бірге шешім 

шығарады. Бір оқушы тақтаға шығып, шешімді жазып, мұғалімнің нұсқауымен есепті 

шығарады. Оқушы тақтаға тапсырманың шартын және шешімін жазып шығады. Мұғалім 

бұл жазуда дұрыс амалдар мен есептеу жолдарын көрсетеді. Бұл әдіс оқушыларға 

тапсырмаларды шешуде нақты қадамдарды орындауды үйретеді және математикаға деген 

қызығушылықтарын арттырады [7]. 

Жеңіл зерде бұзылысы бар оқушылардың арифметикалық есептерді шешу 

дағдыларын берік қалыптастыруға ықпал ететін осы дағдыны дамытуда әртүрлі 

әдістемелік әдістерді қолданған дұрыс. Оқушыларды оқуда ілгерілету және олардың 

қабілеттерін дамыту үшін көп деңгейлі тапсырмаларды қолданған жөн. Бұл жағдайда олар 

өздерінің мүмкіндіктеріне, сенімділікке ие болады, бұл олардың ақыл-ой белсенділігін 

арттыруға және оқуға мотивация жасауға ықпал етеді. 
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Аңдатпа. Мақалада зияттық дамуында ауытқуы бар балалардың математикалық 

білімін сыныптан тыс жұмыстар арқылы қалыптастырудың тиімді жолдары 

қарастырылады. Авторлар бұл санаттағы оқушылардың танымдық ерекшеліктерін ескере 

отырып, ойын, көрнекілік және практикалық әрекеттерге негізделген жұмыс түрлерінің 

маңызын атап өтеді. Сыныптан тыс іс-шаралардың оқушылардың қызығушылығын 

арттырып, математикалық ұғымдарды меңгеруге және логикалық ойлауын дамытуға 

ықпал ететіні дәлелденеді.  

Тірек сөздер: зияты зақымдалған балалар, математикалық білім, сыныптан тыс 

жұмыс, танымдық даму, логикалық ойлау, арнайы педагогика, дидактикалық ойындар, 

практикалық әрекет, инклюзивті білім, білім беру технологиялары. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются эффективные способы формирования 

математических знаний детей с отклонениями в интеллектуальном развитии посредством 

внеурочной деятельности. Авторы отмечают значение видов работ, основанных на 

игровой, наглядной и практической деятельности, с учетом познавательных особенностей 

данной категории учащихся. Доказано, что внеклассные мероприятия повышают интерес 

учащихся, способствуют усвоению математических понятий и развитию логического 

мышления.  

Ключевые слова: интеллектуальные дети, математическое образование, 

внеклассная работа, познавательное развитие, логическое мышление, Специальная 

педагогика, дидактические игры, практическая деятельность, инклюзивное образование, 

образовательные технологии. 
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Annotation. The article discusses effective ways to form mathematical knowledge of 

children with intellectual developmental disabilities through extracurricular activities. The 

authors note the importance of types of work based on game, visual and practical activities, 

taking into account the cognitive characteristics of this category of students. It is proved that 

extracurricular activities increase the interest of students, contribute to the acquisition of 

mathematical concepts and the development of logical thinking.  

Key words: children with intellectual disabilities, mathematical education, extracurricular 

work, cognitive development, logical thinking, special pedagogy, didactic games, practical 

activity, inclusive education, educational technologies. 

 

Математикадан сыныптан тыс жұмыс баланың қабілетін, тұлғасын қалыптастырады 

және дамытады. Бұл процесті басқару дегеніміз – адамның табиғатына тән қабілеттерді 

дамыту және жетілдіру ғана емес, сонымен қатар жаңа дағдыларды қалыптастыру және 

өзін-өзі үнемі дамыту және өзін-өзі жүзеге асыру қажеттілігін тудыру. 

Математикадан сыныптан тыс жұмыстарды ұйымдастыру кезінде оқушылардың 

математикалық қабілеттерін дамытуға, пәнге қызығушылықты оятуға бағытталған іс-

шаралар жатады. Оқушылардың қабілеттерін дамыту және олардың математикаға деген 

қызығушылығын ояту мүмкіндіктері математикадан сыныптан тыс жұмыстың әртүрлі 

формаларын ұсынады. Математика бойынша сыныптан тыс жұмыстың 

ұйымдастырушылық формалары оқу-тәрбие процесінің міндеттерін жүзеге асыруды 

қамтамасыз етуі керек, оның түпкі мақсаты балалардың жан-жақты дамуына және ең 

алдымен интеллектуалды дамуына ықпал ету болып табылады [1]. 

Балаларға сыныптан тыс жұмыстарды жүйелі түрде өткізу олардың математикаға 

қызығушылығын арттырады. Сыныптан тыс уақыттағы топтық жұмыстардың негізгі 

мақсаты – балалардың математикаға қызығушылығын арттыру.  

Математикадан сыныптан тыс және сыныптағы жұмыстар нәтижесінде көрнекі 

материалды, қабырға газеттерін, бақылау-өлшеу және басқа да аспаптар мен 

құрылғыларды сыныпта белгілі бір жерге шоғырландыру қажеттілігі туындайды. Осы 

мақсатта математикалық бұрыш ұйымдастыруға болады.  

Сыныптағы математика бұрышы жинақталған материалдардың қоймасы емес, 

сынып оқушыларының сабақтағы және сыныптан тыс жұмыстар үрдісіндегі іс-

әрекеттерінің көрінісі, осы әрекеттер барысындағы болатын өзгерістердің нәтижесі. 

Математикалық бұрыш балалардың белсенді қатысуымен ұйымдастырылып, 

безендіріледі. Бұрыш жұмысына жауапты оқушылар бөлініп, кезекшілік 

ұйымдастырылады.   Бұрыштағы  жұмыстардың мазмұны әртүрлі: 

1.Оқытылатын материалға сәйкес оқушыларға ұсынылатын танымдық сипаттағы 

тапсырмалар; 

2. Үй жануарлары мен құстар туралы, балаларға жақсы таныс тауарлар мен 

өнімдердің бағасы туралы және т.б. 

3) «Сен білесің бе...» атаулары бойынша қызықты математикалық ақпарат жинағы 

құрастырылды. Ол үшін балалар газеттерден, балалар кітаптарынан және т.б. оқи алатын 

мәліметтерді жинақтайды.  

4) Математика бұрышында сыныптан тыс жұмыстарға арналған әртүрлі құралдар, 

материалдар, жеке көрнекі құралдар сақталады, қажет болған жағдайда беріледі. 

5) Бұрышта мезгіл-мезгіл оқушылардың үздік дәптерлерінің көрмелері, балалар 

жасаған көрнекі құралдар, математикалық экскурсияда жинақталған материалдар 

жинақталады. 

6)Бұрышта сұрақтар, оқушылардың жұмыстары туралы хабарламалар жазылған 

түрлі-түсті плакаттар ілінеді, математикалық газетке орын бөлінеді [2]. 

Математикалық газет өзінің саналы ұйымдастырылуымен балалардың математикаға 

деген қызығушылығын арттыруға көмектеседі және математикалық үйірмелердің, 

сұрақтардың, сайыстардың үгітшісі, ұйымдастырушысы қызметін атқарады. Қабырғалық 
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математикалық газетті шығару үшін мұғалім бүкіл сыныпты емес, қатар бойынша жұмыс 

жасауға болады. 

Мұндай жұмысты ұйымдастырудың артықшылықтары келесідей: 

 әр сынып оқушысы газет шығаруға қатыса алады;  

 әр оқушы өз қабілеттерін көрсете алады;  

 әр оқушының өз жұмысын мүмкіндігінше жақсы орындауға деген ұмтылысын 

күшейтеді; 

 оқушылар «командамен» жұмыс істеуді үйренеді, бұл тәрбиелік мәні бар. 

      Оқушыларға газет шығаруға белгілі бір уақыт беріледі (2-3 апта). Осы уақыт ішінде 

олар өз газетінің атауын ойлап табуы керек, мұғаліммен бірге топтың барлық 

қатысушылары арасында міндеттерді бөлуі керек және  оқушының мүмкіндіктері де, оның 

тілектері де ескерілуі керек. Осыдан кейін балалар мұғаліммен кеңесу мүмкіндігіне ие 

бола отырып, үйде немесе сабақтан кейін материалдар дайындайды. Математикалық 

газетті шығаруға дайындық кезінде оқушыларға мынадай тапсырмалар беруге болады: 

 қызықты математикалық есептерді табыңыз;  

 тапсырмаларды өзіңіз жасаңыз;  

 ұсынылған тапсырмалардың ішінен ең қызықтысын таңдаңыз;  

 сурет бойынша тапсырма ойлап табыңыз;  

 тапсырмаға сурет салыңыз;  

 газетті қалай рәсімдеу керектігін ойлаңыз [3]. 

      Оқушылар барлық материалды дайындаған кезде редакция алқасының жиналу күні 

белгіленеді. Осы уақытта бірқатар оқушылар өздерінің жетістіктерін әкеліп, газет 

шығарады. Газет аптаның басында ілінеді, сол күні бірінші сабақта газетке қатысқан 

оқушылар оны жарнамалауы керек. Газетті тоқсанына бір рет шығуын жоспарлаймыз. Оқу 

жылының соңында үздік редакциялық алқа анықталады. 

      Көңілді математика минуттары кездейсоқ өткізіледі. Оларды мұғалім қойылған 

мақсатқа байланысты жоспарлауы мүмкін, мысалы, балалардың математика үйірмесін 

ұйымдастыруға, математика бұрышы және т.б. 

      Үйірме жұмысы балалардың математикалық ойлауының дамуына ықпал етеді: 

сөйлеудің қысқалығы, символды шебер қолдану, математикалық терминдерді дұрыс 

қолдану, заттар мен құбылыстардың барлық сапалық жағына назар аудару, қолжетімді 

қорытындылар жасау және өз ойын дәлелдеу. 

     Үйірменің негізгі міндеттері: 

• оқушыларға математикаға қызығушылық таныту; 

• оқушылардың білімін толықтыратын және тереңдететін математикалық фактілер 

мен мәліметтердің, іскерлік пен дағдылардың белгілі бір қорын жинақтау; 

• математика тарихымен танысу; 

• логикалық ойлауды дамыту. 

    Үйірменің жұмыс жоспарын жасауға қойылатын талаптар: 

• математикадан үйірме жұмысының мазмұнын мектеп курсының мазмұнымен 

байланыстыру; 

       • оқушылардың математикалық дайындық деңгейіне мазмұнның сәйкестігі; 

• қиын міндеттерді шешу; 

• қызығушылықты пайдалану; 

• оқушылардың тілектерін есепке алу; 

• мұғалім мен оқушыларға арналған әдебиеттің болуы. 

Экскурсия да математикадан сыныптан тыс жұмыстардың бір түрі болып табылады. 

Математикалық экскурсиялар балаларды ең қарапайым өлшеу құралдарымен және оларды 

практикалық қолданумен таныстыруға бағытталады. Бұл экскурсияларда балалар жерге 

түзу сызықтар салуды, қашықтықты көзбен өлшеуді, қол жетпейтін нүктелерге дейінгі 

қашықтықты өлшеуді және т.б. үйренеді. 
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Математикалық экскурсияда балалар жаңа білім алады, сондықтан экскурсия кезінде 

олардың зейіндері шоғырланады. Сондықтан мұғалім экскурсияны жоспарлау кезінде 

оның тәрбиелік бөлігіне ғана емес, сонымен қатар балалардың дұрыс демалуында 

қарастыруы керек.  Демалыс кезінде қызықты математикалық ойындарды ұйымдастырған 

пайдалы. Математикалық экскурсиялар сабақ сияқты сыныптан тыс жұмыстардың басқа 

түрлерімен бірдей жоспарланады. 

Экскурсия жүргізбес бұрын мұғалімнің өзі баратын нысанды алдын-ала аралап, 

барлық қауіпсіздік элементтерін қамтамасыз етуі керек. Экскурсиялық алаңға және кері 

қайту уақытын ескеріп, балалардың демалуына қолайлы жерлерді анықтаған пайдалы. 

      Математикалық тақырыптағы көрмелерді ұйымдастыруға болады.  Көрменің ашылу 

күні оның "тұсаукесері" өтеді, яғни мұғалім балаларға көрмеде ұсынылған жұмыстар 

туралы айтып, ең қызықты тапсырмалармен таныстырады, сол немесе басқа дереккөзге 

жүгінуге кеңес береді. Бұл жұмысты балалар көрмеде ұсынылған кітаптарды көріп қана 

қоймай, оларды кітапханада бір немесе басқа тапсырма алып, мұқият зерттегісі келетіндей 

етіп жасау керек. Мұғалім конкурс жариялай алады, мысалы, "ең ақылды" - көрмедегі 

кітаптарда ұсынылған басқа тапсырмаларды кім шешеді немесе "Ең ізденімпаз" – 

сыныпқа үйден немесе кітапханадан осындай кітаптарды әкеледі немесе "ең жақсы 

суретші" көрмесінде - ең қызықты сурет салған оқушы анықталады [4].            

      Соңғы жылдары математикалық кештердің, сыныптан тыс жұмыстардың бұл түрі 

кеңінен қолданылуда. Кеш сайыс түрінде өтеді. Жарыстарға барлығы қатыса алады. 

Байқауға дайындалу барысында мұғалім сабақта өткен бөлімдерден бірнеше 

тапсырмаларды таңдайды. Байқауға дайындалу кезінде мұғалім балаларды жарыстың 

уақыты мен онда ұсынылатын тапсырмалардың сипаты туралы алдын ала хабардар етеді. 

Жарыстың мақсаты мен міндеттерін түсіндіру бойынша тиісті жұмыстарды жүргізеді. 

Өзінің сипаты мен мазмұны бойынша бұл тапсырмалар оқулықтағы әдеттегі 

тапсырмалардан аздап ерекшеленуі керек, өйткені сайыс білімді бақылауға емес, 

математикалық қабілеттерді анықтауға және математикаға қызығушылықты арттыруға 

қызмет етеді. 

      Математикалық кештің негізгі мақсаты - оқушылардың математикаға қызығушылықты 

арттыру, ой-өрісін кеңейту; оқушылардың бойында ынтымақтастық, бір-бірін құрметтеу 

сезімін тәрбиелеу.   Кешке дайындық оны өткізуге бір жарым-екі ай қалғанда басталады: 

ұйымдастыру комитеті құрылады, міндеттер бөлінеді. Кешке бірнеше күн қалғанда 

хабарландыру ілінеді, шақыру билеттері таратылады, математикалық газеттің арнайы 

шығарылымы орналастырылады, кешті өткізетін зал безендіріледі. 

      Қорыта келе, зияты зақымдалған бастауыш сынып оқушыларының математикалық 

білімін  арттыруда сыныптан тыс жұмыстардың маңызы өте зор. Сыныптан тыс жұмыс 

баланың математикалық білімін дамытады, бала өзін-өзі дамытуға ұмтылады, баланың 

дамуына кедергі келтіретін бұзылыстарды жеңуге көмектеседі. 
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Аңдатпа: Мақалада ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың коммуникативті 

дағдыларын дамыту жолдары қарастырылған. Дәстүрлі әдістер (диалогтық оқыту, рөлдік 

ойындар) мен инновациялық тәсілдер (мультимедиялық ресурстар, виртуалды 

технологиялар) арқылы олардың әлеуметтік және коммуникативтік қабілеттерін арттыру 

мүмкіндіктері талданған. Топтық жұмыс пен ата-аналармен ынтымақтастықтың 

балалардың әлеуметтену процесіндегі маңызы атап көрсетілген. 

Тірек сөздер: Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылар, коммуникативті дағдылар, 

дәстүрлі әдістер, инновациялық тәсілдер, әлеуметтік бейімделу, топтық жұмыс, 

мультимедиялық ресурстар. 

 

Аннотация: Статья посвящена развитию коммуникативных навыков у учащихся с 

легкими нарушениями интеллекта. Рассмотрены традиционные методы (диалоговое 

обучение, ролевые игры) и инновационные подходы (мультимедийные ресурсы, 

виртуальные технологии), способствующие улучшению их социальных и 

коммуникационных способностей. Подчеркнута роль групповой работы и сотрудничества 

с родителями в процессе социализации детей. 

Ключевые слова: Ученики с лёгкой умственной отсталостью, коммуникативные 

навыки, традиционные методы, инновационные подходы, социальная адаптация, 

групповая работа, мультимедийные ресурсы. 

 

Abstract: The article focuses on developing communicative skills in students with mild 

intellectual disabilities. It discusses traditional methods (dialogic teaching, role-playing) and 

innovative approaches (multimedia resources, virtual technologies) that enhance their social and 

communication abilities. The role of group work and collaboration with parents in the 

socialization process is emphasized. 

Keywords: Students with mild intellectual disabilities, communication skills, traditional 

methods, innovative approaches, social adaptation, group work, multimedia resources. 

 

Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылар білім беру жүйесіндегі ерекше қажеттіліктері 

бар балалар ретінде қарастырылады. Бұл балалардың оқу және әлеуметтік дағдылары 

қалыптасу барысында белгілі бір қиындықтарға тап болады, әсіресе коммуникативті 

дағдыларды дамыту мәселесінде. Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылар үшін әлеуметтік 

ортада тиімді қарым-қатынас орнату, өз ойларын дұрыс жеткізу және тілдік дағдыларын 

дамыту маңызды міндет болып табылады. Осы орайда, білім беру жүйесінің дәстүрлі 

әдістері мен инновациялық тәсілдерін біріктіріп, балалардың коммуникативті дағдыларын 

дамытуға бағытталған тиімді әдістерді анықтау қажет [1, 12-б.]. 

1. Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың ерекшеліктері 
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Ақыл ойы жеңіл бұзылған балалардың жеке дамуындағы ерекшеліктер олардың оқу 

және әлеуметтік қабілеттеріне әсер етеді. Олар көбінесе сөйлеу, тілдік құрылымдарды 

түсіну және қолдануда қиындықтарға тап болады. Осыған байланысты, олар әлеуметтік 

ортада өздерін толыққанды сезінбеуі мүмкін, бұл олардың коммуникативті дағдыларын 

дамытуға кедергі жасайды. 

Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың негізгі мәселелерінің бірі — тілдік 

дағдылардың кеш қалыптасуы. Олар ақпаратты түсіну, тілдік құрылымдарды қолдану 

және басқалармен өзара әрекеттесу кезінде белгілі бір қиындықтар көреді. Бұл балалардың 

эмоциялық және әлеуметтік жағдайлары да өте маңызды. Олар қоғамда өз орнын табуға 

қиындықтар туғызуы мүмкін, сондықтан олардың коммуникативті дағдыларын дамытуда 

арнайы әдіс-тәсілдер қажет [2, 34-б.]. 

2. Білім беру жүйесіндегі дәстүрлер 

Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылармен жұмыс жасауда қолданылатын дәстүрлі 

әдістер білім беру процесін жеңілдетіп, оқушылардың коммуникативті дағдыларын 

дамытуға ықпал етеді. Дәстүрлі әдістер балалардың әртүрлі әлеуметтік жағдайлармен 

танысуына, қарым-қатынас жасау барысында қажетті дағдыларды меңгеруіне мүмкіндік 

береді. 

 Диалогтық оқыту. Бұл әдіс оқушылардың белсенді қатысуын талап етеді. Мұғалім 

оқушыларды сұрақ қоюға, өз пікірлерін білдіруге, сонымен қатар басқа балалардың 

пікірлерін тыңдауға ынталандырады. Диалогтық оқыту балалардың пікір алмасу 

дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді, олар өз ойларын түсінікті әрі айқын жеткізуге 

үйренеді.  

 Рөлдік ойындар. Рөлдік ойындар балалардың өзара қарым-қатынасын дамытуға 

бағытталған. Мұнда оқушылар түрлі рөлдерде ойнап, қоғамдағы нақты жағдайларды 

тәжірибеде орындауға мүмкіндік алады. Бұл әдіс балалардың тілдік дағдыларын дамытуға, 

сонымен қатар өзара түсіністік пен ынтымақтастықты қалыптастыруға септігін тигізеді. 

 Сұрақ-жауап әдісі. Бұл әдіс арқылы оқушылар өз ойларын жүйелі түрде жеткізуге, 

тыңдаушының сұрақтарына жауап беруге, сондай-ақ басқа балалармен пікір алмасуға 

үйренеді. Мұғалімдер сұрақтарды әртүрлі деңгейде қою арқылы оқушыларды терең 

ойлауға және сөйлеуге ынталандырады. 

 Визуалды құралдар. Ақыл ойы жеңіл бұзылған балалар үшін көрнекілік үлкен 

маңызға ие. Визуалды құралдар, мысалы, суреттер, карточкалар, сызбалар және 

бейнемазмұн балалардың ақпаратты дұрыс қабылдауына және әлеуметтік ортада өздерін 

сенімді сезінулеріне мүмкіндік береді. Бұл әдіс әсіресе тілдік дағдыларды меңгеруде 

тиімді болып табылады [3, 57-б.]. 

3. Инновациялар және заманауи тәсілдер 

Заманауи білім беру технологиялары мен инновациялық әдістер ақыл ойы жеңіл 

бұзылған балалардың оқу процесін жеңілдетіп, олардың коммуникативті дағдыларын 

дамытуда тиімді құрал бола алады. Жаңа технологиялар мен әдіс-тәсілдер білім беру 

процесін қызықтырып, оқушылардың назарын ұстап тұруға мүмкіндік береді [4, 25- б.]. 

 Ақпараттық технологиялар. Ақыл ойы жеңіл бұзылған балалар үшін арнайы 

жасалған ақпараттық технологиялар мен мобильді қосымшалар білім алу процесін 

жеңілдетеді. Бұл құралдар оқушыларға тек оқу материалдарын меңгеруге емес, сонымен 

қатар өзара әрекеттесуге, пікір алмасуға да мүмкіндік береді. Мысалы, интерактивті 

бағдарламалар мен жаттығулар балалардың өздерінің тілдік және коммуникативтік 

дағдыларын дамытуға көмектеседі. 

 Мультимедиялық ресурстар. Бейнемазмұндар мен анимациялар оқушылардың 

көзқарасын кеңейтіп, оларға ақпаратты жеңіл қабылдауға мүмкіндік береді. 

Мультимедиялық ресурстар оқушыларды қызықтырып, олардың коммуникативті 

дағдыларын жақсартуға ықпал етеді. Сонымен қатар, олар балалардың эмоционалды 

жағдайын реттеп, оқу процесіне деген қызығушылығын арттырады. 
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 Виртуалды және артық шындық (AR). Виртуалды және артық шындық 

технологиялары оқушыларды жаңа оқу орталарымен таныстырып, олардың 

коммуникативтік дағдыларын жақсартуға ықпал етеді. Мысалы, виртуалды ортада түрлі 

рөлдерде әрекет ету, түрлі әлеуметтік жағдайларды ұсыну балалардың өзара қарым-

қатынас дағдыларын дамытуға көмектеседі [5, 49- б.]. 

4. Топтық жұмыс және әлеуметтік орта 

Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың коммуникативті дағдыларын дамытуда 

топтық жұмыс үлкен рөл атқарады. Бұл әдіс оқушылардың өзара әрекеттесуіне, пікірлерін 

білдіруіне, басқаларды тыңдауға және конструктивті түрде талқылауға дағдыландырады. 

Топтық жұмыс балаларды әлеуметтік ортаға бейімдейді, олар бір-бірімен байланыс 

орнатып, бірге жұмыс істеуді үйренеді. 

Топтық жұмыстың тиімділігін арттыру үшін мұғалімдер әрбір оқушыға нақты 

міндеттер қойып, олардың жеке белсенділігін ынталандыруы керек. Сонымен қатар, 

топтық жұмыс барысында мұғалім оқушыларға әртүрлі әлеуметтік дағдыларды үйретеді, 

мысалы, пікірлерді тыңдау, құрмет көрсету, бірлесіп жұмыс істеу сияқты. 

5. Оқытудағы ерекше әдістер мен технологиялар 

 Арт-терапия. Бұл әдіс балалардың шығармашылық әлеуетін ашып, эмоциялық 

жағдайларын жақсартуға көмектеседі. Арт-терапия балаларға өз сезімдерін көрсетуге 

мүмкіндік береді, бұл оларды коммуникацияға тартуға ықпал етеді. Бұл әдіс балалардың 

ішкі әлемін түсінуге, оларға өз ойларын дұрыс білдіруді үйретуге мүмкіндік береді. 

 Гештальт-терапия. Гештальт-терапия баланың эмоциялық және әлеуметтік 

жағдайын жақсартуға бағытталған. Бұл әдіс балалардың өздерін дұрыс тануына және 

түсінуіне көмектеседі. Сонымен қатар, гештальт-терапия оқушылардың өз пікірлерін 

білдіру, басқалардың пікірлерін тыңдау және өзара әрекеттесу дағдыларын дамытуға 

ықпал етеді. 

 Қарым-қатынас тренингтері. Арнайы ұйымдастырылған тренингтер оқушыларға өз 

пікірлерін айтуға, қарым-қатынас жасауға және әлеуметтік дағдыларды дамытуға 

көмектеседі. Бұл тренингтер оқушылардың коммуникативті дағдыларын дамытуға және 

олардың өзін-өзі көрсетуіне мүмкіндік береді [6, 75-б.]. 

6. Мұғалімдер мен ата-аналарға арналған қолдау жүйесі 

Ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың дамуында мұғалімдер мен ата-аналардың 

ынтымақтастығы маңызды рөл атқарады. Ата-аналар мен мұғалімдер арасында тұрақты 

байланыс орнатып, баланың дамуындағы өзгерістерді бірге қадағалау қажет. Мұғалімдер 

ата-аналармен бірге балаға көмектесіп, оның коммуникативті дағдыларын дамыту үшін 

арнайы тапсырмалар мен жаттығулар ұйымдастыруы керек. 

Оқушылардың әлеуметтік дағдыларын дамытуда ата-аналар да маңызды рөл 

атқарады. Олар балаларымен бірге түрлі ойындар өткізіп, оларды әлеуметтендіруге 

көмектесуі тиіс. Мұғалімдер ата-аналарға арнайы кеңестер мен ұсыныстар беру арқылы 

балалардың оқу және даму процесін жақсартуға үлес қосады. 

Қортындылай келе, ақыл ойы жеңіл бұзылған оқушылардың коммуникативті 

дағдыларын дамыту – бұл олардың әлеуметтік және эмоционалдық дамуы үшін маңызды 

процесс. Қарым-қатынас дағдыларын қалыптастыру оқушылардың өзін-өзі түсінуіне, 

басқа адамдармен өзара әрекеттесуге, қоғамға бейімделуге ықпал етеді. Білім беру 

жүйесіндегі дәстүрлі әдістер мен инновациялық технологиялардың үйлесімді түрде 

қолданылуы олардың бұл дағдыларды дамытуына көмектеседі. 

Диалогтық оқыту, рөлдік ойындар, сұрақ-жауап әдістері сияқты дәстүрлі тәсілдер 

балалардың өз пікірін білдіруге және басқалардың пікірлерін тыңдауға дағдыландырады. 

Сонымен қатар, мультимедиялық ресурстар, компьютерлік бағдарламалар мен виртуалды 

технологиялар олардың оқу процесін қызықты әрі тиімді етеді. Бұл әдістер оқушылардың 

сөйлеу дағдыларын дамытып қана қоймай, олардың шығармашылық әлеуетін де 

арттырады. 
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Сонымен бірге, топтық жұмыс пен әлеуметтік ортада қарым-қатынас жасаудың 

маңызды екенін атап өту қажет. Бұл оқушылардың бірлесіп жұмыс істеу дағдыларын 

қалыптастырып, қоғамда өз орнын табуға көмектеседі. Мұғалімдер мен ата-аналардың 

ынтымақтастығы да үлкен маңызға ие. Олар бірлесіп балалардың дамуына қажетті 

жағдайлар жасап, олардың коммуникативті дағдыларын күнделікті өмірде нығайта алады. 

Ақырында, ақыл ойы жеңіл бұзылған балалардың коммуникативті дағдыларын 

дамытуда қолданылатын әдіс-тәсілдер білім беру жүйесінің негізгі бөлігі болып табылады. 

Білім беру мен тәрбиенің жаңа инновациялық тәсілдері мен дәстүрлі әдістерін тиімді 

үйлестіре отырып, біз балаларға өз ойларын жеткізуде, қоғаммен байланыс орнатуда және 

өздерін түсінуде маңызды құралдарды ұсынуға мүмкіндік аламыз. Бұл оқушылардың 

әлеуметтену процесін жеңілдетіп, олардың толыққанды тұлға болып қалыптасуына 

септігін тигізеді. 
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Аннотация: В статье рассматриваются особенности формирования социально-

коммуникативных навыков у детей старшего дошкольного возраста с задержкой 

психического развития. Раскрываются педагогические условия, формы и методы,  

способствующие развитию навыков общения, взаимодействия и социализации. 

Подчёркивается значимость игровой деятельности, специально организованной  

среды и участия семьи в коррекционно-развивающем процессе.  

          Ключевые слова: социально-коммуникативные навыки, задержка психического 

развития, старший дошкольный возраст, коррекционная педагогика, игра, социализация. 

 

Аңдатпа: Мақалада психикалық дамуы тежелген ересек мектеп жасына дейінгі 

балаларда әлеуметтік-коммуникативтік дағдыларды қалыптастыру ерекшеліктері 

қарастырылады. Баланың қарым-қатынас, өзара әрекеттесу және әлеуметтену дағдыларын 

дамытуға ықпал ететін педагогикалық жағдайлар, әдістер мен формалар сипатталады. 
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Ойын әрекетінің, арнайы ұйымдастырылған ортаның және отбасылық қолдаудың 

маңыздылығы аталады. 

Тірек сөздер:әлеуметтік-коммуникативтік дағдылар, психикалық дамудың тежелуі, 

ересек мектеп жасына дейінгі балалар, түзету педагогикасы, ойын, әлеуметтену. 

 

Abstract: The article explores the specific features of developing social and 

communicative skills in older preschool children with delayed mental development. It outlines 

pedagogical  

conditions, methods, and approaches that foster communication, interaction, and social 

integration. The significance of play activities, a structured developmental  

environment, and family involvement in the correctional process is emphasized. 

          Keywords: social-communicative skills, delayed mental development, older preschoolers, 

special education, play, socialization. 

 

Развитие социально-коммуникативной сферы у детей с задержкой психического 

развития (ЗПР) на этапе старшего дошкольного возраста является одной из приоритетных 

задач коррекционно-педагогической работы. В условиях стремительного внедрения 

инклюзивных подходов и интеграции в образовательную среду особое значение 

приобретает обеспечение успешной социализации таких детей. ЗПР сопровождается 

дефицитами в эмоционально-волевой сфере, трудностями установления и поддержания 

контакта со сверстниками и взрослыми, ограниченностью речевых средств и 

неустойчивостью внимания, что напрямую влияет на их способность к полноценному 

взаимодействию. В старшем дошкольном возрасте у детей формируются базовые умения, 

необходимые для успешного вхождения в школьную жизнь. Однако при наличии ЗПР 

данные процессы замедлены, фрагментарны и требуют целенаправленного 

педагогического воздействия. Исследования показывают, что традиционные методы 

воспитания и обучения оказываются недостаточно эффективными без адаптации под 

индивидуальные особенности таких детей. Наиболее действенным подходом в 

формировании социально-коммуникативных навыков выступает организация специально 

разработанной коррекционно-развивающей среды. Такая среда должна учитывать не 

только уровень психического развития ребёнка, но и его эмоциональные потребности, 

возможности к восприятию информации и особенности взаимодействия с окружающими.        

Педагог, выступая в роли медиатора, направляет и стимулирует социальные 

проявления ребёнка, обеспечивая условия для их постепенного закрепления в 

повседневной деятельности. Особое место в системе коррекционно-педагогической 

работы занимают игровые формы обучения. Театрализованные игры, сюжетно-ролевые 

взаимодействия, игры-драматизации и упражнения на развитие эмпатии позволяют детям 

с ЗПР в безопасной и поддерживающей атмосфере осваивать нормы общения, учиться 

выражать свои чувства и понимать эмоции других. Через повторяемость игровых 

ситуаций происходит закрепление социальных моделей поведения, формируются навыки 

самообслуживания, вежливости, умение слушать и реагировать на партнёра. Важно 

подчеркнуть значимость системности и последовательности в реализации развивающих 

программ. 

 Эффективность педагогического воздействия во многом определяется не только 

методами, но и мотивацией ребёнка, степенью его включённости в деятельность. Поэтому 

ключевым фактором успеха является создание ситуации успеха и эмоционально 

благоприятной атмосферы, способствующей росту самооценки и укреплению интереса к 

взаимодействию. Формирование социально-коммуникативных навыков требует тесного 

взаимодействия всех участников образовательного процесса – педагогов, специалистов 

сопровождения, родителей. Совместные мероприятия, проведение праздников, экскурсий, 

тренингов для родителей повышают эффективность усвоения социальных моделей и 

делают процесс социализации ребёнка более устойчивым.  
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Таким образом, работа по развитию социально-коммуникативных навыков у детей 

старшего дошкольного возраста с ЗПР должна строиться на основе комплексного, 

индивидуализированного и поэтапного подхода. Только в условиях тесной взаимосвязи 

эмоционального, речевого и поведенческого компонентов можно достичь устойчивого 

прогресса в социальной адаптации и подготовить ребёнка к обучению в школе и 

полноценному участию в жизни общества. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі 

балалардың эмоционалды-еріктік саласын арт-терапия құралдары арқылы дамыту 

мүмкіндіктері қарастырылады. Арт-терапияның түрлі түрлері: сурет, ертегі, құм, ойын 

терапияларының қолданылу ерекшеліктері талданады. Арнайы педагогикада арт-

терапияның түзету, диагностикалық және профилактикалық мүмкіндіктері ашылып, оны 

білім беру процесіне енгізудің тиімділігі сипатталады. 

Тірек сөздер:психикалық дамуы тежелген балалар, арт-терапия, эмоционалды-

еріктік сала, түзету жұмысы, мектеп жасына дейінгі балалар 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются возможности развития 

эмоционально-волевой сферы дошкольников с задержкой психического развития 

посредством арт-терапии. Анализируются особенности применения различных видов арт-

терапии: изотерапии, сказкотерапии, песочной и игровой терапии. Раскрываются 

коррекционные, диагностические и профилактические возможности арт-терапии в 

специальной педагогике, а также эффективность её внедрения в образовательный процесс. 

Ключевые слова: дети с задержкой психического развития, арт-терапия, 

эмоционально-волевая сфера, коррекционная работа, дошкольники 
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Abstract. This article explores the possibilities of developing the emotional-volitional 

sphere of preschool children with delayed mental development through art therapy techniques. It 

analyzes the application of various forms of art therapy, such as drawing, fairy tale, sand, and 

play therapy. The study reveals the corrective, diagnostic, and preventive potential of art therapy 

in special education and emphasizes its effectiveness when integrated into the educational 

process. 

Keywords: children with delayed mental development, art therapy, emotional-volitional 

sphere, corrective work, preschoolers 

 

«Психикалық дамудың кешеуілдеуі» ұғымы органикалық зақымдануы немесе 

орталық жүйке жүйесінің функционалдық жеткіліксіздігі бар балаларға қатысты 

қолданылады. Олар эмоционалды-ерікті саланың жетілмегендігімен және уақытша, емдік 

және педагогикалық факторлардың әсерінен өтелетін өзіндік сапалық ерекшеліктері бар 

танымдық іс-әрекеттің дамымауымен сипатталады. 

60-70 жылдары арнайы психологияда балалар дамуының ерекше аномалиясы ретінде 

психикалық дамудың кешеуілдеуді арнайы кешенді зерттеу өрбіді. Бұл күрделі 

бағдарламаларға көшуге байланысты тұрақты үлгермеген мектеп оқушыларында білім 

беру проблемалары күрт өскен кезде мектеп тәжірибесінің қажеттіліктерінен туындады. 

Осы уақытқа дейін дифференциалды диагностикада айтарлықтай тәжірибе жинақталды. 

Отандық ғалымдарымыз Ж.И.Намазбаева, М.Ш.Адилова, Л.Х.Макина, 

Р.А.Сүлейменова, И.Г.Елисеева, Ш.Ж.Карипжанова, Г.Ж.Есенжолова, Б.С.Халыкова, 

Г.Ж.Букежанова, А.Қ.Рсалдинова, Н.Ю.Юлдабаева, К.Б.Бектаева, Л.С.Заркенова, 

Н.Н.Омарова, Г.Қ.Жұмағалиева, Ш.Ж.Кәріпжанова, Қ.С.Тебенова, Н.Ш.Ахметова  және 

т.б. ерекше білімді қажет ететін тұлғаларды оқыту мен тәрбиелеудің педагогикалық 

жүйесін зерттеді және осы еңбектерді қазіргі таңда арнайы педагогтар өздерінің кәсіби 

қызметінде жүйелі қолдануда. 

Мектепте оқуда қиындықтарға тап болған балаларды зерттеудің шетелдік 

тәжірибесін зерттеген Т.А.Власова, В.И.Лубовский бұл қиындықтардың мәні мен 

себептері туралы нақты түсінік жоқ екенін көрсетті. АҚШ, Англия, Германияда 

балалардың бұл санаты «оқуда қиындықтары бар балалар», «оқу қабілеті жеткіліксіз 

балалар», «бейімделмеген», «педагогикалық тұрғыдан қараусыз қалған», «мінез-құлқы 

бұзылған балалар», сондай-ақ «миы аз зақымданған балалар» деп белгіленген. 

Психологтар мен педагогтар осы мәселенің әртүрлі аспектілерін ескеріп, 

«психикалық дамудың кешігуі» (ПДТ) ұғымы баланың психикалық іс-әрекетінің 

дамуындағы артта қалушылықты сипаттайтынын көрсетеді. Г.Е.Сухарева, Т.А.Власова, 

М.Певзнер, В.И.Лубовский, К.С.Лебединскаяның зерттеулері үлгермеген бастауыш 

сынып оқушылары арасында ерекше категорияны анықтауға мүмкіндік берді, олардың 

оқудағы қиындықтары психикалық даму қарқынының кешеуілдеуінен туындайтынын 

дәлелдеді. "Психикалық дамудың кешігуі" терминін Г.Е Сухарева ұсынған. 

Психикалық дамудың кешігуі интеллектуалды және эмоционалды-ерікті саланың 

қайтымды бұзылыстары болып табылады, оқудағы ерекше қиындықтармен бірге жүреді. 

Психикалық дамудың кешігуі көбінесе психологиялық-педагогикалық категория болып 

есептеледі, бірақ ол органикалық бұзылуларға негізделуі мүмкін [1]. Сондықтан бұл 

жағдай медициналық саласында, яғни  педиатрия және балалар неврологиясы арқылы 

қарастырылады. Балалардағы әртүрлі психикалық функциялардың дамуы біркелкі 

болмағандықтан, әдетте "психикалық дамудың кешігуі" деген қорытынды мектеп жасына 

дейінгі балаларға 4-5 жастан ерте емес, іс жүзінде мектептегі оқу процесінде белгіленеді. 

Зерттеулер көрсеткендей,  психикалық дамудың кешеуілдеуінің тұрақты формалары 

орталық жүйке жүйесінің мозаикалық органикалық зақымдануымен байланысты. Бұл 

олардың ми құрылымдарының толық дамымауымен сипатталатын зият бұзылысынан 

ерекшеленеді. Мектеп жасына қарай психикалық қызметтің барлық салаларында 

психикалық дамудың артта қалуы бәріне ортақ. Бұл сенсорлық ақпаратты қабылдау және 
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өңдеу жылдамдығының нормасымен салыстырғанда баяулау, ақыл-ой операциялары мен 

әрекеттерінің жеткіліксіз қалыптасуы, танымдық белсенділіктің төмендігі және танымдық 

қызығушылықтардың әлсіздігі, қоршаған орта туралы білім мен идеялардың шектеулілігі, 

тез шаршау, сөздік қордың аздығы,  қабылдау мен ойлау қызметінің төмендігімен көрінеді 

[2].  

Балалар сөйлеуі  артта қалады және эмоционалды-ерікті саланың дамуындағы 

кемшіліктер эмоционалды тұрақсыздық пен қозғыштықта, мінез-құлықты ерікті реттеудің 

қалыптаспауында, оқу мотивациясының әлсіздігінде және ойынның басым болуында 

көрінеді. Сондай-ақ, моториканың қалыптасуындағы кемшіліктер, әсіресе ұсақ, 

қозғалыстарды үйлестірудегі қиындықтар, гиперактивтіліктің көріністері тән. Бұл 

ерекшеліктер ғалымдардың осы санаттағы балалар тек мектеп кезеңінде ғана емес, ең 

алдымен мектепке дейінгі балалық шақта арнайы түзету-дамыту жаттығуларын 

ұйымдастыруды талап етеді деген маңызды қорытынды жасауына мүмкіндік берді. 

Көптеген зерттеулер көрсеткендей, қалыпты дамып келе жатқан балалармен 

салыстырғанда психикалық дамуы кешеуілдеген мектеп жасына дейінгі балалардың  

зейіні, қабылдауы, есте сақтауы, жеке іс-әрекеттің дамымауы, сөйлеудің артта қалуы, 

сөйлеу белсенділігінің төмен деңгейі, сөйлеудің реттеуші функциясының қалыптасу 

қарқынының баяулауы  анық байқалады. Осы аталған ерекшеліктер мектепке дейінгі 

психикалық дамуы тежелген балалардың  жетекші ойын іс-әрекетінде анық көрінеді және  

ересек тобындағы балалар мотивациялық-қажеттілік компонентінің жетілмегендігімен, 

символдық функциямен жұмыс жасаудағы эмоциялық-еріктік сала бұзылысының 

қиындықтарымен сипатталады. 

Кішкентай бала өз эмоцияларын ақылмен басқара алмайды. Оның сезімдері тез 

пайда болады және тез жоғалады. Мектеп жасына дейінгі баланың эмоционалды 

саласының қалыптасуымен сезімдер күрделене бастайды, ойлауға бағынады. Бірақ бұл 

бала моральдық нормаларды игеріп, олармен өз іс-әрекеттерін байланыстырған кезде 

болады. Баланың эмоциялық-ерік саласының ерекшеліктері ересек адамдардың білімімен 

және бейсаналық көрінісімен байланысты қалыптасады, себебі бала ересек адамға еліктеп,  

оған өте ерте «қызығушылық» танытады. 

Балалардың эмоционалды дамуының ерекшеліктерін нақты анықтау және түсіну 

үшін ең алдымен қалыпты психофизикалық дамуы бар баланың эмоцияларының қалай 

дамитынын, эмоцияның сезімдерден ерекшелігін байқаймыз, содан кейін психикалық 

дамуы тежелген мектепке дейінгі балалардағы эмоционалды дамудың қандай 

бұзылыстары болатынын байқай аламыз [3].  

Баланың барлық іс-әрекеттері, ересектермен және құрдастарымен қарым-қатынасы 

эмоционалды саланың дамуына ықпал етеді. Мектеп жасына дейінгі бала өзінің сезімдерін 

ғана емес, айналасындағы адамдардың тәжірибесін де түсінуді үйренеді. Ол эмоционалды 

күйлерді мимика мен пантомимика арқылы олардың сыртқы көріністерімен ажырата 

бастайды [4]. Бала эмоционалды күйлердің барлық түрлерін арт-терапия құралдары 

арқылы жеткізе алады. Ағылшын тілінен сөзбе-сөз аударғанда «арт – терапия»  термині 

бейнелеу өнерімен емдеу болып табылады. Бұл бағыт психология, медицина, педагогика, 

мәдениеттану және т.б. сияқты салаларды қамтитын пәнаралық тәсіл болып табылады.  

«Арт-терапия»  ұғымы көркемдік тәжірибеге негізделген, бұл арт-терапевтік сабақтар 

процесінде адамның бейнелеу қызметіне енуіне байланысты. 

«Арт-терапияны» (art therapy) алғаш рет М.Наумбург және А.Хилл  тәжірибенің 

клиникалық формаларын анықтау үшін қолдана бастады, оның барысында эмоционалды, 

психикалық немесе физикалық бұзылулары бар науқастарды сүйемелдеу жүзеге 

асырылды және оларды емдеу, оңалту мақсатында шығармашылық жұмыс жүргізілді.  

Арт-терапияны қолданудың мақсаты - әлеуметтік ортадағы өнер және көркемдік 

қызмет арқылы психикалық дамуы тежелген балалардың ерекше психологиялық-

педагогикалық қолдауға бейімделу қабілетін қалыптастыру.   Осы мақсатты жүзеге асыру 

үшін әртүрлі бағыттағы міндеттерді шешу қажет: 
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 эмоционалды – ерікті саладағы кемшіліктерді түзету: агрессивтілік, 

ашуланшақтық, қыңырлық, оқшаулану және т.б. сияқты жағымсыз қасиеттерді жою және 

алдын алу;  

 психикалық дамуы тежелген балаларға ұжымда психологиялық бейімделу 

дағдыларын қалыптастыру; 

  невротикалық көріністерді жеңу: қорқыныш, үрей және т.б.;  

 тұлғааралық сенім мен топтық ынтымақтастықты тәрбиелеу [5]. 

Арт-терапия әртүрлі бағыттар мен түрлерді қамтиды, олардың әрқайсысын 

толығырақ қарастырамыз: 

Сурет терапиясы - оның жұмыс процесі сурет пен түс, саз және ермексазбен жұмыс 

істеуден тұрады. Сурет салу процесі психикалық дамуы тежелген балаға жағымсыз 

эмоциялардан арылуға көмектеседі, ал іс-әрекеттің өніміне сүйене отырып, мұғалім 

баланы не мазалайтынын анықтай алады.  

Ертегі терапиясы - бұл ертегі, астарлы әңгіме, аңыз оқиғалары мен нақты өмірдегі 

мінез-құлық арасындағы байланысты қалыптастыру процесі арқылы емдік әсер.  

Құм терапиясы - баланың өз өмірін, өз әлемін өз қолымен құру қабілеті мен 

құқығының символдық көрінісі. Құм терапиясы балалардың вербалды емес және ауызша 

әңгіме тіркесіміне негізделген.  

Ойын терапиясы - бұл арт-терапияның бір түрі, соның арқасында балалардағы 

эмоционалды және мінез-құлық бұзылыстарын түзету жүзеге асырылады.  

Қазіргі уақытта түзетудің психологиялық әдістерінің белсенді дамуына байланысты 

көптеген мамандар жұмыста дамуында бұзылысы бар және мұғалімнің көмегіне мұқтаж 

балалармен арт-терапия әдістерін қолданады. Арт-терапия әдістерін психикалық дамуы 

тежелген мектепке дейінгі балалардың эмоциялық - ерік  саласының бұзылыстары болған 

кезде кеңінен қолдануға болады. Арт-терапияны жиі қолдану арқылы мұғалім келесі 

мәселелерді шеше алады: 

 есте сақтау және еңбекке қабілеттілік процестерін белсендіреді; 

 танымдық-эмоционалды саланы және шығармашылық қабілеттерін дамытады;  

 тұлғааралық қарым-қатынас дағдыларын қалыптастырады.  

Сөйлеу тіліндегі кемшіліктерді жеңу: байланыстырып сөйлеу  дағдыларын 

қалыптастыру. 

Жоғары психикалық функцияларды қалыптастыру: зейінді шоғырландыру, бөлу 

және ауыстыру қасиеттерін  дамыту; көру, есту және ауызша есте сақтауды дамыту. 

Арт-терапия психикалық дамуы тежелген балалармен келесі бағыттар бойынша 

түзету жұмыстарын жүзеге асырады:  

Диагностикалық бағыт – психикалық дамуы тежелген баланың интеллектуалды, 

эмоционалды және жеке сипаттамаларының деңгейін анықтауды білдіреді. 

 Профилактикалық бағыт - оң бейнелерді қабылдау процесі психикалық дамуы 

тежелген балаға күшті психотерапиялық әсер етеді, олардың жанжалды жағдайынан өз 

бетінше шығуға көмектеседі. 

Түзету бағыты - нәтижесінде маман әртүрлі мәселелері бар балалармен жұмыс 

жасаудағы оң нәтижелерді атап өтеді [6]. 

Арт-терапияның  белсенді (актив) және белсенді емес (пассив) екі түрі бар. 

Арт-терапияның белсенді емес түрі - бұл адамның басқа адамдардың өнер 

туындыларын қабылдау процесі, мысалы картиналарды қарау, кітап оқу, музыка тыңдау 

және т.б. 

Арт-терапияның белсенді түрі - бұл адамның шығармашылық қызметке белсенді 

қатысатын процесі, атап айтқанда: өзі суреттер жасайды, ертегілер немесе әңгімелер 

жазады және т.б. 

Қазіргі уақытта арт-терапия білім беру процесінде белсенді қолданылады. 

Осылайша, арт-терапия өзіне белгілі бір міндеттер қояды. 
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 арт-терапевтік әдістерді бейімдеу және оларды балалармен және олардың ата-

аналарымен психокоррекциялық жұмыс жүйесінде қолдану. 

 Әртүрлі жастағы балалармен психокоррекциялық жұмыста арт-терапияны 

қолданудың ерекшеліктерін анықтау және тиімділігін анықтау. 

  Балалардағы әртүрлі бұзылуларды түзетуді қамтамасыз ететін арт-терапиялық 

технологиялар мен түзету бағдарламаларын әзірлеу.  

 Арт-терапевтік әдістер арқылы баланың психоэмоционалды жағдайын үйлестіру 

және оның мәдени-білім беру кеңістігінде әлеуметтік бейімделу. 

Арт-терапия түзету процесінде үлкен рөл атқарады, шығармашылық саласында жаңа 

білім, дағдыларды алуға ықпал етеді, баланың әлеуметтік қабілеттерін дамытады, басқа 

адамдармен қарым-қатынастың жаңа тәсілдерін игеруге көмектеседі, өзін-өзі тануға әсер 

етеді, сонымен қатар өз әрекетін реттеуге үйретеді. Бұл психикалық дамуы тежелген 

балалардың эмоциялық-ерік сферасын түзете-дамытуға зор үлесін қосады. 

Қорыта келе, біз психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалардың 

эмоциялық-еріктік саласын арт-терапия құралдары арқылы дамытудың маңызы туралы 

келесідей тұжырым жасадық: 

1) Арт-терапия - бұл психокоррекцияда қолданылатын өнер түрлерінің жиынтығы, 

әдістер немесе әдістер кешені.  

2) Арт-терапия - психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалардың 

эмоциялық-еріктік саласын  дамыту құралы.  

3) Білім беру процесінде арт-терапияны қолдану көптеген мәселелерді шешуге 

ықпал етеді. 

4) Арт-терапия ойлар мен эмоцияларды дамытуға мүмкіндік береді, шаршауды, 

жағымсыз эмоционалды күйлерді және олардың көріністерін азайтады.  

5) Арт-терапия арнайы білім беру мекемелерінің қызметіндегі құнды құрал. 

6) Арт-терапия психикалық дамуы тежелген балаларды түзету және дамыту 

жұмысындағы жаңа бағыт болып табылады.  

7) Арт-терапияны қолдану барысында психикалық дамуы тежелген бала жалғыздық 

сезімінен, қорқыныш пен алаңдаушылықтан арылады. 

8) Арт-терапевтік сабақтар психикалық дамуы тежелген балаларға психотерапиялық 

әсер етіп, эмоционалды-еріктік саланың жақсаруына әсер етеді.  
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Аңдатпа: Бұл мақалада жалпы сөйлеу бұзылыстары бар балалардың байланыстырып 

сөйлеуін Е.Ашықбаевтың шығармалары арқылы дамыту  қарастырылады, оның мақсаты – 

сөйлеу дамуында кешеуілдеуі бар балалардың тілдік дағдыларын көркем әдебиет арқылы 

жақсарту жолдарын зерттеу. Мақала балалардағы сөйлеу кемшіліктерін түзетуге арналған 

педагогикалық әдістер мен тәсілдерді анықтауға бағытталған. Көркем әдебиет, әсіресе 

ертегілер, өлеңдер, жаңылтпаштар мен әңгімелер балалардың сөздік қорын кеңейтуге 

және грамматикалық құрылымдарды дұрыс пайдалануға үйретуге ықпал етеді. 

Шығармалармен жұмыс істей отырып, балалар ойларын дұрыс және толық жеткізуге 

мүмкіндік алады. Көркем шығармалармен жұмыс істеу балалардың сөздік қорын 

молайтуға ықпал етеді. Ертай Ашықбаев шығармаларының балалар тілін дамытудағы 

маңызына ерекше назар аударылады. Бұл мақала жалпы сөйлеу бұзылыстары бар 

балалардың тілін дамытуға бағытталған әдістердің тиімділігін көрсетуге арналған. 

Тірек сөздер: тіл бұзылысы, балалар, байланыстырып сөйлеу, көркем әдебиет, 

сөйлеу дағдылары, сөйлеу мәдениеті, сөздік қор, педагогика. 

 

Аннотация: В данной статье рассматривается развитие связной речи у детей с 

общими речевыми нарушениями через произведения Е. Ашықбаева. Цель статьи — 

исследовать пути улучшения языковых навыков детей с задержкой речевого развития с 

помощью художественной литературы. Статья направлена на определение педагогических 

методов и подходов для коррекции речевых дефектов у детей. Художественная 

литература, особенно сказки, стихи, скороговорки и рассказы, способствует расширению 

словарного запаса детей и обучению правильному использованию грамматических 

конструкций. Работая с произведениями, дети получают возможность правильно и полно 

выражать свои мысли. Работа с художественными произведениями помогает детям 

расширять свой словарный запас. Особое внимание уделяется значению произведений Е. 

Ашықбаева в развитии речи детей. Эта статья направлена на демонстрацию 

эффективности методов, направленных на развитие речи детей с речевыми нарушениями. 

Ключевые слова: речевые нарушения, дети, связная речь, художественная 

литература, речевые навыки, культура речи, словарный запас, педагогика. 

 

Abstract: This article examines the development of connected speech in children with 

general speech disorders through the works of E. Ashykbaev. The aim of the article is to explore 

ways to improve the language skills of children with speech delays through the use of literature. 

The article focuses on identifying pedagogical methods and approaches for correcting speech 

deficiencies in children. Literature, especially fairy tales, poems, tongue twisters, and stories, 

helps expand children's vocabulary and teaches them how to correctly use grammatical 

structures. By working with these works, children are given the opportunity to express their 

thoughts correctly and completely. Special attention is given to the significance of the works of 

E. Ashykbaev in the development of children's language. This article aims to demonstrate the 

effectiveness of methods aimed at developing the speech of children with speech disorders. 

Keywords: speech disorders, children, connected speech, artistic literature, speech skills, 

speech culture, vocabulary, pedagogy. 

 

Жалпы сөйлеу тілінің дамымауы - есту қабілеті мен ой-өрісі қалыпты баланың 

мағыналық сөйлеу тілінің компоненттерінің бұзылуынан болатын күрделі тіл тежелуі. Бұл 

жағдай баланың тілдік дамуына кедергі келтіріп, оның қарым-қатынасқа түсудегі 

mailto:zhasmin22122020@icloud.com


100 
 

қиындықтарын арттырады. Сөйлеудің бұзылуының түрлі себептері бар: мұнда есту 

қабілеті, моторика, психологиялық факторлар және ортаның ықпалы да маңызды рөл 

атқарады. Алайда бұл қиындықтарды жеңу үшін түрлі әдістер мен тәсілдер қолданылады. 

Жалпы тіл бұзылысы бар балалардың тілдік дамуында көптеген артта қалушылық 

байқалады. Бұл тежелулердің басты себептері – балалардың дұрыс сөйлем құра алмауы, 

грамматикалық ережелерді бұзу, сөздерді дұрыс таңдамау және олардың сөйлеу қарқынын 

реттей алмауы. Жалпы тіл бұзылысы бар балалардың тілін дамытуда маңызды роль 

атқаратын факторлардың бірі – көркем әдебиет. Көркем әдебиет балалардың сөздік қорын 

кеңейтуге, грамматикалық құрылымдарды меңгеруге, сөйлеу дағдыларын жетілдіруге 

көмектеседі. [1] 

Көркем әдебиет -мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеуін дамытудың қуатты 

құралы болып табылады. Ол сөйлеуді дамытудың негізі және балалардың сөздік қорын 

толықтыруда үлкен рөл атқарады.Көркем әдебиет арқылы балалар тілінің дамуы тек 

сөздік қорды байытумен шектелмейді, сонымен қатар баланың өзіндік әлемін, ойлауын 

және моральдық құндылықтарын қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Әдеби 

шығармалар баланың тілінің көркемдігі мен байлығын түсінуіне, сондай-ақ қоршаған 

ортаны эстетикалық қабылдауға үйретеді. Бұл ретте көркем сөз балаға өзінің туған тілінің 

әдемілігін түсінуге, оны сөйлеуде дұрыс әрі әсерлі қолдануға мүмкіндік береді.Көркем 

әдебиет – мектеп жасына дейінгі бaлaлардың сөйлеуін дaмытудың қуатты құралы. 

Көркем әдебиет балалардың тілін дамытуға үлкен әсер етеді. Әдеби шығармалар 

балалардың сөздік қорын кеңейтіп, грамматикалық құрылымдарды дұрыс қолдануды 

үйретеді. Мысалы, ертегілерде кездесетін кейіпкерлердің диалогтары мен іс-әрекеттері 

балалардың сөйлеу дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Сонымен қатар, балалардың 

логикалық ойлау қабілетін жетілдіруге де көмектеседі. Көркем әдебиет арқылы балалар өз 

эмоцияларын, ойларын толық әрі нақты жеткізуге үйренеді. Әсіресе, өлеңдер мен 

жаңылтпаштар балалардың тілдік дамуына ықпал етеді, өйткені олар дыбыстарды дұрыс 

айтуға, сөйлеу қарқынын реттеуге үйретеді. [2]  

Көркем әдебиет балалардың тілін дамытуда маңызды құрал болып табылады. 

Көркем әдебиет балаларға сөздік қорын кеңейтуге көмектеседі. Әдеби шығармаларда 

жаңа сөздер мен сөз тіркестері кездеседі, оларды балалар меңгеру барысында сөздік қоры 

қалыптасады.Сонымен қатар грамматикалық құрылымдарды дұрыс қолдануды үйретеді. 

Әсіресе ертегілер, өлеңдер мен әңгімелер, сөйлемдерді дұрыс құруға, грамматикалық 

ережелерді ұстануға зор ықпал етеді.Эмоциялар мен ойларды жеткізу дағдыларын 

дамытады. Көркем әдебиет арқылы балалар өз сезімдері мен ойларын нақты әрі толық 

жеткізуге үйренеді.Дыбыстарды дұрыс айтуға және сөйлеу қарқынын реттеуге үйретеді. 

Өлеңдер мен жаңылтпаштар балалардың тілдік дамуына ықпал етіп, дұрыс дыбыстау мен 

сөйлеу ырғағын қалыптастыруда көмек болады.  

Көркем әдебиет арқылы байланыстырып сөйлеуді дамыту әдістері өте көп. Әр 

түрлі әдістерді қолдану арқылы балалардың сөйлеу дағдыларын жетілдіруге болады. 

Көркем әдебиетпен жұмыс жасағанда мәтіннің мазмұнын талқылау, оған сүйене отырып 

өз пікірін білдіру, сұрақтар қою және оқылғанды шығармашылық тұрғыдан қайта айтып 

беру арқылы баланың тілдік дағдылары дамиды.  

            Ертай Ашықбаев - қазақ балалар әдебиетінің көрнекті өкілі. Оның 

шығармаларының негізгі тақырыптары балалардың әлемі, олардың қоршаған ортаға 

көзқарасы, табиғаттың көркем бейнесі мен адамның рухани дүниесі. Балалардың сөйлеу 

тілін дамыту үшін оның шығармаларындағы сөз қолдану ерекшеліктері мен тілдік 

құралдардың мәні зор. Өлеңдер мен әңгімелерде жиі кездесетін қайталаулар, метафоралар 

мен бейнелі сөздер балалардың тілін байытып, сөйлеу дағдыларын қалыптастырады. 

Ертай Ашықбаевтың шығармаларында қолданылатын тілдік құралдардың ішінде 

аллитерация , яғни дыбыстардың қайталануы, асонанс немесе дауысты дыбыстардың 

қайталануы. Дауысты дыбыстардың жиі қайталануы арқасында шығармалары бала тіліне 

жеңіл.Сонымен қатар ұйқас және сөздердегі ырғақтық үйлесімдер балалардың тілдік 
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қабылдауын жетілдіреді.Қарапайым сөздер мен тіркестер баланың сөздік қорын дамытуға 

ықпал етеді. Мысалы, «Бал бөпем» өлеңінде қолданылатын қайталаулар  

«Бал-бал бөпем, бал бөпем 

Бал жемістен ал бөпем 

Шырынына қан бөпем 

Шырқап әнге сал бөпем » баланың сөйлеу тілін дамытуға көмектеседі.[3] Бұл 

қайталанулар мен әуезділік тілдің дұрыс айтылуына, буындардың дұрыс бөлінуіне және 

үндестік заңдарының сақталуына септігін тигізеді. Өлеңде дыбыстардың қайталануы мен 

үйлесімділігі айқын байқалады, ол балалардың дұрыс сөйлеуін дамытуға, сөздерді айқын 

айтуға, ырғақты сезінуге көмектеседі. 

Балалардың сөйлеу тіліндегі бұзылыстарды түсіну үшін алдымен тіл 

бұзылыстарының негізгі түрлерін қарастыру қажет. Оларға мыналар жатады: 

1. Фонетикалық бұзылыстар – дыбыстарды дұрыс айтпау, буындарды дұрыс бөліп 

айту, сөздерді айқын сөйлемеу. 

2. Лексикалық бұзылыстар – сөздік қордың аздығы, сөздердің дұрыс таңдалмауы, 

сөздердің мағынасының бұрмалануы. 

3. Грамматикалық бұзылыстар – сөйлемдердің құрылымы дұрыс болмауы, сөйлемде 

сөздер бір-біріне сәйкес келмей қолданылуы. 

4. Сөйлеу әрекеттері бұзылыстары – сөздерді байланыстыра алмау, ойды жүйелі 

түрде жеткізе алмау. 

Бұл бұзылыстардың әрқайсысы баланың тілін дамыту барысында түрлі қиындықтар 

туындатуы мүмкін. Дегенмен, Ертай Ашықбаевтың шығармаларын қолдану арқылы бұл 

бұзылыстарды түзетуге болады. Ертай Ашықбаевтың шығармаларын қолдана отырып, 

балалардың сөйлеу дағдыларын дамытуда бірнеше тиімді әдіс-тәсілдерді қолдануға 

болады: 

Фонетикалық дағдыларды дамыту: Ертай Ашықбаевтың өлеңдерінде көбінесе 

дыбыстар мен буындардың қайталануы, үндестік заңдары жақсы сақталған. Балалар осы 

өлеңдерді қайталап оқи отырып, дыбыстарды дұрыс айтуға, буындарды дұрыс бөлуге 

үйренеді. Мысалы, «Бал бөпем» өлеңін оқи отырып, балалар «б», «п» дыбыстарын 

қайталап айтып, тілдерін дұрыс жаттықтырады.  

Лексикалық дағдыларды дамыту: Өлеңдер мен әңгімелердегі сөздер мен тіркестердің 

мағынасына терең бойлау арқылы балалардың сөздік қорын кеңейтуге болады. Ертай 

Ашықбаевтың шығармаларында кездесетін бай сөздер, теңеулер мен образдар балалардың 

лексикалық қорының молаюына ықпал етеді. Грамматикалық дағдыларды дамыту: Ертай 

Ашықбаевтың өлеңдерінде қарапайым және түсінікті грамматикалық құрылымдар көп 

кездеседі. Балалар осы құрылымдарды меңгеру арқылы сөйлемдерді дұрыс құрастыруды 

үйренеді.  

Шығармашылық дағдыларды дамыту: Өлеңдер мен әңгімелер балалардың қиялын 

дамытуға ықпал етеді. Балалар көркем сөздер мен метафораларды қолдана отырып, өз 

ойларын шығармашылық түрде білдіруге үйренеді.[4] 

Балалардағы тіл бұзылыстарын түзету үшін әртүрлі әдіс-тәсілдер қолданылады. 

Ертай Ашықбаев шығармалары арқылы бұл бұзылыстарды түзету үшін мынадай әдістер 

ұсынылады: Қайталап оқу және жаттау әдісі: Балалар шығармаларды қайталап оқып, 

жаттау арқылы өз тілдерін жетілдіреді. Диалогтар мен сұхбаттар: Ертай Ашықбаевтың 

шығармаларын талқылап, сұрақтар қою арқылы балалардың ойлау қабілеті дамиды және 

сөйлеу дағдылары жетіледі. Мнемотехника әдісі — ақпаратты нақты өмірмен байланыстыру.    

Ертай Ашықбаевтың шығармаларында табиғат пен өмірдің әдемі көріністері жиі 

кездеседі. Бұл көріністерді балалардың жеке тәжірибесімен байланыстырса, олар 

шығарманы жеңіл әрі тез есте сақтайды. 

Бал-бал бөпем,  бөпем 
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Бал  ал бөпем 

 қан бөпем 

Шырқап  сал бөпем 

Бұл әдіс шығарманың есте сақталуын жеңілдетеді. Ертай Ашықбаевтың 

шығармаларын мнемотехника әдісімен қолдану балалардың тілін дамытуда, есте сақтау 

қабілетін жақсартуда, сөздік қорын байытуда маңызды рөл атқарады. Мнемотехникалық 

әдістер арқылы балалардың сөздерді дұрыс және толық айтуға, шығармаларды есте 

сақтауға көмектесуге болады. 

 Ертай Ашықбаев балалар әдебиетіндегі шығармашылығын негізінен балалардың 

рухани және моральдық дамуын қамти отырып, олардың ойлау қабілетін қалыптастыруға 

бағыттаған. Оның шығармаларының ішінде балаларға арналған ертегілер, әңгімелер мен 

өлеңдер үлкен рөл атқарады."Балалар әлемі" атты шығармасы балалардың 

психологиясына бағытталған, оларға дұрыс сөйлеу үлгілерін ұсына отырып, тілдік даму 

мәселелерін терең қарастырады .[5] 

             Қорыта келгенде, балалардың сөйлеу тілін дамыту — бұл күрделі әрі көпқырлы 

процесс, оның ішінде психологиялық, физиологиялық және әлеуметтік факторлар үлкен 

рөл атқарады. Әдеби шығармалар, әсіресе көркем әдебиет, балалардың тілдік дамуына 

маңызды әсер етеді. Ертай Ашықбаевтың шығармалары балалардың сөйлеу дағдыларын 

дамытуда ерекше орын алады, себебі оның шығармаларында тілдің әртүрлі аспектілерін 

дамытуға арналған құралдар көп. Әрбір сөздің, тіркестің және құрылымның қолданылуы 

балалардың сөздік қорын байытып, грамматикалық ережелерді меңгеруге мүмкіндік 

береді.Әсіресе, баланың тілінде фонетикалық, лексикалық және грамматикалық 

бұзылыстарды түзетуге арналған әдістер тиімді болып табылады. Бұл процессте Ертай 

Ашықбаевтың шығармаларын қолдану балалардың сөйлеу дағдыларын жетілдіруге және 

олардың сөйлеу тілінің жетілуіне мүмкіндік береді. Оның шығармаларындағы 

қайталаулар, метафоралар мен бейнелі сөздер балалардың тілін байытып, олардың тілдік 

қабылдауын дамытуға көмектеседі.Көркем әдебиет балалардың эмоциялық және ойлау 

қабілеттерін дамытумен қатар, олардың қоғамда өз орнын табу үшін қажетті 

коммуникативтік дағдыларды меңгеруге мүмкіндік береді. Бұл дағдыларды 

қалыптастыруда әдеби шығармалар мен шығармашылық жұмыстар маңызды рөл 

атқарады. Ертай Ашықбаевтың шығармашылығын пайдалану арқылы балалардың сөйлеу 

тілін дамыту ғана емес, олардың жалпы жеке тұлғалық дамуы да қамтамасыз етіледі. 
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Аңдатпа. Мақалада аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар категориядағы балалармен 

тәжірибелік жұмыс түрлері, сондай-ақ, тәрбие беру үдерісінің маңызды құрамдас бөлігі 

ретінде тәлімгерліктің рөлі, олардың дамуы мен әлеуметтік бейімделуіндегі жеке 

мәртебенің өзіндік ерекшелігі, түзету мен тәрбиелеудің заманауи әдістері талданады және 

тәлімгерліктің аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар балалардың дамуына қосатын үлесі 

жайында баяндалады. 

Тірек сөздер: аутистік спектр бұзылысы, әлеуметтік бейімделу, коммуникативтік 

дағдылар, Қолданбалы мінез-құлықты талдау, VB-MAPP, ABLLS-R, TEACCH 

бағдарламасы. 

 

Аннотация. В статье анализируются виды практической работы с детьми категории 

с расстройством аутистического спектра (АСБ), а также роль наставничества как важной 

составляющей воспитательного процесса, специфика индивидуального статуса в их 

развитии и социальной адаптации, современные методы коррекции и воспитания и 

рассказывается о вкладе наставничества в развитие детей с расстройством аутистического 

спектра (АСБ).  

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, социальная адаптация, 

коммуникативные навыки, Прикладной анализ поведения, VB-MAPP, ABLLS-R, 

программа TEACCH. 

 

Abstract. The article analyzes the types of practical work with children with autism 

spectrum disorder  

(ASD), as well as the role of mentoring as an important component of the educational 

process, the specifics of individual status in their development and social adaptation, modern 

methods of correction and upbringing, and describes the contribution of mentoring to the 

development of children with autism spectrum disorder (ASD). 

Keywords: autism spectrum disorder, social adaptation, communication skills, Applied 

behavior analysis, VB-MAPP, ABLLS-R, TEACCH program. 

 

Соңғы онжылдықта аутистік спектрінің бұзылуы (АСБ) бар балаларға қатысты 

мәселе баса назар аударуды қажет етіп келеді. Әлеуметтік бейімделудің, қарым-

қатынастың және эмоционалдық мүдделердің шектелуімен сипатталатын бұл бұзылулар 

оқыту мен тәрбиелеуде кешенді тәсілді қажет ететіні белгілі.  

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің 2022 жылғы 30 

желтоқсандағы №543 бұйрығымен бекітілген Тиісті типтердегі және түрлердегі мектепке 

дейінгі, орта білім беру ұйымдары қызметінің үлгілік қағидалары құжатыныңы 6-шы 

тарауында "Аутизмі (аутистік спектр бұзылыстары) бар балаларды қолдау орталығы 

қызметінің үлгілік қағидаларында да айтылғандай аутистік спектр бұзылыстары (АСБ) бар 
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балаларға психологиялық-педагогикалық қолдау көрсету орталықтарының қызметі 

сипатталады.  

Орталықтар жеке даму бағдарламаларын әзірлеу, түзету-дамыту жұмыстарын 

жүргізу, сондай-ақ, ата-аналар мен білім беру ұйымдарының мамандарына әдістемелік 

көмек көрсету сияқты міндеттер атқарылады. Құжатта орталықтардың қызметін 

ұйымдастыру тәртібі, мамандардың міндеттері және балаларды қабылдау шарттары 

туралы егжей-тегжейлі ақпарат беріледі. Сонымен қатар, "Аутистік спектр бұзылыстары 

бар балаларға арналған арнайы дамыту бағдарламасы" АСБ бар балаларға психологиялық-

педагогикалық көмек көрсететін оңалту орталықтары мен түзету кабинеттері де арналған. 

Бағдарламада балалардың даму ерекшеліктері ескеріліп, оларды оқыту, түзету және 

тәрбиелеу бойынша әдістемелік нұсқаулар ұсынылған. Бұл құжаттар Қазақстанда аутистік 

спектр бұзылыстары бар балаларға сапалы білім беру және қолдау көрсету мақсатында 

әзірленген негізгі нормативтік актілер болып табылады.  

Аутистік спектр бұзылысы бар балаларға (АСБ) сапалы білім беру және қолдау 

көрсетуде тәжірибе көрсеткендей, сауатты тәлімгерлік қызмет көрсету баланың дамуына 

ғана емес, сонымен бірге оның өмір сүру сапасын жақсартуға да ықпал етеді. Мақалада 

тәлімгердің бала, оның отбасы және қалыптастырушы форма арасындағы байланыс 

ретіндегі рөліне ерекше назар аударылады. Аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар 

балаларды тәрбиелеуде, олармен жұмыс істеудің заманауи тәсілдері, соның ішінде 

визуалды кестелерді, балама байланыс әдістерін және сенсорлық қолдауды қолдану 

мүмкіндіктері көп.  

Аутистік спектрінің бұзылуы (АСБ) бар балалармен жұмыс істеу барысында 

тәлімгер ретінде баланың максималды әлеуметтік интеграциясы мен дамуына ықпал 

ететін жеке көзқарас пен әдістердің маңызы зор. Аутистік спектр бұзылысы бар 

балалардағы қарым-қатынас дағдыларын, эмоционалды интеллект пен мінез-құлықты 

өзін-өзі реттеуді түзетудің негізгі әдістері пайдаланылады.  

Аутистік спектрінің бұзылуы аутизмді, «Аспергер» синдромын және баланың 

дамуына әсер етуі мүмкін басқа да бұзылуларды қамтиды. Аутистік спектрінің бұзылуы 

бар балалармен жұмыс істеу педагогика мен психология саласындағы ең күрделі, сонымен 

бірге өте маңызды сала. Аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар балалар көбінесе әлеуметтік 

коммуникация, стереотиптік мінез-құлық, қызығушылықтардың шектелуі, сөйлеуде және 

басқалармен байланыс орнатуда қиындықтарға тап болады [1, 27б.].  

Жалпы белгілерге қарамастан, аутистік спектрінің бұзылуы әр балада әртүрлі 

жолдармен көрінеді, бұл оларды оқыту мен тәрбиелеуді ерекше күрделі және жеке 

көзқарасты, белгілі бір тәсіл мен тәрбие әдістерін бейімдеуді қажет етеді.  

Қазіргі ғылым аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар балаларды оқыту мен 

тәрбиелеудің бірнеше негізгі тәсілдерін анықтайды, олардың арасында мінез-құлық 

терапиясы, қолданбалы мінез-құлықты талдау әдістері (ABA) және сенсорлық терапияның 

әртүрлі формалары ерекше орын алады [2, 23б.].  

Осы әдістердің ішіндегі ең тиімдісі - мінез-құлықты қолданбалы талдау, ол 

бихевиоризм принциптеріне негізделген және қажетті дағдыларды қалыптастыру үшін оң 

күшейтуді қолданады. Бұл тәсіл аутизмі бар балаларды әлеуметтік ортаға бейімдеуге және 

негізгі қарым-қатынас дағдыларын дамытуға көмектесу арқылы оқытуда айтарлықтай 

жетістіктерге жетуге мүмкіндік береді. Қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясы 

мінез-құлық психологиясының принциптеріне негізделген және қажетті дағдыларды 

қалыптастыруға, қажетсіз мінез-құлықтарды азайтуға, баланың өзі де, оның отбасының да 

өмір сүру сапасын жақсартуға көмектеседі [3, 35б.].  

Осы тұрғыдан алғанда қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясының аспектілері 

деп мыналарды атап өтуімізге болады:  

Тиімділік: көптеген зерттеулер қолданбалы мінез-құлықты талдау (АВА) 

коммуникативті, әлеуметтік және бейімделу дағдыларын дамытуға көмектесетінін 

растайды. 
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Даралау: әрбір балаға сай келеді және балаға мүмкіндік береді. 

Ұзақ мерзімді нәтижелер: баланың қолданбалы мінез-құлықын талдау (АВА) 

терапия процесінде жеткен жетістіктері, үйренген көптеген дағдылары, оның алдағы 

өміріне оң әсер етеді.  

Дегенмен, бұл қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясының шектеулі 

тұстарының да бар екенін де айта кеткеніміз жөн:  

Қарқындылығы: Терапия көбінесе айтарлықтай уақыт пен қаржылық шығындарды 

талап етеді. Ал аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар баланың қолданбалы мінез-құлықын 

талдау терапиясы 24 сағат жүргізілуі керек деп кеңес беріледі. 

Сыни әдіс: кейбір мамандар қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясы 

балалардың эмоционалды және сенсорлық ерекшеліктерін жеткілікті түрде ескермейтін 

механикалық тәсілді қарастырады деп санайды. 

Этикалық мәселелер: терапия баланың мүдделерін ескере отырып, қысым мен 

мәжбүрлеусіз, оның жеке басына құрметпен қарап жүргізілуі маңызды. 

Біздің ойымызша, қолданбалы мінез-құлықты талдау (АВА) терапия аутистік спектр 

бұзылысы (АСБ) бар баланы оқыту мен тәрбиелеу процесінде негізгі фактор болып 

есептеледі, бірақ оның тиімділігі көбінесе мамандардың біліктілігіне, балаға деген 

көзқарасына және отбасымен қарым-қатынасына тікелей байланысты. Сәтті терапия 

баланың эмоционалды жағдайын қолдауды, оның күшті жақтарын сақтап қалуды 

қамтитын кешенді қолдаудың бөлігі болуы керек. 

Неліктен қолданбалы мінез-құлықты талдау (АВА) терапиясын аутистік спектрінің 

бұзылысы (АСБ) бар баланы тәрбиелеудің ең тиімді әдістерінің бірі деп санаймыз?. 

Тәжірибеге сүйене отырып, біз қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясын келесі 

себептерге байланысты аутистік спектр бұзылысы бар балаларды тәрбиелеудің ең тиімді 

және жүйелі тәсілдерінің бірі деп айта аламыз:   

Ғылыми негіздемесі: қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясы дәлелді медицина 

принциптеріне және көпжылдық зерттеулерге негізделген. Оның тиімділігі аутистік 

спектр бұзылысы (АСБ) бар балалардың дамуының әртүрлі аспектілерінде - қарым-

қатынас дағдыларынан бастап күнделікті өмірдегі мінез-құлыққа дейін расталған.  

Жеке мәртебені құру: әр бала ерекше, әсіресе аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар 

бала. Қолданбалы мінез-құлықты талдау белгілі бір балаға және ерекше тараптарға 

бейімделген жеке бағдарламаны ұйымдастыруға мүмкіндік береді, бұл ең тиімді дамуды 

қамтамасыз етеді.  

Практикалық дағдыларға назар аудару: терапия теориялық дағдыларды дамытуға 

ғана емес, нақты өмірде қажетті дағдыларды қалыптастыруға көмектеседі. Бұл негізгі 

(мысалы, өзіне-өзі қызмет көрсету дағдылары) және одан да күрделі (байланыс, 

әлеуметтік өзара әрекеттесу) аспектілерге қатысты.  

Ұзақ мерзімді нәтижелер: әдістеме ағымдағы мәселелерді шешуге ғана емес, 

болашақта баланың тәуелсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған. Қолданбалы мінез-

құлықты талдау терапиясы арқылы алынған дағдылар күнделікті өмірге міндетті түрде 

енеді [4, 33б.]. 

Тағы бір маңызды әдіс – аутистік спектр бұзылысы бар балаларға ақпаратты 

құрылымдауға және қоршаған ортамен өзара әрекеттесуді болжамды және түсінікті етуге 

көмектесетін визуалды диаграммалар мен карталарды пайдалану аутистік спектрінің 

бұзылысы бар балалар үшін тұрақтылық пен болжамдылық маңызды, сондықтан күннің 

тұрақты режимдерін құру және визуалды нұсқауларды қолдану мазасыздық деңгейін 

төмендетуге және не болып жатқанын түсіну дәрежесін арттыруға көмектеседі. Алайда, 

аутистік спектр бұзылысы бар балалармен жұмыс істеудің маңызды аспектілерінің бірі - 

жеке сүйіспеншілік пен эмоционалды қолдау.  

Тәлімгер тек тәрбиеші ғана емес, сонымен қатар баланың өзін қауіпсіз және сенімді 

сезінуіне көмектесетін тұрақтылық пен сенімділіктің қайнар көзі болуы керек. Бұл тәсіл 

баланың үлгерімін жақсартуға ғана емес, сонымен бірге оған дамуға қолайлы жағдай 
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жасауға мүмкіндік береді. Бұл жоғарыда аталған әдістер коммуникативті дағдыларды 

дамытуға, әлеуметтік өзара әрекеттесуді жақсартуға және қоғамға бейімделуге 

бағытталған. Бұл тұрғыда тәлімгер теориялық әдістер мен олардың аутистік спектр 

бұзылысы бар балалардың күнделікті өмірінде практикалық қолданылуы арасындағы 

маңызды байланыстырушы буынға айналады. 

Аутистік спектр бұзылысы бар балалармен тәжірибелік жұмыс бақылаулардан және 

әріптестермен тығыз қарым-қатынастан басталды. Қолданылатын негізгі әдіс күнделікті 

әрекеттерде құрылым мен болжамдылықты құрудан бастайды. Мысалы, қарым-қатынаста 

айқын қиындықтары бар балалардың бірі үшін іс-әрекеттер мен күн тәртібін белгілеу үшін 

визуалды карталар жүйесі жасалады [5, 36б.].  

Бұл балаға өзін сенімді сезінуге және стресс деңгейін төмендетуге мүмкіндік береді. 

Сондай-ақ, баланы тапсырмаларды сәтті орындағаны үшін ынталандырған кезде позитивті 

күшейту әдістерін қолданған дұрыс, бұл оны одан әрі оқуға ынталандыруға көмектеседі. 

Дегенмен, оң нәтижелерге қарамастан, аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар балалармен 

тәлімгерлік процес біз күткендей оңай болмайды. Көбінесе мотивация проблемалары, 

баланың эмоционалды тұрақсыздығы немесе белгілі бір салалардағы прогрестің болмауы 

сияқты қиындықтар кездеседі [6, 23б.].  

Мұндай жағдайларда эмоционалды тепе-теңдікті сақтау, сондай-ақ, баламен сенімді 

қарым-қатынас орнату өте маңызды. 

Аутистік спектр бұзылысы (АСБ) бар балалармен жүргізілетін келесі тәжірибе 

Ақтөбе қаласындағы «Асыл Мирас» аутизмі (аутизм спектрінің бұзылуы) бар балаларды 

қолдау орталығында (autism-орталығы) «Аутизм. Баршамызға бір әлем» бағдарламасы 

аясында «Оқу дағдыларын дамыту» бағдарламасы бойынша жүргізіліп келеді. Аутистік 

спектр бұзылысы бар балаға оқу ортасына бейімделуге көмектесу, әлеуметтік және 

коммуникациялық дағдыларды дамыту, оларды өмірде пайдалануға үйрету тәлімгердің 

басты міндеті.  

Тәрбиеленуші 9 жасар бала қарым-қатынастың, әлеуметтік өзара әрекеттесудің және 

мінез-құлықтың бұзылуы; сөйлеудің бұзылуы: коммуникативті бұзылуларға байланысты I 

деңгейдегі ЖСТД қорытындысымен келді. Бала сөйлемеді және әлеуметтік қарым-

қатынаста қиындықтарға тап болды. Бастапқы кезде ол тәрбиешіге деген сенімі үшін 

онымен байланыс орнату өте маңызды болды. Біз визуалды карта әдісін қолдандық. 

Балаға өз қажеттіліктері мен тілектерін білдіруге көмектесетін сурет карталары жасалды. 

Мысалы, бала су ішкісі келгенде, ол стаканның картасын көрсете алады, бұл оған сөздерді 

қолданбай «сөйлеуге» мүмкіндік береді. Басында бұл күрделі процесс болды, өйткені бала 

жиі карточкалардан бас тартып, агрессияны көрсете берді. Алайда, бірте-бірте, күн сайын 

ол карталармен көбірек қарым-қатынас жасай бастады, бұл оның байланысын 

жақсартудың алғашқы қадамы болды. Бұдан басқа, баланы тапсырмаларды орындауға 

ынталандыру үшін оң күшейтуге негізделген тәсілдерді қолдандық. Мысалы, 

ойыншықтарды жинау немесе тақтаға бару сияқты қарапайым тапсырмаларды орындау 

үшін, баланы кішкентай сыйақылармен марапаттаймыз, айталық: стикерлер немесе 

ойыншықтар, ойнау минуттары және т.б. Бұл әдістер аталған балаға сәйкес келді, өйткені 

іс-әрекеттер мен нәтижелер арасында нақты байланыс болды. Бірте-бірте оның мінез-

құлқы ұстамды бола бастады және ол қарым-қатынасқа қызығушылық таныта бастады.  

Келесі оқушының жасы 8-де, қарым-қатынас пен әлеуметтік өзара әрекеттесудің 

бұзылуы, интеллекттің жеңіл бұзылуы, I деңгейдегі ЖСТД қорытындысымен келді. Бұл 

жағдайда жұмысымыздың негізгі мақсаты - өзіне-өзі қызмет көрсету, тұрмыстық 

тапсырмаларды орындау және негізгі әлеуметтену сияқты өмірлік дағдыларды дамыту 

болды. Жұмыс сенсорлық интеграция және визуалды қолдау элементтерімен 

толықтырылған қолданбалы мінез-құлықты талдау терапиясы принциптерін қолдана 

отырып, жеке бағдарлама аясында жүргізілді. Келесі бағыттар бойынша мынадай 

жұмыстар жасалды:   
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Баланың сақталған дағдыларын бағалау және мақсат қою: бастапқы кезеңде 

баланың сол сәттегі дағдыларына бағалау жүргізу. Ол үшін бақылаулар, ата-аналармен 

сұхбаттар мен VB-MAPP және ABLLS-R сияқты құралдарды қолдану.  

Балада келесі дағдыларды меңгеруде қиындықтар бар екенін анықталды: 

- өзіне-өзі қызмет көрсету дағдылары (киіну, қол жуу, ас құралдарын пайдалану 

мүмкіндігі).  

- дәйекті әрекеттерді орындау дағдылары (мысалы, үстелге қою немесе заттарды 

бүктеу).  

- әлеуметтік өзара әрекеттесу (көмек сұрау, алғыс білдіру).  

Негізгі мақсаттарға мыналар кірді: өзіне-өзі қызмет көрсетудің негізгі дағдыларын 

үйрету (тісін өз бетінше тазалау, киіну қабілеті). Нұсқауларды орындау және дәйекті 

әрекеттерді орындау дағдыларын дамыту. Тұрмыстық міндеттердегі тәуелсіздікті арттыру 

(ойыншықтарды жинау, ас үйге көмектесу).  

Қолданбалы мінез-құлықты талдау (АВА) терапиясын қолдану:  

Нақты нұсқаулар: әр әрекет дәйекті қадамдарға бөлінеді. Мысалы, қолды жуу 

процесі келесі кезеңдерге бөлінді: суды қос, қолыңды сабында, алақаныңды сүрт, сабынды 

жу, қолыңды сүрт. 

- Марапаттау (күшейту): баланы ынталандыру үшін оң күшейту - мадақтау, 

стикерлер немесе кішігірім сыйақылар (сүйікті ойыншығы) қолданылды.  

- Әрекет тізбегі бағдарламасы: мен киіну сияқты күрделі тапсырмалар үшін тікелей 

және кері тізбек әдісі қолданылды. Мысалы, киінуді үйрену кезінде мен алдымен алғашқы 

қадамды жасауға көмектесу, ал қалғанын бала өзі жасады.  

- Көрнекі қолдау: бала үшін әр әрекеттің қадамдары бейнеленген визуалды кестелер 

мен карталар жасалды. Мысалы, қолды жуу үшін ваннаның қабырғасына бекітілген әр 

кезеңнің суреттерін қолдану. Бұл балаға процесті елестетуге көмектесті және ересек 

адамның белгілеріне тәуелділікті азайтты.  

- Сенсорлық интеграция: бала сенсорлық қиындықтарға тап болғандықтан (мысалы, 

сабынға қол тигізбеу), текстураға үйренуге арналған жаттығуларды енгізу. Біз бұл 

кедергілерді жеңу үшін ойын формаларын қолданду: көбікпен, сумен және жұмсақ 

губкалармен ойнадық.  

- Әлеуметтік дағдыларды үйрету үшін: әлеуметтік сценарийлер және рөлдік ойындар 

енгізілді [6, 43б.]. 

Дегенмен AСБ бар балалармен жұмыс істеу әрқашан оңай емес, біз кездестірген 

қиындықтардың бірі - ата-аналармен қарым-қатынас болды. Көптеген ата-аналар, 

педагогтардың барлық күш-жігеріне қарамастан, әрдайым жаңа әдістерді қолдамайды 

немесе баланың әдеттегі өмір салтын өзгертуден қорқады. Бұл тәлімгер жұмысын 

қиындатады, өйткені әрқашан үй деңгейінде қажетті қолдауды ала алмайды, бұл жалпы 

жұмыс тиімділігін төмендетеді. Біз мұндай балалармен жұмыс істеудің негізгі элементі 

ата-аналармен тығыз жұмыс істеу және оларды өзара әрекеттесудің дұрыс әдістеріне 

үйрету деген қорытындыға келеміз. 

Жоғарыда аталған тәжірибелік әдістер балалардың дамуында жақсы нәтиже 

көрсетті. Тәлімгерлік балаға қолдау мен сенімділікті сезінуге мүмкіндік беретіні ерекше 

маңызды болды. Мысалы, бір жыл бойы бірге жұмыс істеген балалар әлеуметтік өзара 

әрекеттесуде айтарлықтай прогреске қол жеткізе бастады, басқалармен байланыс орната 

алды, сонымен қатар өзгермелі жағдайларға бейімделу қабілетін арттырды. Дегенмен, 

әрбір жағдайдың бірегей екенін және бір балаға жұмыс істейтін тәсілдер екіншісіне сәйкес 

келмеуі мүмкін екенін ескеру маңызды. Бұл АСБ бар балалармен жұмыс істеуде 

дараландырудың маңыздылығын көрсетеді. 

Тәлімгерліктің әсерінің оң екенін дәлелдеп көрейік. Жоғарыда сипатталған бала 

прогрестің алғашқы белгілерін көрсете бастағанда келесідей өзгерістер орын алды: ол 

қарым-қатынасқа ашық бола бастады, қарапайым тапсырмаларды орындауды үйренді, бұл 

дағдыларды дамыту тұрғысынан алға жасалған үлкен қадам.  
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Тәлімгердің басты міндеттерінің бірі – баланың оқуына көмектесу ғана емес, оны 

ынталандыру, тіпті кішкентай жетістіктердің де жетістік екенін көрсету. Маңызды мәселе 

- тәлімгерлік баланың ақыл-ой дағдыларын, әлеуметтік дағдыларын ғана емес, сонымен 

бірге тәрбие процесін дамытуға мүмкіндік береді. Мысалы, тәлімгермен сабақ арқылы 

бала басқа балалармен топтық ойындарға қатысуды үйренді, бұл бұрын ол үшін мүмкін 

емес еді. Қолдау ортасын құру балаларға басқалармен қарым-қатынаста өздерін сенімді 

сезінуге көмектеседі, бұл олардың әлеуметтік интеграциясына және өмір сүру сапасын 

жақсартуға ықпал етеді. Сонымен қатар, тәлімгерлік әр балаға жеке көзқарас 

қалыптастыруға мүмкіндік береді. Аутистік спектр бұзылысы бар балалармен жұмыс 

істеудің заманауи тәсілдері әр баланың ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік береді, бұл 

сәтті даму үшін маңызды. Бір бала үшін - визуалды карталар әдісі қолайлы, екіншісі үшін 

- қимылдар мен таңбаларды белсенді қолдану, ал үшіншісі үшін - сенсорлық 

ынталандырумен жұмыс істеу. Білім беру тәсілдеріндегі икемділік пен бейімделу 

сәттіліктің кепіліне айналады. 

АСБ бар балаларды тәрбиелеудегі тәлімгерлік тәжірибе әр баламен жеке жұмыстың 

қаншалықты маңызды екенін, ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалармен жұмыс 

істеуде жеке сүйіспеншіліктің, шыдамдылықтың және дәйектіліктің маңыздылығын 

көрсетті. Сенімді қарым-қатынас құру және бейімделген оқыту әдістерін қолдану баланың 

дамуындағы оң өзгерістерге қол жеткізуге мүмкіндік береді.  

Қолданбалы мінез-құлықты талдау және визуалды схемаларды қолдану сияқты 

заманауи түзету әдістері АСБ бар балалардың бейімделуіне айтарлықтай ықпал етеді, 

бірақ баламен сенімді және қолдау көрсететін қарым-қатынас орнатпай, бұл әдістер 

тиімсіз болуы мүмкін. Аутистік спектр бұзылысы бар балалармен жұмысты одан әрі 

жақсарту үшін тек әдістемелерге ғана емес, сонымен қатар тәлімгерлердің кәсіби 

дайындығына, сондай-ақ ата-аналармен тиімді қарым-қатынасқа назар аудару маңызды. 

АСБ бар әрбір бала бірегей екенін есте ұстаған жөн және ата-аналық тәсілдер оның 

қажеттіліктеріне икемді және бейімделген болуы керек.  

АСД бар баланың өміріндегі тәлімгердің рөлін асыра бағалау мүмкін емес және бұл 

бағыттың дамуы психология мен педагогика саласындағы үнемі күш-жігер мен білімді 

жаңартуды қажет етеді. Мұндай балаларды тәрбиелеудегі тәлімгерлердің рөлі өте 

маңызды деп санаймыз және біз АСБ бар балаларға жақсы көмек пен қолдау көрсету үшін 

жұмыс әдістерін жетілдіруді жалғастыруымыз керек.  
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Аннотация. Соңғы онжылдықтарда аутистік спектрінің бұзылуы (АСБ) бар 

балалардың проблемаларына назар айтарлықтай өсті. Әлеуметтік бейімделудің, қарым-

қатынастың және эмоционалдық мүдделердің шектелуімен сипатталатын бұл бұзылулар 

оқыту мен тәрбиелеуде кешенді тәсілді қажет ететіні белгілі. Мұндай балалардағы қарым-

қатынас дағдыларын, эмоционалды интеллект пен мінез-құлықты өзін-өзі реттеуді 

сақтайтын түзету педагогикасының негізгі әдістері пайдаланылады. Тәлімгердің бала, 

оның отбасы және қалыптастырушы форма арасындағы байланыс ретіндегі рөліне ерекше 

назар аударылады. Сондай-ақ, АСБ бар балалармен жұмыс істеудің заманауи тәсілдері 

қолданылады, соның ішінде визуалды кестелерді, балама байланыс әдістерін және 

сенсорлық қолдауды қолдану. Тәжірибе көрсеткендей, сауатты тәлімгерлік баланың 

дамуына ғана емес, сонымен бірге оның өмір сүру сапасын жақсартуға да ықпал етеді. 

АСБ бар балалармен жұмыс істеу саласындағы тәлімгер ретінде мен баланың максималды 

әлеуметтік интеграциясы мен дамуына ықпал ететін жеке көзқарас пен әдістердің 

маңыздылығын көрдім. Менің аутистік спектрінің бұзылуымен ауыратын балаларды 

тәрбиелеудегі тәлімгер ретіндегі тәжірибем, бақылауларым мен теориялық зерттеулерім 

маған осындай балалардың өміріндегі тәлімгердің рөлінің маңыздылығын жақсы түсінуге 

көмектесті. Бұл мақалада, мен, аталған категориядағы балалармен тәжірибем туралы, 

сондай-ақ тәрбие беру процесінің маңызды құрамдас бөлігі ретінде тәлімгерліктің рөлі 

туралы айтамын, сондай-ақ олардың дамуы мен әлеуметтік бейімделуіндегі жеке 

мәртебенің өзіндік ерекшелігі, түзету мен тәрбиелеудің заманауи әдістерін талдаймын 

және тәлімгерліктің осы балалардың дамуына қалай көмектесетінін көрсетемін. 

Тірек сөздер: аутистік спектрінің бұзылысы, әлеуметтік бейімделу, 

коммуникативтік дағдылар, ABA – Қолданбалы мінез-құлық анализі, VB-MAPP, ABLLS-

R, TEACCH бағдарламасы. 

 

Аннотация. В последние десятилетия внимание к проблемам детей с 

расстройствами аутистического спектра (рас) значительно возросло. Известно, что эти 

расстройства, характеризующиеся ограничением социальной адаптации, общения и 

эмоциональных интересов, требуют комплексного подхода к обучению и воспитанию. 

Используются основные методы коррекционной педагогики, сохраняющие 

коммуникативные навыки, эмоциональный интеллект и саморегуляцию поведения у таких 

детей. Особое внимание уделяется роли наставника как связи между ребенком, его семьей 

и формирующей формой. Также используются современные подходы к работе с детьми с 

РАС, включая использование визуальных таблиц, альтернативных методов общения и 

сенсорной поддержки. Как показывает практика, грамотное наставничество способствует 

не только развитию ребенка, но и улучшению качества его жизни. Как наставник в 

области работы с детьми с РАС, я видел важность индивидуального подхода и методов, 

которые способствуют максимальной социальной интеграции и развитию ребенка. Мой 

опыт, наблюдения и теоретические исследования в качестве наставника в воспитании 

детей с расстройствами аутистического спектра помогли мне лучше понять важность роли 

наставника в жизни таких детей. В этой статье я расскажу о своем опыте работы с детьми 
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данной категории, а также о роли наставничества как важнейшей составляющей 

воспитательного процесса, а также о своеобразии личностного статуса в их развитии и 

социальной адаптации, проанализирую современные методы коррекции и воспитания и 

покажу, как наставничество помогает развитию этих детей. 

Ключевые слова: расстройство аутистического спектра, социальная адаптация, 

коммуникативные навыки, ABA – прикладной поведенческий анализ, VB-MAPP, ABLLS-

R, программа TEACCH. 

 

Annotation. In recent decades, attention to the problems of children with autism spectrum 

disorders (asd) has increased significantly. It is known that these disorders, characterized by 

limited social adaptation, communication, and emotional interests, require an integrated 

approach to education and upbringing. The basic methods of correctional pedagogy are used, 

preserving communication skills, emotional intelligence and self-regulation of behavior in such 

children. Special attention is paid to the role of the mentor as a link between the child, his family 

and the formative form. Modern approaches to working with children with ASD are also used, 

including the use of visual tables, alternative communication methods, and sensory support. As 

practice shows, competent mentoring contributes not only to the development of a child, but also 

to improving his quality of life. As a mentor in the field of working with children with ASD, I 

have seen the importance of an individual approach and methods that maximize the child's social 

integration and development. My experience, observations, and theoretical research as a mentor 

in parenting children with autism spectrum disorders have helped me better understand the 

importance of a mentor's role in the lives of such children. In this article, I will talk about my 

experience working with children of this category, as well as the role of mentoring as an 

essential component of the educational process, as well as the uniqueness of personal status in 

their development and social adaptation, analyze modern methods of correction and education 

and show how mentoring helps the development of these children. 

Keywords: autism spectrum disorder, social adaptation, communication skills, ABA – 

applied behavioral analysis, VB-MAPP, ABLLS-R, TEACCH program. 

 

Кіріспе. Аутистік спектрінің бұзылуы аутизмді, «Аспергер» синдромын және 

баланың дамуына әсер етуі мүмкін басқа да бұзылуларды қамтиды. Аутистік спектрінің 

бұзылуы бар балалармен жұмыс істеу педагогика мен психология саласындағы ең күрделі, 

бірақ сонымен бірге өте маңызды сала болып табылады. АСБ бар балалар көбінесе 

әлеуметтік коммуникация, стереотиптік мінез-құлық, қызығушылықтардың шектелуі, 

сөйлеуде және басқалармен байланыс орнатуда қиындықтарға тап болады. [1.27 б.] Жалпы 

белгілерге қарамастан, аутистік спектрінің бұзылуы әр балада әртүрлі жолдармен 

көрінеді, бұл оларды оқыту мен тәрбиелеуді ерекше күрделі және жеке көзқарасты, белгілі 

бір тәсіл мен тәрбие әдістерін бейімдеуді қажет етеді.  

Қазіргі ғылым АСБ бар балаларды оқыту мен тәрбиелеудің бірнеше негізгі 

тәсілдерін анықтайды, олардың арасында мінез-құлық терапиясы, қолданбалы мінез-

құлықты талдау әдістері (ABA) және сенсорлық терапияның әртүрлі формалары ерекше 

орын алады [2.23 б.]. Осы әдістердің ішіндегі менің пікірімше ең тиімдісі - мінез-құлықты 

қолданбалы талдау, ол бихевиоризм принциптеріне негізделген және қажетті дағдыларды 

қалыптастыру үшін оң күшейтуді қолданады [3.35 б.]. Бұл тәсіл аутизмі бар балаларды 

әлеуметтік ортаға бейімделуге және негізгі қарым-қатынас дағдыларын дамытуға 

көмектесу арқылы оқытуда айтарлықтай жетістіктерге жетуге мүмкіндік береді.  АВА 

терапиясы мінез-құлық психологиясының принциптеріне негізделген және қажетті 

дағдыларды қалыптастыруға, қажетсіз мінез-құлықтарды азайтуға және баланың өзі де, 

оның отбасының да өмір сүру сапасын жақсартуға көмектеседі. АВА терапиясының 

аспектілері деп мыналарды атап өтуіме болады:  

1. Тиімділік: көптеген зерттеулер АВА коммуникативті, әлеуметтік және бейімделу 

дағдыларын дамытуға көмектесетінін растайды. 
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2. Даралау: әрбір балаға сай келеді және балаға мүмкіндік береді. 

3. Ұзақ мерзімді нәтижелер: баланың АВА терапия процесінде жеткен жетістіктері, 

үйренген көптеген дағдылары оның алдағы өміріне оң әсер етеді.  

Дегенмен, бұл терапияның шектеулері бар екенін де айта кеткенім жөн:  

1. Қарқындылығы: Терапия көбінесе айтарлықтай уақыт пен қаржылық 

шығындарды талап етеді. Ал АСБ бар балаға АВА терапия 24 сағат жүргізілуі керек деп 

кеңес беріледі. 

2. Сыни әдіс: кейбір мамандар АВА терапия балалардың эмоционалды және 

сенсорлық ерекшеліктерін жеткілікті түрде ескермейтін механикалық тәсілді қарастырады 

деп санайды. 

3. Этикалық мәселелер: терапия баланың мүдделерін ескере отырып, қысым мен 

мәжбүрлеусіз, оның жеке басына құрметпен қарап жүргізілуі маңызды. 

Менің ойымша, АВА терапия АСБ бар баланы оқыту мен тәрбиелеу процесінде 

негізгі фактор болуы мүмкін, бірақ оның тиімділігі көбінесе мамандардың біліктілігіне, 

балаға деген көзқарасына және отбасымен қарым-қатынасына тікелей байланысты. Сәтті 

терапия баланың эмоционалды жағдайын қолдауды, оның күшті жақтарын сақтап қалуды 

қамтитын кешенді қолдаудың бөлігі болуы керек. 

Неліктен мен АВА терапиясын АСБ бар баланы тәрбиелеудің ең жақсы әдістерінің 

бірі деп санаймын? Тәжәрибеме сүйене отырып, мен АВА терапияны келесі себептерге 

байланысты АСБ бар балаларды тәрбиелеудің ең тиімді және жүйелі тәсілдерінің бірі 

болып табылады деп айта аламын:   

Ғылыми негіздемесі: АВА терапия дәлелді медицина принциптеріне және 

көпжылдық зерттеулерге негізделген. Оның тиімділігі АСБ бар балалардың дамуының 

әртүрлі аспектілерінде — қарым-қатынас дағдыларынан бастап күнделікті өмірдегі мінез-

құлыққа дейін расталған.  

Жеке мәртебені құру: Әр бала ерекше, әсіресе АСБ бар бала. АВА белгілі бір 

балаға және ерекше тараптарға бейімделген жеке бағдарламаны ұйымдастыруға мүмкіндік 

береді, бұл ең тиімді дамуды қамтамасыз етеді.  

Практикалық дағдыларға назар аудару: Терапия теориялық дағдыларды 

дамытуға ғана емес, нақты өмірде қажетті дағдыларды қалыптастыруға көмектеседі. Бұл 

негізгі (мысалы, өзіне-өзі қызмет көрсету дағдылары) және одан да күрделі (байланыс, 

әлеуметтік өзара әрекеттесу) аспектілерге қатысты.  

Ұзақ мерзімді нәтижелер: Әдістеме ағымдағы мәселелерді шешуге ғана емес, 

болашақта баланың тәуелсіздігін қамтамасыз етуге бағытталған. АВА терапияда алынған 

дағдылар күнделікті өмірге міндетті түрде енеді [4.33 б.]. 

Тағы бір маңызды әдіс – аутистік спектрінің бұзылысы бар балаларға ақпаратты 

құрылымдауға және қоршаған ортамен өзара әрекеттесуді болжамды және түсінікті етуге 

көмектесетін визуалды диаграммалар мен карталарды пайдалану.  АСБ бар балалар үшін 

тұрақтылық пен болжамдылық маңызды, сондықтан күннің тұрақты режимдерін құру 

және визуалды нұсқауларды қолдану мазасыздық деңгейін төмендетуге және не болып 

жатқанын түсіну дәрежесін арттыруға көмектеседі. Алайда, менің ойымша, аутистік 

спектр бұзылысы бар балалармен жұмыс істеудің маңызды аспектілерінің бірі - жеке 

сүйіспеншілік пен эмоционалды қолдау. Тәлімгер тек тәрбиеші ғана емес, сонымен қатар 

баланың өзін қауіпсіз және сенімді сезінуіне көмектесетін тұрақтылық пен сенімділіктің 

қайнар көзі болуы керек. Бұл тәсіл баланың үлгерімін жақсартуға ғана емес, сонымен 

бірге оған дамуға қолайлы жағдай жасауға мүмкіндік береді.  Бұл әдістер коммуникативті 

дағдыларды дамытуға, әлеуметтік өзара әрекеттесуді жақсартуға және қоғамға 

бейімделуге бағытталған. Бұл тұрғыда тәлімгер, яғни мен теориялық әдістер мен олардың 

АСБ бар балалардың күнделікті өмірінде практикалық қолданылуы арасындағы маңызды 

байланыстырушы буынға айналамын. 

Менің АСБ бар балалармен жұмыс тәжірибем бақылаулардан және әріптестермен 

тығыз қарым-қатынастан басталды. Мен қолданған негізгі әдіс күнделікті әрекеттерде 
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құрылым мен болжамдылықты құру болды. Мысалы, қарым-қатынаста айқын 

қиындықтары бар балалардың бірі үшін мен іс-әрекеттер мен күн тәртібін белгілеу үшін 

визуалды карталар жүйесін жасадым [5.36 б.]. Бұл балаға өзін сенімді сезінуге және стресс 

деңгейін төмендетуге мүмкіндік берді. Сондай-ақ баланы тапсырмаларды сәтті 

орындағаны үшін ынталандырған кезде позитивті күшейту әдістерін қолдандым, бұл оны 

одан әрі оқуға ынталандыруға көмектесті. Дегенмен, оң нәтижелерге қарамастан, АСБ бар 

балалармен тәлімгерлік процесі мен күткендей оңай болған жоқ. Көбінесе мотивация 

проблемалары, баланың эмоционалды тұрақсыздығы немесе белгілі бір салалардағы 

прогрестің болмауы сияқты қиындықтарға тап болдым [6.23 б.]. Мұндай жағдайларда 

эмоционалды тепе-теңдікті сақтау, сондай-ақ баламен сенімді қарым-қатынас орнату өте 

маңызды. 

Менің АСБ бар балалармен келесі тәжірибем Ақтөбе қаласындағы «Асыл Мирас» 

аутизмі (аутизм спектрінің бұзылуы) бар балаларды қолдау орталығында (autism-

орталығы) «Аутизм. Баршамызға бір әлем» бағдарламасы аясында «Оқу дағдыларын 

дамыту» бағдарламасында клиникалық оқытушы ретінде басталды. Аутисттік спектр 

бұзылысы бар балаға оқу ортасына бейімделуге көмектесу, әлеуметтік және 

коммуникациялық дағдыларды дамыту және оларды  өмірде пайдалануға үйрету менің 

басты міндетім болды. Менің оқушыларымның бірі,  9 жасар қарым-қатынастың, 

әлеуметтік өзара әрекеттесудің және мінез-құлықтың бұзылуы; сөйлеудің бұзылуы: 

коммуникативті бұзылуларға байланысты I деңгейдегі ЖСТД қорытындысымен келді.  

Бала сөйлемеді және әлеуметтік қарым-қатынаста қиындықтарға тап болды. Бастапқы 

кезеңде ол маған сене бастауы үшін онымен байланыс орнату өте маңызды болды. Біз 

визуалды карта әдісін қолдана бастадық. Мен балаға өз қажеттіліктері мен тілектерін 

білдіруге көмектесетін сурет карталарын жасадым. Мысалы, бала су ішкісі келгенде, ол 

стаканның картасын көрсете алады, бұл оған сөздерді қолданбай «сөйлеуге» мүмкіндік 

береді. Басында бұл күрделі процесс болды, өйткені бала жиі карточкалардан бас тартып, 

агрессияны көрсете берді. Алайда, бірте-бірте, күн сайын ол карталармен көбірек қарым-

қатынас жасай бастады, бұл оның байланысын жақсартудың алғашқы қадамы болды. 

Бұдан басқа, мен баланы тапсырмаларды орындауға ынталандыру үшін оң күшейтуге 

негізделген тәсілдерді қолдандым. Мысалы, ойыншықтарды жинау немесе тақтаға бару 

сияқты қарапайым тапсырмаларды орындау үшін мен оны кішкентай сыйақылармен 

марапаттадым: стикерлер немесе ойыншықтар, ойнау минуттары және т.б. Бұл әдістер 

аталған балаға сәйкес келді, өйткені іс-әрекеттер мен нәтижелер арасында нақты байланыс 

болды. Бірте-бірте оның мінез-құлқы ұстамды бола бастады және ол қарым-қатынасқа 

қызығушылық таныта бастады.  

Келесі бір оқушым 8 жасар, қарым-қатынас пен әлеуметтік өзара әрекеттесудің 

бұзылуы, интеллекттің жеңіл бұзылуы, I деңгейдегі ЖСТД қорытындысымен келді. Бұл 

жағдайда жұмысымның негізгі мақсаты өзіне-өзі қызмет көрсету, тұрмыстық 

тапсырмаларды орындау және негізгі әлеуметтену сияқты өмірлік дағдыларды дамыту 

болды. Жұмыс сенсорлық интеграция және визуалды қолдау элементтерімен 

толықтырылған АВА-терапия принциптерін қолдана отырып, жеке бағдарлама аясында 

жүргізілді. Мен келесі бағыттар бойынша жұмыс жасадым:   

1. Баланың сақталған дағдыларын бағалау және мақсат қою: бастапқы кезеңде 

баланың сол сәттегі дағдыларына бағалау жүргіздім. Ол үшін бақылаулар, ата-аналармен 

сұхбаттар және VB-MAPP және ABLLS-R сияқты құралдарды қолдандым. Балада келесі 

дағдыларды меңгеруде қиындықтар бар екенін анықтадым: 

 Өзіне-өзі қызмет көрсету дағдылары (киіну, қол жуу, ас құралдарын пайдалану 

мүмкіндігі).  

 Дәйекті әрекеттерді орындау дағдылары (мысалы, үстелге қою немесе заттарды 

бүктеу).  

 Әлеуметтік өзара әрекеттесу (көмек сұрау, алғыс білдіру).  

Негізгі мақсаттарға мыналар кірді: өзіне-өзі қызмет көрсетудің негізгі дағдыларын 



113 
 

үйрету (тісін өз бетінше тазалау, киіну қабілеті). Нұсқауларды орындау және дәйекті 

әрекеттерді орындау дағдыларын дамыту. Тұрмыстық міндеттердегі тәуелсіздікті арттыру 

(ойыншықтарды жинау, ас үйге көмектесу).  

2.  АВА терапиясын қолдандым:  

Нақты нұсқаулар: әр әрекет дәйекті қадамдарға бөлінді. Мысалы, қолды жуу процесі 

келесі кезеңдерге бөлінді: суды қос, қолыңды сабында, алақаныңды сүрт, сабынды жу, 

қолыңды сүрт. 

 Марапаттау (күшейту): баланы ынталандыру үшін оң күшейту — мадақтау, 

стикерлер немесе кішігірім сыйақылар (сүйікті ойыншығы) қолданылды.  

 Әрекет тізбегі бағдарламасы: мен киіну сияқты күрделі тапсырмалар үшін тікелей 

және кері тізбек әдісін қолдандым. Мысалы, киінуді үйрену кезінде мен алдымен алғашқы 

қадамды жасауға көмектестім, ал қалғанын бала өзі жасады.  

 Көрнекі қолдау: бала үшін әр әрекеттің қадамдары бейнеленген визуалды 

кестелер мен карталар жасадым. Мысалы, қолды жуу үшін ваннаның қабырғасына 

бекітілген әр кезеңнің суреттерін қолдандым. Бұл балаға процесті елестетуге көмектесті 

және ересек адамның белгілеріне тәуелділікті азайтты.  

 Сенсорлық интеграция: бала сенсорлық қиындықтарға тап болғандықтан 

(мысалы, сабынға қол тигізбеу), текстураға үйренуге арналған жаттығулар енгіздім. Біз 

бұл кедергілерді жеңу үшін ойын формаларын қолдандым: көбікпен, сумен және жұмсақ 

губкалармен ойнадық.  

 Әлеуметтік дағдыларды үйрету үшін: әлеуметтік сценарийлер және рөлдік 

ойындар енгіздім. 

Дегенмен, AСБ бар балалармен жұмыс істеу әрқашан оңай емес, мен кездестірген 

қиындықтардың бірі ата-аналармен қарым-қатынас болды. Көптеген ата-аналар, 

педагогтардың барлық күш-жігеріне қарамастан, әрдайым жаңа әдістерді қолдамайды 

немесе баланың әдеттегі өмір салтын өзгертуден қорқады. Бұл менің жұмысымды 

қиындатты, өйткені мен әрқашан үй деңгейінде қажетті қолдауды ала алмадым, бұл 

жалпы жұмыс тиімділігін төмендетеді. Мен мұндай балалармен жұмыс істеудің негізгі 

элементі ата-аналармен тығыз жұмыс істеу және оларды өзара әрекеттесудің дұрыс 

әдістеріне үйрету деген қорытындыға келдім. 

Мен жүзеге асырған тәлімгерлік әдістері балалардың дамуында жақсы нәтиже 

көрсетті. Тәлімгерлік балаға қолдау мен сенімділікті сезінуге мүмкіндік беретіні ерекше 

маңызды болды. Мысалы, мен бір жыл бойы бірге жұмыс істеген балалар әлеуметтік өзара 

әрекеттесуде айтарлықтай прогреске қол жеткізе бастады, басқалармен байланыс орната 

алды, сонымен қатар өзгермелі жағдайларға бейімделу қабілетін арттырды. Дегенмен, 

әрбір жағдайдың бірегей екенін және бір балаға жұмыс істейтін тәсілдер екіншісіне сәйкес 

келмеуі мүмкін екенін ескеру маңызды. Бұл АСБ бар балалармен жұмыс істеуде 

дараландырудың маңыздылығын көрсетеді. 

Тәлімгерліктің әсерінің оң екенін дәлелдеп көрейін. Жоғарыда сипатталған бала 

прогрестің алғашқы белгілерін көрсете бастағанда  келесідей өзгерістер орын алды: ол 

қарым-қатынасқа ашық бола бастады, қарапайым тапсырмаларды орындауды үйренді, бұл 

дағдыларды дамыту тұрғысынан алға жасалған үлкен қадам. Тәлімгердің басты 

міндеттерінің бірі – баланың оқуына көмектесу ғана емес, оны ынталандыру, тіпті 

кішкентай жетістіктердің де жетістік екенін көрсету. Маңызды мәселе - тәлімгерлік 

баланың ақыл-ой дағдыларын, әлеуметтік дағдыларын ғана емес, сонымен бірге тәрбие 

процесін дамытуға мүмкіндік береді. Мысалы, тәлімгермен сабақ арқылы бала басқа 

балалармен топтық ойындарға қатысуды үйренді, бұл бұрын ол үшін мүмкін емес еді. 

Қолдау ортасын құру балаларға басқалармен қарым-қатынаста өздерін сенімді сезінуге 

көмектеседі, бұл олардың әлеуметтік интеграциясына және өмір сүру сапасын жақсартуға 

ықпал етеді. Сонымен қатар, тәлімгерлік әр балаға жеке көзқарас қалыптастыруға 

мүмкіндік береді. Аутистік спектр бұзылысы бар балалармен жұмыс істеудің заманауи 

тәсілдері әр баланың ерекшеліктерін ескеруге мүмкіндік береді, бұл сәтті даму үшін 
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маңызды. Бір бала үшін визуалды карталар әдісі қолайлы, екіншісі үшін қимылдар мен 

таңбаларды белсенді қолдану, ал үшіншісі үшін сенсорлық ынталандырумен жұмыс істеу. 

Білім беру тәсілдеріндегі икемділік пен бейімделу сәттіліктің кепіліне айналады. 

Қорытынды. АСБ бар балаларды тәрбиелеудегі тәлімгерлік тәжірибем әр баламен 

жеке жұмыстың қаншалықты маңызды екенін, ерекше білім беру қажеттіліктері бар 

балалармен жұмыс істеуде жеке сүйіспеншіліктің, шыдамдылықтың және дәйектіліктің 

маңыздылығын көрсетті.  Сенімді қарым-қатынас құру және бейімделген оқыту әдістерін 

қолдану баланың дамуындағы оң өзгерістерге қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Қолданбалы мінез-құлықты талдау және визуалды схемаларды қолдану сияқты заманауи 

түзету әдістері АСБ бар балалардың бейімделуіне айтарлықтай ықпал етеді, бірақ баламен 

сенімді және қолдау көрсететін қарым-қатынас орнатпай, бұл әдістер тиімсіз болуы 

мүмкін. Аутистік спектр бұзылысы бар балалармен жұмысты одан әрі жақсарту үшін тек 

әдістемелерге ғана емес, сонымен қатар тәлімгерлердің кәсіби дайындығына, сондай-ақ 

ата-аналармен тиімді қарым-қатынасқа назар аудару маңызды. АСБ бар әрбір бала бірегей 

екенін есте ұстаған жөн және ата-аналық тәсілдер оның қажеттіліктеріне икемді және 

бейімделген болуы керек. АСД бар баланың өміріндегі тәлімгердің рөлін асыра бағалау 

мүмкін емес және бұл бағыттың дамуы психология мен педагогика саласындағы үнемі 

күш-жігер мен білімді жаңартуды қажет етеді. Қорытындылай келе, мен мұндай 

балаларды тәрбиелеудегі тәлімгерлердің рөлі өте маңызды деп санаймын және біз АСБ 

бар балаларға жақсы көмек пен қолдау көрсету үшін жұмыс әдістерін жетілдіруді 

жалғастыруымыз керек.  
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Аңдатпа. «Психикалық дамуы тежелген балалардың эмоционалды-ерікті саласын 

қалыптастыруға арналған ойын түрлері» тақырыбы түзету мен дамудың тиімді құралы 

ретінде ойын қызметінің маңыздылығын зерттеуге арналған. Тақырыптың өзектілігі 

психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балаларда эмоционалды-ерікті саланы 

түзетуге және дамытуға бағытталған ойын әдістерін әзірлеу және қолдану қажеттілігімен 

байланысты. Сонымен қатар, ойын — бұл мектеп жасына дейінгі балалар үшін оқудың 

табиғи және тиімді тәсілі, бұл оны балалардың осы санатымен жұмыс істеудің таптырмас 

құралы етеді. Мақалада өзін-өзі реттеу қабілетінің төмендеуінен, мотивацияның төмен 

деңгейінен, эмоцияларды білдіру мен түсінудегі қиындықтардан, сондай-ақ әлеуметтік 

дағдылардың нашар дамуынан көрінетін психикалық дамуы тежелген мектеп жасына 

дейінгі балалардың эмоционалды-ерікті саласының ерекшеліктері қарастырылады.Басты 

назар эмоционалды экспрессивтілікті, өзін-өзі бақылауды, шыдамдылықты, әлеуметтік 

бейімделуді дамытуға ықпал ететін әртүрлі ойын түрлеріне (рөлдік, нейропсихологиялық, 

қозғалыс) аударылады. Балалардың жеке қажеттіліктеріне, сондай-ақ тапсырмаларды 

біртіндеп қиындату кезеңдеріне бағытталған ойындарды ұйымдастыру әдістері 

ұсынылады. Ойын әдістерін қолдану нәтижелері баланың эмоционалды жағдайын 

үйлестіруге, өзара әрекеттесу мен тәуесіздік дағдыларын дамытуға бағытталған, бұл 

оларды сәтті әлеуметтендіру жолындағы маңызды қадам. Жұмыс психикалық дамуы 

тежелген мектеп жасына дейінгі балаларда эмоционалды-ерікті саланы қалыптастырудың 

әмбебап құралы ретінде ойынның маңыздылығын көрсетеді. 

Тірек сөздер: психикалық даму тежелуі, ойын әрекеті, эмоциялық-еріктік сала, 

сюжеттік-рөлдік ойын, қозғалыс ойындары, нейропсихологиялық ойын, эмоция. 

 

Аннотация. Тема "виды игр для формирования эмоционально-волевой сферы детей 

с задержкой психического развития" посвящена изучению значимости игровой 

деятельности как эффективного средства коррекции и развития. Актуальность темы 

обусловлена необходимостью разработки и применения игровых методов, направленных 

на коррекцию и развитие эмоционально-волевой сферы у дошкольников с задержкой 

психического развития. Кроме того, игра — это естественный и эффективный способ 

обучения дошкольников, что делает ее незаменимым инструментом для работы с этой 

категорией детей. В статье рассматриваются особенности эмоционально-волевой сферы 

дошкольников с задержкой психического развития, проявляющиеся в снижении 

способности к саморегуляции, низком уровне мотивации, затруднениях в выражении и 

понимании эмоций, а также в плохом развитии социальных навыков.Основное внимание 

уделяется различным видам игр (ролевым, нейропсихологическим, двигательным), 

способствующим развитию эмоциональной выразительности, самоконтроля, 

выносливости, социальной адаптации. Предлагаются методы организации игр, 

ориентированные на индивидуальные потребности детей, а также на этапы постепенного 

усложнения заданий. Результаты применения игровых приемов направлены на 

гармонизацию эмоционального состояния ребенка, Развитие навыков взаимодействия и 

замкнутости, что является важным шагом на пути к их успешной социализации. Работа 

показывает важность игры как универсального средства формирования эмоционально-

волевой сферы у дошкольников с задержкой психического развития. 

Ключевые слова: умственная отсталость, игровая деятельность, эмоционально-

волевая сфера, сюжетно-ролевая игра, двигательные игры, нейропсихологическая игра, 

эмоции. 

 

Annotation. The topic "types of games for the formation of the emotional and volitional 

sphere of children with mental retardation" is devoted to the study of the importance of play 

activities as an effective means of correction and development. The relevance of the topic is due 

to the need to develop and apply game methods aimed at correcting and developing the 

emotional and volitional sphere in preschoolers with mental retardation. In addition, play is a 
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natural and effective way for preschoolers to learn, making it an indispensable tool for working 

with this category of children. The article examines the features of the emotional-volitional 

sphere of preschoolers with mental retardation, manifested in a decrease in the ability to self-

regulate, low motivation, difficulties in expressing and understanding emotions, as well as poor 

development of social skills.The main focus is on various types of games (role-playing, 

neuropsychological, motor) that promote the development of emotional expressiveness, self-

control, endurance, and social adaptation. Methods of organizing games are proposed, focused 

on the individual needs of children, as well as on the stages of gradual complication of tasks. The 

results of using game techniques are aimed at harmonizing the emotional state of the child, 

developing skills of interaction and isolation, which is an important step towards their successful 

socialization. The work shows the importance of play as a universal means of forming the 

emotional and volitional sphere in preschoolers with mental retardation. 

Keywords: mental retardation, gaming activity, emotional-volitional sphere, story-role-

playing game, motor games, neuropsychological game, emotions. 

 

Психикалық дамуы тежелген балалардың эмоционалды-ерікті саласы танымдық 

белсенділіктің дамымауымен, өзін-өзі реттеудің төмен деңгейімен және әлеуметтік 

бейімделудегі қиындықтармен байланысты бірқатар ерекшеліктермен сипатталады. 

Эмоционалды-еріктік сфераны қалыптастыру тәжірибесі баланың жеке тұлғасын 

қалыптастырудың маңызды шарттарының бірі болып табылады. Эмоционалды сфераның 

дамуына отбасы, мектеп және баланың қоршаған ортасы ықпал етеді. Эмоционалды-

еріктік сфера психикалық өмірдің бастапқы формасы, жеке тұлғаның психикалық 

дамуындағы «орталық буын» ретінде танылады. 

Психикалық дамуы тежелген балаларда эмоционалды-еріктік саланың өзіндік 

ерекшеліктері бар, олар эмоционалды реттеудің, мотивацияның және ерікті қасиеттердің 

дамымауымен байланысты. Т.Н. Утешованың айтуы бойынша бұл ерекшеліктер баланың 

мінез-құлқына, оқуына және әлеуметтенуіне әсер етеді [1, 163 б]. Расында, эмоционалды-

еріктік сала бала өмірінің барлық саласына қатысты.  Біріншіден, бұл балаларда 

эмоционалды жетілмегендік байқалады. Оларға эмоцияларын білу және білдіру қиынға 

соғады, оларды шатастыруы немесе жеткіліксіз көрсетуі мүмкін. Екіншіден, эмоционалды 

тұрақсыздық. Психикалық дамуы тежелген балаларда көңіл-күйдің жиі және күрт өзгеруі, 

жеңіл қозғыштық және қыңырлыққа бейімділік, ашу немесе тітіркену сияқты жағымсыз 

эмоцияларды басқарудағы қиындықтар байқалады. Үшіншіден, эмпатияның әлсіздігі, Бұл 

санаттағы балаларға көбінесе басқа адамдардың эмоциялары мен сезімдерін түсіну қиынға 

соғады. Олар басқалардың қуанышына, қайғысына немесе уайымына жеткіліксіз жауап 

беруі мүмкін және әлеуметтік сезімталдықтың төмен деңгейі достық қарым-қатынасты 

қиындатады. Төртіншіден, мотивация мен қызығушылықтың төмендеуі. Балаларда іс-

әрекеттердің монотондылығы көрініс табады, балалар бірдей әрекеттерді қайталауға 

бейім. 

Психикалық дамуы тежелген балалар көбінесе ересектердің көмегіне тәуелді және 

тапсырмаларды өз бетінше орындауға ұмтылмайды. Балалар тапсырманы орындау кезінде 

тез шаршайды және алғашқы қиындықтарда тапсырманы орындаудан бас тартады. Ол өз 

әрекеттері мен мінез-құлқын бақыламайды және импульсивті болып келеді [2, 7 б]. Бұл 

тұжырымдамамен келісе отыра, психикалық дамуы тежелген балалардың қиындықтарын 

айқын түсіне аламыз. Бұл әрине психикалық дамуы тежелген балалардың танымдық 

процестерінің баяу дамуымен және тез шаршағыштығымен байланысты болып келеді. 

Баланың маңызды психикалық қызметі эмоционалдық сфера болып табылады. Бір 

жағынан нәрестеге эмоционалды әсер қажет, ал екінші жағынан, балаларға эмоцияларды 

басқаруға және түсінуге көмектесетін ойындар қажет. 

А.Н.Леонтьев өз еңбектерінде баланың психикасындағы негізгі өзгерістер ойынның 

даму процесінде болатынын, осылайша баланы оның дамуының жаңа кезеңіне 

дайындайтынын атап өтті [3, 40]. Бұл тұжырымдамамен келісі отыра, баланың эмоциясы 
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мен ерікті қасиеттерін ұйымдастыратын ойын ережелері оның жеке басының дамуына 

көмектесетінің түсінеміз. Расында, ойында бала өзінің қиялын дамытады: ересектерге 

еліктейді, ойында оны толғандыратын, күшті эмоционалды жағдайларды бейнелейді, 

ойын іс-әрекетінде өзінің жеке өмірлік тәжірибесін жобалайды. Қалыпты даму кезінде, 

олардың қиялына байланысты балалар алған білімдерін, жеке тәжірибелерін ойын 

әрекеттеріне ауыстыра алады, эмоционалды тәжірибені бейнелейді және жаңа нәрсе 

әкеледі. Яғни, әлемнің ішкі көрінісін,  бала сыртқы көрініске, яғни ойынға әкеледі. 

Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалардың ойын әрекеттері 

олардың оқуында, әлеуметтенуінде және эмоционалды-ерікті дамуында маңызды рөл 

атқарады. Алайда олардың психикалық дамуының ерекшеліктері ойындардың сипаты мен 

ұйымдастырылуына әсер етеді. Бұндай балалардың ойын әрекетінде бірқатар 

ерекшеліктер байқалады. 

Ең алдымен, рөлдік ойындардың шектеулілігі. Психикалық дамуы тежелген 

балаларда күрделі сюжеттер мен рөлдік өзара әрекеттесулерді ойлап табу мүмкіндігі жиі 

болмайды. Олардың ойындары әдетте монотонды, мазмұны мен әрекеттері бойынша 

дұрыс дамыған. Мысалы, бала бірдей қарапайым әрекетті бірнеше рет қайталай алады. 

Оларға рөлді қабылдау және сақтау, сондай-ақ ойын ережелерін сақтау қиын. 

Бұл санаттағы балаларда қиялдың әлсіз дамуы байқалады. Мұндай балалардың 

қиялы жеткілікті түрде дамымаған, сондықтан олардың ойындары көбінесе 

шығармашылық емес, репродуктивті болады. Олардың ойындары ересектердің немесе 

құрдастарының әрекеттерін жаңасын өзгертпестен немесе қоспай көшірумен сипатталады. 

Психикалық дамуы тежелген балалар басқа балалармен қарым-қатынас жасауда 

қиындықтарға ұшырайды. Бұл балалар жалғыз ойнағанды немесе құрдастарының 

ойындарын пассивті түрде көруді жөн көреді. Оларға байланыс орнату, ойыншықтармен 

бөлісу немесе келіссөздер жүргізу қиын. Ойын кезіндегі қақтығыстар көбінесе олардың 

эмоцияларын басқара алмауынан туындайды [4, 47б]. Яғни, О.Л.Лукьянованың 

зерттеулері көрсеткендей, ойын әрекеті психикалық дамуы тежелген балалар үшін 

бірқатар қиындықтар тудыртады. 

Бұл балаларда мотивация және қызығушылық өте төмен. Балалар ойынға деген 

қызығушылықты тез жоғалтады, әсіресе егер ол олардан күш немесе күрделі әрекеттерді 

қажет етсе. Олардың назары шашыраңқы және олар алдыңғы әрекетті аяқтамай-ақ басқа 

әрекетке ауыса алады. 

Моторика мен сенсорлық қабылдаудың жеткіліксіз дамуы көрініс табады. 

Ойындарда балалар қозғалыстарды үйлестіруде қиындықтарға тап болуы мүмкін, бұл 

олардың қозғалмалы немесе ұсақ моторлы ойындарға қатысуын шектейді. 

Психикалық дамуы тежелген балаларда эмоционалды-ерікті саланы дамыту үшін 

эмоцияларды реттеуге, өзін-өзі бақылауды дамытуға, мотивация мен басқалармен қарым-

қатынасты қалыптастыруға көмектесетін ойындарды қолдану маңызды. 

Ойынның эмоционалды-ерікті саланы дамытудағы рөлі өте маңызды.  Ойын 

баладағы эмоцияны басқаруға үйретеді. Ойындар балаларға өздерінің сезімдері мен 

реакцияларын түсінуге, өзін-өзі реттеу дағдыларын дамытуға көмектеседі. Ерікті 

қасиеттерді қалыптастырады. Ойын әрекеті арқылы балалар қиындықтарды жеңуге, назар 

аударуға және әрекеттерді соңына дейін жеткізуге үйренеді. Эмпатия мен әлеуметтенуді 

дамытуға көмектеседі. Ойындар ынтымақтастық дағдыларын дамытуға, басқа адамдарды 

түсінуге және ережелерді сақтауға ықпал етеді. Қызығушылық пен мотивацияны 

ынталандыру. Тапсырмалардың ойын формасы оқу процесін қызықты етуге көмектеседі 

[5, 166 б]. Расында, Е.О.Смирнова зерттеулері көрсеткендей ойын баланың эмоциялық-

ерікті саласын дамытудың тиімді құралы екеніне келісе аламыз. Ойын – мұндай 

балалардың дамуы үшін маңызды құрал, өйткені ол ойлау, сөйлеу, зейін, есте сақтау және 

қарым-қатынас дағдыларын дамытады. 

Баланың психикалық дамуында эмоциялар маңызды рөл атқарады. Психикалық 

дамуы тежелген балалар эмоционалды реттеу және сезімдерді түсіну салаларында жиі 
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қиындықтарға тап болады. Ал психикалық дамуы тежелген балалардың эмоционалды-

еріктік сферасын дамытудың тиімді әдістерінің бірі нейропсихологиялық ойындарды 

қолдану болып табылады. Бұл ойындар осы балалардың жүйке жүйесі мен психологиялық 

дамуының ерекшеліктерін ескере отырып арнайы әзірленген, олар әртүрлі нейрондық 

желілерді ынталандыруға мүмкіндік береді және олардың эмоционалдық және ерікті 

сферасының психикалық дамуы тежелген балаларда жеткіліксіз дамыған аспектілерін 

дамытуға көмектеседі. Олар нәрестеге өз сезімдерін түсінуге және білдіруге және 

айналасындағы әлеммен қарым-қатынас жасауға көмектеседі, сонымен бірге нәрестеге 

өзінің ғана емес, басқа адамдардың эмоцияларын да білуге көмектеседі. Оларды адекватты 

түрде білдіруге үйретеді, бұл басқалармен салауатты қарым-қатынасты қалыптастырудың 

маңызды дағдысы. 

Ойын балаларға өз эмоцияларын түсінуге және басқаруға, сондай-ақ өзін-өзі 

бақылау мен ерік-жігерді дамытуға көмектесетін арнайы жаттығулар мен тапсырмаларды 

қамтиды. Әртүрлі ойын жағдайлары қиындықтарды жеңуге, өзгермелі ортаға бейімделуге 

және шешім қабылдауға мүмкіндіктер жасайды. Бұл балаларда өзін-өзі реттеу 

стратегияларын дамытуға және олардың балалар мекемелерінде де, күнделікті өмірде де 

мінез-құлқын жақсартуға көмектеседі. 

Тағы бір эмоциялық еріктік саланы дамытатын ойын түні – қозғалыс ойындары. Бұл 

ойын түрі балалардың  қозғалысқа, қарым-қатынасқа, эмоционалды қанықтыруға табиғи 

қажеттілігін қанағаттандырады және психикалық дамуы тежелген балалардың физикалық 

және психикалық дамуының түзету мәселелерін шешуге мүмкіндік беретін үлкен 

тәрбиелік мәні бар. Қозғалыс ойындары қарапайым немесе бұрыннан үйренген 

жаттығулардан тұрады: жүру, жүгіру, секіру және лақтыру, өрмелеу, заттық әрекеттер. 

Олар сюжеттік, еліктеушілік, театрландырылған, эстафеталық жарыс немесе кедергілер 

жолында болуы мүмкін. Психикалық дамуы тежелген балалар проблеманың шешімін табу 

үшін зейінін шоғырландыру қиынға соғады, бұл эмоционалдық-еріктік сфераның нашар 

дамуымен байланысты [6, 74 б]. Сол себепті ойын әректтерін біртіндеп құру керек. 

Расында, Т.И.Турдимуродовтың айтуынша дене шынықтыру сабағына қозғалыс 

ойындарын көбірек қосқанда, психикалық дамуы тежелген балалар өз бетінше ойын 

әрекетіне белсенділік танытады деген. Психикалық дамуы тежелген балалар бірнеше дене 

шынықтыру сабақтарынан кейін қабылдаудың даму деңгейінің жоғарылауын, 

құрбыларымен де, ересектермен де қарым-қатынас жасау қажеттілігін сезінеді және 

эмоцияларын білдіре бастайды. 

Эмоциялық еректік саланы қалыптастырудағы тағы бір ойын түрі-рөлдік ойындар. 

Рөлдік ойындарды ұйымдастыру сюжетті әзірлеуден ойын материалын таңдаудан, балалар 

тобын құрастырудан және ойын жағдаяттарын жоспарлаудан басталады. Сюжеттер балаға 

мағынасы жақын әртүрлі конфликттік жағдайларды қамтуы керек. Баланың ата-анасымен 

бірге рөлдік ойындарды өткізу пайдалы, өйткені ата-аналар өздерінің отбасына тән 

жанжалды жағдайды біледі, сондай-ақ бала жақындарымен ойнауға ыңғайлы және 

оңайырақ болады. Ойын барысында рөлдерді ауыстыру ұсынылады. Мысалы, ана бала 

ретінде, ал бала ана ретінде әрекет етеді. 

Ойын баланың жан-жақты дамуына ықпал етеді. Бұл ұялшақтық пен қорқынышты 

жеңуге көмектеседі. Ойында балалар бір-бірімен тіл табысып, достар табуға үйренеді. 

Рөлдік ойындар балаларға мейірімділік, сезімталдық, назар аудару, қамқорлық көрсетуге 

мүмкіндік береді. Балалар еркін және өз әрекеттерінде мәжбүрленбейді. Олар өздерінің 

эмоцияларын ашық айтудан қорықпайды және таңдалған кейіпкерді мүмкіндігінше жақсы 

ойнауға тырысады. Мысалы, бала ғарышкерлерге еліктеп, оларға деген таңданысын, 

сондай болу арманын жеткізеді. Сонымен бірге жаңа сезімдер пайда болады:тапсырмаға 

жауапкершілік, оны сәтті орындаған кезде қуаныш пен мақтаныш. Бала үлкендерге 

еліктеп, олардың эмоцияларын қайталай бастайды және бұл балалардың бойында осындай 

қасиеттердің қалыптасуына әкеледі [7, 54 б]. Расында, Н.В.Краснощекова зерттеулері 

көрсеткендей ойын барысында балада еліктеу, тапсырманы орындау, жауапкершілік, 
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эмпатия сияқты қасиеттері қалыптасады. Бала ойын барысында эмоцияларын дұрыс 

танып, оларда білдіре бастайды, басқа адамдардың сезімдерін түсіну қабілеті жақсарады, 

эмоцияларын басқара алады жәнк әлеуметтік қарым-қатынасы жақсарады. 

Осылайша, рөлдік ойында баланың эмоционалдық әлемі, адамдар арасындағы 

эмоционалдық және адамгершілік қарым-қатынас туралы түсінік қалыптасады, қарым-

қатынас орнатылады, ең маңызды қасиеттерге ие болады. 

Ойын процесіне  мүмкіндігінше жауапкершілікпен қарау керек. Психикалық дамуы 

тежелген балалардың ақпаратты қабылдауы және оқиғаларға реакциясы мүмкіндігі 

шектеулі құрбыларына қарағанда басқаша болатынын ескеру қажет. Осы тұрғыда ата-ана 

және педагог ескеру қажет бірқатар маңызды тармақтар бар. Біріншіден,  балалардың есте 

сақтау қабілеті әлсірейді. Олар тіпті салыстырмалы түрде шағын көлемдегі ақпаратты есте 

сақтай алмайды. Ойын әрекеттері кезінде бала маңызды сәттерді көрсетуі керек. Мұны 

деректердің үлкен көлемімен шамадан тыс жүктемей, белгілі бір жиілікпен жүйелі түрде 

жасаған жөн. Екіншіден, балалардың миында бейнелерді қалыптастыруда проблемалар 

бар. Егер бәрі тәртіппен болса да, психикалық дамуы тежелген балаларға стандартты 

жағдайларда алынған бар идеяларды жаңа және әлі толық түсінікті емес нәрсеге ауыстыру 

қиын. Үшіншіден,  психикалық дамуы тежелген балаларға импульсивтілік тән. Бұл ерекше 

білім беру қажеттілігі бар: мектеп жасына дейінгі кіші жастағы балалар мен тіпті жоғары 

сынып оқушыларының қатысуымен өтетін рөлдік ойындарға тән қасиет. Ол жасына қарай 

әртүрлі түрде көрінеді. 2, 3 және 4 жастағы балалар бір ойыншықтан екіншісіне тез 

ауысады. Мысалы, бала өрт сөндірушінің костюмін киюге өте ынталы болуы мүмкін және 

бірден бәрін ұмытып, машиналармен ойнай бастайды. Егде жастағы адамдар үшін бәрі 

біршама күрделірек. Бірақ импульсивтіліктің белгілерін де анықтауға болады. Мысалы, 

бала қандай да бір белсенді ойынға қатысты, ол оған ұнады, содан кейін тез тыныштыққа 

ауысты. Төртіншіден, психикалық дамуы тежелген балалардың қатысуымен рөлдік ойын 

ұйымдастыруда қиындықтар туындайды. Балалар бір-бірімен аз араласады, нашар қарым-

қатынас жасайды, сондықтан қақтығыстар туындайды. Мұның бәрі рөлдік ойындарға 

қатысты, мұнда назар аудару, нақты мінез-құлық және мәнді түсіну қажет. 

Осы тармақтардың барлығын жұмыста ескеру өте маңызды және балалардың 

интеллектін дамытуға күш салу керек. Бұл туыстарына, мектепке дейінгі мекеме 

қызметкерлеріне, психологтарға – психикалық дамуы тежелген балалармен жұмыс істеуге 

міндетті немесе ерікті түрде келгендердің барлығына қатысты. 

Қарым-қатынас функцияларын ойнауға, дамытуға және жақсартуға ештеңе кедергі 

келтірмейтіндей ыңғайлы жағдайлар жасау керек. Бұл жерде ересек адамның рөлін асыра 

бағалау қиын. Психикалық дамуы тежелген балалардың ерекшеліктерін біле отырып, ол 

процесті бақылауы, тартуы, көмектесуі керек. 

Психикалық дамуы тежелген балаларға арналған ойындарды ұйымдастыру бойынша 

ұсыныстар. Ең алдымен, ересек адамның белсенді қатысуы. Ересек адам ойынның 

бастамашысы болуы керек, балаға ережелерді түсінуге және әрекеттерді ұсынуға 

көмектесуі керек, бірақ тәуелсіздікті ынталандыру үшін ересек адамның қатысуы 

біртіндеп төмендейді. Баланың жеке көзқарасын ескеру. Баланың даму деңгейін, оның 

қызығушылықтары мен мүмкіндіктерін ескеру маңызды. Егер бала оларды игеруге әлі 

дайын болмаса, ойындарды қиындатпау қажет. Мотивация және баланы мадақтап отыру. 

Тапсырмаларды орындау үшін позитивті көңіл күйде болу және баланы үнемі мадақтап 

отырі маңызды. Бұл баладағы ойынға деген қызығушылықты сақтауға көмектеседі. Егер 

бала тез шаршайтын болса тыныш, көп қозғалысты қажет етпейтін ойындарға ауыстырған 

жөн. Ойын кеңістігі қауіпсіз, ыңғайлы және ойынға ынталандырушы болуы керек. 

Қорытынды. Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балаларға арналған 

ойын-бұл ойын-сауық тәсілі ғана емес, сонымен қатар тұлғаның үйлесімді дамуы үшін 

маңызды құрал. Ойындар арқылы осы диагнозы бар балаларға тән көптеген 

қиындықтарды тиімді жеңуге болады. Ойын әрекеті-балаларды дамытудың негізгі құралы. 

Бұл саладағы жүйелі жұмыс олардың ерекшеліктерін өтеуге көмектеседі және үйлесімді 
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дамуға ықпал етеді. Ойынның   психикалық  дамуы   тежелген   балалардың   

эмоционалды-ерік  саласына  әсері  бұл  әдістің тиімділігін  дәлелдейді. Ойын әрекеті б 

алалардың  тек  эмоционалды-ерік саласын ғана емес, сонымен қатар, коммуникативті 

саласын, сөйлеу қабілетін, ұсақ қол  моторикасын,  өзіне  және  өзгелерге деген 

көзқарасын қалыптастыру мен дамытуда оң әсер етеді. Арнайы ойындар мен жаттығулар 

балалардың дамуына септігін тигізіп, құрдастарын қуып жетуге көмектеседі. Тұрақты 

жаттығулар есте сақтауды, ойлауды және зейінді қалыптастыруға ықпал етеді.  

 

Пайдаланылған әдебиеттер: 

1.Утешова,  Т.  Н.  Психикалық  дамуы  тежелген бастауыш сынып оқушыларының 

эмоциялық күйін психологиялық-педагогикалық түзету [Мәтін]  //Global Science and 

Innovations: Central Asia. – 2021. – Т.2. – №1. – Б. 163; 

2.Зеленкова, И. В., Мазур, Ю. Ю. Особенности и педагогические условия развития 

эмоциональной сферы младших школьников с ЗПР [Текст]  // Инновационная наука. – 

2019. – №. 2. – С. 7; 

3.Леонтьев, А. Н Потребности, мотивы и эмоции [[Текст] /  - М. : МГУ, 2006. - 40 с. 

4.Лукьянова О.Л., Пасечник О.С. Роль игры в формировании волевых качеств 

личности ребенка старшего дошкольного возраста // Научное обозрение. Педагогические 

науки. – 2019. – № 6. – С. – 47; 

5.Смирнова, Е.О. Развитие воли и произвольности у детей дошкольного возраста. 

Детская психология / Е.О. Смирнова. - М.: Гуманитарный издательский центр ВЛАДОС, 

2016. – С. – 166; 

6.Турдимуродов Д.И. Возможности средств физического воспитания в 

формировании 

волевых качеств у школьников / Д.Й. Турдимуродов. // Инновации в педагогике и 

психологии. - 2021. - № 7. Выпуск 4. - С. 74; 

7.Краснощекова Н.В. Сюжетно – ролевые игры для детей дошкольного возраста. 

Ростов на Дону: Феникс, 2010. 54с. 

 

 

ПСИХИКАЛЫҚ ДАМУЫ ТЕЖЕЛГЕН МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ 

БАЛАЛАРДЫҢ КОМПЬЮТЕРЛІК ОЙЫНДАР АРҚЫЛЫ СӨЙЛЕУ 

БЕЛСЕНДІЛІГІН АРТТЫРУ  

 

                                                         Таганова А.М. 
Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент  

Қ.Жұбанов  атындағы Ақтөбе өңірлік университеті 

Қазақстан Республикасы, Ақтөбе қаласы 

Е-mail: aru73@mail.ru 

 

Жанахмет А.М. 

Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті 

7М01902 - Арнайы педагогика  ББ 2-курс магистранты  

Қазақстан Республикасы, Ақтөбе қаласы 

Е-mail: a_zhanakhmet@mail.ru 

 

Аңдатпа. Психикалық дамуы тежелген балалар үшін де білім беру ортасын құруға 

жаңа тәсілдер қажет. Ақпараттық технологиялар заманында ойындарды цифрландыру 

арқылы компьютермен балаларға дидактикалық материал ретінде қолдану тиімді болмақ. 

Балалармен жұмыс жасауда компьютерлік технологияны қолдану бірқатар 

артықшылықтар береді, оларға қысқаша тоқталсақ: жеке сабақтар кезінде баланың 
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мотивациялық компонентінің, танымдық, сөйлеу және оқу іс-әрекетінің деңгейін 

арттырады; компьютер балаға полисенсорлық және интерактивті әсер етеді; қойылған 

даму және түзету міндеттерін шешу неғұрлым қысқа мерзімде, оның ішінде биологиялық 

кері байланыс механизмі есебінен жүзеге асырылады. Компьютерлік ойындарды қолдану 

балалардың ауызша сөйлеуін түзетуге сапалы әсер етеді: дыбыстық айтылымның, 

дауыстың, сөйлеу тынысының бұзылуын түзету; сөйлеудің лексикалық-грамматикалық 

құрылымын дамыту, айтылымдардың диалогтық және монологтық формаларын 

қалыптастыру, сөйлеудің даму деңгейін арттыру; сөйлеу, белсенділігін ынталандыру, 

сөздікті кеңейту, қоршаған әлем туралы білім мен идеяларды қалыптастыру, эмоционалды 

саланы дамытуға септігі мол.  

Тірек сөздер: мектеп жасына дейінгі бала, психикалық дамудың тежелуі, 

компьютердік ойын, ойын, әдіс, бағдарлама 

 

Аннотация: Необходимы новые подходы к созданию образовательной среды даже 

для детей с задержкой психического развития. В эпоху информационных технологий 

наиболее эффективным будет использование компьютера в качестве дидактического 

материала для детей посредством оцифровки игр. Использование компьютерных 

технологий в работе с детьми дает ряд преимуществ, кратко остановимся на них: 

повышает уровень мотивационной составляющей ребенка, познавательной, речевой и 

учебной деятельности во время индивидуальных занятий; компьютер оказывает на 

ребенка полисенсорное и интерактивное воздействие; решение поставленных задач 

развития и коррекции осуществляется в более короткие сроки, в том числе за счет 

механизма биологической обратной связи. Использование компьютерных игр оказывает 

качественное влияние на коррекцию устной речи детей: коррекцию нарушений звукового 

произношения, голоса, речевого дыхания; развитие лексико-грамматического строя речи, 

формирование диалогических и монологических форм высказываний, повышение уровня 

речевого развития; развитие речи, стимулирование активности, расширение словаря, 

формирование знаний и представлений об окружающем мире, содействие развитию 

эмоциональной сферы обильный. 

Ключевые слова: дошкольник, умственная отсталость, компьютерная игра, игра, 

метод, программа 

 

Abstract: New approaches are needed to create an educational environment even for 

children with mental retardation. In the era of information technology, it is most effective to use 

a computer as a didactic material for children through the digitization of games. The use of 

computer technology in working with children provides a number of advantages, let's briefly 

focus on them: it increases the level of the child's motivational component, cognitive, speech and 

learning activities during individual lessons; the computer has a multi-sensory and Interactive 

effect on the child.; The tasks of development and correction are solved in a shorter time, 

including through the biofeedback mechanism. The use of computer games has a qualitative 

effect on the correction of children's oral speech: correction of violations of sound pronunciation, 

voice, speech breathing; development of the lexical and grammatical structure of speech, 

formation of dialogical and monological forms of utterances, improvement of the level of speech 

development; speech development, stimulating activity, expanding vocabulary, forming 

knowledge and ideas about the world around us, promoting the development of the emotional 

sphere of the child. 

Key words: preschooler, mental retardation, computer game, game, method, program. 

 

Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалармен жұмыс жасауда 

компьютерлік технологияларды қолдану оларды оқытудың және тұтастай дамудың 

тиімділігіне ықпал етеді. Олардың даму ерекшелігіне байланысты психикалық дамуы 

тежелген балалар ерекше көзқарасты қажет етеді.  
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Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалармен жұмыс жасауда 

компьютерлік ойындарды қолданудың қиыншылығы – ойлау операцияларын дамытуда 

психикалық дамуы тежелген (ПДТ) бала жұмысқа тез қосыла алмауында [1].  

Психикалық дамуы тежелген балалардың ойлау операциялары баяу 

қалыптасатындықтан, олар компьютерлік ойындардың міндеттерін бірден түсініп, 

орындауға қиындық көреді. Бұл зейіннің тұрақсыздығы, ақпаратты қабылдау мен өңдеу 

жылдамдығының төмендігіне байланысты ойынға тез кірісуін тежейді. 

Бірқатар мектеп жасына дейінгі балалар оқу жылының соңына дейін 

тапсырмалардың жекелеген түрлерін игере алмайды. Сондықтан осы мәселені шешу үшін 

педагог мектеп жасына дейінгі балалардың жеке қабілеттері мен ерекшеліктерін ескере 

отырып, баланы дамыту үшін тиімді материалды құрылымдауы керек.  

Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балалармен жұмыс жасауда 

компьютерлік ойындарды қолданудың қосымша проблемасы ретінде баланың сөйлеуінің 

дамымауын (сөздердің аз қорын) атап өтуге болады. Көбінесе бала мұғалімге ойынның 

қандай қиындықтары оны шатастыратынын түсіндіре алмайды, ол терең эмоцияларды, 

сезімдер мен әрекеттерді сөзбен жеткізе алмайды. Ол үшін мұғалім балаға жүйелі түрде 

«Бәрі түсінікті ме?», «Сен ойынға қызығасың ба?», «Не істеу керектігін түсіндің бе?» және 

т.б. сұрақтар арқылы нақтылап отырады. Алайда, бірқатар проблемаларға қарамастан, 

компьютерлік ойындарды қолдану балалардың сабақтағы белсенділігінің дамуына ықпал 

етеді. Бұған нақты анимация эффектілері, қозғалыс, дыбыс, ойынның өзі арқылы қол 

жеткізіледі.  

К.С. Лебединскаяның пікірінше, психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі 

балалармен тиімді түзету жұмыстарын жүргізу үшін қолда бар базаны олардың жеке 

ерекшеліктеріне бейімдеп, арнайы әдістерді қолдану қажет [2]. 

Бұл дегеніміз, психикалық дамуы тежелген балалармен түзету жұмыстарын жүргізу 

барысында олардың жеке ерекшеліктерін ескеру өте маңызды. Яғни, әр балаға қолжетімді 

тәсілдерді саралап, арнайы әдістер мен құралдарды қолдану қажет. Бұл балаға оңтайлы 

дамуға мүмкіндік беріп, оқу процесін тиімді етеді. 

Бүгінгі таңда психикалық дамуы тежелген балаларды оқыту мен дамытуда 

компьютерлік технологияларды қолдану толық зерттеліп, жүйелі түрде енгізілмеген. Бұл 

бағыттағы мүмкіндіктер әлі де жетілдіруді, арнайы бейімделген бағдарламалар мен 

әдістерді жасауды қажет етеді. Егер дұрыс қолданылса, компьютерлік технологиялар 

балалардың танымдық дағдыларын дамытуға және оқу процесін жеңілдетуге көмектесе 

алады.  

Психикалық дамуы тежелген мектеп жасына дейінгі балаларда сөйлеу жағы ерекше 

зардап шегетіндіктен, жұмыста балалармен компьютерлік ойындарды қолдануға назар 

аудару керек. Әрине, мұндай ойындар психикалық дамуы тежелген (ПДТ) балалардың 

дәрежесін, баланың жеке ерекшеліктерін, оның қабілеттерін және т.б. ескере отырып 

жасалуы керек.  

Балаға компьютерлік ойындарды ұсынбас бұрын, оның қандай ойын екенін, оның 

қай жасқа арналғанын, аталған бағдарламаға қандай шолулар бар екенін және т.б. ескеру 

қажет. Яғни, балаға нақты әрі сауатты диагностика жасай отырып, оның оқудағы 

қиындықтарын дәл анықтап, баланы дамытуда компьютерлік ойындардың пайдасын 

максимальді түрде қолдануға болады. Атап айтсақ, компьютерлік оқытуды 

қалыптастыруға ықпал етеді: 

- ақпаратты өңдеу саласындағы компьютерлердің мүмкіндіктері туралы идеялар 

(сурет салады, жазады, сақтайды (есте сақтайды және береді (үйретеді); 

- пернетақтамен, тінтуірмен жұмыс істеу дағдылары, мәзірден объектілерді таңдау, 

оларды өзгерту, экранда бекіту; 

- шығармашылық қиял, жағдайға тез әрекет ету, талдаудағы тәуелсіздік; 

- жазықтықтағы қарапайым математикалық көріністер, жобалау және модельдеу; 

- қоршаған әлем туралы алғашқы идеялар [3, 33-бет]. 
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Бұл дегеніміз, компьютерлік ойындар мектеп жасына дейінгі психикалық дамуы 

тежелген (ПДТ) балалардың тек қана қызықты ойынмен уақытын тиімді әрі пайдалы 

өткізіп қана қоймай, баланың келешегіне де қажетті белгілі бір дағдыларға ие 

болатындығы. 

Компьютердегі сабақтардың максималды ұзақтығы күніне 7-10 минуттан аспайды. 

Бұл балалардың өз зейінін басқара алатын максималды уақыт. Сондықтан қажетті 

нәтижелерге қол жеткізу үшін уақыт шеңберін сақтау қажет. Балалар жеке жұмыстанады. 

Баланың ойынның мақсаты мен барысынан алатын қанағаттануын, сондай-ақ түпкілікті 

нәтиже туралы идеяны дамытуды, игерілген әрекет әдісін ұқсас тапсырмаға ауыстыра 

білуді, өзін-өзі бағалау деңгейінің жоғарылауын ынталандыру қажет. Бірте-бірте, кезең-

кезеңімен жұмыс түрлерін күрделендіріп, қарапайым тапсырмалардан күрделі 

тапсырмаларға ауысу қажет [4]. 

Бұл тәсіл балалардың танымдық белсенділігін арттырып, оқу процесіне 

қызығушылығын сақтауға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, тапсырмалардың кезең-

кезеңімен күрделенуі олардың ойлау, есте сақтау және мәселелерді шешу қабілеттерін 

дамытады. Компьютерлік сабақтарды дұрыс ұйымдастыру арқылы балалардың өз бетінше 

жұмыс істеу дағдыларын қалыптастырып, олардың жетістікке жетуіне жағдай жасауға 

болады. 

Бастапқы кезеңде балалар компьютерлік тінтуірді басқаруды үйренеді, бұл жетекші 

қолдың ұсақ моторикасын дамытудың маңызды бөлігі болып табылады. Бұл жұмыстың 

тиімділігі кері байланыс механизмімен қамтамасыз етіледі: қолдың әр қимылына жауап 

ретінде визуалды және дыбыстық сигналдарды алу (тінтуірдің қозғалысы). Алдымен бала 

тінтуірді мұғалімнің көмегімен басқарады, содан кейін өздігінен.  

Компьютерде жұмыс істеу қол-көз үйлестіруді дамыту үшін өте тиімді. Тінтуірді 

немесе джойстикті жылжыту курсордың экранда қозғалуын үздіксіз бақылаумен бірге 

жүреді. Компьютерде жұмыс істеу кезінде қол мен көздің қимылын үйлестіруге тез қол 

жеткізіледі. 

Дамытушы компьютерлік ойындарды қолдану балалардың ауызша сөйлеуін түзетуге 

сапалы әсер етеді: 

- дыбыстық айтылымның, дауыстың, сөйлеу тынысының бұзылуын түзету; 

- сөйлеудің лексикалық-грамматикалық құрылымын дамыту, айтылымдардың 

диалогтық және монологтық формаларын қалыптастыру, сөйлеудің даму деңгейін 

арттыру; 

- сөйлеу белсенділігін ынталандыру, сөздікті кеңейту, қоршаған әлем туралы білім 

мен идеяларды қалыптастыру, эмоционалды саланы дамыту [4, 52]. 

Компьютерлік білім беру ойындары балалар сабақ барысында үйренбеген сөйлеу 

мәселелерін шешуге көмектеседі. 

Мектеп жасына дейінгі балаларға арналған барлық компьютерлік ойындар әртүрлі 

қиындық деңгейлеріне ие (баланың дамуындағы бұзылу дәрежесіне және оның жасына 

байланысты). Компьютерлік ойындардың мазмұны мектепке дейінгі және бастауыш 

мектеп әдістеріне сәйкес келуі керек.  

А.С.Алексеева және Б.С. Семенов психикалық дамуы тежелген мектеп жасына 

дейінгі балалармен жұмыс жасауда компьютерлік ойындарды қолдану мәселелерін 

зерттей отырып, бірқатар талаптарды сақтауға кеңес береді.  

- Сіз балаларды бір-бірімен бәсекелесуге мәжбүрлей алмайсыз. Бұл қажетсіз 

стресске әкелуі мүмкін және бала абдырап қалады.  

- Жұмыс мұғалім мен балаға ортақ болуы керек. Бұл жағдайда ойынның міндеттері 

мектеп жасына дейінгі балаға түсінікті және қол жетімді болады.  

- Баланы сәтсіздіктер үшін мақтауға немесе жазалауға болмайды. Мұнда жұмыста 

бейтарап белгілерді қолданған дұрыс. Мысалы, егер бала ойын тапсырмасын өз бетінше 

орындаған болса, сіз оған күлімсіреп эмодзи бере аласыз (гүл, күлетін бұлт және т.б.) [2, 

16 б.]. 
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Сонымен қатар, ойын барысында баланың мотивациясын арттыру үшін жағымды 

нығайту әдістерін қолдану маңызды. Тапсырмалар кезең-кезеңімен күрделеніп, әр 

баланың даму деңгейіне сәйкес бейімделуі тиіс. Осылайша компьютерлік ойындар 

баланың танымдық қабілеттерін дамытуға, өзіндік әрекет ету дағдыларын қалыптастыруға 

және оқу процесіне қызығушылығын арттыруға мүмкіндік береді. 

Педагог-психолог Е. Соколова балалармен ақыл-ой операцияларын дамытуға 

бағытталған қарапайым, бірақ тиімді ойын жаттығуларын өткізуді ұсынады. Бұл 

ойындардың барлығын компьютерде де ойнауға болады. 

«Төртінші артық» жаттығуы. 

Мұғалім 4 заттан тұратын картаны (немесе 4 бөлек суретті) көрсетіп, сұрақ қояды: 

«мұнда қандай зат артық?». Бала артық затты дұрыс атауы керек және оның неге бұлай 

ойлайтынын түсіндіруі керек. 

«Суреттерді салыстыру» жаттығуы. 

Мұғалім салыстыру үшін суретті немесе заттарды көрсетіп, балаға сұрақтар қояды: 

«қай сурет дұрыс? Ең ұзын (ең үлкен) зат қандай?» және т. б. бала заттарды қарастырып, 

сұраққа дұрыс жауап беруі керек. 

«Айырмашылықтарды табыңыз (ұқсастықтар)» жаттығуы. 

Балаға суреттерді қарап, олардың арасында шектеулі уақыт ішінде белгілі бір 

айырмашылықтарды (ұқсас бөлшектерді) табу ұсынылады. 

«Затты оның бір бөлігінен тап»жаттығуы. 

Мұғалім балаға суреттің бір бөлігін (жеке элементін) көрсетеді және ол онда 

бейнеленген затты болжап, атауы керек.  

«Жыл мезгілдері» жаттығуы. 

Ересек адам балаға жыл мезгілдері бейнеленген сюжеттік картиналарды көрсетеді, 

олардың әрқайсысын атайды, ал бала оларды бірінен соң бірін ретімен орналастырып, 

содан кейін әрқайсысына сәйкес белгілерді таңдауы керек. Егер бала тапсырманы жақсы 

орындаса, жылдың әр мезгіліне арналған белгілерді атауға болады [5]. 

Бұл ойындар балалардың ойлау қабілетін, зейінін және логикалық байланыстарды 

орнату дағдыларын дамытуға көмектеседі. Компьютерлік форматта ұсынылған кезде олар 

ойын түрінде қызықты әрі қолжетімді болады, сонымен қатар баланың танымдық 

белсенділігін арттырады. Осындай жаттығуларды жүйелі түрде қолдану балалардың ақыл-

ой операцияларын жетілдіруге, қоршаған әлем туралы түсініктерін кеңейтуге және оқу 

процесіне деген ынтасын нығайтуға мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, компьютерлік ойын баланың өзекті және ықтимал 

мүмкіндіктерін дұрыс және жылдам бағалауға мүмкіндік береді. Компьютерлік 

технологияларды қолдана отырып, мұғалімнің мақсатты жүйелі әсері мұғалімнің 

тиімділігін едәуір арттыруға мүмкіндік береді. Баланың компьютерде жұмыс істеу 

дағдылары мектепте оқу кезінде де, оның кейінгі өмірі мен кәсіби қызметінде де өте 

құнды болып саналатын болады. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада М.Монтессори әдістемесінің материалдарын танымдық 

белсенділікті, психикалық дамуы тежелген балалардың сенсорлық белсенділігін дамыту 

құралы ретінде пайдалану қарастырылады. Монтессори технологиясы оқуда маңызды рөл 

атқарады және балалардың психикалық және физикалық дамуының ең тиімді 

стратегияларының бірі ретінде қарастырылады. 

Тірек сөздер: психикалық дамуы тежелген бала, Монтессори технологиясы, 

сенсорлық қызмет 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается использование материалов методики 

М. Монтессори как средства развития познавательной активности, сенсорной активности 

детей с задержкой психического развития. Технология Монтессори играет важную роль в 

обучении и считается одной из наиболее эффективных стратегий психического и 

физического развития детей. 

Ключевые слова: ребенок с задержкой психического развития, технология 

Монтессори, сенсорная деятельность. 

 

Abstract. This article discusses the use of the materials of the Montessori methodology as 

a means of developing cognitive activity, sensory activity of mentally retarded children. 

Montessori technology plays an important role in learning and is considered as one of the most 

effective strategies for the mental and physical development of children. 

Keywords: child with mental retardation, Montessori technology, sensory activity 

 

Қалыпты өмірдегі әртүрлі жаттығулар балалардың дамуында маңызды рөл атқарады 

және дәл осы жерде еркін білім беру идеясына негізделген педагогикалық жүйені 

жасаушы итальяндық дәрігер Мария Монтессори былай деп жазды: "баланың әрбір 

қозғалысы ми қыртысындағы жаңа қатпарлардың бірі болып табылады" [1]. 

Иә, біз бұл пікірмен толық келісеміз, өйткені біз бұл әдістерді жиі қолданамыз, 

өйткені олар баланың танымдық белсенділігі мен сенсорлық дамуына үлкен әсер етеді. 

Қазіргі уақытта даму проблемалары бар балалар санының өсу процесі тым жиі 

байқалады. Оның ішінде психикалық дамуы тежелген балалар санының өсуі ерекше 

алаңдаушылық тудырады. Психикалық дамуы тежелген балаларда (ПДТ) танымдық 

белсенділіктің дамуы баяулайды, сенсорлық қабылдау нашарлайды. 

Е.Щербакова мен В.Голицина "танымдық белсенділікті дамыту мәселесіне" 

мақаласында былай деп жазады: "баланың танымдық дамуы күрделі процесс. Оның 

өзіндік бағыттары, заңдылықтары мен ерекшеліктері бар, оларды зерттеу оны өз 
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міндеттерімен, мазмұнымен және әдістемесімен балалар іс-әрекетінің тәуелсіз түріне 

бөлуге мүмкіндік береді" [2]. 

Баланың танымдық дамуын тәуелсіз әрекет ретінде қарастыру оның өзіндік 

мақсаттары, мазмұны және арнайы оқыту әдістемесі болуы керек дегенді білдіреді. Бұл 

баланың даму ерекшеліктерін ескере отырып, оқу процесін ұйымдастыру қажеттілігін 

көрсетеді. 

Психикалық дамуы тежелген балалардың танымдық белсенділігін, сенсорлық 

дамуын қалай ынталандыруға болады?, Тәуелсіз іздеу қызметінің қажеттілігі мен 

қабілетін қалай дамытуға болады? кейбір сұрақтар туындауы әбден мүмкін. 

М. Монтессори атап өткендей, көптеген зерттеулермен қатар, бұл әдіс балаға өзінің 

ішкі мотивтері мен қажеттіліктеріне сүйене отырып, өзінің білім беру процесіне белсенді 

қатысуға мүмкіндік береді. Бұл үшін оқу процесінде психикалық дамуы тежелген мектеп 

жасына дейінгі балалардың сенсорлық белсенділігінің дамуы үлкен маңызға ие. Бұл әдісті 

қолданудың тиімділігі:  

- бұл жүйе балаға таңдау еркіндігін береді;  

- баланың өз қабілеттері мен мүмкіндіктеріне сәйкес өз қарқынымен дербес дамуына 

мүмкіндік береді;  

- даму және зерттеу сипатындағы арнайы әзірленген Монтессори-материалдарды 

қамтитын бірегей, дайындалған педагогикалық орта негізге алынады;  

- әр баланың әлеуетін ашуға көмектеседі;  

- әртүрлі даму кемістігі бар балаларға жарамды [3]. 

Жоғарыда аталған ерекшеліктерді қорытындылай келе, Монтессори әдісі баланың 

сенсорлық шамадан тыс жүктелуіне жол бермейтін көңілді және жайлы ортаны 

қамтамасыз етеді. Бұл олардың эмоционалды және психологиялық жағдайына оң әсер 

етеді деп айтуға болады.  

Монтессоридің жұмысында Е.А. Хилтунен" Монтессори балалардың танымдық 

қабілеттерін дамытуға, сенсорлық дамуға баса назар аударды, ол үшін балаларды қызықты 

іс-шараларға тартатын және баланың табиғи қажеттіліктеріне сәйкес келетін мұқият 

жасалған дидактикалық материалдарды қолданды " деді [4]. 

Сондықтан Монтессори ортасы балаға өздігінен әрекет етуге мүмкіндік береді. Бала 

өзін қызықтыратын сенсорлық материалды таңдайды және оны зерттей отырып, 

сенсорлық қабылдауды белсенді дамытуға мүмкіндік береді.  

Т.А. Афанасьева және К.Е. "Монтессори материалы өзін-өзі оқыту құралы болып 

табылады. Материалды пайдалану кезінде көру және есту сезімдеріне мотор жады 

қосылады. Баланың қолы таным құралы ретінде әлемді игеруге көмектеседі", - деп жазады 

өз еңбектерінде [5].  

Бұл тәсіл тәуелсіз іс-әрекетке негізделген баланың табиғи дамуына сәйкес оқытуды 

жүзеге асырады. Бала материалдарды қабылдау, сезіну және өзара әрекеттесу арқылы 

әлемді белсенді түрде зерттейді. 

Барлық дидактикалық материал бес аймақта орналасқан. Мұндай бөлу балаға 

қажетті затты өз қалауымен үйлесімсіз және үйлесімсіз табуға көмектеседі. Белгілі бір 

аймаққа бара жатып, ол қай пәнге қызығушылық танытатынын әлі білмеуі мүмкін, ол жай 

ғана өзінің бейімділігіне қарай жылжиды. Төменде дидактикалық аймақтардың 

сипаттамасы берілген. Әрбір дидактикалық саланың өзіндік ерекшеліктері, тақырыбы мен 

міндеттері бар, атап өтейік:  

Практикалық дағдылар саласы. Бұл кішкентай адамның үйі. Мұнда ол өзіне-өзі 

қызмет көрсетуді үйренеді, яғни: заттарды жуу, өзіне және үйіне қамқорлық жасау. 

Сондай-ақ, киімде немесе күнделікті өмірде кездесетін көптеген құлыптар мен 

бекіткіштер бар. Осы салада үйренген дағдылардың арқасында бала күнделікті өмірге 

бейімделеді және өзін-өзі күту бойынша барлық әрекеттерді еш қиындықсыз орындайды. 

Сенсорлық даму аймағы. Мұнда балаға пішіндерді, өлшемдерді, "үлкенірек" және 

"кішірек"ұғымдарын түсінуге көмектесетін әртүрлі материалдар берілген. Сондай-ақ, бұл 
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саланың міндеті-барлық сезімдерді дамыту, яғни: есту, иіс, көру. Бұл бөлімдегі нұсқаулар 

жанасу сезімін оятуға арналған әртүрлі материалдардан жасалған. Бөлменің бұл бөлігінде 

зейін мен табандылықты үйренуге болады.  

Математикалық сала. Бұл аймақ - бұл әр түрлі қызықты материалдардың жиынтығы, 

олардың көмегімен бала қосу мен азайтуды, геометриялық фигуралармен танысуды, 

арифметикалық әрекеттердің мағынасын түсінуді үйренеді. Бөлменің осы бөлігіндегі 

сөрелерде сандары бар карталар, шотты зерттеуге арналған материалдар бар. 

Математиканы оқуда әдеттегідей, осы блоктағы сабақтар кезінде бала логикалық және 

кеңістіктік ойлауды дамытады, есте сақтау қабілеті белсендіріледі және зейінділікке 

тәрбиеленеді. 

Сөйлеуді дамыту аймағы. Балалық шақта, басқалар сияқты, сөздік қорының кеңеюі 

байқалады, сондықтан баланың жаңа ұғымдарды игеру қабілеті үшін көптеген жаңа 

тәжірибелер мен сезімдер беретін ортамен қоршалғаны маңызды. Бұл салада жаңа 

сөздерді үйренуге, сөйлемдер құруға, жазуға дайындалу үшін саусақтардың Үйлестірілген 

жұмысына арналған көптеген материалдар бар. Үлкен мектеп жасына дейінгі балалар 

үшін жазу мен оқуды үйренуге арналған көптеген материалдар бар. 

Жаратылыстану саласы. Мұнда қоршаған әлем туралы ақпарат шоғырланған. 

Жануарлар, планеталар, тарих, әртүрлі халықтардың әдет-ғұрыптары туралы. Осы 

блоктың материалдарымен танысқаннан кейін бала Географияны, тарихты, биологияны 

одан әрі шарлауға көмектесетін негізгі білім алады. 

Баланың заттармен немесе материалдармен тікелей байланысы, олармен қарапайым 

тәжірибелер олардың қасиеттерін, қасиеттерін, мүмкіндіктерін білуге мүмкіндік береді, 

қызығушылықты, көбірек білуге деген ұмтылысты оятады.  

Практикалық іс-әрекет барысында психикалық дамуы тежелген балалар (ПДТ) 

байқауға, ойлауға, салыстыруға, сұрақтарға жауап беруге, қорытынды жасауға, себеп-

салдарлық байланыстар орнатуға үйренеді, бұл танымдық белсенділіктің жоғары 

көрсеткіші және мектепке зияткерлік дайындықтың құрамдас бөліктерінің бірі. Көптеген 

жаттығулар балаларға ақыл-ой әрекеттерін игере отырып, өз бетінше жаңалық ашуға 

мүмкіндік береді. Нақты материалда тіпті кішкентай балалар да күрделі мәселелерді шеше 

алады [6]. 

Монтессори технологиясын қолдана отырып, психикалық дамуы тежелген баланың 

сенсорлық дамуын (ПДТ) қолдау ерекше маңызды. Бұл әдіс баланың табиғи мүдделерін, 

оның даму қарқынын және жеке қажеттіліктерін ескере отырып, арнайы 

ұйымдастырылған сенсорлық ортада жүзеге асырылады. Бұдан шығатыны, ақыл-есі кем 

балалар үшін сенсорлық тәжірибе олардың қоршаған ортаны түсінуін және әлеммен 

байланысын жақсартады. Қайталау арқылы біз сенсорлық дағдыларды игереміз және жаңа 

ақпаратты қабылдау қабілетін арттырамыз деген қорытындыға келе отырып, Біз 

М.Монтессоридің ең бай арсеналынан бірнеше жаттығулар ұсынғымыз келеді.  

"Рельефті сандар" жаттығуы. Жаттығудың мақсаты - тактильді сезімдерді нақтылау. 

Тактильді сезімдер арқылы санауды үйрену. Хатқа дайындық.  

Материалдар: барқыт қағаздан жасалған фигуралар картон табақтарға 

жабыстырылған. Жұмыс сипаттамасы: бала алдына цифрлардың бедерлі жазуы бар 

штанганы қояды. Мысалы, "1" саны бар тақта. Мұғалім оны сырғытып, санды қалай жазу 

керектігін көрсетеді. Бала бұл қозғалысты қайталайды және соңында санды атайды. Ол 

белгілі бір фигураның контурын жақсырақ түсіру үшін ауадағы қол қимылдарын қайталай 

алады.  

Түсініктеме: математика бойынша Оқу материалдары баланы сандар мен санау 

әлеміне енгізеді. Бедерлі қағаз беттерінің арасындағы айырмашылық баланың санды жазу 

кезінде қолының жанасуын сезінгенде сенсорлық қабылдауына ықпал етеді, бұл жақсы 

есте сақтау үшін пайдалы және олар сандарды жазуға дайындалады.  

"Пинцет моншақтарының жиынтығы" жаттығуы. Жаттығудың мақсаты-ұсақ 

моториканы дамыту. Саусақ қозғалысын жақсарту. Қолды жазуға дайындау.  
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Материал: кішкентай моншақтар, ойықтар, пинцет.  

Жұмыс сипаттамасы: бала қолымен пинцет алады, моншақтардың ұштарын 

тостағанға ақырын ұстап, оларды ұяшықтарға апарады. Ұяшықтар толған кезде 

моншақтар қайтадан пинцетпен жиналады. 

Түсініктеме: бұл жаттығу әсіресе саусақтарды үйлестіруді жақсы үйретеді, содан 

кейін бала кішкентай әріптер жазуға машықтанады. Жұмыс кезінде баланың назарын 

аударуды талап етеді және ішкі бақылауды қамтиды. Егер бала пинцетпен ыңғайсыз 

жұмыс жасаса және моншақ құлап кетсе, ол әрқашан өз қателігін түзете алады. Баладан 

қозғалыс дәлдігін талап етеді. 

Қорытындылай келе, Монтессори технологиясы психикалық дамуы тежелген 

баланың сенсорлық дамуына жүйелі, терең және бейімделген тәсілді ұсынады. Бұл әдіс 

олардың әлеуетін ашады және күнделікті өмірде қолдануға қажетті сенсорлық 

дағдыларды нығайтуға көмектеседі.  

Дамушы ортада Монтессори технологиясымен жұмыс нәтижесінде психикалық 

дамуы тежелген балалардың танымдық функцияларынан басқа сенсорлық қабілеттерді, 

қоршаған орта туралы білімді, ұсақ моториканы, сөздік қорын дамытуға болады.  

Біз Монтессори технологиясы арқылы психикалық дамуы тежелген мектеп жасына 

дейінгі балалардың сенсорлық функцияны дамыту мүмкіндігі жоғары деген қорытындыға 

келеміз, өйткені Монтессори технологиясын өзгерту арқылы баланың жан-жақты дамуына 

әртүрлі ойындар арқылы әсер етіп, оның қызықты және дамытушы ортада болуын 

қамтамасыз етуге болады. 

 

Пайдаланылған әдебиеттер:  

1. Монтессори М. Дом ребенка: метод научной педагогики. – Гомель, 1993. 

2. Щербакова Е., Голицина В. К вопросу о развитии познавательной активности // 

Дошкольное воспитание. – 1991. – №10. – С. 36. 

3. Монтессори М. Помоги мне сделать это самому. – М.: Издат. дом «Карапуз», 

2000. 

4. Хилтунен Е.А. Дети Монтессори. – М.: Издательство «Астрель», - 2008. 

5. Афанасьева Т.А., Сумнительный К.Е. Я люблю Монтессори. – М.: Издат. дом 

«Карапуз», 2004.  

6. Монтессори Рress [Электронный ресурс], режим доступа http:// montessori-press.ru, 

свободный (дата обращения: 10.10.2020г.) 

 

 

ЦИФРЛЫҚ АУТИЗМ – ҚОҒАМ ДЕРТІ 

 

                                                        Таганова А.М. 
Қ.Жұбанов  атындағы Ақтөбе өңірлік университеті 

Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент  

Қазақстан Республикасы, Ақтөбе қаласы 

Е-mail: aru73@mail.ru 

         

Туркменбай Т.А. 

Қ. Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік университеті  

6В03101-Психология ББ 2 курс студенті 

Қазақстан Республикасы, Ақтөбе қаласы 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада сандық аутизм - бұл соңғы жылдары зерттеушілердің 

назарын аударған құбылыс, бұл адамның нақты әлеуметтік өзара әрекеттесуден алшақтап, 

цифрлық технологияға тәуелді болуынан туындаған мәселе екендігі жайында және бұл 

термин негізінен балалар мен жасөспірімдер арасында байқалатын әлеуметтік 
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дағдылардың төмендеуін және коммуникативті қиындықтарды сипаттайтын, бірақ 

ересектер арасында да әбден болуы мүмкін келелі мәселе жайында сөз болмақ. 

Тірек сөздер: телефон, ата-ана мен бала, дамудың тежелуі, көңіл бөлу. 

 

Аннотация. В этой статье речь пойдет о том, что цифровой аутизм - это явление, 

которое привлекло внимание исследователей в последние годы, это проблема, вызванная 

тем, что человек дистанцируется от реального социального взаимодействия и становится 

зависимым от цифровых технологий, и этот термин в основном описывает снижение 

социальных навыков и коммуникативные трудности, наблюдаемые среди детей и 

подростков, но вполне может возникнуть и среди взрослых.  

Ключевые слова: телефон, родитель и ребенок,задержка развития, внимание. 

 

Annotation. This article will focus on the fact that digital autism is a phenomenon that has 

attracted the attention of researchers in recent years, it is a problem caused by the fact that a 

person distances himself from real social interaction and becomes addicted to digital technology, 

and this term mainly describes the decline in social skills and communication difficulties 

observed among children and adolescents. teenagers, but it may well occur among adults.  

Keywords: Phone, parent and child, developmental delay, attention. 

 

Қазір еңбектеген баланың да, еңкейген қарттың да телефонның шырмауынан шыға 

алмаған заманы. Соңғы уақытта «Цифрлық аутизм» деген «сырқат» пайда болды [1].  

Әлемде бұл дерт жайлы айтылып жүргені баршамыға аян, дегенмен қанша дабыл 

қағылса да, белгілі бір деңгейде, шешімін таппай келе жатырған мәселе екендігі анық. 

Бұндай сандық аутизмге бой ұрған балалар сөйлей алмайды, ойын жеткізе алмайды, тіпті, 

өкінішке орай, қатарларымен ойнай да алмайтын деңгейге жетіп отыр.  

Қоғам болып «аутизм» деген сөзге үрейлене қараймыз. Бірақ күн сайын гаджеттің 

алдында телміріп отыруды қалыпты жағдай санап, смартфонсыз бір сағат қалудан 

қорқамыз. Ғалымдар ми қызметі бұзылуының жаңа, әлі зерттелмеген түрін «цифрлы 

аутизм» деп баға берген [2]. 

Аутизм жоғары жүйке жүйесінің бұзылуынан туындайтын ауыр психикалық дерт 

болса, ал цифрлық аутизм қолымыздағы смартфонның құдыретінен туындаған, адамның 

өзінің қолдан жасап алған ауруы. 

Қай жерде жүрсек те, ол қала болсын, ауыл болсын, тіпті желісі жоқ пойыз бен 

ұшақта да телефонға телмірген адамдар... Телміріп отыратындары соншалық, есімдерін 

екі қайтара айтып шақырмасаң, саған назар аудармайды да.  

Қазір әлеуметтік желідегі әдемі адамдар, мінсіз өмір, ақылдылар мен данышпандар 

елдің назары болды. Біреулері осындай мінсіз көріністердің арқасында заманмен бірге 

дамып, өсіп жатса, екіншілері өздерінің өмірлеріне қанағатсыздық танытып өз-өздеріне 

күрсінуде. Негізгі мәселе осы қанағатшылдық пен күрсінуден бітсе мейлі ғой... Бірақ, 

осындай әдемі бейнені көремін деп немесе осы әдемі мінсіз өмірді сүремін, елмен бірге 

дамимын, мінсіздікті менде көрсетемін деп, шынайы өмірді, отбасын, балаларын 

ұмытқандар қаншама... Жылаған баланы әлдимен, махаббатпен, қамқорлықпен емес, осы 

смартфонмен жұбататындар қаншама... Сонда нәтиже... 

Бір-бірімен сөйлеспейтін ата-ана мен бала, бір-бірімен араласып, бірге әңгіме айтып, 

бірге ойнамайтын бауыр, отбасылық дастарқандағы үнсіздік немесе тіпті бір 

дастарқанның басында бас қоспайтын отбасы, көңілді даладан іздеген бала, тәрбиені беріп 

жатырған телефон... 

Ал осындай отбасылық жағдайда өсіп жатырған нәрестелер ше?. Баланың жасының 

үш-төртке келіп, тіпті ана, әке деген сөзді айта алмауын, қатарластарымен бірге қосылып 

ойнай алмауын әлі де еркелік деп көз жұмып қарай береміз бе?.  

– Пәленше, дефектолог бол, қазір барлық жерге керек, жұмысты тез табасың, айлығы 

керемет,- деп, мектеп бітірушіге ақыл айтатындар қаншама?. Дефектологтарға 
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сұраныстың артуы қалыпты ма?. Дұрыс немесе мүлдем сөйлей алмайтын, ойлай 

алмайтын, қанша шақырсаң да саған назар аудармайтын балалардың санының артуы 

ешкімді алаңдатпайды ма?. Кінә кімнен, неден?. Осыдан он жыл бұрын бұндай мәселе 

болды ма, «дефектология» немесе «логопедия» ұғымдары бізге таныс па еді?.  

Әрине жоқ, бізге бұндай жағдаяттар да мамандар да таныс емес еді. Тіпті ол 

мамандарды қоя тұрсақ, қарапайым офтальмолог дәрігерлерге кезек болмайтын. Ал 

қазірше, екі-үш күн алдын офтальмолог дәрігерге жазылмасаң, кіріп қарала алмайсың, 

екінің бірі көзілдірікте, бір шағын ауданда екі оптика. Жастары не бәрі бес-алты жаста 

болса да арнайы көру көзілдірігін киіп жүрген балалар қаншама?. Бұның барлығының 

себебі - жоғарыда айтып кеткен кішкентай телефонның ықпалы.  

Шетелдік маман ата-аналар өз балаларын виртуалды ортада 5 сағаттан артық 

қалдырса, мұндай жағдайдың басым бөлігінде балаларда психомоторлық дамудың 

кешігуі, тілінің кеш шығуы, мінез-құлықтың бұзылуы және аутизмге ұқсас белгілердің 

пайда болатынын мәлімдеді [3]. 

Қазіргі таңда бес баланың екеуінде осындай белгілер кездеседі. Тіпті бір отбасының 

қатар өсіп жатқан екі баласында да кездескен жағдаяттарды көріп жүрміз... Неге десеңіз, 

қазіргі таңдағы балаларға қамқоршылары үш-төрт айлығынан бастап мультфильм 

көрсетіп бастайды, баланың көруі өскен сайын ұлғайып, бала сол бейненің ішіне қатты 

кіріп, шынайы өмірді тысқары қалдырып, содан осындай жүре келе дамуы тежелген 

балалар пайда болады. Бұл жағдайға бәлкім қамқоршыларды да кінәләй алмаймыз, қазір 

бәрі жұмыс басты балаға бөлетін уақыт аз, әлди айтып отыратын ана мен ертегі айтатын 

әжелердің бәрі жұмыста, баланы тыныштандыратын жалғыз нәрсе осы - теледидар мен 

телефон болып отыр... Бірақ ең құрығанда көрсету шегін білсек, балаға екі-үш сағатты 

арнасақ, онымен бірлесіп ойнасақ, сөйлессек, бұл жағдайдың алдын алар ма едік?.  

Кейбір ата аналарда уақыттың шектеулігі соншалық, тіпті баланы күнделікті таза 

ауаға шығару үлкен мәселе. Шығарғанның өзінде де, бала бір жақта, қамқоршы басқа 

жақта, тағы да балаға көңіл бөлінбей қалатын сәттер болады... 

– «Ана, қарашы» «Ана, қалай сырғанағанымды көрдің бе?»-деген сұрақтарына бала, 

әдетте жауапқа үнсіздік қана алатын сәттер болады. Себебі, ананың көңілі балада емес, 

телефонда. Телефонның шырмауындағы ана баланың «ана» деген сөзіне бірден назар 

аудара қойуы екіталай... Соның арқасында балада отбасыдағы көңілден көрі, телефондағы 

бейне жақынырақ болады. Нәтижесінде дұрыс ойлана алмайтын, мүлдем немесе дұрыс 

сөйлей алмайтын, қоғамға қосыла алмайтын бала қалыптасады. 

Зерттеушілер цифрлық аутизмнің белгілерін классикалық аутизм спектрінің 

бұзылуымен салыстырады. Алайда, классикалық аутизм туа біткен неврологиялық 

бұзылыс болса, цифрлық аутизм – бұл технологияға шамадан тыс құмарлықтан дамитын 

мінез-құлық құбылысы. Психологтар мен неврологтар сандық құрылғыларды ұзақ уақыт 

пайдалану:  

- Эмоционалды интеллекттің төмендеуі;  

- Ауызша және вербалды емес қарым-қатынастың әлсіреуі;  

- Нақты әлеуметтік ортадан оқшаулауға;  

- Назар аудару қабілетінің төмендеуі;  

- Бұл мидың когнитивті дамуындағы кідірістерге әкелуі мүмкін екенін анықтады.  

БҰҰ Балалар Қоры (ЮНИСЕФ) және Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы (ДДҰ) 

сандық құрылғыларды шамадан тыс пайдаланудың балалар психикасына кері әсерін 

бірнеше рет атап өтті.  

2 жасқа дейінгі балалар үшін экран уақытын және 5 жастан асқан балалар үшін 

күніне 1-2 сағаттан артық емес шектеу бойынша ұсыныстар берілді. 

Сондықтан әлеуметтік желілерге деген тәуелділіктен қалай құтылуға болады?. 

Көптеген ата-аналар балаларынан жоғарыда айтылған белгілер көрінгеннен кейін ғана, 

әрекет жасап бастайды. Дереу телефонын алып немесе теледидарды көруге тиым салып,  
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бірден шектеулер қойып тастайды. Бірақ телефонсыз баланың бос уақытта не істейтінін, 

немен айналысатынын ойлайтын ата аналардың саны аз. 

Осы тұрғыда психолог, логопед Бақытгүл Насеридинқызы: 

– Телефонды алып қойыңызшы, олардың мінез-құлқы бұзылады. Қазіргі уақытта 

үлкен қалаларда қай мектептерде болса да көптеген тегін үйірмелер бар. Ата-аналардың 

өкінішке орай қазір оған мүмкіндігі бар, бірақ жалқаулығы жібермейді. Яғни, момын 

баланы футбол, волейбол, баскетбол секілді командалық үйірмелерге берген жөн. Ал, 

гипербелсенді бүлдіршіндерді миды тынықтыратын шахмат, суда жүзуге қатыстырса 

әбден болады. Баланың энергиясын дұрыс бағытқа жұмсауды үйрену керек дейді 

психологтар.  

Тағы да мамандардың кеңесіне жүгінсек, ата-ананың баламен өткізген уақытының 

көлемінен бұрын, сапасы маңызды. Әрі кез-келген жастағы адамға ең керегі тек махаббат 

пен мейірім екенін бәрі біледі,...- дейді [4] 

Қорытынды айта кететін ой, қазір қоғам дамуда, жаңа, адам ойлап тапқан нәрселер 

арқылы өміріміз жеңілдеуде. Әлемде прогресс болып жатқанда, дамудың орнына 

регресске кетпейік. Өзімізді, бесігімізді түзейік. Жақындарымызға көңіл бөлейік. 

Туғаннан жоқ ауруды қолдан жасап әбігерге түспейік! 

Биылғы жыл басында Сенат депутаттары білім беру, тәлімгерлік және балалардың 

қауіпсіздігі мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы заңды 

мақұлдады. Енді оқу үдерісінде ұялы телефондарды пайдалануға шек қойылды. Дегенмен 

мәселенің отбасынан бастау алатынын аңғару қиын емес.  

Технология адамдарды жақындастырғанымен, нақты қарым-қатынастың төмендеуі 

әлеуметтік дағдылардың төмендеуіне әкелуі мүмкін. Бұл әсіресе отбасылық қатынастарда, 

білім беру жүйесінде және жұмыс орнындағы топтық жұмыста байқалады. Шешу 

жолдары экран уақытын реттеу - балалар мен жасөспірімдерге шектеулер енгізу және 

сандық детоксикация жүргізу. Балаларды ерте жастан әлеуметтік дағдыларға үйрету - 

эмоционалды интеллектті дамыту, спортқа, өнерге баулу. Ата-аналардың технологиялық 

тәрбиеге назар аударуы - бұл баланың құрылғыларды қалай және қанша уақыт 

қолданатынын бақылау. Цифрлық сауаттылықты арттыру - адамдарға цифрлық әлемнің 

артықшылықтары мен зиянын ажыратуға көмектесу.  

Цифрлық аутизмнен сақтану әр отбасында, ата-ана жауапкершілігінде жатыр. 

Мамандардың айтуынша, ата-ананың баламен өткізген уақытының ұзақтығынан бұрын, 

сапасы маңызды. Әр ата-ана баласына күнделікті сапалы бір сағатын арнаса жеткілікті 

екен. Сапалы дегеніміз – басқа шаруаны ысырып қойып, баланың жанында отыру, 

сұрағына жауап беру, бар махаббаты мен мейірімін арнау [5]. 

Цифрлық аутизм - бұл технологиялық дамумен бірге жүретін жаңа әлеуметтік 

құбылыс. Бұл сандық құрылғыларға шамадан тыс тәуелділіктің нәтижесінде адамның 

нақты қарым-қатынастан алшақтауына әкеледі. Ғалымдар бұл мәселені елемеу болашақ 

ұрпаққа кері әсерін тигізуі мүмкін деп ескертеді. Осылайша, адам мен қоғам деңгейінде 

тепе-теңдікті сақтау және технологияны саналы түрде пайдалану бұл мәселемен күресудің 

негізгі әдісі болып табылады. 
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Аннотация: В данной статье перечислены основные тенденции развития 

современного образования в РК, а именно: личностно-ориентированное обучение, 

цифровые и гибридные среды обучения, геймификация обучения, социально-

эмоциональное обучение, инклюзивная педагогика, искусственный интеллект и аналитика 

обучения, обучение на основе проектов, образование в области устойчивого развития и 

глобальной гражданственности, компетентностно-ориентированный подход в 

образовании. Также рассматриваются возможности включения данных педагогических 

трендов в систему вузовского образования. 

Ключевые слова: персонализированное обучение, нейрообразование, среда 

обучения, цифровая педагогика, искусственный интеллект 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада ҚР-дағы заманауи білім беруді дамытудың негізгі 

тенденциялары қарастырылады, атап айтқанда: тұлғаға бағытталған оқыту, цифрлық және 

гибридті оқыту орталары, оқытуды геймификациялау, әлеуметтік-эмоционалды оқыту, 

инклюзивті педагогика, жасанды интеллект және оқыту аналитикасы, жобалар негізінде 

оқыту, тұрақты даму және жаһандық азаматтық саласындағы білім беру, білім берудегі 

құзыреттілік-бағдарланған тәсіл. Сондай-ақ, осы педагогикалық трендтерді жоғары оқу 

орындарының білім беру жүйесіне енгізу мүмкіндіктері қарастырылуда. 

Тірек сөздер: жекелендірілген оқыту, нейробілім беру, оқу ортасы, цифрлық 

педагогика, жасанды интеллект 

 

Abstract: This article lists the main trends in the development of modern education in the 

Republic of Kazakhstan, such as: personality-oriented learning, digital and hybrid learning 

environments, gamification of learning, socio-emotional learning, inclusive pedagogy, artificial 

intelligence and learning analytics, project-based learning, education in the field of sustainable 

development and global citizenship, competence-based approach in education. The possibilities 

of including these pedagogical trends in the system of higher education are also being 

considered. 

Key words: personalized learning, neuro education, learning environment, digital 

pedagogy, artificial intelligence 

 

В эпоху, характеризующуюся быстрыми технологическими изменениями и 

меняющимися потребностями общества в Республике Казахстан, образование 

претерпевает глубокие преобразования. Курс на цифровизацию общественных процессов 

и необходимость внедрения инноваций в образование повлекли за собой изменения в 

педагогике - искусстве и науке преподавания, которая больше не ограничивается 

традиционными классными моделями. Вместо этого оно расширяется за счет более 

инклюзивных, адаптивных и привлекательных подходов. Нами предпринимается попытка 
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рассмотреть наиболее значимые новые тенденции в образовании, которые формируют 

современную педагогическую практику. 

Важным трендом, направленным на личностно-ориентированное обучение, является 

персонализированное обучение: адаптация образования к индивидуальным потребностям. 

Персонализированное обучение подчеркивает важность общения с учащимися в 

академическом, эмоциональном и когнитивном плане. Этот подход предполагает 

адаптацию обучения к индивидуальным стилям, предпочтениям и темпу обучения. 

Используя адаптивные технологии, аналитику обучения и дифференцированные 

стратегии преподавания, преподаватели могут создавать более значимые и эффективные 

условия для обучения. В результате повышается вовлеченность, мотивация и 

успеваемость учащихся. 

Относительно редкое, однако уверенно набирающее обороты обучение, основанное 

на использовании мозга – нейрообразование. Поскольку достижения в области 

неврологии привели к более глубокому пониманию того, как мозг обрабатывает и 

сохраняет информацию, у обучающихся, озабоченных личной эффективностью, 

существует спрос на коучей, способных повысить эффективность когнитивной 

деятельности с применением технологий майнд-фитнеса, нейрогимнастики. Так, в 

российский атлас современных профессий сейчас включена профессия  майнд-фитнес 

тренера[1]. Обучение, основанное на работе с мозгом, включает эти знания в практику 

занятий в классе, делая упор на повторение, эмоциональную связь и мультисенсорный 

опыт. Эта тенденция позволяет преподавателям разрабатывать уроки, которые 

согласуются с когнитивными функциями и способствуют долгосрочному запоминанию и 

пониманию материала. 

В рамках развития цифровизации в Казахстане цифровое обучение стало 

центральным компонентом современного образования, особенно после пандемии COVID-

19. Возникшие тренды на микро- и макро- онлайн-обучение позволили многим 

обучающимся получать свои знания их соцсетей, которые ведут преподаватели. Одним из 

успешных примеров микрообучения можно считать обучение химии преподавателя Улана 

Усенова на платформах TikTok и Instagram[2]. Кроме того, новый формат смешанного 

обучения (blended learning) как гибридная модель, сочетающая очное и онлайн-обучение, 

обеспечивает гибкость и доступность для разных учащихся[3]. Такие инструменты, как 

системы управления обучением, мобильные приложения и виртуальные классы, 

повышают интерактивность и позволяют обучаться самостоятельно, а также прививают 

учащимся необходимые навыки цифровой грамотности. 

Проблемы по малой вовлеченности обучающихся и низкой их мотивацией к 

обучению, стоящие перед преподавателями, разрешимы при использовании игровых 

технологий обучения. Геймификация предполагает включение элементов игрового 

дизайна, таких как очки, уровни и значки, в образовательные мероприятия для повышения 

мотивации и вовлеченности. Обучение, основанное на играх, идет еще дальше, используя 

реальные игры в качестве инструментов обучения, способствующих решению проблем, 

сотрудничеству и вовлеченности. Эти методы задействуют внутреннюю мотивацию 

учащихся и могут сделать процесс обучения более динамичным и приятным. 

Геймификация обучения возможна в рамках практического применения навыков на 

симуляционных тренажерах, а также с применением инструментов, помогающих 

воссоздать элементы виртуальной и дополненной реальности. 

Многими исследователями подчеркивается важность развития эмоционального 

интеллекта человека для эффективной коммуникации и построения успешной карьеры. В 

связи с тем, что образование все больше ориентируется на развитие ребенка в целом, 

социально-эмоциональное обучение (СЭО) приобретает все большее значение. СЭО учит 

учащихся понимать свои эмоции и управлять ими, строить позитивные взаимоотношения 

и принимать ответственные решения. Реализуемый с помощью практик осознанности, 
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рефлексии и групповых дискуссий, СЭО способствует созданию благоприятного климата 

в классе и поддерживает успеваемость. 

Современная педагогика становится все более инклюзивной, признавая важность 

разнообразия и равноправия в классе. Если под термином специальная педагогика мы 

подразумевали включение в образовательный процесс детей 8 категорий, то термин 

инклюзивная педагогика трактуется как учитывающая культурные особенности 

педагогика. Обучающиеся из среды кандасов, слабо владеющие языком обучения, могут 

быть вовлечены в учебный процесс при преподавании с учетом культурных особенностей 

учащихся. Инклюзивные практики, в том числе Universal Design for Learning (UDL), 

гарантируют, что все учащиеся, независимо от способностей или образования, получат 

доступ к значимому образовательному опыту. 

Искусственный интеллект (ИИ) и аналитика обучения играют все более важную 

роль в образовании. ИИ может помочь преподавателям принимать решения на основе 

данных: так, автоматизированное выставление оценок возможно на основе платформы 

Formative.ai, а некоторые интеллектуальные системы репетиторства и прогнозной 

аналитики способны персонализировать обучение и выявлять учащихся, которым может 

потребоваться дополнительная поддержка. Обучающая аналитика позволяет в режиме 

реального времени отслеживать прогресс учащихся, помогая преподавателям 

соответствующим образом корректировать свои стратегии. 

Обучение, основанное на проектах (PBL), и обучение, основанное на запросах, 

основаны на подходах, ориентированных на учащихся, которые делают упор на активное 

участие в решении реальных проблем. Эти модели поощряют учащихся задавать вопросы, 

проводить исследования, сотрудничать и предлагать решения. Ориентируясь на 

критическое мышление, креативность и коммуникацию, PBL и обучение, основанное на 

исследовании, готовят студентов к решению задач 21-го века. 

Поскольку глобальные проблемы, такие как изменение климата и социальное 

неравенство, становятся все более актуальными, преподаватели уделяют больше внимания 

устойчивому развитию и глобальной гражданской позиции. Эти подходы учат студентов 

критически относиться к этическим вопросам, понимать глобальную взаимозависимость и 

принимать ответственные меры. Это направление, часто объединяющее различные 

дисциплины, направлено на воспитание информированных, чутких и инициативных 

граждан мира. 

Компетентностно-ориентированный подход к обучению призван отточить 

мастерство обучающихся. Обучение, основанное на компетенциях, отличается от 

традиционного обучения, основанного на времени, и вместо этого фокусируется на 

демонстрации учащимися своего мастерства. Учащиеся продвигаются вперед, достигая 

четко определенных результатов, что обеспечивает гибкий график и индивидуальную 

поддержку. Эта модель гарантирует, что учащиеся действительно понимают и могут 

применять то, чему они учатся, что делает образование более актуальным и 

ориентированным на навыки. 

Сфера образования развивается под влиянием технического прогресса, изменений в 

общественных ценностях и растущего признания разнообразных потребностей учащихся. 

Эти новые тенденции в педагогике отражают стремление к более персонализированному, 

инклюзивному и эффективному преподаванию и обучению. По мере того как 

преподаватели адаптируются к этим изменениям, они не только повышают успеваемость, 

но и готовят студентов к процветанию в сложном, взаимосвязанном мире. 
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Аңдатпа: Дисфункционалды отбасынан шыққан жасөспірімдерде девиантты мінез-

құлық жиі байқалады және мақалада жасөспірімнің мінез-құлқына, оның оқу үлгеріміне, 

құрдастарымен және ересектермен қарым-қатынасына отбасы мен цифрландырудың әсері 

қарастырылады. Мақалада отбасылық қатынастармен және цифрлық ортамен өзара 

әрекеттесумен байланысты девиантты, деликвентті, тәуелді мінез-құлыққа ықпал ететін 

негізгі себептер қарастырылады. 

          Тірек сөздер: білім, цифрлық орта, жасөспірімдер, отбасы құндылықтары. 

 

Аннотация: девиантное поведение часто наблюдается у подростков из 

неблагополучной семьи, и в статье рассматривается влияние семьи и цифровизации на 

поведение подростка, его успеваемость, отношения со сверстниками и взрослыми. В 

статье рассматриваются основные причины, способствующие девиантному, 

деликвентному, зависимому поведению, связанному с семейными отношениями и 

взаимодействием с цифровой средой. 

Ключевые слова: образование, цифровая среда, подростки, семейные ценности. 

 

Abstract: Deviant storytelling is partially considered in adolescents from dysfunctional 

families, and the articles examine the influence of family and numbers on a teenager's narrative, 

his success, and his relationship with superpowers and adults. The article examines the main 

causes associated with deviant, delinquent, dependent behavior related to family relationships 

and interference with the digital environment. 

Keywords: education, digital environment, teenagers, family values. 

 

            Қазіргі халықаралық классификацияға сәйкес «жасөспірім» термині әдетте 11 

жастан 19 жасқа дейінгі жасты білдіреді. Дегенмен, екі кезеңді ажыратады - ерте 

жасөспірімдік (14 жасқа дейін) және  жастық кезеңге градацияға сәйкес келетін кеш 

жасөспірімдік (19 жасқа дейін). Бұл кезеңдегі негізгі әрекет түрі оқу болып қала береді, 

дегенмен қатарластарымен қарым-қатынас, топтағы орнын анықтау, алғашқы ғашықтық 

сезімі басымдық ала бастайды. Ағзадағы гормоналдық өзгерістерді, дене бітімінің 

өзгеруін және екіншілік жыныстық белгілердің пайда болуын ескере отырып, 

жасөспірімнің мінез-құлқы бұл өзгерістерге байланысты болжауға келмейтін сипатқа ие 

болуы мүмкін. Айқын өзін-өзі білдіруден тұйықтыққа дейін, оқу, спорт, 

шығармашылықтағы жетістіктерден бастап, керісінше, барлығына деген 

қызығушылықтың жоғалуына дейінгі жағдайлар орын алуы мүмкін. 

Жасөспірімдердің мінез-құлқындағы дәл осындай түбегейлі өзгеріс оларды «қиын 

жасөспірім» ұғымымен байланыстырады. Жасөспірімдердің мінез-құлқын девиантты, 

делинквентті және аддиктивті деп сипаттауға болады. Мектеп оқушыларының арасынан 
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өткізген зерттеу нәтиежесіне сәйкес 15-18 жас арасында 59,2 % жасөспірімдер бос 

уақыттарын әлеуметтік желілерде өткізуді жөн көретіні анықталған. Сонымен қатар, 

респонденттердің шамамен жартысы (42,7 %) «экстремалды ғаламтор -пайдаланушылар» 

қатарына жатады.  

Жасөспірімдердің көпшілігінің әлеуметтік желілерде өткізетін уақыты барлық 

сыни нормалардан асып түседі. Мұндай жағдайдың деструктивті салдары – созылмалы 

ұйқының бұзылуы, отбасындағы жанжалдар, шынайы қарым-қатынастың виртуалдықпен 

ауыстырылуы. Мәселені қиындата түсетін жайт – жасөспірімдердің өздері әлеуметтік 

желілердің психикасы мен жалпы өміріне тигізіп жатқан кері әсерін байқамайды. 

Керісінше, көптеген респонденттер үшін виртуалды қарым-қатынас жақсы психологиялық 

көңіл-күйдің маңызды триггеріне, күйзеліс жағдайлары мен сыртқы орта тудырған жүйке 

күйінен арылу құралына айналған.  

Сондай-ақ, ғаламтор пен әлеуметтік желілердің ішінара анонимділік мүмкіндігін беретінін 

де атап өткен жөн. Бұл жағдай тек балаларды ғана емес, ересектерді де шынайы өмірде 

баруға батылы жетпейтін әрекеттер жасауға итермелейді. Мұндай әрекеттердің кең 

таралған мысалдарының бірі- кибербуллинг, яғни нақты бір адамға бағытталған қорқыту, 

қорлау, кемсіту және қудалау, бұл әрекеттер цифрлық байланыс құралдары арқылы жүзеге 

асырылады [1]. 

Тағы бір мысал -троллинг, яғни ғаламтор қауымдастықтар мен әлеуметтік 

желілердегі басқа қатысушыларда теріс реакция тудыруды мақсат ететін арандату мен 

дау-дамай әрекеттері. Цифрлық ортадағы мұндай агрессивті мінез-құлық түрлері 

құрбандар үшін психологиялық жарақат пен әлеуметтік оқшаулану сияқты ауыр 

салдарларға алып келуі мүмкін . 

Интернетке тәуелділіктің бірнеше себебі бар. Біріншісі, әлеуметтік желіні қолдану 

миымыздың ләззат алу орталықтарын тітіркендіреді. Жасөспірім әр жолы өзінің 

фотосуретінің астына жағымды пікір жазылғанда немесе «лайк» алған кезде жағымды 

эмоциялар сезінеді. Мұндай сезімді қайтадан бастан кешіруге деген ұмтылыс оны 

әлеуметтік желілерге қайта-қайта оралуға итермелейді, соның салдарынан ол бұл ортада 

барған сайын көбірек уақыт өткізе бастайды. Тағы бір себеп – көп қолданушылы веб-

платформалармен жұмыс істеу кезінде ақпаратты қабылдау ерекшеліктеріне байланысты. 

Мысалы, жасөспірім «Instagram» секілді желіде отырып, қысқа уақыт ішінде әртүрлі 

сипаттағы ақпаратты алады. Жасөспірім бірқатар мәселелерге тап болады: зейіннің 

төмендеуі, ақпаратқа тәуелділік, стресс, шаршау, интеллектінің төмендеуі, күйзеліс, 

шаршау, оқшаулану . 

Цифрландыру өзімен бірге екі қарама-қайшы үдерісті алып келеді. Бір жағынан, 

бұл – жоғары сынып оқушыларының рухани және тұлғалық дамуы үшін жаңа 

мүмкіндіктер ұсынатын, әртүрлі технологиялық жетістіктерді қолдануға жол ашатын, 

техникалық прогрестегі қуатты серпіліс пен ілгерілеу. Ал екінші жағынан – виртуалды 

өзін-өзі дамытудың қауіптері мен қатерлерін де қатар алып келеді. Бұл жағдайда тұлғаның 

рухани, адамгершілік және интеллектуалдық қырлары зардап шегеді. Жастар этика мен 

азғындықтың, құқықтық нормалар мен олардан ауытқудың, ақиқат пен жалғанның, 

адамгершілік пен қатыгездіктің айқын шекаралары мен өлшемдері жоқ цифрлық ортаға 

тап болады. Қазіргі таңда көптеген танымал тұлғалар мен қарапайым блогерлердің 

контентінде көрініс тауып, олар жасөспірімдер мен жастар үшін құндылықтар жүйесінің 

бағыт-бағдарын белгілейтіндерге айналды [2].  

Мектепішілік есепте тұрған оқушылармен жұмыс жасау барысында жасөспірімнің 

отбасындағы қарым-қатынасына тәуелділік байқалды. 

 

Кесте 1. Мектепішілік есепте тұрған оқушылар саны бойынша мәліметтер 

  2023 2024 2025 
1.  Мектепішілік есепте тұрған 

балалар саны, адам саны 

19 11 6 
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2.  Толық емес отбасы| 13 7 3 

3.  Ұлдар 14 8 4 

4.  Қыздар 5 3 2 

 

Кестеден көрініп тұрғандай, мектепішілік есепте тұрған балалардың жалпы 

санының жартысынан астамы толық емес отбасылардан шыққан. Есептегі балалардың 

арасында ұл балалардың басым екені байқалады. Мектеп әкімшілігінің, әлеуметтік 

педагогтың, психологтың және басқа да профилактикалық органдардың есепте тұрған 

балалармен және олардың отбасыларымен жүргізген жұмысына талдау жасау барысында, 

жасөспірімнің тәртібіне отбасындағы қолайсыз қарым-қатынастардың үлкен әсер ететіні 

анықталды: ата-ананың ажырасуы, өгей әке/шешемен шиеленіскен қатынас, ата-ананың 

беделінің болмауы, ата-аналық міндеттерден саналы түрде бас тарту, отбасындағы 

материалдық қиындықтар, алкоголизм және т.б. Мұндай жағдайда жасөспірім негізінен 

өзін-өзі реттеуге мәжбүр болады, ал оның мінез-құлқын түзетуге және отбасындағы 

жағдайды жақсартуға бағытталған іс-шаралар оң нәтиже бермейді. Бұл өз кезегінде 

жасөспірімнің жағымсыз әлеуметтік ортаға тәуелділігін арттырып, оның психологиялық 

жай-күйінің нашарлауына, оқу процесіндегі қиындықтардың күрделенуіне және 

құқықбұзушылық әрекеттердің (темекі шегу, алкогольдік ішімдіктер ішу, ұрлық, 

бұзақылық) қайталануына алып келеді. 

Кез келген мінез-құлықты бағалау оны белгілі бір нормамен салыстыруды көздейді. 

Мұндай қалыптан ауытқыған мінез-құлық көбінесе девиантты, яғни ауытқушы мінез-

құлық деп аталады. Девиантты мінез-құлық – бұл жалпыға ортақ немесе болжанатын 

нормаларға (психикалық денсаулық, құқық, мәдениет, мораль) қайшы келетін әрекеттер 

жүйесі. Девиантты мінез-құлық екі негізгі категорияға бөлінеді. Біріншіден, бұл – 

психикалық денсаулық нормаларынан ауытқитын мінез-құлық, яғни анық немесе 

жасырын психопатологияның болуын меңзейді. Екіншіден, бұл – қоғамға қарсы сипаттағы 

мінез-құлық, яғни әлеуметтік және мәдени нормаларды, әсіресе құқықтық ережелерді 

бұзу. Мұндай әрекеттер егер салыстырмалы түрде жеңіл сипатта болса, олар 

құқықбұзушылықтар деп аталады, ал егер елеулі сипатқа ие болып, қылмыстық 

жауапкершілікке әкеп соқса – қылмыстар деп танылады. Осыған сәйкес мінез-құлықтың 

делинквенттік (құқыққа қарсы) және криминалды (қылмыстық) түрлері туралы айтылады. 

Делинквенттік мінез-құлық, әдетте, мектеп сабақтарын жүйелі түрде қалдырудан және 

антиәлеуметтік бағыттағы құрдастар тобымен байланыс орнатудан басталады. Оның 

артынан ұсақ бұзақылық, әлсіздер мен кішілерге әлімжеттік жасау, кіші жастағылардан 

қалта ақшасын тартып алу, велосипед пен мотоциклдерді рұқсатсыз мініп кету сияқты 

әрекеттер жалғасуы мүмкін. Сирек жағдайда алаяқтық немесе ұсақ алыпсатарлық, 

қоғамдық орындардағы әдепсіз әрекеттер кездеседі. Бұған қоса, кейбір жасөспірімдер 

тарапынан отбасында аз мөлшерде ақша ұрлау фактілері де орын алуы мүмкін[3]. 

Бұл әрекеттер кәмелетке толмаған жасөспірімдер тарапынан жасалған жағдайда, 

қылмыстық кодекс шеңберінде жазаланбайды. Алайда мұндай жасөспірімдер жоғары 

делинквенттік белсенділік танытып, қоғам мен отбасы үшін елеулі мазасыздық тудыруы 

мүмкін. Әдетте, дәл осы делинквенттік мінез-құлық жасөспірімдер ісі жөніндегі 

комиссиялардың қарауына себеп болатын ең жиі факторлардың бірі болып табылады. 

Делинквенттік мінез-құлық көбінесе мектептен себепсіз қалудан және антиәлеуметтік 

құрдастар тобымен араласудан басталады. Мұндай әрекеттердің жалғасы ретінде ұсақ 

бұзақылық, жасы кішілер мен әлсіздерге қысым көрсету, жас балалардан ақшаларын 

тартып алу, велосипедтер мен мотоциклдерді (көбінесе жай ғана міну мақсатында) айдап 

кету жағдайлары жиі кездеседі. Кей жағдайда алаяқтық немесе ұсақ алыпсатарлық және 

қоғамдық орындардағы әдепсіз әрекеттер байқалады. Сонымен қатар, бұған «үйдегі 

ұрлық» – яғни ақша ұрлау да қосылуы мүмкін. Мұндай әрекеттер кәмелетке толмаған 

жаста қылмыстық жауапкершілікке тартуға негіз болмайды. Алайда жасөспірімдер 

тарапынан делинквенттік белсенділік жоғары болып, бұл қоғамда елеулі алаңдаушылық 
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тудырады. Делинквенттік мінез-құлық – кәмелетке толмағандар ісі жөніндегі комиссиялар 

тарапынан қаралатын істердің ең жиі кездесетін себебі болып табылады[4]. 

Аддиктивті мінез-құлық – деструктивті мінез-құлықтың бір түрі болып табылады, ол 

адамның психикалық жай-күйін өзгерту арқылы шынайы өмірден қашуға ұмтылуынан 

көрінеді. Бұл мінез-құлық белгілі бір заттарды қабылдау немесе назарды нақты бір 

нысандарға не қызмет түрлеріне тұрақты аудару арқылы іске асады және оған қарқынды 

эмоциялардың дамуы қатар жүреді. Бұл процесс адамды соншалықты баурап алады, ол өз 

өмірін аддикцияның басқаруына береді. Адам өз тәуелділігінің алдында дәрменсіз болады. 

Ерік-жігер әлсіреп, аддикцияға қарсы тұру мүмкіндігі жоғалады. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, жасөспірім тұлғасының, оның дүниетанымы 

мен соған сәйкес мінез-құлқының қалыптасуында цифрлық орта мен отбасының маңызды 

рөл атқаратынын атап өткен жөн. Осыған байланысты, жасөспірімдермен жұмыс 

барысында отбасындағы ахуалды жақсартуға, ата-аналар (немесе заңды өкілдер) 

арасындағы өзара қарым-қатынасты нығайтуға ерекше назар аудару қажет.  

Цифрлық ортаға қатысты, түрлі интернет-ресурстарды қолдану ережелері, жеке 

деректерді қорғау және құпиялылықты сақтау маңыздылығы жөнінде ақпараттық-

ағартушылық жұмыстар жүргізу қажет. Жасөспірімдер мен олардың отбасыларына 

қолжетімді болатын бейнероликтер, дәрістер, подкасттар базасын жасау маңызды. 
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